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CUVANT INAINTE 

 

Elaborat in baza prevederilor legislative europene si nationale, Planul de 
gestionare a deseurilor pentru Regiunea 1 Nord Est transpune la nivel regional 
obiectivele Strategiei nationale de gestionare a deseurilor. 

Scopul acestui document este sa promoveze cooperarea intre autoritatile 
locale si judetene pentru a crea si dezvolta un sistem integrat de management al 
deseurilor care sa inlocuiasca actualul sistem, ineficient atat din punct de vedere 
economic, cat si al protectiei mediului. Se urmareste ca in acest mod, sa fie 
identificate o serie de solutii durabile, adaptate particularitatilor regiunii, care sa 
asigure indeplinirea tintelor nationale si obligatiilor pe care Romania si le-a asumat 
prin Capitolului 22 Mediu. 

Planul doreste sa ofere cadrul general pentru dezvoltarea viitoare a proiectelor si 
programelor in domeniu si reprezinta un instrument pe baza caruia se poate 
obtine asistenta financiara si suport din partea Uniunii Europene. 

In paralel cu elaborarea acestui plan au fost parcurse etapele procedurii de 
Evaluare Strategica de Mediu (SEA), ce a oferit publiculului posibilitatea de a-si 
exprima opinia asupra optiunilor adoptate. 

Dorim sa aducem multumirile noastre institutiilor locale, judetene si regionale care 
si-au adus contributia la intocmirea acestui prim plan regional de gestionare a 
deseurilor. 

Director executiv Agentia Regionala pentru Protectia Mediului Bacau, 

dr. ing. /ulian MOV/LA 
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1. INTRODUCERE 

 

Directiva cadrul privind deseurile (Directiva 2006/12/EC) prevede ca obligatie 
pentru statele membre elaborarea unuia sau mai multor planuri de gestionare a 
deseurilor, in concordanta cu prevederile directivelor relevante.  

Ordonanta de urgenta nr. 61/2006 pentru modificarea si completarea Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deseurilor (care transpune 
Directiva cadru a deseurilor) prevede obligativitatea elaborarii planurilor de 
gestionare a deseurilor la nivel national, regional si judetean. Se prevede ca 
planurile regionale de gestionare a deseurilor sa fie elaborate de catre consiliile 
judetene in colaborare cu agentiile regionale pentru protectia mediului in baza 
planului national de gestionare a deseurilor. Planurile regionale de gestionare a 
deseurilor se aproba prin ordin comun al conducatorului unitatii publice centrale 
pentru protectia mediului si al conducatorului autoritatii publice centrale pentru 
dezvoltare regionala. 
 
Legislatie privind gestionarea deseurilor 
 
Directivele europene privind gestionarea deseurilor se incadreaza in patru grupe 
principale: 

 
 legislatia cadru privind deseurile – Directiva cadru 2006/12/EC, care 

contine prevederi pentru toate tipurile de deseuri, mai putin acelea care 
sunt reglemetate separat prin alte directive si Directiva privind deseurile 
periculoase (Directiva 91/689/EEC), care contine prevederi privind 
managementul, valorificarea si eliminarea corecta a deseurilor 
periculoase; 

 legislatia privind fluxuri speciale de deseuri: reglementari referitoare la 
ambalaje si deseuri de ambalaje; uleiuri uzate; baterii si acumulatori; PCB-
uri si PCT-uri; namoluri de epurare; vehicule scoase din uz; deseuri de 
echipamente electrice si electronice, deseuri de dioxid de titan; 

 legislatia privind operatiile de tratare a deseurilor – regelementari 
referitoare la incinerarea deseurilor municipale si periculoase; eliminarea 
deseurilor prin depozitare; 

 legislatia privind transportul, importul si exportul deseurilor. 

 
Toate aceste directive au fost transpuse in legislatia romaneasca. In Anexa 1 
este prezentata o sinteza a legislatiei europene si romane in domeniul gestionarii 
deseurilor. 
 
De ce un plan regional de gestionare a deseurilor? 
 
Planurile de gestionare a deseurilor au un rol cheie in dezvoltarea unei gestionari 
durabile a deseurilor. Principalul lor scop este acela de a prezenta fluxurile de 
deseuri si optiunile de gestionare a acestora. Mai in detaliu, planurile de 
gestionare a deseurilor prezinta cadrul de planificare pentru urmatoarele aspecte: 
 Conformarea cu politica UE privind gestioanarea deseurilor si atingerea 

tintelor propuse - planurile de gestionare a deseurilor constituie 
instrumente importante care contribuie la implementarea politicilor si la 
atingerea tintelor stabilite in domeniul gestionarii deseurilor. 

 Stabilirea capacitatilor necesare si caracteristice pentru gestionarea 
deseurilor - planurile de gestionare a deseurilor prezinta fluxurile si 
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cantitatile de deseuri care trebuie colectate, reciclate, tratate si/sau 
eliminate. Mai mult, acestea contribuie la asigurarea de capacitati si 
optiuni de colectare, reciclare, tratare si/sau eliminare a deseurilor functie 
de deseurile care trebuie gestionate. 

 Controlul masurilor tehnologice - prezentarea fluxurilor de deseuri asigura 
identificarea zonelor in care sunt necesare masuri tehnologice pentru 
eliminarea sau minimizarea anumitor tipuri de deseuri 

 Prezentarea cerintelor economice si de investitie - planurile de gestionare 
a deseurilor constituie un punct de plecare pentru stabilirea cerintelor 
financiare pentru operarea schemelor de colectare, reciclare, tratare si 
eliminare a deseurilor. Pe aceasta baza, pot fi determinate necesitatile 
pentru investitiile in instalatii de reciclare, tratare si  eliminare a deseurilor 

Complexitatea in continua crestere a problemelor si standardelor in domeniul 
gestionarii deseurilor conduc la cresterea cerintelor privind instalatiile de reciclare, 
tratare si/sau eliminare. In multe cazuri, aceasta presupune facilitati mai mari si 
mai complexe de reciclare, tratare si/sau eliminare a deseurilor, ceea ce implica 
cooperarea mai multor unitati regionale privind stabilirea si operarea acestor 
facilitati.  

Istoricul realizarii PRGD pentru Regiunea 1 Nord Est 
 
In perioada 2002-2004 in cadrul proiectului de twinning Romania-Germania (RO 
2001/IB/EN/01) desfasurat in cadrul Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor a 
fost elaborat planul model de gestionare a deseurilor pentru Regiunea 7, precum 
si ghidul pentru elaborarea planurilor regionale/judetene de gestionare a 
deseurilor. 

Pe baza planului model si a ghidului, precum si a cerintelor suplimentare ale 
MMGA si ANPM, in perioada 2005 – august 2006, sub coordonarea ARPM 
Bacau, au fost elaborate doua variante de proiect PRGD pentru Regiunea 1.  

Incepand cu 1 august 2006, in cadrul proiectului de Asistenta Tehnica pentru 
Elaborarea Planurilor Regionale de Gestionare a Deseurilor (PHARE/2004/016-
772.03.03/04.01) a fost revizuit proiectul de PRGD si a fost elaborata forma finala. 

Pe intreaga perioada de elaborare a PRGD au fost organizate grupuri de lucru la 
care au participat reprezentantii agentiilor judetene pentru protectie a mediului, ai 
consiliilor judetene, ai Directiei Regionale de Statistica, precum si reprezentanti ai 
industrie cimentului (CARPATCEMENT HOLDING-Sucursala Bicaz).   

Datele privind situatia existenta au fost furnizate, in principal, de catre agentiile 
judetene pentru protectia mediului, pe baza raportarilor agentilor de salubritate, a 
primariilor sau a operatorilor economici implicati in gestionarea deseurilor. Aceste 
date au fost analizate in cadrul grupurilor de lucru. Acolo unde au fost identificate 
date eronate s-au realizat estimari pe baza indicatorilor statistici. 

Reprezentantii industriei cimentului au furnizat date privind posibilitatea co-
incinerarii deseurilor muncipale si a namolurilor provenite de la epurarea statiilor 
orasenesti.  

Reprezentantii consiliilor judetene au furnizat informatiile legate de proiectele de 
gestionare a deseurilor existente la nivelul judetului.  

Rezultatele obtinute in cadrul grupurilor de lucru au fost prezentate etapizat 
comitetutului de coordonare:  datele privind situatia existenta, obiectivele si tintele 
regionale si elementele de planificare. Observatiile si propunerile comitetului de 
coordonare au fost integrate in varianta finala a PRGD. 
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Comitetul de coordonare este format din reprezentanti cu putere de decizie ai 
consiliilor judetene, ai ARPM, agentiilor judetene de protectia mediului, ai Garzii 
Nationale de Mediu, ANPM si Agentiei de dezvoltare Regionala. 

Concomitent cu elaborarea variantei finale a PRGD s-a realizat si procedura de 
evaluare strategica de mediu (SEA) conform prevederilor HG 1076/2004. In 
cadrul acestei proceduri a fost elaborat raportul de mediu, care, impreuna cu 
PRGD, au fost transmise autoritatilor publice implicate si au fost puse la dispozitia 
publicului pe pagina de internet a ARPM timp de 45 zile. In data de 6 octombrie 
2008 a avut loc dezbaterea publica a raportului de mediu si a PRGD. Observatiile 
si comentariile publicului au fost analizate si incluse in forma finala a PRGD. 

Fluxuri de deseuri care fac obiectul PRGD 
 
Deseurile care fac obiectul prezentului PRGD sunt deseurile municipale 
nepericuloase si periculoase (deseurile menajere si asimilabile din comert, 
industrie si institutii), la care se adauga alte cateva fluxuri speciale de deseuri: 
deseurile de ambalaje, deseurile din constructii si demolari, namoluri de la 
epurarea apelor uzate, vehicule scoase din uz si deseuri de echipamente 
electrice si electronice. 

Tipurile de deseuri care fac obiectul PRGD au fost stabilite de catre MMGA si 
ANPM. 

In tabelul de mai jos sunt prezentate tipurile de deseuri impreuna cu codurile 
conform Listei europene a deseurilor si HG 856/2002 privind evidenta gestiunii 
deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile 
periculoase. 

Tip de deseu Cod 
(Lista europeana a 

deseurilor; HG 856/2002) 

Deseuri periculoase si nepericuloase municipale 
(deseuri menajere si asimilabile din comert industrie; 
institutii) inclusiv fractiile colectate separat: 

 fractii colectate separat (cu exceptia 15 01) 

 deseuri din gradini si parcuri (incluzand deseuri 
din cimitire) 

 alte deseuri municipale (deseuri municipale 
amestecate, deseuri din  piete, deseuri stradale, 
deseuri voluminoase etc.)  

20 
 
 

20 01 
20 02 

 
20 03 

Deseuri de ambalaje (inclusiv deseurile de ambalaje 
municipale colectate separat) 

15 01 

Deseuri din constructii si demolari 17 01; 17 02; 17 04 

Namoluri de la epurarea apelor uzate orasenesti 19 08 05 

Vehicule scoase din uz 16 01 06 

Deseuri de echipamente electrice si electronice 20 01 35* 
20 01 36 

 
Orizontul de timp al PRGD 
 
Orizontul de timp al PRGD este 2003 – 2013.  
Anul 2003 este considerat an de referinta, reprezentand, la momentul elaborarii 
PRGD, ultimul an pentru care datele referitoare la deseuri sunt validate de catre 
EUROSTAT. 
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Structura PRGD 
 
Planul de gestionare a deseurilor cuprinde urmatoarele parti principale: 
 
 Descrierea situatiei existente; 

 Obiective si tinte regionale: 

 Planificare: 

 Prognoza cantitatilor generate si colectate si cuantificarea tintelor; 

 Alternative tehnice potentiale; 

 Calculul capacitatilor necesare 

 Masuri de implementare; 

 Evaluarea costurilor. 

 Monitorizarea planului. 

Fluxurile speciale (deseuri municipale periculoase, deseuri din constructii si 
demolari, namoluri de la epurarea apelor uzate orasenesti, deseuri de 
echipamente electrice si electronice si vehicule scoase din uz) sunt prezentate in 
capitole separate. 

Revizuirea PRGD 
 
PRGD va fi revizuit periodic, avandu-se in vedere progresul tehnic si cerintele de 
protectie a mediului, fara sa se depasească insa perioada de 5 ani. 
 
In cazul in care in cadrul procesului de monitorizare a planului se constata o 
evolutie diferita a indicatorilor utilizati in prognoza se va realiza revizuirea PRGD. 
 

 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

14                                                                                                             11 Decembrie 2006 

2. EVALUAREA SITUAŢIEI CURENTE 

 

2.1 Date generale 

 
2.1.1 Scurtă prezentare a regiunii – date fizice şi geografice 

Regiunea de Dezvoltare 1 Nord-Est a fost constituită în baza Legii nr. 315/2004 
privind dezvoltarea regională în România (care a abrogat Legea 151/1998). 
Geografic, ea limitează la est cu 
Republica Moldova, la nord cu 
Ucraina, la nord-vest cu judeţele 
Maramureş şi Bistriţa-Năsăud 
(Regiunea 6 Nord-Vest), la vest 
cu judeţele Mureş, Harghita şi 
Covasna (Regiunea 7 Centru), iar 
la Sud cu judeţele Galaţi şi 
Vrancea (Regiunea 2 Sud-Est)                                                 

Regiunea de dezvoltare Nord-Est 
este formată din şase judeţe 
(Bacău, Botoşani, ffşi, Neamţ, 
Suceava, Vaslui) în care există 34 
de oraşe (din care 17 municipii), 
478 comune şi 2436 sate. 

    Fig. 2.1-1: Regiunea 1 Nord Est 
 
Între regiunile ţării, este regiunea cu cea mai mare suprafaţă, de 36.850 km2, 
reprezentând 15,5% din suprafaţa totală a României, de 238391 km2. Judeţele 
cele mai intinse sunt Suceava (8.553 km2) şi Bacău (6.621 km2). 
Distanţa faţă de Bucureşti este de 349 km. 

 
Tabel 2.1-1: Suprafaţa Regiunii 1 NE 

 Regiunea 1 NE BC BT IS NT SV VS 

km
2
 % km

2
 

Suprafaţa totală, 
din care 

36.850 100 6.621 4.986 5.476 5.896 8.553 5.318 

 suprafaţa 
agricola 

21.336 57.9 3.234 3.928 3.821 2.837 3.498 4.018 

 păduri şi alte 
terenuri cu 
vegetaţie 
forestieră 

12.285 33.3 2.791 573 982 2.613 4.536 790 

 ape şi bălţi 718 2.0 148 139 124 104 121 82 

 alte 
suprafeţe 

2.511 2.511 448 346 549 342 398 428 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
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Relieful şi geologia 
 
Regiunea este caracterizată de o combinaţie armonioasă între toate formele de 
relief: 30 % zonă muntoasă, 30 % zona dealurilor subcarpatice (specifice 
judeţelor Bacău, Neamţ şi Suceava) şi 40 % zone de câmpie şi podiş (specifice 
judeţelor Botoşani, Iaşi şi Vaslui).  

Carpaţii Orientali domină partea vestică, având un relief puternic influenţat de 
existenţa unui substrat geologic format din trei fâşii paralele: aliniamentul rocilor 
vulcanice, zona cristalino – mezozoică, zona sedimentelor cutate. 

Subcarpaţii Moldovei, delimitaţi în nord de Valea Moldovei şi în sud de Valea 
Trotuşului, formează zona de trecere de la Carpaţii Orientali la Podişul Moldovei.  

Principala caracteristică a Subcarpaţilor Moldovei o constituie succesiunea 
dinspre zona montană spre exterior, în două fâşii paralele, a unui singur şir de 
depresiuni (depresiunile Neamţ, Cracău - Bistriţa, Tazlău - Caşin) şi a unui singur 
şir de dealuri (dealurile Pleşu, Corni, Runcu, Bărboiu, Pietricica). Dealurile sunt 
dezvoltate pe structuri anticlinale, iar culoarul depresionar Neamţ – Cracău – 
Bistriţa –Tazlău - Caşin pe o structură de sinclinal alungit limitrof Carpaţilor. 

Podişul Moldovei acoperă circa 40 % din suprafaţa regiunii. Relieful este dominat 
de forme structurale - Platouri structurale în Podişul Sucevei, Podişul Central 
Moldovenesc, abrupturi cuestice (Coasta Iaşilor) - individualizate pe ansamblul 
monoclinal cu cădere spre est şi sud - est, în conditiile existenţei unor orizonturi 
de rocă ce opun rezistenţă la atacul agenţilor externi cu grosime mai mare 
(calcare oolitice, conglomerate). 

Solurile 
 
Învelişul pedogeografic este deosebit de variat datorită condiţiilor geomorfologice, 
climatice şi substratului geologic.  

În zona carpatică sunt prezente următoarele tipuri de soluri: andosoluri, soluri 
brune acide şi andosoluri (pe rocile vulcanice), soluri brune acide (în zona 
flisului), spodosoluri (în zona cristalino – mezozoică), soluri brune (în depresiuni 
şi munţi scunzi).  

În zona subcarpatică solurile predominante sunt solurile argiloiluviale, solurile 
cenuşii şi cernoziomice (frecvente în depresiunile Neamţ şi Cracău – Bistriţa). 

În Podişul Moldovei defrişarea şi procesele erozionale pe pante au determinat 
degradarea în stadii diferite a solurilor şi scăderea corespunzatoare a posibilitaţţii 
lor de folosire.  

Învelişul de soluri cuprinde:  

 zona solurilor argilo - iluviale – se desfaşoară la înălţimi de 300 - 600 m şi 
are în alcătuire podzoluri (la contactul podişului cu subcarpaţii, în podişul 
din interior, sub padurile de fag), soluri brune (în Podişul Sucevei, Podişul 
Central Moldovenesc, formate sub păduri de stejar şi gorun), 
protoziomurile (areale din Podişul Fălticeni); 

 zona molisolurilor (în sudul podişului şi în Câmpia Moldovei); 

 soluri cenuşii (la altitudini de 200 - 300 m) dezvoltate în fâşiile de racord 
dîntre domeniul forestier şi cel de silvostepă; 

 rendzinele (pe calcare, în Podişul Central Moldovenesc) şi 
pseudorendzinele (pe marne); 

 soluri intrazonale – soluri aluviale (în lunci), lăcovişti (în sud – estul 
podişului), soluri gleice (în Podişul Sucevei), soluri halomorfe (în Câmpia 
Moldovei, Culoarul Prutului, Dealurile Fălciului, pe marne şi argile); 

 erodisoluri.  
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Clima 
 
Clima regiunii este temperat conţinentală cu influenţe excesive. În funcţie de 
formele de relief se individualizează climate specifice.  

Climatul zonei montane din vest este modelat de altitudine şi de influenţele 
scandinavo-baltice, în nord. Temperaturile medii anuale sunt sensibil diferenţiate 
scăzând de la sud la nord, pentru aceleaşi altitudini, de la 7-6°C la altidudini de 
1000 m la 0°C la peste 1800 m. Corespunzător cresc precipitaţiile medii anuale, 
dar mai accentuat pe faţada vestică (peste 1200 mm în Ceahlău), creştere 
cauzată de influenţa maselor de aer oceanice transportate de vânturile de vest. 
În extremitatea nordică mai inaltă (Munţii Rodnei), se înregistrează precipitaţii 
medii anuale de peste 1300 mm.  În depresiuni sunt frecvente inversiunile 
temice.  

În zona subcarpatică se individualizează un climat de dealuri joase specific 
depresiunilor şi un climat de dealuri înalte (Culmea Pietricica, Dealul Pleşu). 
Temperaturile medii scad de la sud la nord (9°C la Oneşti, 8°C la Târgu Neamţ ) 
şi altitudinal. Iarna, depresiunile au temperaturi mai ridicate cu 1-2°C decât zona 
montană şi Podişul Moldovei, datorită adapostului morfologic.  

Circulaţia aerului este predominantă din direcţia nord–vest, datorită canalizării 
aerului ce traversează Carpaţii în lungul văilor principale: Moldova, Bistriţa, 
Trotuş. Precipitaţiile sunt de 600 - 700 mm/an. În nord se resimt influenţe 
scandinavo-baltice. 

Zona de podiş din est are un climat temperat de dealuri cu altitudine medie, cu 
temperaturi medii anuale de 8-9°C, precipitaţii medii de 600 mm. Inversiunile de 
temperatură cauzate de stagnarea în timpul iernii a maselor de aer rece, nordice 
şi nord-estice, sunt frecvente în culoarele de vale şi Câmpia Moldovei.  

Tabel 2.1-2: Temperatură şi precipitaţii 

Staţia 
meteo 

 

Perioada 
de 

observaţii 

Temperatura 
medie 

 

( °C ) 

Temperatur
a minimă 
absolută  

( °C ) 

Temperatu
ra maximă 
absolută 

( °C ) 

Precipitaţii 
medii 

 

( mm/an) 

BT 1901-1990 8,6 -30,2 39,4 569,0 

2002 10,0 -20,5 35,3 637,7 

2003 9,2 -21,1 35,8 454,9 

SV 1901-1990 7,4 - 31 38,6 578,7 

2002 8,7 - 21,3 31,7 709,4 

2003 8,0 - 20,0 33,9 535,0 

IS 1901-1990 9,5 - 36,6 40,0 532,7 

2002 10,4 - 19,8 37,1 497,6 

2003 9,6 - 21,6 36,6 449,4 

BC 1901-1990 9,0 - 32,5 39,6 557,2 

2002 10,2 - 23,4 34,8 636,3 

2003 9,2 - 22,8 37,3 464,6 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 şi informaţii de la CMR Moldova Iaşi 
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Reţeaua hidrografică 

Reţeaua hidrografică a Regiunii Nord Est este cuprinsă în întregime în bazinele 
hidrografice ale râurilor Siret şi Prut.  
Spaţiul hidrografic Prut – Bârlad cuprinde integral judeţele Botoşani şi Vaslui şi 
parţial judeţele Iaşi, Neamţ şi Bacău.  
Debitele minime şi maxime, cu diferite probabilităţi de depăşire, pentru râurile 
Prut, Bârlad, Jijia şi Bahlui, în diferite secţiuni de calcul sunt: 
 
Tabel 2.1-3: Debite 

Râul Secţiunea de calcul Q lunar min 95% Q max 5% Q max 1% 

Prut Ac. Stânca Costeşti 19 1925 2 800 

Prut Ungheni 14.8 993 1 310 

Jijia S.h. Todireni 0.07 218 400 

Bahlui S.h. Iasi 0,07 245 450 

Bârlad S.h. Negreşti 0,05 285 450 

 
  
Bazinul Hidrografic Siret  reprezintă cca 17% din volumul total al resurselor de 
apă ale ţării, fiind cel mai mare bazin hidrografic din România. Se desfăşoară pe 
teritoriul judeţelor: Suceava (8.554 km2), Botoşani (457 km2), Neamţ (5 836 km2), 
Bacău (6 603 km2) şi Iaşi (850 km2). 

Siretul dispune de afluenţi importanţi - Suceava cca 9%, Moldova cca 17,6%, 
Bistriţa cca 35%, Trotuş cca 18 % - fapt ce se exprimă în mod pregnant prin 
variaţia debitului mediu multianual în lungul cursului său. 

Volumul multianual scurs pe întreaga suprafaţă a bazinului este distribuit 
neuniform pe sezoane şi luni, astfel că în sezonul de vegetaţie se scurge cca 
70% din totalul anual, deoarece scurgerea maximă corespunde în general cu o 
frecvenţă ridicată a ploilor primăvara, iar scurgerea minimă se înregistrează în 
lunile de iarnă. 

Caracteristic pentru bazinul hidrografic Siret este faptul că debitele maxime 
istorice depăşesc de trei ori debitul maxim al viiturilor din lunile de primăvară. 
Debitele maxime istorice se datorează pătrunderii unor cicloni puternici, în timp 
ce debitele maxime obişnuite sunt generate de ploi torenţiale cu caracter local.  

Resursele de apă subterane freatice şi de adâncime, din B.H. Siret – cele mai 
importante sunt localizate în luncile râurilor Siret, Suceava, Moldova şi Bistriţa, 
apa freatică estimându-se la cca 28 m3/s. 

Lacurile 

Zona de podiş se remarcă printr-un număr mare de lacuri, cele mai multe fiind de 
natura antropică: heleşteie în Câmpia Moldovei (Drăcşani pe Sâtna, Ciric pe Ciric 
şi mai multe pe Başeu), iazuri în Podişul Sucevei, lacuri de baraj (pe Prut la 
Stânca Costeşti, pe Siret la Racova etc). Lacurile naturale au adâncimi mici şi 
sunt frecvent invadate de vegetaţie hidrofilă (Câmpia Moldovei, Lunca Prutului, 
Lunca Jijiei).   

Anexa 2 cuprinde toate acumularile cu folosinţă complexă din bazinele 
hidrografice Siret şi Prut. 
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Resursele naturale 

a) Resurse naturale ale subsolului 

Regiunea dispune de următoarele resurse exploatabile ale subsolului::  

 Mangan: judeţul Suceava  

 Sulfuri polimetalice: : judeţul Suceava  

 Ape minerale carbogazoase: judeţele Suceava, Neamţ 

 Ape minerale sulfuroase şi feruginoase: judeţele Iaşi, Vaslui, Bacău  

 Materiale de construcţii: 

o Calcare: judeţele Suceava, Neamţ, Iaşi, Botoşani; 

o Argile: judeţele Neamţ, Iaşi,  Botoşani,  Bacău  

o Gresii: judeţele Botoşani, Iaşi, Bacău, Suceava, Vaslui (pe 
malurile râurilor)  

o Gipsuri: judeţele Botoşani, Bacău  

o Pietrişuri: exploatate în balastiere în albiile râurilor Siret şi Prut; 

o Nisipuri cuartoase: : judeţul Botoşani 

o Nisipuri pentru construcţii: judeţele Botoşani, Iaşi, Bacău  

 Turbă: judeţele Suceava , Botoşani  

 Sare: judeţele Suceava, Bacău; 

 Zăcământ de sulf: Masivul Călimani; 

 Zacaminte de potasiu: judeţul Bacău  

 Zăcăminte de şisturi bituminoase: judeţul Neamţ  

 Zăcăminte de petrol şi gaze naturale: judeţul Bacău  

b) Resurse naturale de suprafaţă (păduri, terenuri agricole, păşuni): 

Vegetaţia este condiţionată de relief şi de elementele pedo-climatice, întâlnindu-
se o dispunere etajată a acesteia. 

În regiunile de deal şi de podiş predomină pădurile de foioase, fiind reprezentate 
de etajele fagului la peste 400 m şi stejarului la altitudini mai mici de 400 m, 
compoziţia floristică fiind mozaicată. În dealurile subcarpatice din vest, învelişul 
vegetal este reprezentat prin păduri de stejar şi gorun (peste 90 % din suprafaţă). 
În părţile sudice şi joase predomină stejarul şi gorunul, în timp ce pe culmile mai 
inalte domină fagul. 

Pădurile, care au rol preponderent în redresarea stării mediului, ocupă 
următoarele suprafeţe: 

Tabel 2.1-4: Repartiţia pădurilor şi zonelor forestier, la 31.12 2003 (ha) 

Unităţi teritoriale Suprafaţa totală Păduri % 

România 23.839.071 6.751.645 27,95 

Regiunea 1 NE 3.684.983 1.228.505 33,34 

Bacău 662.052 279.058 42,15 

Botoşani 498.569 57.323 11,50 

Iaşi 547.558 98.129 17,92 

Neamţ 589.614 261.330 44,32 

Suceava 855.350 453.566 53,02 

Vaslui 531.840 79.099 14,87 
Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
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Regiunea Nord-Est deţine 18,2% din suprafaţa acoperită de păduri a ţării. 
Judeţele din regiune cu cele mai întinse suprafeţe împădurite sunt Suceava, 
Bacău şi Neamţ. 

Zona silvostepei este localizată în Câmpia Moldovei şi în partea de sud-est, unde 
datorită fragmentării reliefului se întrepătrunde cu pădurea de foioase. În cea mai 
mare parte, silvostepa a fost înlocuita cu pajişti secundare şi culturi agricole. 

Suprafaţa agricolă a Regiunii 1 Nord-Est reprezintă 57,9 % din suprafaţa totală a 
regiunii şi 14,5 % din suprafaţa agricolă a României. După modul de folosinţă al 
terenului, la 31 decembrie 2003, structura suprafeţei agricole se prezenta astfel: 

Tabel 2.1-5: Suprafaţa agricolă la 31 decembrie 2003 (ha) 

 Suprafaţa 
agricolă 
totală, 

din care: 

Arabil Păşuni Fâneţe 

Vii şi 
pepiniere 
viticole 

Livezi şi 
pepiniere 
pomicole 

România 14.717.426 9.414.341 3.354.970 1.490.384 230.527 227.204 

Regiunea 
1 Nord-
Est 

2.133.569 1.378.476 499.000 

 

197.781 

 

35.559 

 

22.753 

Bacău 323.415 184.795 88.377 39.752 7.386 3.106 

Botoşani 392.776 298.540 74.949 14.775 1.840 2.672 

Iaşi 382.081 254.738 88.024 19.621 11.698 8.009 

Neamţ 283.717 170.633 69.424 40.101 891 2.668 

Suceava 349.826 180.494 90.450 75.675 - 3.207 

Vaslui 401.754 289.277 87.776 7.857 13.753 3.091 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

 

Spaţii verzi   

O cantitate importanta de deşeuri ce se preteaza compostării provine din 
deşeurile rezultate în urma îngrijirii vegetaţiei din grădini şi parcuri. În municipiile 
şi oraşele României, la sfârşitul anului 2003, existau un număr de 20.597 ha 
spaţii verzi, 11,79 % dintre acestea revenind Regiunii 1 NE, adică 2.429 ha.  

 

2.1.2 Arii protejate 
 

În Regiunea Nord-Est, în anul 2003, existau un număr de 106 arii protejate 
(14,91% din totalul de rezervaţii de la nivel naţional-711) având o suprafaţă de 
63.452 ha. Trei dintre acestea sunt parcuri naţionale: Ceahlău (jud. Neamţ), 
Cheile Bicazului (judeţele Neamţ şi Harghita) şi Călimani (judeţele Suceava, 
Bistriţa-Năsăud, Mureş, Harghita) şi una, parc natural: Vânători (judeţul Neamţ). 

Tabel 2.1-6: Arii protejate, 2003 

 Romania Region 1 BC BT IS NT SV VS 

Arii protejate 711 104 12 9 24 25 26 8 

Suprfaţă 
(ha) 

1.305.325 

 

65.310 201 2132 5.024 43.007 14.718 228 

Sursa: MMGA – Raport privind starea mediului în România, în anul 2003 

Anexa 3 conţine ariile naturale protejate din regiune, recunoscute pe plan 
naţional în conformitate cu Legea 5/2000 şi HG 2151/2004. 
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2.1.3 Infrastructura 

 

2.1.3.1 Infrastructura de transport 

Reţeaua de drumuri  

Regiunea 1 NE dispune de o reţea de drumuri bine reprezentată, fiind strabatută 
de o serie de coridoare rutiere europene, după cum urmează: E85, E576, E60, 
E574, E581, E58, E583 

Tabel 2.1-7: Drumurilor publice din Regiunea 1 Nord-Est, la 31.12 2003 

 TOTAL 

 

Drumuri naţionale Drumuri judeţene şi comunale Densitate
a 

drumurilo
r la 100 
km

2
 de 

teritoriu 

Total Moderni-
zate 

Cu 
îmbrăcă-

minţi 
rutiere 
uşoare 

Total Moderni-
zate 

Cu 
îmbrăcă-

minţi 
rutiere 
uşoare 

România 79.001 15.122 13.823 1.078 63.879 6.545 1.670 33,1 

Regiunea 
1 NE 

13.345 2.601 2.295 264 10.744 848 2.238 36,2 

Bacău 2.452 429 410 19 202 173 483 37,0 

Botoşani 2.108 416 323 56 1.692 36 321 42,3 

Iaşi 2.352 343 315 28 2.009 103 386 43,0 

Neamţ 1.814 406 394 12 1.408 56 444 30,8 

Suceava 2.481 631 524 102 1.850 249 440 29,0 

Vaslui 2.138 376 329 47 1.762 231 164 40,2 

 Sursa: Anuarul statistic al României 2004 

Tabel 2.1-8:Distanţe rutiere între principalele municipii din regiune şi 

capitală (km) 

 Bacău Botoşani Iaşi Piatra-
Neamţ 

Suceava Vaslui Bucureşti 

Bacău - 193 130 58 151 83 294 

Botoşani 193 - 125 145 42 258 499 

Iaşi 130 187 - 139 145 71 430 

Piatra-
Neamţ 

58 145 139 - 103 129 354 

Suceava 151 42 145 103 - 216 457 

Vaslui 83 258 71 129 216 - 359 

 

Reţeaua de căi ferate  

Regiunea 1 NE dispune de o retea de cai ferate de 1506 km din care doar 38,1% 
electrificata, procent mai mare decât cel la nivel national, care este de 35,8% si 
este traversata de doua din cele opt magistrale feroviale nationale: magistrala 
500 si 600. 
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Tabel 2.1-9: Liniile de cale ferată, la 31 decembrie 2003, km 

 TOTAL Din 
care: 
electrifi
cate 

Linii cu ecartament normal 
1)

 Linii cu 
ecarta-

ment larg 

Densitatea 
liniilor la 

1000 km
2
 de 

teritoriu 

Total Cu o cale Cu două 
căi 

România  11.077 3.965 10.946 7.981 2.965 57 46,5 

Regiunea 
1   

1.506 573 1.483 1.070 413 23 40,9 

Bacău 226 191 226 116 110 - 34,1 

Botoşani 159 - 159 159 - - 31,9 

Iaşi 295 135 275 135 140 20 53,9 

Neamţ 134 46 134 107 27 - 22,7 

Suceava 444 201 442 363 79 2 51,9 

Vaslui 248 - 247 190 57 1 46,6 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

1) 
Linii la care distanţa între şine este de 1435 mm 

Transporturile aeriene  

Regiunea 1 Nord-Est are două aeroporturi internaţionale: Bacău şi Iaşi şi unul 
naţional în Suceava. 

Transportul public  
 
Tabel 2.1-10: Transportul urban de pasageri, la 31 decembrie 2003 

 Lungimea liniei simple 
(km) 

Numărul vehiculelor în inventar 

Tramvaie Troleibuze Tramvaie Autobuze Troleibuze 

România 963,9 738 1 798 5 394 828 

Regiunea 1 NE 100 185 172 485 99 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

2.1.3.2 Utilităţi 

Alimentarea cu apă 

Reţeaua de distribuţie a apei potabile are o lungime de 4.767 km, reprezentând 
11,28 % din lungimea reţelei naţionale (42.263 km) şi asigură accesul la apă 
potabilă a 389 localităţi din regiune, reprezentând 11,53 % din totalul de 3375 
localităţi deservite la nivel naţional. Din aceste 389 localităţi, 34 sunt municipii şi 
oraşe (8,74%). 

Volumul total de apă potabilă distribuită în anul 2003 a fost de 161.838 mii mc, 
din care 90.604 mii mc au fost destinaţi uzului casnic, iar 131.352 mii mc (81,2 
%) au fost distribuiţi consumatorilor la care sunt montate apometre. Pentru anul 
2003, consumul total de apă potabilă/locuitor a fost de 43,23 mc valoare mult mai 
mică decât cea de la nivel naţional de 56,05 mc/loc. Din consumul total – doar 
24,2 mc/loc au fost destinaţi consmului casnic, faţă de 32,86 mc/loc la nivel de 
ţară. 
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Tabel 2.1-11: Volum de apă potabilă distribuit la, 31 decembrie 2003 

Apă potabilă 
distribuită 

(mii mc) 

Regiunea 
1 NE 

BC BT IS NT SV VS 

Total, din care: 161.838 33.932 20.033 56.158 18.165 21.765 11.785 

- pentru uz casnic 90.604 19.334 6.218 32.741 13.303 10.138 8.870 

- distribuită prin 
apometre 

131.352 30.325 13.252 49.487 12.829 17.442 8.017 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

 

Alimentarea cu apă în mediul rural este întâlnită într-un număr scăzut de 
comune, fără să acopere întregul necesar existent. 

Reţeaua de canalizare 

În anul 2003, reţeaua de canalizare existentă în regiune avea o lungime de 2.493 
km -14,67 % din lungimea reţelei naţionale (17.183 km) şi deservea 132 de 
localităţi (4,42 % din totalul de 2.934 aşezări umane existente în regiune), din 
care 34 municipii şi oraşe (25,76 %).  

După cum se poate observa reţeua de canalizare acoperă doar 52,3 % din 
lungimea reţelei de alimentare cu apă, în multe gospodării apele uzate menajere 
fiind colectate în fose septice vidanjabile sau pur şi simplu împrăştiate pe sol. 

Trebuie de asemenea amintit faptul că nu toate localităţile racordate la reţeaua 
de canalizare au staţii de epurare, iar cele existente, de cele mai multe ori fie au 
capacitate depăşită, fie nu sunt exploatate corespunzător. 

Sisteme de încălzire 

 Table 2.1-12: Localităţi în care se distribuia energie termică la 31.12.2003 

 

Region /County 

Localităţi în care se distribuie energie termică 

TOTAL din care: municipii şi oraşe 

România 186 158 

Regiunea 1 NE 30 24 

Bacău 6 6 

Botoşani 2 2 

Iaşi 7 4 

Neamţ 6 3 

Suceava 6 6 

Vaslui 3 3 

  Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
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Table 2.1-13: Reţeaua de distribuţie a gazului metan la 31decembrie 2003 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

2.1.4 Date demografice şi aşezări umane 

Rezultatele ultimului recensământ al populaţiei din 2002 au demonstrat că 
Regiunea 1 Nord-Est, cu un număr de 3.674.367 locuitori 3.743.819 în 2003), 
reprezentând 16,9 % din populaţia ţării (21.680.974 locuitori) se situează pe 
primul loc din acest punct de vedere. Comparativ cu datele recensământului 
precedent (1992) populaţia a scăzut cu 77.416 persoane (2,1%), diminuarea cea 
mai importantă fiind înregistrată în judeţele Bacău: - 4,19 % şi Neamţ: - 4,13 %, 
în timp ce pentru judeţul Iaşi s-a înregistrat chiar o uşoară creştere cu 0,68 %. 
Corespunzător, densitatea populaţiei a scăzut de la 101,8 loc/km2 în 1992 la 
101,58 loc/km2 în 2002 (101,6 loc/km2 în 2003), rămânând superioara celei de la 
nivel naţional de doar 91,43 loc/km2 (91,17 loc/km2 în 2003). 

Tabel 2.1-14: Organizarea administrativă a teritoriului la 31.12.2003 
Region 
/County 

Suprafa
ţa totală  

km
2 

Număr 
locuitori 

Densitate 
populaţie 

loc/ km
2 

Număr 
oraşe şi 

municipii 

Număr 
municipii 

Număr 
comune 

Număr 
sate 

România 238.391 21.733.556 91,17 276 103 2.727 13.042 

Regiunea 
1 

36.850 3.743.819 101,6 34 17 478 2.436 

Bacău 6.621 725.005 109,5 8 3 79 491 

Botoşani 4.986 460.825 92,4 4 2 72 336 

Iaşi 5.476 816.003 149,0 4 2 85 420 

Neamţ 5.896 572.255 97,1 5 2 72 344 

Suceava 8.553 705.547 82,5 8 5 99 396 

Vaslui 5.318 464.184 87,3 5 3 71 449 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

În ce priveşte aşezările umane, la sfârşitul anului 2003, existau un număr de 34 
de oraşe (din care 17 municipii), 478 de comune şi 2436 sate, situaţie ce o 
plasează pe poziţia a 7-a la nivel naţional. Regiunea ocupă acelaşi loc şi dacă ne 
raportăm la ponderea populaţiei în mediul urban, care era de 59,2 % (2.217.421 
persoane), fiind urmată doar de Regiunea 3 Sud. Majoritatea oraşelor au sub 
20.000 de locuitori, dar există şi 4 municipii ce se încadrează în grupa 100.000-

Region 
/County 

Localităţi în care se 
distribuie gaze 

naturale 

Lungimea 
simplă a 

conductelor 
de distribuţie 

a gazelor 
naturale 

(km) 

Volumul gazelor 
naturale distribuite 

(mii mc) 

Total 
din care: 
municipii 
şi oraşe 

Total 
din care: 
pentru uz 

casnic 

România 1.221 182 23.917 10.294.577 3.476.292 

Regiunea 1  67 22 2.117 1.311.452 668.199 

Bacău 25 8 681 494.052 222.471 

Botoşani 3 2 158 80.988 46.101 

Iaşi 15 3 540 354.590 192.411 

Neamţ 14 4 341 168.265 126.242 

Suceava 8 3 267 139.988 31.661 

Vaslui 2 2 130 73.569 49.313 
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200.000 locuitori, şi unul în grupa peste 300.000 (municipiul Iaşi cu 313.444 
locuitori - al doilea oraş al ţării). 

Majoritatea populaţiei trăieste la sate, gradul de urbanizare de 40,8 % situându-
se sub cel naţional 53,4 %. 

La data de 8 Aprilie, 2004, Consiliul Judetean Iasi, Municipiul Iasi si 12 localitati 
rurale inconjuratoare au semnat, in baza obiectivelor comune in dezvoltare 
identificate si in scopul construirii parteneriatelor adecvate pentru atingerea acestor 
scopuri, actul de constituire a Zonei Metropolitane Iaşi si au alcatuit Consiliul 
Metropolitan Iasi. Din sistemul Zona Metropolitană Iaşi fac parte: municipiul Iaşi şi 
13 comune: Aroneanu, Bârnova, Ciurea, Holboca, Leţcani, Miroslava, Popricani, 
Rediu, Schitu Duca, Tomeşti, Ungheni, Valea Lupului şi Victoria. 

Tabel 2.1-15: Ponderea populaţiei în mediul urban şi rural (1 iulie 2003) 
Region 
/County 

RURAL URBAN 

Număr 
locuitori 

% Număr 
locuitori 

% 

România 11.599.199 53,37 10.343.357 46,63 

Regiunea 1 NE 2.217.421 59,2 1.526398 40,8 

Bacău 385.628 53,2 339.377 46,8 

Botoşani 291.373 63,2 169.452 36,8 

Iaşi 434.489 53,2 381.889 46,8 

Neamţ 358.232 62,6 214.023 37,4 

Suceava 469.189 66,5 236.358 33,5 

Vaslui 278.510 60,0 185.866 40,0 

            Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

Tabel 2.1-16: Unităţi administrativ teritoriale (1 iulie 2003) 
Tip aşezări Număr aşezări (localităţi rurale/oraşe/municipii) 

Regiunea 
1 NE 

BC BT ISi NT SV VS 

 
RURAL  

<500 loc. 1.984 490 - 420 218 390 338 

500 – 1.500 loc. 442 - - 1 126 - 154 

1.500 – 5.000 loc. 309 48 46 51 68 62 34 

> 5.000 loc. 111 31 22 33 5 37 1 

Total rural  2.575 569 68 505 417 489 527 

 
URBAN  

< 20.000 loc. 13 3 2 2 1 4 1 

20.000–100.000 loc. 14 4 1 1 2 3 3 

100.000–300.000 inh 4 1 1 - 1 1 - 

> 300.000 inh 1 - - 1 - - - 

Total urban  32 8 4 4 4 8 4 

 
TOTAL  2.607 577 72 509 421 497 531 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
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Tabel 2.1-17: Unităţi administrativ teritoriale (1 iulie 2003) 
Tip aşezări Număr aşezări (localităţi rurale/oraşe/municipii) 

Regiunea 
1 NE 

BC BT ISi NT SV VSi 

 
RURAL  

<500 loc. 128.099 -  - 36.476 - 63.206 

500 – 1.500 loc. 384.849 -  1.446 111.606 - 132.511 

1.500 – 5.000 loc. 898.018 169.674 153.749 186.471 164.184 186.412 75.074 

> 5.000 loc. 754.921 210.632 137.624 241.207 30.418 282.777 5.257 

Total rural  2.046.468.
887 

380.306 291.373 429.124 242.684 469.189 257.048 

 
URBAN  

< 20.000 loc. 216.586 51.512 20.383 24.841 39.870 47.099 9.854 

20.000–100.000 
loc. 

492.254 99.681 31.885 42.057 69.268 80.922 169.147 

100.000–300.000 
loc. 

502.609 175.500 117.184 - 102.694 108.337 - 

> 300.000 loc. 320.888 - - 320.888 - - - 

Total urban  1.507.321 326.317 169.452  387.786 211.832 236.358 179.001 

 
Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

 

Tabel 2.1-18: Evoluţia populaţiei  

Anul România 

Număr locuitori 

Densitatea 
populaţei 

(loc/km2) 

Regiunea 1 
NE 

Număr 
locuitori 

Densitatea 
populaţei 

(loc/km2) 

1999 22.458.022 94,21 3.814.561 103,50 

2000 22.435202 94,11 3.824.038 103,70 

2001 22.408.393 94,00 3.836.835 104,12 

2002 21.794.793 91,43 3.743.242 101,58 

2003 21.733.566 91,17 3.743.819 101,60 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

2.1.5 Dezvoltarea economică 

Aspecte socio-economice  

Condiţiile geografice şi istorice au determinat o serioasă rămânere în urmă din 
punct de vedere socio-economic a Regiunii 1 Nord-Est. 

Caracteristica economică a anilor '60 era preponderenţa agrară şi nivelul de trai 
foarte scăzut. În perioada 1965-1985, s-a impus o industrializare forţată în 
regiune, în scopul redresării situaţiei economice, prin achiziţionarea de capacităţi 
de producţie de concepţie modernă, la nivelul ţărilor dezvoltate, fapt ce a 
determinat crearea unei culturi industriale, calificarea forţei de muncă şi formarea 
unui număr mare de specialişti. 
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Totuşi, dezvoltarea industrială a fost mult prea diversificată şi fără să ţină cont de 
condiţiile specifice şi de resursele naturale, energetice şi de mediu existente în 
regiune. 

Industria 

La nivelul anului 2003, în Regiunea NE existau 40.855 unităţi economice active 
(11,37 % din totalul unităţilor din România-359.399), cu o cifră de afaceri de 
328.607 miliarde lei preţuri curente, adică 9,5 % din totalul naţional (3.462.035 
mld lei preţuri curente). 

Repartizarea acestora pe domenii de activitate reflectă structura la nivel naţional. 
Astfel, cele mai multe unităţi activează în domeniul comercial şi al prestărilor de 
servicii (22.511 unităţi în Regiunea NE, 184.301 în România). Urmează industria 
prelucrătoare cu 6.879 unităţi în regiune, domeniul tranzacţiilor imobiliare şi 
închirierilor cu 3.585 unităţi (46.571 în România), transporturile, depozitările şi 
comunicaţiile cu 2.431 unităţi (22.177 la nivel naţional), construcţiile cu 2.052 
unităţi (21.352 în România). 

Pe clase de mărime, după numărul salariaţilor, în anul 2003, în regiune existau: 

 35.008 societăţi cu până la 9 salariaţi 

 4.434 societăţi ce au între 10-49 salariaţi 

 1.120 societăţi ce au între 50-249 salariaţi 

 293 societăţi ce peste 2500 salariaţi. 

În ceea ce priveşte cifra de afaceri în anul 2003, pe primul loc se situează judeţul 
Bacău (84136 mld. lei preţuri curente), urmat de judeţele Iaşi (60103 mld. lei 
preţuri curente) şi Suceava (40235 mld. lei preţuri curente). Sectorul care 
înregistrează cea mai mare cifră de afaceri este cel al industriei prelucrătoare: 
36928 mld. lei în judeţul Bacău, 19697 mld. lei în judeţul Iaşi, 18661 mld. lei în 
judeţul Neamţ. 

Analiza investiţiilor brute realizate în anul 2002, plasează pe primul loc judeţul 
Iaşi, urmat de judeţele Bacău şi Neamţ. De cele mai mari sume investite a 
beneficiat sectoarele energiei electrice şi termice, gaze şi apă în judeţul Iaşi 
(5848 mld. lei preţuri curente) şi industria prelucrătoare din judeţul Bacău cu 3831 
mld. lei preţuri curente.  

Tabel 2.1-19: Unităţi locale active pe ramuri ale economiei naţionale,2003 

Activităţi Număr unităţi 

RO Reg. 1 BC BT NT IS SV VS 

Industria extrativă 502 72 28 13 7 4 20 - 

Industria 
prelucrătoare 50.863 6.964 1.206 645 1.488 1.394 1.336 521 

Energie electrică şi 
termică, gaze şi apă 

453 79 16 8 7 13 15 6 

Construcţii 20.628 2.085 416 188 278 433 268 128 

Comerţ cu ridicata 
şi cu amănuntul, 
reparare şi 
întreţinere 
autovehicule /bunuri  

179.258 23.396 4.978 1.869 2.747 6.278 4.250 1.887 

Hoteluri şi 
restaurante 

15.459 1.795 268 242 271 410 362 115 

Transport,depozitar
e şi comunicaţii 

21.231 2.516 378 218 303 431 442 179 

Tranzacţii imobiliare 45.748 3.651 15 226 372 897 339 152 
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Învăţământ 926 92 15 5 13 24 20 6 

Sănătate şi 
asistenţă socială 

5.503 501 123 28 46 110 87 29 

Alte activităţi de 
servicii  

8.490 878 104 67 130 216 92 55 

Total judeţ/regiune - 41.058 8.047 3.509 5.662 10.210 7.231 3.078 

România 349061 322.188       

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

 

Ponderea agenţilor economici pe ramuri de activitate

in anul 2003
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Fig. 2.1-2: Ponderea agentilor economici pe ramuri de activitate 

Constructii 

După cum se poate vedea în tabelul următor la nivelul întregii ţări activitatea de 
construcţii a luat o tot mai mare amploare. În acelaşi timp însă, tot mai multe 
unităţi industriale şi-au restrâns activitatea şi au fost dezafectate mare parte din 
spaţiile de producţie, deci există o mare cantitate de deşeuri rezultate din 
construcţiişi demolări pentru care trebuie asigurat un management corect. 

Tabel 2.1-20: Lucrările de construcţii, după modul de execuţie 
Activităţi -miliarde lei preturi curente- 

1999 2000 2001 2002 2003 

Total, 49812,8 74841,1 112678,8 154040,8 206294,7 

Construcţii noi şi 
reparaţii curente 

42184,1 56075,1 82823,3 113181,8 152139,1 

Antrepriză/Contract 37709,7 52411,8 82260,3 110460,1 150486,3 

Regie/Management 
propriu 

4474,4 3663,9 563,0 2721,7 1652,8 

Întreţinere şi 
reparaţii curente 

7628,7 18765,4 29855,5 40859,0 54155,6 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
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Agricultura 

Suprafaţa agricolă a Regiunii Nord Est (2.133.569 ha) reprezenta în anul 2003, 
14,5 % din suprafaţa agricolă a ţării (14.717.426 ha), iar participarea regiunii la 
producţia naţională agricolă de bunuri şi servicii era de 17,75 %.  

Analiza modului de folosinţă a terenurilor în cadrul regiunii evidenţiază faptul că 
cele mai mari suprafeţe cu teren arabil se află în judeţele Botoşani (298.540 ha), 
Vaslui (289.277 ha) şi Iaşi (254.738 ha). În ceea ce priveşte suprafeţele ocupate 
de păşuni şi fâneţe, se remarcă judeţele Suceava (166.125 ha), Bacău (128.129 
ha) şi Neamţ (109.525 ha). Viile lipsesc în judeţul Suceava, dar ocupă suprafeţe 
însemnate în judeţele Vaslui (13.753 ha) şi Iaşi (11.689 ha). Livezile ocupă 
suprafeţe mai mari doar în judeţul Iaşi (8.009 ha). 
 

Structura forţei de muncă  

În anul 2003 populaţia ocupată a Regiunii 1 Nord-Est era de 1.652 mii persoane, 
reprezentând 44,12 % din totalul populaţiei regiunii şi 14,95 % din totalul 
populaţiei ocupate a ţării (11.050 mii persoane). Din totalul populaţiei ocupate, 
51,15 % activează în agricultură, iar 19,67 % în industrie (17,25 % în industria 
prelucrătoare), 6,35 % în comerţ.  

Rata de ocupare a populaţiei era superioară în mediul rural - 61,6, faţă de 45,4 în 
mediul urban. 

 

Tabel 2.1-21: Evoluţia ratei şomajului 

Region /County Rată şomaj BIM* (%) 

1999 2000 2001 2002 2003 

România 6,8 7,1 6,6 8,4 7,0 

Regiunea 1 NE 7,4 6,8 5,9 7,6 6,3 

Bacău  9,5 8,2 9,4  

Botoşani 17,7 16,5 11,8 11,0 9,7 

Iaşi 12,3 10,9 9,4 9,7 9,5 

Neamţ  16,6 14,1 10,7 7,8 

Suceava 13,6 12 8,6 10,3 8,1 

Vaslui 15,1 12,8 14,7 15,9 10,3 

Sursa: Direcţiile judeţene de statistică şi Anuarul statistic al României – ediţia 2004 

*BIM – Biroul Internaţional al muncii 
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Produsul intern brut  

Se constată că perioada 1998-1999 a fost marcată de recesiune atât la nivel 
regional cât şi naţional, perioadă în care s-au făcut simţite efectele liberalizării 
cursului de schimb valutar cât şi a programelor de restructurare în întreprinderile 
cu pierderi începute pe parcursul anului 1997. 

Managementul defectuos, datorat reticenţei în implementarea sistemului de 
asigurare a calităţii producţiei şi produselor, a strategiei de dezvoltare a 
întreprinderilor, a aplicării principiilor de marketing în promovarea produselor, 
împreună cu pierderea pieţelor de desfacere şi reducerea nivelului de 
competitivitate a produselor, coroborate cu lipsa resurselor de menţinere a 
investiţiilor au determinat o scădere industrială accentuată începând cu 1997, cu 
implicaţii grave asupra dezvoltării regiunii în toate celelalte domenii. În 1999 
descreşterea economică regională a fost cu 50 % mai mare decât cea 
înregistrată la nivel naţional. 

Descreşterea în anul 2000 a fost mult mai mică faţă de anul precedent, de doar 
2,51%, în condiţiile în care la nivel de ţară a avut loc o creştere economica de 
2,06 %.  

În anul 2001 s-a înregistrat pentru prima data o creştere economică de 8,32 %, 
superioară celei naţionale, ca efect atât al politicii monetare şi fiscale promovată 
la nivel naţional cât şi ca urmare a fondurilor de care a beneficiat Regiunea 
1Nord-Est, începând cu 1999.   

Mai trebuie amintit că, în anul 2001, regiunea a contribuit la constituirea PIB 
naţional cu 12,28%. 

Tabelul de mai jos prezintă produsul intern brut al regiunii Nord-Est în anii 2000, 
2001 şi 2002 comparativ cu cel naţional.  

Tabel 2.1-22: PIB-ul la nivel de regiune 

 1999 2000 2001 2002 2003 

 miliarde lei preţuri curente 

PIB – Naţional 545.730 803.773 1.167.687 1.514.750 1.975.648 

PIB –Regiunea 1 68.522 96.348 143.397 186.074 246.190 

PIB Real – Naţional 369.235 557.015 849.844 418.888 - 

PIB Real –Regiunea 1  46.361 66.769 104.365 51.457 - 

PIB/locuitor – Naţional 24.300 35.826 52.110 69.500 90.905 

PIB/locuitor–Regiunea 1  17.966 25.067 37.374 49.709 65.774 

Sursa: Anuarul statistic al României – ediţia 2004 
 

Unul din indicatorii care furnizează informaţii relevante cu privire la situaţia 
economică a regiunii este produsului intern brut regional pe locuitor (PIBR/loc) 
întrucât nu este influenţat de diferenţele existente între populaţia diferitelor 
regiuni. 
Din analiza datelor se observa ca produsul intern brut pe cap de locuitor în 
regiunea Nord-Est, reprezentând 70% din valoarea înregistrata la nivel naţional a 
PIB/loc (2000), 71,72% (2001) şi 71,52 (2002), plasa regiunea pe ultimul loc sub 
acest aspect, în urma tuturor celorlalte regiuni ale ţării. Pentru anul 2002, 
decalajul maxim este în raport cu regiunea Bucureşti-Ilfov, PIBR/locuitor fiind o 
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treime din al acesteia (144.669.683 lei).  
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2.2 Gestionarea deşeurilor municipale 

Autoritatile pentru protectia mediului din Romania colecteaza date privind 
gestionarea deseurilor inca din anul 1991, primul set de date complet la nivel 
national datand din anul 1995. Pana in anul 2003 colectarea de date privind 
gestionarea deseurilor s-a realizat de catre agentiile judetene de protectia 
mediului pe baza chestionarelor statistice, datele fiind prelucrate de catre 
Institutul de Cercetari pentru Protectia Mediului (ICIM Bucuresti) in colaborare cu 
Institutul National de Statistica (INS). In anul 2004, in cadrul proiectulul de 
asistenta tehnica PHARE RO 0107.04.03, a fost realizata ancheta statistica pilot 
pentru deseuri, fiind realizate si metodologia si chestionarele de ancheta. 
Incepand cu anul 2005 Agentia Nationala pentru Protectia Mediului impreuna cu 
Institutul National de Statistica realizeaza cercetare statistica anuala. 

In ceea ce priveste deseurile municipale, ancheta statistica se realizeaza 
exhaustiv, pe baza a doua chestionare: 

 AS-GD-MUN „Cercetare statistica pentru primarii sau unitati specializate in 
servicii de salubritate”; 

 AS-GD-TRAT „Cercetare statistica privind tratarea deseurilor”. 

Conform mentiunilor din publicatia statistica privind deseurile, calitatea datelor 
privind gestionarea deseurilor depinde in mare masura de o serie de conditii 
existente la nivelul unitatilor raportoare, si anume: 

 disponibilitatea conditiilor tehnice pentru inregistrarea deseurilor (in 
principal lipsa cantarelor la depozitele de deseuri); 

 organizarea gestionarii deseurilor; 
 inregistrarea intreprinderilor in Registrul statistic al operatorilor economici; 
 competenta si angajamentul responsabililor pentru completarea 

chestionarelor statistice. 
Datele prezentate in acest capitol se refera la deseuri menajere, deseuri 
comerciale similare cu cele menajere, deseuri voluminoase, deseuri din gradini, 
parcuri si piete si deseuri stradale.  

Deseurile colectate reprezinta deseurile generate care sunt colectate prin servicii 
de salubritate. Deseuri necolectate reprezinta deseurile generate care nu sunt 
colectate prin servicii de salubritate (populatie urbana si rurala care nu 
beneficiaza de servicii de salubritate). 

În tabelul de mai jos este prezentat numărul locuitorilor care la nivelul anului 2003 
nu erau conectaţi la servicii de salubritate.  

Tabel 2.2-1: Populaţie nedeservită de servicii de salubritate, 2003 

Jude
ţ 

Total 
populaţie 

Locuitori 
nedeserviţi  

% 

Total 

URBAN RURAL 

Total urban 
Locuitori 
nedeserv

iţi 

% 

Total 
urban 

Total 
rural 

Locuitori 

Nedeserviţi 

% 

Total 
rural 

 

Reg. 1 3.743.819 2.473.463 66,1 1.526.398 334.354 21,9 2.216.341 2.139.109 96,5 

BC 725.005 422.432 58,3 339.337 63.115 18,6 385.628 359.317 93,2 

BT 460.825 322.876 70,1 169.452 31.503 18,6 291.373 291.373 100 

IS 816.003 486.094 59,6 381.889 52.527 13,8 434.114 433.567 99,8 

NT 572.255 380.972 66,6 214.023 60.300 28,2 358.232 320.781 89,5 

SV 705.547 533.841 75,6 236.358 78.716 33,3 469.189 455.753 97,1 

VS 464.184 327.248 70,5 185.675 48.930 26,34 278.510 278.318 100 

Sursa: Anuarul statistic al Romaniei, 2004 si companii de salubritate   
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2.2.1 Generarea deşeurilor 

 

Datele de baza privind generarea deseurilor municipale sunt furnizate in principal 
de catre operatorii de salubritate pe baza chestionarelor primite de la Agentiiile 
Locale de Protectie a Mediului si apoi centralizate intr-o baza de date naţională 
de catre Agentia Naţională pentru Protecţia Mediului. Aceste date raportate de 
catre operatorii de salubritate se bazeaza in mare masura pe estimari si nu pe 
date precise, rezultate din cantariri. 

In tabelul de mai jos sunt prezentate datele privind generarea deseurilor 
municipale prezentate in proiectul PRGD varianta august 2006, elaborat de catre 
ARPM Bacau. 

Tabel 2.2-2: Deşeuri municipale generate in perioada 1999-2003 

  Tipuri de deşeuri 
Cod 

deseu 
1
  

Judeţul 1999 2000 2001 2002 2003 

      TONE 

1 Deşeuri 
municipale 
(deşeuri menajere 
si asimilabile din 
comerţ, industrie 
şi instituţii) din 
care:  

20 05 01 Regiune 846.389 875.644 1.019.807 1.055.517 1.060.818 

Bacau 144.855 133.107 220.576 223.210 190.928 

Botosani 106.055 108.125 125.519 137.328 113.209 

Iasi 187.393 192.558 206.466 223.471 265.659 

Neamt 140.723 139.213 143.969 137.106 147.859 

Suceava 144.511 169.082 183.278 195.633 176.660 

Vaslui 117.337 133.559 140.272 132.524 142.006 
1.1 Deşeuri menajere 

colectate in 
amestec de la 
populaţie 

20 03 01 Regiune 472.653 474.109 580.619 586.009 536.920 

Bacau 65.804 41.711 129.801 93.286 89.363 

Botosani 64.647 64.395 45.739 69.454 57.456 

Iasi 134.948 137.036 147.335 162.088 162.633 

Neamt 95.225 92.843 104.817 94.030 91.681 

Suceava 56.634 78.625 88.346 103.485 75.956 

Vaslui 55.395 59.499 64.581 63.666 59.831 

1.2 Deşeuri asimilabile 
din comerţ, 
industrie, instituţii 
colecate în 
amestec 

20 03 01 Regiune 124.718 123.304 145.841 172.535 139.844 

Bacau 29.312 26.618 32.783 65.389 31.829 

Botosani 8.526 10.187 26.563 16.894 11.053 

Iasi 
9.040 7.633 9.411 13.879 15.545 

Neamt 20.735 21.889 19.176 25.850 26.336 

Suceava 28.542 26.374 26.286 25.177 22.878 

Vaslui 28.563 30.603 31.622 25.346 32.203 

1.3 Deşeuri municipale 
(menajere si 
asimilabile) 
colectate separat 

20 01 15 
01 

Regiune 1.710 17.211 15.569 27.815 66.880 

Bacau 0 15.212 12.770 24.112 966 

Botosani 0 0 0 0 4.016 

Iasi 0 0 0 0 43.615 

Neamt 0 0 0 1 4.830 

Suceava 1.710 1.999 2.799 3.702 9.685 

Vaslui 0 0 0 0 3.768 

1.4 Deşeuri 
voluminoase 

20 03 07 Regiune 0 817 3.767 2.576 5.515 

Bacau 0 0 0 0 3.091 

Botosani 0 0 2.901 1.652 1.505 

Iasi 0 817 866 924 919 

Neamt 0 0 0 0 0 

Suceava 0 0 0 0 0 

Vaslui 0 0 0 0 0 
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  Tipuri de deşeuri 
Cod 

deseu 
1
  

Judeţul 1999 2000 2001 2002 2003 

1.5 Deşeuri din parcuri 
şi gradini 

20 02 Regiune 3.899 5.567 6.996 8.301 20.080 

Bacau 0 0 0 0 6.131 

Botosani 564 561 793 2.342 4.695 

Iasi 0 1.913 1.893 2.008 2.117 

Neamt 520 570 592 782 3.845 

Suceava 1.014 1.218 2.334 1.787 2.350 

Vaslui 1.801 1.305 1.384 1.382 942 

1.6 Deşeuri din pieţe 20 03 02 Regiune 5.855 7.859 8.987 9.468 18.040 

Bacau 0 0 0 0 7.699 

Botosani 1.515 1.506 1.536 2.984 2.994 

Iasi 0 1.148 1.065 1.176 1.126 

Neamt 2.179 2.487 2.557 2.383 2.420 

Suceava 1.562 1.498 2.453 1.005 2.000 

Vaslui 599 1.219 1.376 1.920 1.801 

1.7 Deşeuri stradale 20 03 03 Regiune 32.029 37.054 53.147 52.494 61.166 

Bacau 0 0 0 0 11.954 

Botosani 7.988 5.424 23.680 26.121 24.368 

Iasi 8.327 6.426 8.085 5.070 4.418 

Neamt 6.349 7.157 3.967 4.552 6.167 

Suceava 6.258 12.156 10.863 10.350 7.189 

Vaslui 3.107 5.891 6.552 6.401 7.070 

1.8 Deşeuri generate şi 
necolectate 

20 01 15 
01 

Regiune 205.525 209.724 204.881 196.319 212.373 

Bacau 49.739 49.566 45.222 40.423 39.895 

Botosani 28.330 26.052 24.034 24.126 31.619 

Iasi 
35.078 37.585 37.811 38.326 35.286 

Neamt 15.715 14.267 12.860 9.508 12.580 

Suceava 48.791 47.212 50.197 50.127 56.602 

Vaslui 27.872 35.042 34.757 33.809 36.391 

Sursa:rapoartele statistice anuale ale operatorilor 
 
1
Conform Listei Europene a Deseurilor (HG 856/2002) 

Datele din tabelul privind evolutia cantitatilor de deseuri municipale sunt cele 
rezultate in urma prelucrarii chestionarelor de ancheta statistica. Acestea nu 
cuprind decat informatiile furnizate de operatorii de salubritate si cei de depozite.  

Din acest motiv, pentru anul 2003, anul de plecare pentru calculul prognozei, s-
au adaugat la cantitatile colectate selectiv si cele colectate de la populatie de 
catre agentii economici autorizati pentru colectare deseuri reciclabile.  
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Tabel 2.2-3: Deseuri municipale colectate separate la nivelul Regiunii 1 

  Tipuri de deşeuri 
Cod deseu 

1 

1999 2000 2001 2002 2003 

tone 

1.3 

Deşeuri municipale 
(menajere si asimilabile) 
colectate separat, din 
care: 

20 01 15 
01 

1.710 17.211 15.569 27.814 66.880 

 Hârtie şi carton 20 01 01 
15 01 01 

297 370 627 1.494 14.756 

Sticlă  20 01 02  
15 01 07 

0 0 0 0 1 

Plastic 20 01 39  
15 01 02 

0 0 0 0 310 

Metale 20 01 40 
15 01 04 

1.413 16.841 14.942 26.320 51.231 

Lemn  20 01 38 
15 01 03 

0 0 0 0 0 

Biodegradabile 20 01 08  0 0 0 0 0 

Altele  20 01 15 
01  

0 0 0 0 582 

Sursa:rapoartele statistice anuale ale operatorilor 
1
Conform Listei Europene a Deseurilor (HG 856/2002) 

In urmatorul tabel se prezinta variatia indicatorilor de generare a deseurilor 
municipale in perioada 1999-2003, indicatori calculati pe baza datelor din tabelul 
2.2.-2 de mai sus. Indicatorii de generare prezinta o variatie neuniforma, ceea ce 
se explica prin faptul ca raportarile s-au bazat pe estimari si nu pe date exacte. 
Se poate observa ca valoarea indicelui de generare a deseurilor la nivelul anului 
2003 (283 kg/locuitor) este mai mica decat media la nivel national (364 
kg/locuitor conform raport EUROSTAT). Acest lucru se poate explica prin faptul 
ca populatia din mediul rural reprezinta aproximativ 60% din totalul populatiei 
Regiunii 1 NE. 

Tabel 2.2-4: Indicatori de generare a deşeurilor municipale 

An 1999 2000 2001 2002 2003 

Deşeuri municipale 
generate (kg/loc.an)* 

222 229 266 282 283 

* totalul deşeurilor municipale generate (pct 1 din tabelul 2.2-2) împărţit la 
populaţia regiunii pentru perioada 1999-2003. 

 

Fig. 2.2-1: Indicatori de generare a deşeurilor municipale 
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Tabel 2.2-5:Indicatori de generare a deşeurilor pe judeţe, 2003 

  
Regiunea 1 BC BT IS NT SV VS 

Deşeuri municipale 
generate (kg/locxan)* 283 263 246 326 258 250 306 

Deşeuri menajere 
colectate in amestec de 
la populatie 
(kg/locxan)** 

423 295 417 493 479 444 437 

* Totalul deşeurilor municipale generate (punctul 1 din tabelul 2.2-2) împărţit la 
populaţia regiunii sau a judeţului, pentru anul 2003. 

** Deşeuri menajere colectate in amestec (pct 1.1 din tabelul 2.2-2) împărţit la 
populaţia regiunii sau a judeţului conectată la servicii de salubritate (tabelul 2.2-
1). 
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Fig. 2.2-2: Indicatori de generare a deşeurilor municipale şi a deşeurilor 
menajere colectate in amestec 

 
Din analiza datelor referitoare la generarea deseurilor municipale in anul 2003 in 
Regiunea 1, s-au evidentiat urmatoarele: 

 Cantitatile de deseuri menajere colecate in amestec de la populatie, dupa 
cum se poate observa din garficul de mai sus, sunt supraestimate, cu 
exceptia judetului Bacau. Analiza s-a efectuat tinand seama de aria de 
acoperire cu servicii de salubritate si considerand un indice de generare 
de 0.9 kg/locuitor x zi in mediul urban si 0.4 kg/locuitor x zi in mediul rural; 

 Cantitatile de deseuri din piete prezinta variatii mari de la un judet la altul, 
variind de la 1.126 tone in judetul Iasi la 7.699 tone in judetul Bacau. 

 Cantitatile de deseuri stradale prezinta variatii foarte mari de la un judet la 
altul, variind de la 6.167 t in judetul Iasi la 24.368 tone in judetul Botosani; 

 Cantitatile de deseuri colecate separat includ si datele raportate de catre 
agentii economici autorizati pentru colectare deseuri reciclabile. In ceea 
ce priveste deseurile metalice in judetul Iasi cantitatea raportata in 2003 
este mult prea mare (40.720 tone) tinand cont ca in regiune nu exista inca 
un sistem de colectare selectiva generalizat. Aceasta cantitate a fost 
diminuata luand in considerare de asemenea si faptul ca o parte din 
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aceste deseuri metalice declarate a fi de la populatie sunt colecate de 
persoane neautorizate dar nu in totatlitate de la populatie. 

 Colectarea selectivă a deşeurilor nu este înca implementată, există doar 
unele proiecte pilot în cateva zone, singurele cantităţi colectate separat 
fiind cele din punctele de colectare, de tip Remat. De aceea s-a ajuns la 
concluzia că datele raportate privind  cantitatea de metale reprezintă 
deşeuri îndustriale sau deşeuri dîn construcţii şi demolări. 

 
Estimarea cantitatilor de deseuri municipale generate la nivelul anului 2003 

Luând în considerare toate aspectele prezentate mai sus si tinand cont de 
indicatorii statistici de generare a deseurilor municipale, au fost estimate 
cantităţile de deşeuri municipale generate in anul 2003. Astfel cantitatea de 
deseuri generată si necolecatată a fost calculata pe baza populatiei nedeservite 
de servcii de salubritate si utilizand un indice de generare de 0.9 kg/locuitori x an 
in mediul urban si 0.4 kg/locuitori x an in mediul rural. Acesti indicatori de 
generare au fost recomandati de catre ANPM si MMGA. 
Cantitatile estimate privind generarea deseurilor municipale in anul 2003 vor 
reprezenta baza de calcul a prognozei de generare a deseurilor pentru perioada 
2004-2013. 
 
Tabel 2.2 - 6: Cantităţile estimate de deşeuri municipale generate in 2003 

  Tipuri de deşeuri 
Cod 

deşeu 
Regiune BC BT IS NT SV VS 

        TONE  

1 Deşeuri municipale 
(deseuri menajere 
si asimilabile din 
comert, industrie, 
institutii), din care:  

20 15 
01 

1.055.556 216.686 133.600 238.320 156.750 182.200 128.000 

1.1 Deşeuri menajere 
colecatate in 
amestec   

20 03 
01 

399.000 89.000 46.000 110.000 56.000 54.000 44.000 

1.2 Deşeuri asimilabile 
din comert, 
industrie, institutii 
colectate in 
amestec   

20 03 
01 

120300 28.000 13.500 32.500 16.800 16.000 13.500 

1.3 Deşeuri municipale 
(menajere si 
asimilabile) 
colectate separat  

20 01 
15 01 

29.266 1.966 4.000 6.500 4.500 8.600 3.700 

1.4 Deşeuri 
voluminoase 

20 03 
07 

5.510 3.090 1.500 920 0 0 0 

1.5 Deşeuri din parcuri 
şi grădini  

20 02 20.180 6.130 4.700 2.100 3.850 2.400 1.000 

1.6 Deşeuri din pieţe  20 03 
02 

14.600 3.500 2.900 2.000 2.400 2.000 1.800 

1.7 Deşeuri stradale  20 03 
03 

44.700 12.000 8.000 4.300 6.200 7.200 7.000 

1.8 Deşeuri generate si 
necolectate  

20 01 
15 01 

422.000 73.000 53.000 80.000 67.000 92.000 57.000 
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Tabel 2.2-7 Deseuri municipale colectate separat, 2003 

  
Tipuri de 
deşeuri 

Codul 
deşeului 

Regiune BC BT IS NT SV VS 

1.3 Deşeuri colectate 
separate din 
care:   

 29.266 1.966 4.000 6.500 4.500 8.600 3.700 

1.3.1 Hârtie şi carton 
20 03 01 14.489 905 2.130 2.900 2.133 5.335 1.086 

1.3.2 Sticlă 20 01 02  
15 01 07 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3.3 Plastic 20 01 39  
15 01 02 

145 61 17 0 25 28 14 

1.3.4 Metale 20 01 40  
15 01 04 

14.632 1.000 1.853 3.600 2.342 3.237 2.600 

1.3.5 Lemn  20 01 38  
15 01 03 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3.6 Biodegradabile 20 01 08 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.7 Altele 20 01  
15 01 

0 0 0 0 0 0 0 

 
Tabel 2.2-8: Indicatori de generare a deşeurilor pe judeţe , 2003 

Indicatori 
Regiunea 

1 
BC BT IS NT SV VS 

Deşeuri municipale 
generate (kg/locuitor 
x an)* 

282 299 290 292 274 258 276 

Deseuri menajere 
colectate in amestec 
(kg/locuitor x an)

** 
314 294 332 333 293 316 321 

* total deşeuri municipale generate (pct 1 din tabelul 2.2-6) împărţit la populaţia 
regiunii sau a judeţelor pentru 2003  
**Deşeuri menajere colectate in amestec (pct 1.1 din tabelul 2.2-6) împărţit la 
populaţia regiunii sau a judeţului conectată la servicii de salubritate (tabelul 2.2-
1). 
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Fig.2.2. - 3: Indicatori de generare a deşeurilor municipale, 2003 
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Compozitia deşeurilor menajere  

Compoziţia medie a deşeurilor menajere la nivelul Regiunii 1, atât pentru mediul 
urban cât şi pentru mediul rural, a fost estimată pe baza datelor din chestionarele 
de anchetă statistică completate de operatorii de salubritate. Pentru mediul urban 
există  o serie de studii în acest sens, însa pentru mediul rural nu exista date 
concrete care să confirme estimările.  

Tabel 2.2-9 Compoziţia estimată a deşeurilor menajere  

Material 
Ponderea (%) 

Zona urbana (%) Zona rurala (%) 

Hârtie si carton 11 9 

Sticlă 5 4 

Plastic  10 6.5 

Metale 5 4 

Textile 4 3 

Deşeuri biodegradabile 51 62 

Altele 14 11.5 

TOTAL 100 100 

  Sursa: Operatori depozite 

2.2.2 Colectarea şi transportul deşeurilor municipale   

Serviciul de salubrizare al localitatilor (pre-colectare, colectare, transport, tratare 
si eliminare deseuri municipale) se desfasoara sub controlul, conducerea sau 
coordonarea autoritatilor publice locale. 

Activitatea de salubrizare se poate realiza prin: 

 gestiune directa de catre autoritatile administratiei publice locale, prin 
compartimente specializate organizate in cadrul consiliului local sau 

 gestiune delegata - cand autoritatile administratiei publice locale pot apela 
pentru realizarea serviciilor la unul sau mai multi operatori de servicii 
publice, carora le incredinteaza (in baza unui contract de delegare a 
gestiunii) gestiunea propriu-zisa a serviciilor, precum si administrarea si 
exploatarea sistemelor publice tehnico-edilitare necesare in vederea 
realizarii acestora. 

Activitatile de colectare si transport a deseurilor municipale din regiune sunt 
organizate diferit functie de: marimea localitatii, numarul persoanelor deservite, 
dotare, forma de proprietate. 

2.2.2.1  Organizarea colectării deşeurilor la nivel regional  

La nivelul anului 2003, populaţia deservită cu servicii de salubritate reprezenta 
33,9% din numărul total de locuitori din regiune, în mediul urban procentul de 
acoperire fiind de 78.1% în timp ce în mediul rural de numai 3.5%. În prezent, 
toate municipalităţile sunt acoperite de servicii de salubritate. Operatorii de 
servicii de salubritate facturează şi colectează taxele de la gospodării pentru 
ridicarea deşeurilor. Taxele sunt în general stabilite în funcţie de numărul 
locuitorilor dintr-o gospodărie sau de numărul de pubele descărcate. 

În zona rurală, serviciile de salubritate nu sunt foarte bine organizate, existând 
doar o taxa anuală care acoperă anumite servicii de întreţinere a spatiilor de 
depozitare. Rapoartele privind populaţia deservită de astfel de servicii de 
salubritate sunt doar estimate.  
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În tabelul de mai jos este prezentat numărul de locuitori din mediul rural şi urban 
care beneficiază de servicii de salubritate.  

Tabel 2.2 –10: Populaţia deservită în mediul urban şi rural, 2003 

Judeţul  

Populaţia 
Populaţia 
deservită  

Populaţia urbană 
deservită  

Populaţia rurală 
deservită  

Total Urban Rural Locuitori 
% 

Total 
Locuitori 

% Total 
urban 

Locuitori 
% Total 
Rural 

Regiunea 
1 

3.743.819 1.526.398 2.216.341 1.269.728 33,9 1.191.609 78,1 78.119 3,5 

BC 725.005 339.377 385.628 302.573 41,7 276.262 81,4 26.311 6,8 

BT 460.825 169.452 291.373 137.949 29,9 137.949 81.,4 0 0,0 

IS 816.003 381.889 434.114 329.909 40,4 329.097 86,2 812 0,2 

NT 572.255 214.023 358.232 191.283 33,4 153.723 71,8 37.560 10,5 

SV 705.547 236.358 469.189 171.078 24,2 157.642 66,7 13.436 2,9 

VS 464.185 185.866 278.510 136.936 29,5 136.936 73,7 0 0,0 

Sursă:Anuarul Statistic al României 2004 si companiile de salubritate  

 

              

Fig 2.2 -4: Procentul populaţiei deservit de servicii de salubritate, 2003 
 

2.2.2.2  Companii de salubritate, echipamente de colectare şi transport existente 

Operatorii de salubritate din judeţele regiunii sunt prezentaţi în tabelul de mai jos.  

Colectarea şi transportul deşeurilor municipale sunt organizate într-o varietate de 
feluri, în funcţie de mărimea aşezarii, de numărul de persoane deservite, de 
echipamentele disponibile şi de proprietatea operatorului.  

În zonele rurale, municipalităţile operează în general prin propriul sistem de 
salubritate public şi echipamentul folosit este vechi, iar operaţiile desfaşurate sunt 
simple.  
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Tabel 2.2-11:Operatori de servicii de salubritate  

Regiune 

/ Judeţ 
Tipul proprietăţii/ codul tipului proprietăţii 

100% 

Proprieta
tea 

statului 

Statul 
deţine 

majoritat
e 

 

Majoritatea 
deţinută de 
persoane 

(companii) 
private 

 

100%privată- 
capital 
propriu  

100% 

Private- 
capital mixt 

Companie 
publică de 

interes 
local  

Total 

Operatori 
de 

salubritate  

 10 20 25 30 50 70  

Regiunea 1 6 5 1 8 0 36 56 

Bacău 2 - - 2 - 8 12 

Botoşani - - - - - 4 4 

Iaşi - - - 1 - 4 5 

Neamţ - 4 - - - - 4 

Suceava 2 - 1 5 - 18 26 

Vaslui 2 1 - - - 1 4 

Sursa: companii de slaubritate, autoritati locale   

 

Tabel 2.2-12:Operatori de salubritate incluzând zone de acoperire, 2003  

Locaţia companiilor 
de salubritate  

Numele companiei Localitatile deservite 

Aria de acoperire 

Nr. locuitorilor 
deserviţi  

% locuitorilor 
deserviţi din 

totalul 
populaţiei pe 

judeţ  

BC – zona urbană 8  276.262 38,1 

BACĂU SC SOMA SA   175.500 24,2 

ONEŞTI SC SERVSAL SA   39.284 5,42 

BUHUŞI Departament de gestiune comun  
(public) 

 
10.500 1,45 

TÂRGU OCNA Departament de gestiune comun  
(public)  

 
8.500 1,17 

COMĂNEŞTI SC COMUNAL SERVICE SA  12.720 1,75 

MOÎNEŞTI SC PREST SERV SA  14.095 1,94 

SLĂNIC MOLDOVA Departament de gestiune comun  
(public) 

 
4.996 0,69 

DĂRMĂNEŞTI Departament de gestiune comun  
(public) 

 
10.667 1,47 

BC –zona rurală 4  26.311 3,63 

Jud. Bacău 12  302.573 41,73 

 BT – zona urbană 4  137.949 29,94 

BOTOŞANI SC URBAN SERV SA Municipalitatea 
Botoşani  

100.949 21,91 

DOROHOI SC GOSCOM SA Dorohoi Orasul Dorohoi  28.900 6,27 

DARABANI SC DACATERM SA Darabani Orasul Darabani                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           5.100 1,11 

SĂVENI Primaria Săveni – Serviciul public 
de salubritate  

Orasul Săveni  
3.000 0,65 

  Zona rurală 0  0 0 

Jud. Botoşani 4  137.949 29,94 

IS -  zona urbană 5  329.097 40,33 

IAŞI SALUBRIS SA.Iaşi 90% dîn totalul 
populatiei orasului Iasi  

282.097 
*)
 34,57 

IAŞI COMSAL RECYCLÎNG SRL. Iaşi  
*)
 - 

PAŞCANI RAGCL PAŞCANI  Orasul Pascani  28.000 1,53 

TÂRGU FRUMOS TERMOSERV SA Tg. Frumos Târgu Frumos 12.500 0,8 

HÂRLĂU PRIMARIA Hârlau – SERVICIUL 
PUBLIC DE SALUBRITATE 

Orasul Hârlău si 
localiatea suburbana 
Pârcovaci rural (812 loc 
deserviti.) 

6500 
0,1 
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 IS – zona rurală 1  812 0,1 

Jud. Iaşi 6  329.909 40,43 

NT – zona urbană 4  153.723 26,86 

PIATRA NEAMŢ SALUBRITAS SA Piatra Neamţ Piatra Neamţ  si 10 
asezari rurale vecîne 
(27.000 loc deserviti ) 

98.000 17,13 

ROMAN ACVASERV SRL Roman Roman 37.423 6,54 

TÂRGU NEAMŢ ACVATERM SA Tg. Neamţ Tg. Neamţ şi 3 asezari 
rurale vecîne   

11.000 1,92 

BICAZ ACVA BICAZ SA Bicaz Bicaz siTaşca 7.300 1,28 

NT –zona rurală -  37.560 6,56 

Jud. Neamţ  4  191.283 33,43 

SV – zona urbană 15  157.642.142 22,34 

SUCEAVA SC PSIP SA Suceava Suceava 56.000 7,94 

SUCEAVA SC DIAŞIL SERVICE SRL Suceava 15.400 2,48 

SUCEAVA SC TEST PRIMA SRL Suceava 11.500 1,63 

SUCEAVA SC ROSAL GRUP SRL  Suceava Maturat stradal  

SUCEAVA Primaria Suceava  Suceava Zone verzi  

RĂDĂUŢI SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuţi, partial com 
Dorneşti şi Milişăuţi  

19.500 2,76 

RĂDĂUŢ Primaria Rădăuţi  Rădăuţi -  

FĂLTICENI SC GOSCOM SA  Fălticeni 20.000 2,83 

FĂLTICENI Primaria Fălticeni  Fălticeni Green areas - 

VATRA DORNEI SC Gospodărie Orăşenească SA Vatra Dornei 6.000 0,85 

VATRA DORNEI Primaria Vatra Dornei  Vatra Dornei 2.500 0,35 

CÂMPULUNG Primaria Câmpulung  Câmpulung 7.751 1,1 

GURA HUMORULUI Primaria Gura Humorului  Gura Humorului Maturat stradal  

GURA HUMORULUI SC TRUST NORD SA Gura Humorului 9.633 1,37 

SIRET Primaria Siret  Siret 9.358 1,33 

SV – zona rurală 11  13.436 4,17 

Jud. Suceava  26  171.078 24,24 

VS – zona urbană 4  136.936 29,5 

NEGREŞTI Servicii de salubritate publice  Negreşti 4.000 2,92 

VASLUI GOSCOM SA Vaslui Vaslui 47.750 34,8 

HUŞI Servicii de salubritate publice Huşi 30.416 22,21 

BÂRLAD R.A.G.C.L. Bârlad Bârlad 54.770 40 

VS – zona rurală 0  0 0 

Jud. Vaslui  4  136.936 29,5 

TOTAL  
Regiunea 1 NE 

Urban  1.191.609 31,83 

Rural  95.553 2,55 

TOTAL  1.287.162 34,38 

Dotarea agentilor de salubritate 

In cele ce urmeaza se prezinta dotarea agentilor de salubritate existenti la nivel 
de regiune atat in ceea ce priveste colectarea deseurilor menajere, cat si in ceea 
ce priveste transportul. 
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Tabel 2.2-13: Dotarea agentilor de salubritate pentru colectarea deşeurilor 
menajere colectate in amestec, 2003 

Judeţ / 
Regiune 

Tipul containerelor (numar) Total 
volum 
(m

3
) 

Capacitat
e 
specifică 
(m

3
/înh) 

Pubele 
(0,1-0,2 m

3
) 

Containere 
(4–5m

3
) 

Euro 
containere(
1,1-1,2m

3
) 

 

Altele 

Regiunea 1  9.521 3.111 4.200 9.590 2.823.469 4,828 

Bacău 5.983 618 1.895 - 1.216.444 1,678 

Botoşani 150 284 304 - 195.255 0,424 

Iaşi 1.592 1.024 1.451 431 731.293 0,896 

Neamţ 1.229 390 96 3.790 260.339 1,108 

Suceava 376 553 245 5.360 248.717 0,353 

Vaslui 191 278 209 9 171.421 0,369 

Sursa: operatori de salubritate  

 

Tabel 2.2-14: Dotarea agentilor de salubritate pentru colectarea selectiva a 
deseurilor menajere, 2003 

 Tipul containerului Volum total 
(m

3
) 

Capacitate 
(m

3
/loc) Judeţ  Pubele  

(0,12-0,24 m
3
) 

plastic, metal 

Containere 
(1,67-2 m

3
) 

Euro 
Containere 
(1,1-1,2 m

3
) 

Tarcuri de 
plasa  

Regiunea 1 11 97 250 89 43.184 0,0012 

Bacău - 3 250 - 8.340 0,0115 

Botoşani 11 - - - 42,2 0,000092 

Iaşi - - - - - - 

Neamţ - 94 - - 28.236 0,049 

Suceava - - - 89 6.576 0,009 

Vaslui - - - - - - 

  Sursa: companii de salubritate  

 

În cadrul programului ISPA în Municipiul Piatra Neamţ s-a achizitionat 
echipamentul necesar pentru dotarea a 943 puncte de colectare, respectiv 
containere de 660 litri, în culori diferite pentru colectarea deşeurilor sortate în 
locuinţe, pe patru categorii: 

 Culoare verde – 1107 bucăţi – colectare deşeuri organice 

 Culoare neagra – 1102 bucăţi – colectare deşeuri 
nerecuperabile/nereciclabile 

 Culoare maron – 1102 bucăţi – colecatare hârtie şi carton 

 Culoare albastră – 1102 bucăţi – colectare deşeuri de sticlă şi plastic. 

 

S-au achizitionat de asemenea şi containere de 60 litri pentru locuinţe 
individuale: 

 Culoare verde – 4994 – colectare deşeuri organice 

 Culoare neagră – 4999 – colectare deşeuri nerecuperabile/nereciclabile 
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Tabel 2.2-15: Dotarea agentilor de salubritate pentru transportul deseurilor 
menajere în anul 2003 

 Mijloace de transport- număr 
 

Total mijloace de 
transport 

Autogunoiera 
compactoare  

(m
3
) 

Autotrans
portor 

containere 

Tractoare 
cu 

remorca 

Autocami
oane 

basculan
te 

Altele 
Număr 

 

 
Capacitate 

medie 
totala 

 

Capacitatea 
medie mc 

15 4 4 12    

Regiunea 1 93 88 96 50 27 354 49,53 

Bacău 23 30 16 20 - 89 13,3 

Botoşani 6 9 10 4 - 29 9.59 

Iaşi 21 18 16 3 11 69 12,1 

Neamţ 18 9 5 3 3 38  

Suceava 19 13 40 14 11 97  

Vaslui 6 9 8 3 2 32 6,73 

Sursa: operatori de salubritate  

În cadrul programului ISPA Piatra Neamţ,  s-a achiziţionat un numar de 23 
vehicule de colectare, ce vor fi folosite în momentul în care noul operator de 
salubritate va fi desemnat.  

 16 camioane de compactare, volum util de aproximativ 14 mc 

 2 autocompactoare speciale pentru locuri înguste, 8 mc 

 1 vehicul pentru ridicat containere din centrele de reciclare utilat cu 
macara 

 1 dubiţă de serviciu 

 1 camion de curăţare a containerelor 

 2 pick-upuri 

Staţii de transfer a deşeurilor  

În prezent nu există staţii de transfer în Regiune. 

2.2.3 Tratarea deşeurilor in vederea valorificarii si eliminarii  

Staţii de sortare 

In Regiune nu exista staţii de sortare operaţionale.  

Municipiul Piatra Neamţ are o staţie de sortare a sticlelor, care în acest moment 
nu este operaţională, dar va începe sa funcţioneze in anul 2007.  Staţia de sortare 
a sticlelor de plastic şi sticlă este formată din doua linii de sortare: mecanică şi 
manuală. Capacitatea statiei este de aproximativ  3,4 tone/oră ceea ce inseamna 
in jur de 7000 tone/an. 

Tratare deseurilor municipale 

Agentii economici tip REMAT existenti in regiune, achizitioneaza ,de la persoane 
fizice si juridice autorizate  deseuri reciclabile (ex. hartie si carton, metale, mase 
plastice) pe care le trateaza in vederea reciclarii si apoi le trimit la unitatile 
valorificatoare, dupa o prelucrare prealabila (sortare, dezmembrare, maruntire, 
presare, balotare).   
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În anexa 4 sunt prezentate datele de identificare ale acestor unitati, dotarile si 
capacitatile de prelucarare de care dispun.  

Tabel 2.2 – 16: Instalaţii de reciclare a deşeurilor 
Numele companiei Locaţia Licenţă Capacitate 

(tone/an) 
Deşeuri 

procesate 

Jud. BACAU  

SC LETEA SA  
 

Str. Letea 17, Bacau da 5.000 Hartie si carton  

SELENA SRL Bacău 
 

Bacău,  
str. Letea 17 

da 600 
140 
400 

PE 
PVC 
PET 

Jud. BOTOSANI      

UPSS SA Botoşani Str. Eternitatii 2 da 750 Deşeuri metale 
feroase si 
neferoase  

Jud. IASI  

MOLDOPLAST SA  Iaşi  
 

Iaşi, Calea Chişînăului, 
nr.23, 
Cod 700265; 

da 80 
40 
20 

PE ; 
PVC ; 
PS/ABS 

RANCON SRL Iaşi Iaşi, Str. G.Cosbuc , 
Nr.25;cod 700469 

da 120 Deseuri 
metalice 

ARCA SRL Iaşi 
 

Aleea Sucidava, 
Nr.6,Bl.263,Ap.18 

da 800 PE 

ÎNTERNAŢIONAL 
ROMTRANZACT SRL Iaşi  
 

Iaşi , Str.Sf.Lazar, Nr.30, 
Ap10 

da 50 Deşeuri de fibre 
textile 
procesate, în 
principal de 
origine animală 

Jud. NEAMT  

PETROCART SA 
Piatra Neamţ 

Piatra Neamţ 
Bd. Decebal,  171 

da 25.000 Hartie si carton 

Jud. SUCEAVA  

AMBRO SA  Suceava Suceava, Calea Unirii, 
nr.24 

da 50.000 Hartie si carton 

SPIT BUCOVÎNA SA 
Suceava, Calea Unirii, nr. 
25 bis 

Putna da  Deşeuri  
metalice 

FONTUR SA Suceava Suceava, str. Traian Vuia 
11A 

da  Deşeuri  
metalice 

SC PRESCONT SRL 
Fălticeni 

Fălticeni, str. Armatei da 250 sticla 

Jud. VASLUI  

MHT IZOLAŢII SRL Vaslui Vaslui, Str.Metalurgiei 4 da 1.000 Hartie si carton 

CLARÎNPLAST 
SRL Vaslui 

Vaslui, str. Ştefan cel 
Mare, nr.70 

da 5.000 Hartie si carton, 
plastic 

METAREX 
PRODUCT SRL Bârlad 
 

Bârlad, str.Metalurgiei 5 da 5.000 Deşeuri 
metalice 

 

Compostare 

In Regiune nu exista unităţi de compostare operaţionale.  

Municipalitatea Piatra Neamţ are o staţie de compostare, dar pentru moment 
aceasta nu este operatională, începând activitatea la sfârşitul anului 2006 sau 
începutul anului 2007. Materia primă necesară pentru intensificarea activităţii 
staţiei de compostare o reprezintă deşeurile din parcuri şi gradini. Este construită 
pentru o capacitate de aproximativ 25.000 t/an (12.000 biodegradabil + 13.000 
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componenta de structură). Din cauza condiţiilor climatice operarea staţiei poate fi 
posibilă numai 10 luni pe an.   

Tratare mecanico-biologica 

In regiunea nu exista staţii de tratare mecano-biologica. 

Tratare termica 

In Regiunea 1 nu există staţii de tratare termica a deşeurilor municipale 
nepericuloase, ci doar doua incineratoare pentru deşeurile periculoase.   

În Regiunea 1 există o fabrică de ciment  CARPATCEMENT HOLDING SA –
Sucursala Bicaz, Jud. Neamţ, ce face parte din grupul HeidelbergZement Group. 
Pina in prezent s-au folosit pentru co-incinerare in principal cauciucuri intrucat 
colectarea selectiva nu este inca implementata si una din conditiile de functionare 
este asigurarea unui flux continuu de deseuri (hartie, lemn, plastic) pentru o 
perioada de minim 3 luni. 

Tabel 2.2 – 17: Instalaţii de tratare termica 

Instalatie de 

tratare termica 
Tipul  

Capacitatea 

proiectată  
 

Tipul de deşeuri 

MONDECO SRL 
Suceava 
 

Incinerare  0,04 t/ora 
0,96 t/zi 

Deşeuri periculoase 

SUPERSTAR 
COPM SRL 
Radauti 

Incinerare 4 t/zi Deseuri produse in urma 
sacrificarii animalelor si deseuri 
spitalicesti si clinice 
 

CARPATCEMEN
T HOLDÎNG SA –
Ramura  Bicaz  

Co-
incinerare 

19-20 t/zi Ulei uzat şi emulsii 
Anvelope uzate 
Deşeuri de hârtie 
Deşeuri de lemn 
Deşeuri plastice 
Desuri textile 
Deşeuri dîn batal (fracţie solidă) 
Deşeuri dîn batal (fraţtie lichidă) 
Deşeuri de la rafînarea petrolului 
Deşeuri de lacuri, vopsele, 
cleiuri,adezivi şi solventi 
Nămoluri de la staţiile de epurare 
şi de la fabricarea hârtiei 

2.2.4 Depozitarea deşeurilor  

In prezent, cea mai mare parte a deseurilor municipale generate sunt depozitate. 
La nivelul regiunii exista in prezent un numar de 29 de depozite neconforme 
clasa “b” in zona urbana si un depozit la Piatra Neamt care a sistat  depozitarea in 
anul 2005. Aceste depozite isi vor inceta activitatea etapizat, conform prevederilor 
Hotararii de Guvern nr. 349 din 21 aprilie 2005 privind depozitarea deseurilor. 
Suprafata ocupata de aceste depozite este de aproximativ 160 ha. 

Aproape toate depozitele sunt operate de companii aparţinând municipalităţilor, 
care sunt în general principalii colectori de deşeuri. Doar o parte din depozite au 
permise de funcţionare şi programe de monitorizare a mediului.   

Pentru depozitele existente necontrolate, cantitatea deşeurilor depozitată este 
înregistrată prin numararea containerelor care intra în unitate şi prin cantitatea 
medie de deşeuri din containere. O mare parte din depozitele existente în 
Regiunea 1 nu sunt ingradite si nu sunt prevazute cu sisteme de colectare a 
levigatului si a gazului de depozit.  
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În tabelul de mai jos este prezentat numarul total de depozite de deşeuri 
municipale existente în Regiunea 1, inclusiv datele de deschidere şi de închidere. 

 

Tabel 2.2-18: Depozite – date generale, 2003 

Denumire 
depozit/localitate 

Tipul 
Data de 

începere/sistare 
a operaţiunilor 

Suprafaţa 
proiectată 

(ha) 

Capacitate 
proiectata 

(mc) 

Bacău - Nicolae Bălcescu b 1975 / 2009 8,0 250.000 

Oneşti - Filipeşti b 1950 / 2009 2,9 174.000 

Moîneşti b 1976 / 2009 2,0 150.000 

Comăneşti b 1978 / 2009 6,0 400.000 

Buhuşi b 1974 / 2009 1,9 120.000 

Târgu Ocna b 1978 / 2009 1,5 250.000 

Dărmăneşti b 2000 / 2009 0,8 15.000 

Total judeţ BACAU  7 23,1 1.359.000 

Botoşani b 1983 / 2012 13,75 1.700.000 

Dorohoi b 1996 / 2008 2,06 500.000 

Darabani b 1984 / 2014 1,93 57.840 

Săveni b 1960 / 2016 1,87 45.900 

Total judeţ BOTOSANI 4 19,61 2.303.840 

Iaşi – Tomeşti b 1968 / 2009 30 4.500.000 

Paşcani – Valea Seacă b 1979 / 2009 3,5 1.000.000 

Târgu Frumos – 
Adâncata 

b 1982 / 2012 2 370.000 

Hârlău b 1962 / 2009 2 500.000 

Total judeţ IASI 4 37,5 6.370.000 

Piatra Neamţ (depozit 
nou) 

b 2001 / 2013 4,28 125.000 

Piatra Neamţ (depozit 
vechi) 

b 1973 / 2005 14,6 1.300.000 

Roman b 1970 / 2012 5 900.000 

Târgu Neamţ b 1965 / 2012 4 250.000 

Bicaz b 1962 / 2009 2 450.000 

Total judeţ NEAMT 5 27,88 3.025.000 

Suceava b 1972 / 2008 10 2.000.000 

Rădăuţi b 1984 / 2009 4,43 250.000 

Antileşti (Fălticeni) b 1978 / 2010 2,18 168.000 

Buliceni b 1980 / 2008 2 85.000 

Hurghiş (Câmpulung 
Moldovenesc) 

b 1990 / 2011 2,14 115.800 

Gura Humorului b 1955 / 2011 3,3 200.000 

Siret b 1970 / 2008 0,8 180.000 

Total judeţ SUCEAVA 7 24,85 2.998.800 

Vaslui b 1991 / 2006 5,7 399.000 

Bârlad b 1968 / 2006 16 750.000 

Huşi b 1952 / 2006 1,5 200.000 

Negreşti b 1996 / 2009 0,3 100.000 

Total judeţ VASLUI 4 23,5 1.449.000 

Total REGIUNE 1 NE 31 156,4 17505640 

Sursa: operatori de depozite de deşeuri si DG 349/2005 
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Tipul: 

 Depozite pentru deşeuri periculoase: a 
 Depozite pentru deşeuri nepericuloase: b 
 Depozite pentru deşeuri inerte: c 
 Depozite mixte (deşeuri periculoase şi nepericuloase): a/b 

Vechiul depozit din Piatra Neamţ a sistat depozitarea în anulu 2005, în 
concordanţă cu reglementările legislative privind mediul.  

In judetul Vaslui, pentru cele trei depozite neconforme existente, respectiv 
depozitele de la Husi, Barlad si Vaslui, ce au ca termen de inchidere anul 2006, 
s-au emis avizele de incetare a activitatii de depozitare a deseurilor.  

Inchiderea depozitelor care sistează operarea până la data integrării României 

poate fi realizată printr-o procedură simplificată, dar în concordanţă cu art. 4 al 
Directivei 75/442/EEC şi cu prevederile OM 1274/2005. Depozitele care vor 
înceta activitatea după 1 ianuarie 2007 vor fi închise conform prevederilor 
Directivei 1999/31/EC în maximum 2 ani de la încetarea depozitării.   

 
Depozite neamenajate din localitatile rurale 

În afara depozitelor prezentate mai sus, în Regiunea 1 există în jur de 1423 
depozite mici, ce nu sunt în concordanţă cu standardele şi reglementările 
europene. Acestea sunt în majoritate depozite neamenajate, operate de către 
comunitate, localizate în special în zonele rurale. Data de închidere a tuturor 
acestor depozite neconforme va fi 2009, urmărind ţintele naţionale. Înainte de 
închidere este necesar un bilanţ de mediu pentru a descrie procedurile de 
reducere a impactului asupra mediului. Pentru ambele activităţi este necesară 
finanţare. Nu se cunoaşte suprafaţa totală a depozitelor ce vor fi închise, calculele 
fiind bazate doar pe estimări. 

 
Tabel 2.2-19: Depozite neconforme din mediul rural 

Judeţul Numărul Tipul Data de 
închidere 

Bacau 210 b 2009 

Botosani 196 b 2009 

Iasi 420 b 2009 

Neamt 78 b 2009 

Suceava 177 b 2009 

Vaslui 342 b 2009 

Total Regiunea 1                   1423 

Sursa: baza de date a Agentiilor de Protectie a Mediului Locale (APM) 
 

Depozite conforme de deseuri municipale 

In prezent in Regiunea 1 NE exista un singur depozit conform de deşeuri 
municipale, localizat în Municipiul Piatra Neamţ, jud. Neamţ. Depozitul nou (prima 
celulă) a fost realizat în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare privind 
depozitarea deşeurilor, fiind prevăzut cu un sistem de impermeabilizare cu strat 
de argilă compactată completat cu geomembrană, geotextil şi strat de drenare, 
cu sistem de colectare a levigatului şi de pompare a acestuia în staţia de epurare 
orăşenească. De asemenea este prevăzut cu cântar şi foraje de monitorizare a 
calităţii apei subterane în perimetrul depozitului. Depozitul a fost realizat cu co-
finanţare daneză din partea DEPA şi finalizat în anul 2000. Proiectul prevede şi 
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realizarea instalaţiilor pentru colectarea şi evacuarea gazului de depozit. Acest 
depozit este utilizat numai pentru eliminarea deşeurilor colectate în autogunoiere 
compactoare. Primăria Piatra Neamţ în cadrul Memorandumului de finanţare 
convenit între Guvernul României şi Comisia Europeană privind asistenţa 
financiară nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale 
de Preaderare pentru măsura "Program pentru managementul deşeurilor în 
Piatra Neamţ", are posibilitatea de a rezolva integral colectarea şi depozitarea 
deşeurilor 

O nouă celulă a depozitului a fost construită având o surprafaţă de 4,2 ha şi o 
capacitate de 300.000 mc. 

Tabel 2.2-20: Depozite conforme operationale  
Numele 

depozitului 
Localitati  
deservite 

Tip An de 
începere/în

chidere 

Suprafaţa 
proiectată 

(ha) 

Capacitate 
(m

3
) 

Piatra Neamţ – jud. 
Neamţ  

Piatra Neamţ 
si 10 localitati 
vecine 

b – prima 
celula 

2001/2008 2,28 125.000 
 

b – a doua 
celua 

2008/2013 4,2 300.000 

Datele privind evoluţia cantităţilor de deşeuri depozitate sunt rezumate în tabelul 
de mai jos:  

 
Tabel 2.2-21: Evoluţia cantităţilor de deşeuri depozitate 

 
Judeţul  

Cantitatea de deşeuri depozitată 
(tone) 

Capacitatea 
disponibila, 

2003 
(m

3
) 

1999 2000 2001 2002 2003 

Bacău 193.855 146.086 15.114 184.414 175956 438000 

Botoşani 100.766 83.695 105.728 124.541 119742 865000 

Iaşi 16.907 177.903 183.130 196.232 222112 1204800 

Neamţ 128.248 128.372 146.056 140.758 141720 1024714 

Suceava 94.495 120.271 137.932 142.672 92173 222700 

Vaslui 94.568 104.784 116.099 108.927 107913 255500 

Regiunea 
1  

628.839 761.111 704.059 897544 859616 4010714 
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 Fig. 2.2-5: Evoluţia cantităţilor de deşeuri depozitate 
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3. OBIECTIVE ŞI ŢINTE 

3.1         Principii 

Principiile definite în Strategia Naţională de Gestionare a Deşeurilor care stau la 
baza activităţilor de gestionare sunt cele enumerate mai jos:  

 Principiul protecţiei resurselor primare – este formulat în contextul mai 
larg al dezvoltării durabile cu un accent deosebit pe utilizarea materiilor 
prime secundare. 

 Principiul masurilor preliminare se referă la aplicarea stadiului existent 
de dezvoltare tehnologică in corelaţie cu cerinţele de protecţia mediului şi 
cu măsuri fezabile din punct de vedere economic. 

 Principiul prevenirii stabileşte o ierarhie în activităţile de gestionare a 
deşeurilor, ierarhie care situeaza pe primul loc evitarea generarii 
deseurilor, minimizarea cantităţilor depozitate, tratarea în vederea 
valorificării şi în vederea eliminarii în condiţii de siguranţă pentru mediu şi 
sanătatea populaţiei.  . 

 Principiul poluatorul plăteşte corelat cu principiul responsabilităţii 
producătorului  şi cel al responsabilităţii utilizatorului necesită un 
cadru legislativ şi economic adecvat în aşa fel încât  costurile de 
gestionare a deşeurilor să poată fi acoperite de generatorii de deşeuri. 

 Principiul substituţiei  subliniază nevoia de a înlocui materiile prime 
periculoase cu materii prime nepericuloase, pentru a evita generarea 
deşeurilor periculoase. 

 Principiul proximităţii stabileşte că deşeurile trebuie tratate sau eliminate 
cât mai aproape posibil de locul unde au fost generate. 

 Principiul subsidiarităţii stabileşte ca responsabilităţile să fie alocate la 
cel mai scăzut nivel administrativ faţă de sursa de generare,  dar pe baza 
unor criterii uniforme la nivel regional şi naţional. 

 Principiul integrării stabileşte că activitatea de gestionare a deşeurilor 
este o parte integrantă a activităţilor social-economice care le generează. 

 

Principiile sunt parte integrantă a obiectivelor şi ţintelor regionale. 

Există un specific al Regiunii 1 Nord Est: 

In alegerea alternativelor pentru colectare, tratare si eliminare trebuie sa se ia in 
considerare pe de o parte faptul ca regiunea din punct de vedere al populatiei se 
afla pe primul loc in comparatie cu celelalte regiuni iar pe de alta parte faptul ca 
populatia din mediul rural reprezinta aproximativ 60% din totalul populatiei.  

La introducerea colectarii în mediul rural trebuie să se ţină seama de 
caracteristicile locale, de infrastructura de drumuri existentă, de amplasarea 
localităţilor unele faţă de altele şi respectiv faţă de staţiile de transfer şi de 
depozitele zonale existente sau cele proiectate. Distanţa maximă din punct de 
vedere economic pe care se poate face transportul deşeurilor între o staţie de 
transfer şi un depozit zonal este recomandabil să nu depăşească 50-60 de km 
dus-întors. 

O colectare selectivă de tipul “din uşă în uşă” ar da rezultate pozitive mai 
degrabă în cartierele cu case şi grădini, decât în cele cu blocuri. În cartierele de 
blocuri s-ar putea amenaja “puncte de colectare voluntară” la care populaţia să 
depună selectiv deşeurile reciclabile. 
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3.2 Obiective regionale şi ţinte 

Tabel 3.2-1: Obiective şi ţinte pentru gestionarea deşeurilor 

Obiective  Obiective subsidiare Termen 

1.Dezvoltarea unei politici regionale 

1.1.Elaborarea 
cadrului legislativ si 
organizatoric necesar 
implementarii unui 
sistem integrat de 
management al 
deseurilor 

1.1.1 Elaborarea de acte normative specifice la nivel 
judetean si local in concordanta cu politica de 
gestionare a deseurilor si cu legislatia nationala, 
pentru a implementa un sistem integrat, eficient din 
punct de vedere economic si ecologic 

Permanent 
cu revizuiri 
periodice 
 

1.1.2 Incurajarea autoritatilor locale si a celor 
judetene de a elabora impreuna cu sectorul privat o 
strategie comuna  in vederea organizarii 
managementului integrat pe tot lantul, de la 
colectare, colectare selectiva, tratare si pana la 
eliminarea finala 

1.1.3 Constientizarea factorilor de decizie si a 
populatiei ca un management calificat al deseurilor 
este de cea mai mare importanta pentru sanatatea 
populatiei 

1.2. Creşterea 
eficientei de 
aplicare a legislatiei 
in domeniul 
gestionarii 
deşeurilor. 

1.2.1 Cresterea importantei acordate aplicarii 
legislatiei şi controlul acesteia 

Permanent 

1.2.2. Întărirea cooperării între instituţii în vederea 
aplicării legislaţiei  

1.2.3. Creşterea eficienţei structurilor instituţionale la 
nivel regional/judeţean/ local, printr-o definire clară a 
responsabilităţilor.  

1.3. Creşterea 
eficienţei de aplicare 
a legislatiei in 
domeniul gestionarii 
deseurilor 

1.3.1.Informarea tuturor  factorilor interesaţi/implicaţi 
referitor la legislaţia de protecţie a mediului in 
general si cea de gestionare a deseurilor in 
particular. 

Permanent 

1.3.2. Cresterea importanţei activităţilor de 
monitorizare şi control efectuate de autorităţile 
competente ca ARPM, APM-uri, Garda Naţională de 
Mediu în concordanţă cu responsabilităţile acestora. 

2. Aspecte instituţionale şi organizatorice 

2.1 Adaptarea si 
dezvoltarea cadrului 
institutional si 
organizatoric în 
vederea îndeplinirii 
cerinţelor naţionale şi 
compatibilizarea cu 
structurile europene 

2.1.1 Crearea condiţiilor pentru eficientizarea 
structurilor instituţionale şi a sistemelor aferente 
activităţilor de gestionare a deşeurilor. 
 

Permanent 

2.1.2. Intarirea capacitatii administrative a institutiilor 
guvernamentale la nivel institutiilor regionale, 
judetene si locale cu competente si responsabilitati 
în aplicarea legislaţiei. 
 

3. Resurse umane 

3.1. Asigurarea 
resurselor umane ca 
număr şi pregătire 
profesională 
 
 

3.1.1. Asigurarea de personal suficient şi bine 
pregătit profesional si dotări corespunzătoare la 
toate nivelele – regional, judeţean, local 

Începând cu 
2007 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

4. Finanţarea sectorului de gestionare a deşeurilor 
 
4.1. Crearea şi 
utilizarea de sisteme 
şi mecanisme 
economico-financiare 
pentru  gestionarea 
deseurilor în condiţiile 
respectării , principiilor 
generale cu 
precădere a 
principiului “poluatorul 
plateşte” şi a 
principiului 
subsidiarităţii. 

4.1.1. Dezvoltarea unui sistem viabil de gestionare a 
deşeurilor care să cuprindă toate etapele de la 
colectare, transport, valorificare, reciclare, tratare şi 
eliminare finală. 

Permanent 

4.1.2. Optimizarea utilizării tuturor fondurilor 
naţionale şi  internaţionale disponibile pentru 
cheltuieli de capital în domeniul gestionării 
deseurilor. ( fondul pentru mediu, fonduri private, 
fonduri structurale si de coeziune şi altele) 

Permanent 

4.1.3. Imbunătăţirea sistemului de gestionare a 
deşeurilor prin elaborarea unor mecanisme 
economico-financiare care să permită organizarea 
unui management integrat bazat pe taxe covenabile 
pentru cetăţeni, care de asemenea, să acopere 
costurile de colectare, tratare si depozitare 
controlată.  

2007 cu 
atentie  
permanenta  

4.1.4.Incurajarea utilizării tuturor mecanismelor 
economico-financiare în vederea promovaii colectării 
selective a bateriilor şi acumulatorilor, a deşeurilor 
periculoase menajere, a ambalajelor, a 
echipamentelor electrice şi electronice şi a 
vehiculelor scoase din uz.  

2007 cu 
atenţie  
permanentă 

5.Informarea şi constientizarea părţilor implicate 

5.1. Promovarea unui 
sistem de informare, 
conştientizare şi 
motivare pentru toate 
părţile  implicate 

5.1.1. Creşterea comunicării între toţi factorii 
implicaţi 

Permanent 

5.1.2. Organizarea şi supervizarea programelor de 
educaţie şi conştientizare la toate nivelele 

Permanent 

5.1.3. Utilizarea tuturor canalelor de comunicaţie 
(mass-media, web site-uri, seminarii, evenimente) 
pentru informarea publicului şi pentru 
conştientizarea anumitor grupuri ţintă (copii, tineri, 
adulţi, vârsta a treia) 

Permanent 

5.1.4. Promovarea auditurilor de gestionare a 
deşeurilor ca parte a procesului de planificare şi a 
celui de supervizare şi control. Pentru comunităţi şi 
întreprinderi mari  se recomandă integrarea auditului 
de gestionare a deşeurilor în procedurile de 
planificare şi control 

Permanent 

5.2  Campanii publice 
referitoare la 
îmbunătăţirea calităţii 
sanătăţii 

5.2.1Informarea publicului asupra efectelor nocive 
cauzate de gestionarea necorespunzatoare a 
deseurilor prin depozitarea necontrolată a acestora  

Permanent 

6. Date si informatii privind gestionarea deseurilor 
 
6.1. Obţinerea de 
date şi informaţii 
corecte şi complete, 
adecvate cerinţelor de 
raportare naţională şi 
europeană. 

6.1.1. Imbunătăţirea sistemului regional/ judeţean/ 
local de colectare, procesare şi analiză a datelor şi 
informaţiilor privind gestionarea deşeurilor, utilizând 
un sistem integrat şi de dublu control  conectat cu 
Garda Naţională de Mediu 

Permanent 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

 6.1.2. Îmbunătăţirea raportării directe, prin mijloace 
IT, a datelor colectate la nivel regional şi 
transmiterea acestora la nivel naţional – respectiv la 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului utilizând 
întregul potenţial al facilităţilor moderne informatice.  

Permanent 

 6.1.3. Imbunătăţirea sistemului de validare a datelor 
primite, creşterea responsabilizării întregului 
personal implicat în colectarea, procesarea şi 
validarea datelor, inclusiv a personalului Gărzii 
Naţionale de Mediu.  

Permanent 

7. Prevenirea generării deşeurilor 

7.1. Maximizarea 
prevenirii generarii  
deşeurilor 

7.1.1. Promovarea, incurajarea şi implementarea 
principiului prevenirii la producători 

Permanent 

7.1.2. Incurajarea consumatorilor să implementeze 
principiul prevenirii generării deşeurilor 

Permanent 

8.Valorificarea potenţialului util din deşeuri 

8.1. Exploatarea 
tuturor posibilităţilor 
de natură tehnică şi 
economică privind 
valorificarea 
deşeurilor. 

8.1.1. Dezvoltarea unei pieţe viabile pentru materiile 
prime secundare la nivel regional 

Permanent 

8.1.2. Reducerea cantităţilor  de deşeuri municipale  
depozitate utilizând capacităţi optime de selectare a 
deşeurilor colectate.  

Permanent 

8.2. Dezvoltarea 
activităţilor de 
valorificare materială 
şi energetică 

8.2.1. Creşterea gradului de valorificare materială 
(reciclare); reciclarea deşeurilor menajere altele 
decât cele de ambalaje. 

Permanent 

 8.2.2 Promovarea valorificarii energetice prin co-
incinerare (Carpatcement Holding SA – Sucursala 
Bicaz, judetul Piatra Neamt) şi incinerare în cazul în 
care valorificarea materială nu este fezabilă din 
punct de vedere tehnico-economic.  

Permanent 

9.Colectarea şi transportul deşeurilor 

9.1. Asigurarea de 
capacităţi de 
colectare şi de 
sisteme de transport  
adaptate numărului 
de locuitori si 
cantităţilor de deşeuri 
generate.   

9.1.1 Extinderea sistemelor de colectare a deseurilor 
municipale in mediul urban – aria de acoperire 100% 

 2013 
 

9.1.2 Extinderea sistemului de colectare a deşeurilor 
municipale în mediul rural – arie de acoperire minim 
80%  

2009 

9.1.3 Modernizarea sistemelor de colectare şi 
transport.  

Permanent 

9.2. Asigurarea celor 
mai bune opţiuni de 
colectare şi transport 

9.2.1 Colectarea separată a deşeurilor periculoase 
existente în deşeurile municipale. 

Incepand cu 
2007 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

a deşeurilor corelate 
cu activităţile de 
reciclare şi depozitare 
finală 
. 

9.2.2 Implementarea sistemelor de colectare 
selectiva a materialelor valorificate astfel incat sa se 
asigure atingerea obiectivelor legislative referitoare 
la deseurile de ambalaje si deseurile biodegradabile 

Permanent 

9.2.3Construirea de statii de transfer pe baza 
studiilor de fezabilitate si in corelatie cu anii de 
inchidere a depozitelor existente 

2007-2013 

10. Tratarea deseurilor 

10.1. Promovarea 
tratarii deseurilor in 
vederea asigurarii 
unui management 
ecologic rational. 

10.1.1. Incurajarea tratarii deseurilor in vederea: 
 valorificarii (materiale si energetice); 
 diminuarii caracterului periculos; 
 diminuarii cantitatii de deseuri eliminate final 

 

Permanent 

11. Deşeuri biodegradabile 

11.1. Reducerea 
cantitatii de deşeuri 
biodegradabile 
depozitate 

11.1.1. Reducerea cantităţii de deşeuri 
biodegradabile municipale depozitate la 75 % din 
cantitatea totala (exprimata gravimetric) produsa in 
anul 1995. 

2010 
 
 

11.1.2. Reducerea cantitatii de deseuri 
biodegradabile municipale depozitate la 50 % din 
cantitatea totala (exprimata gavimetric), produsa in 
anul 1995 

2013 

11.1.2. Reducerea cantitatii de deseuri 
biodegradabile municipale depozitate la 35 din 
cantitatea totala (exprimata gavimetric), produsa in 
anul 1995 

2016 

12.Deşeuri de ambalaje 

12.1. Prevenirea 
generării deşeurilor 
de ambalaje. 

12.1.1 Optimizarea cantitatii de ambalaje pe produs 
ambalat 

Permanent 

12.1.2 Crearea de conditii necesare pentru 
reciclarea deseurilor de ambalaje, in sensul unei 
bune organizari a colectarii selective 

Permanent 

12.2. Valorificarea şi 
reciclarea deşeurilor 
de ambalaje raportate 
la cantităţile de 
amalaje introduse pe 
piaţă  
 

12.2.1 Reciclarea a minimum 60% pentru 
hartie/carton si minimum 50 % pentru metal, din 
greutatea fiecarui tip de material continut in 
deseurile de ambalaj 

2008 

12.2.2 Reciclarea a minimum 15% pentru plastic si 
lemn, din greutatea fiecarui tip de material continut 
in deseurile de ambalaj 

2011 

12.2.3 Valorificarea sau incinerarea in instalatii de 
incinerare cu recuperare de energie a minium 50 % 
din greutatea deseurilor de ambalaje 

2011 

12.2.4 Reciclarea a minimum 55 % din greutatea 
totala a materialelor de ambalaj continute in 
deseurile de ambalaje, cu minimum 60% pentru 
sticla si minimum 22,5 pentru plastic. 

2013 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

12.2.5 Valorificarea sau incinerarea in instalatii de 
incinerare cu recuperare de energie a minium 60 % 
din greutatea deseurilor de ambalaje 

2013 

12.3 Crearea si 
optimizarea 
schemelor de 
reciclare a deseurilor 
de ambalaje 

12.3.1 Organizarea de sisteme de colectare 
separata a deseurilor de ambalaje in vederea 
atingerii tintelor la termenele stabilite 

Permanent 

13. Deşeuri din construcţii şi demolări 

13.1. Gestionarea 
corespunzatoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
si a minimizarii 
impactului asupra 
mediului si sanatatii 
umane. 

13.1.1 Colectarea separata a deseurilor din 
constructii si demolari, pe deseuri periculoase si 
nepericuloase 

Incepând cu 
2007 

13.1.2. Tratarea deşeurilor contaminate  din 
construcţii şi demolări în vederea scăderii 
potentialului periculos şi eliminării în condiţii de 
siguranţă 

Permanent 

13.1.3. Crearea de capacitati de tratare si 
valorificare 

Permanent 

13.1.4. Eliminarea corespunzatoare a deseurilor 
care nu pot fi valorificate 

Începând cu 
2007  

14.Deşeuri voluminoase 

14.1. Gestionarea 
corespunzatoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
si a minimizarii 
impactului asupra 
mediului si sanatatii 
umane 

14.1.1. Instalarea de puncte speciale pentru 
colectarea deşeurilor voluminoase de la populatie.  

Incepând cu 
2007 

14.1.2. Stabilirea de scheme de colectare din uşă în 
uşă la perioade bine stabilite  

Incepând cu 
2007 

14.1.3. Valorificarea potentialului util din material si 
energetic a deseurilor voluminoase  

Începând cu 
2007 

15. Nămoluri  de la staţiile de epurare a apelor uzate orăşeneti 

15.1. Gestionarea 
corespunzatoare a 
nămolului provenit de 
la staţiile de epurare 

15.1.1.Prevenirea depozitării ilegale si a deversarii 
namolului in apele de suprafata. 
 

Permanent 

15.1.2. Promovarea prioritara a valorificarii in 
agricultura in conditiile respectarii legislative.  

Permanent 

15.1.3. Promovarea tratarii prin presare/deshidratare 
in vederea co-incinerarii. 

Permanent 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

16. Vehicule scoase din uz (VSU) 

16.1. Crearea şi 
dezvoltarea unei 
reţele de colectare, 
valorificare, reciclare 
a vehiculelor scoase 
din uz 

16.1.1.a) Colectarea si tratarea vehiculelor scoase 
din uz care au fost introduse pe piata de producatori 
individuali sau ale caror producatori si-au incetat 
activitatatea 

Premanent 

16.1.1 b) Proiectarea sistemului care sa permita 
ultimului proprietar al masinii sa o depuna la un 
punct de colectare-valorificare gratuit – cu exceptiile 
prevazute de HG 2406/2005 

Incepand cu 
2007 

16.1.2. Stabilirea a cel puţin un punct de colectare a 
vehiculelor scoase din uz, pentru fiecare din cele 6 
judeţe ale Regiunii 1 Nord Est. 
Stabilirea unui punct de colectare pentru vehiculele 
scoase din uz, în fiecare oraş cu mai mult de 
100.000 de locuitori. 

Incepând cu 
2007 

16.1.3. Extinderea reutilizării şi reciclării materialelor 
provenite de la vehiculele scoase din uz şi 
valorificarea energetică a acelor materiale care nu 
pot fi reciclate. 

Începând cu 
2007 

16.1.4. Reutilizarea şi valorificarea a cel puţin 75% 
din greutatea vehiculelor fabricate înainte de 1.01. 
1980 

Începând cu 
01.01.2007 

16.1.5. Reutilizarea si valorificarea a cel puţin 85% 
din masa vehiculelor fabricate după 1.01.1980 

Începând cu 
01.01 2007. 

16.1.6. Reutilizarea şi reciclarea a cel puţin 70%  din 
masa vehiculelor fabricate înainte de 1.01. 1980 

Începând cu 
01.012007. 

16.1.7. Reutilizarea şi reciclarea a cel puţin 80%  din 
masa vehiculelor fabricate  după 1.01. 1980 

Începând cu 
01.01.2007 

16.1.8. Reutilizarea şi valorificarea a cel puţin 95% 
din masa tuturor vehiculelor scoase din uz 

Începând cu 
01.01.2015 

16.1.9. Reutilizarea şi reciclarea a cel puţin 85% din 
masa  tuturor vehiculelor scoase din uz 
 
 

Începând cu 
01.01.2015 

17. Echipamente electrice şi electronice 

17.1.. Colectare 
separate, reutilizare, 
reciclare si valorificare 

17.1.1. Stabilirea punctelor de colectare selectivă 
după cum urmează: 
1 punct de colectare în fiecare judeţ 
1 punct de colectare în fiecare oraş cu >100000 
locuitori 
1 punct de colectare în fiecare oraş cu > 20.000 
locuitori 
 

31.12.2005 
31.12.2005 
31.12.2006 
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Obiective  Obiective subsidiare Termen 

17.1.2. Organizarea colectării selective a deseurilor 
din echipamente electrice si electronice şi  a 
componentelor acestora, cu o ţinta de cel puţin: 

 2 kg/locuitor şi an 

 3 kg/ locuitor şi an 

 4 kg/ locuitor si an 

 
31.12.2006 
31.12.2007 
31.12.2008 

17.1.3. Încurajarea şi facilitarea reutilizarii, a 
dezmembraii,  reciclării deseurilor din echipamente 
electrice si electronic şi a componentelor şi 
materialelor din care sunt realizate  
 

Premanent 

18. Deşeuri periculoase din deşeuri municipale 

18.1.Împlementarea 
serviciilor de colectare 
şi transport pentru 
deşeurile periculoase 

18.1.1. Informarea şi încurajarea cetăţenilor in 
vederea colectarii separate a componentelor 
periculoase din deşeurile menajere 

Incepând cu 
2007 

18.1.2. Instalarea unor de puncte de colectare a 
deşeurilor periculose din deşeurile menajere   

Începând cu 
2007 

18.2. Eliminarea 
deşeurilor periculoase 
în mod ecologic 
raţional. 

18.2.1. Tratarea deşeurilor periculoase în vederea 
reciclării şi utilizării în procese tehnologice 

Începand cu 
2007 

 18.2.2 Asigurarea de capacitatii si instalaţii in 
conformitate cu standardele europene. 

Începând cu 
2007 
 

19. Eliminarea deseurilor 

19.1. Eliminarea 
deşeurilor in 
conformitate cu 
cerintele legislatiei in 
domeniul gestiunii 
deseurilor in scopul 
protejarii sanatatii 
populatiei si a 
mediului. 

19.1.1 Sistarea activitatii celor 29 depozite 
neconforme clasa “b” din zona urbana 
 

Etapizat 
pana in 
2017, 
conform HG 
349/2005 

19.1.2 Inchiderea si monitorizarea post inchidere a 
depozitelor neconforme 

Corelat cu 
calendarul 
de sistare a 
activitatii 

19.1.3 Inchiderea si ecologizarea tuturor spatiilor de 
depozitare din zona rurala 

Pana la 16 
iulie 2016 

19.1.4 Asigurarea capacitatilor necesare pentru 
eliminarea deseurilor prin promovarea cu prioritate a 
instalatiilor de eliminare la nivel zonal 

Permanent 

 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

57                                                                                                             11 Decembrie 2006 

4. PROGNOZĂ PRIVIND DEŞEURILE MUNICIPALE ŞI DEŞEURILE DE 

AMBALAJE  

 

4.1 Tendinţa factorilor relevanţi pentru generarea deşeurilor municipale 
şi a deşeurilor de ambalaje 

Evoluţia populaţiei 

Unul din factorii relevanţi care influenţează cantitatea totală generată de deşeuri 
municipale este evoluţia demografică.  

Studiul „Proiectarea populaţiei pe medii în perioada 2004-2005”, elaborat de 
către Institutul Naţional de Statistică în anul 2006, evidenţiază evoluţii ale mărimii 
şi structurii populaţiei pe medii rezidenţiale şi pe regiuni, utilizând patru scenarii: 
varianta constantă, medie, optimistă şi pesimistă. Definirea scenariilor de 
proiectare s-a realizat pe baza evoluţiei recente a fenomenelor demografice din 
mediul urban şi rural, la nivelul fiecarei regiuni. 

La calculul prognozei de generare a deşeurilor municipale s-a luat în considerare 
varianta medie, ca şi scenariu de prognoză a populaţiei. 

Tabel 4-1: Prognoza populaţiei, Regiunea 1 – varianta medie 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Urban 1.526.398 1.629.448 1.619.345 1.609.305 1.599.328 1.589.412 

Rural 2.217.421 2.109.153 2.110.800 2.112.489 2.114.179 2.115.870 

Total 3.743.819 3.738.600 3.730.145 3.721.794 3.713.506 3.705.282 

 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Urban 1.579.558 1.569.764 1.560.032 1.599.328 1.540.747 

Rural 2.117.563 2.119.257 2.120.952 2.114.179 2.124.347 

Total 3.697.120 3.689.021 3.680.984 3.713.506 3.665.094 

Sursa: „Proiectarea populaţiei pe medii în perioada 2004-2005”, INS, 2006 

Gradul de acoperire cu servicii de salubritate 

Estimarea evoluţiei gradului de acoperire cu servicii de salubritate s-a realizat pe 
baza datelor din anul 2003 şi ţinând seama de obiectivele care trebuie atinse în 
anul 2009, conform prevederilor Art. 3 alin. (7) al HG 349/2005 privind 
depozitarea deşeurilor.  Este prevăzut ca spaţiile de depozitare a deşeurilor din 
zona rurală trebuie să fie reabilitate până la dată de 16 iulie 2009 prin 
salubrizarea zonei şi reintroducerea acestora în circuitul natural sau prin 
închidere. Acest fapt înseamnă implicit că în zona rurală, la acea dată trebuie să 
existe un sistem de colectare a deşeurilor, prin care să se asigure transportul 
către staţiile de transfer sau depozitele autorizate cele mai apropiate. Astfel, 
MMGA şi ANPM au propus ca ţintele referitoare la gradul de acoperire cu servicii 
de salubritate în anul 2009 să fie minim 80% în mediul rural . Ţinând cont că la 
nivelul anului 2003, pentru Regiunea 1 NE, gradul de acoperire cu servicii de 
salubritate era de 4% înseamnă că până în anul 2009 creşterea trebuie să fie de 
76%. 

Estimările privind evoluţia gradului de acoperire cu servicii de salubritate, 
necesare calculului prognozei de generare/colectare a deşeurilor menajere, s-au 
determinat considerând investiţiile care urmeaza să se realizeze la nivelul 
Regiunii 1 NE.  
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Tab. 4-2:Estimarea evoluţiei gradului de acoperire cu servicii de salubritate 

  

Gradul de acoperire cu servicii de salubritate (%) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Urban 78 79 80 82 84 87 90 93 96 99 100 

Rural 4 10 20 30 40 60 80 85 90 95 100 

Total 34 40 46 52 59 72 84 88 93 97 100 

 

Determinarea cantităţii de deşeuri de ambalaje generată în regiune în anul 2002 

Prognoză generării deşeurilor de ambalaje se calculează pe baza datelor din 
anul 2002, date care au stat şi la baza realizarii Planului de implementare pentru 
Directiva 94/62/CE privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje, amendată prin 
Directiva 2004/12/EC. 

Conform estimărilor din Planul de implementare în anul 2002, la nivel naţional s-a 
generat o cantitate totală de deşeuri de ambalaje de 1.150.000 t, ceea ce 
corespunde unei cantităţi de 850.000 t de ambalaje puse pe piaţă. 

Întrucât pentru anul 2002 nu exista decât date la nivel naţional, determinarea 
cantităţii de deşeuri de ambalaje generate la nivel de regiuni s-a realizat pe baza 
următorilor factori: 

 populaţia regiunii 1 NE în anul 2002; 

 cheltuielile bănesti ale populaţiei pentru achiziţia acestor mărfuri şi servicii, 
la nivelul regiunii. S-a considerat că deşeurile de ambalaje generate sunt 
direct proporţionale cu mărfurile şi serviciile achiziţionate de către 
populaţie.  

Tabel 4-3: Cantităţi de deşeuri de ambalaje generate în fiecare regiune, 2002 

Regiunea Populaţie 
Cheltuieli totale 
(lei/pers. x lună) 

Ponderea 
cheltuielilor 

banesti aferente 
produselor 
ambalate 

(%) 

Cheltuieli 
băneşti 
aferente 

produselor 
ambalate 

(lei/pers. x lună) 

Cantitate 
de deşeuri 

de 
ambalaje 
generată 
în anul 

2002 (tone) 

1 3.674.367 2.559.347 51,5 1.318.064 159.875 

2 2.848.219 2.751.383 56,2 1.546.277 145.386 

3 3.379.406 2.533.570 55,0 1.393.464 155.453 

4 2.330.792 2.558.275 47,9 1.225.414 94.286 

5 1.958.648 2.808.452 62,2 1.746.857 112.947 

6 2.740.064 2.970.463 58,7 1.743.662 157.720 

7 2.523.021 2.905.224 58,5 1.699.556 141.553 

8 2.226.457 3.502.610 71,0 2.486.853 182.779 

Sursa: Anuarul statistic al Romaniei, 2003, datele privind populţ’ia, cheltuielile totale şi cheltuielile 
băneşti  

4.2 Prognoza privind generarea deşeurilor municipale  

Prognoza privind generarea deşeurilor municipale s-a realizat pornind de la 
datele estimate pentru anul 2003 (prezentate în Capitolul 2 – Situaţia existentă) şi 
considerând o creştere anuală de 0,8 %. Creşterea anuală de 0,8 % a generării 
deşeurilor municipale, determinată, în principal, pe baza prognozei PIB,  a fost 
utilizată la calculul prognozei din Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor.   

 

 

Calculul cantităţii de deşeuri municipale generate anual s-a realizat astfel: 
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 deşeurile menajere colectate în amestec de la populaţie – cantitatea a fost 
calculată diferenţiat pe medii (urban şi rural) pe baza prognozei populaţiei, 
a gradului de acoperire cu servicii de salubritate şi a indicatorului de 
generare. În ceea ce priveşte indicatorul de generare s-a considerat o 
creştere anuală de 0,8 %, considerând că pentru anul 2003 indicatorul de 
generare în mediul urban a fost de 0,9 kg/locuitor x zi, iar în mediul rural 
de 0,4 kg/locuitor x zi; 

 deşeurile asimilabile din comerţ, industrie şi instituţii – cantitatea a fost 
calculată pornind de la cantitatea estimată pentru anul 2003 şi 
considerând o creştere anuală de 0,8 %. Cantitatea din anul 2003 
reprezintă atât deşeurile colectate în amestec, cât şi deşeurile colectate 
separat. S-a considerat că întreaga cantitate de deşeuri colectată separat 
reprezintă deşeuri asimilabile, întrucât la nivelul anului 2003 nu era 
implementat un sistem de colectare selectivă a deşeurilor de la populaţie; 

 deşeurile din grădini şi parcuri, deşeurile din pieţe şi deşeurile stradale - 
cantitatea a fost calculată pornind de la cantitatea estimată pentru anul 
2003 şi considerând o creştere anuală de 0,8 %; 

 deşeurile menajere generate şi necolectate – cantitatea a fost calculată 
diferenţiat pe medii (urban şi rural) pe baza prognozei populaţiei totale a 
regiunii, a populaţiei nedeservite de servicii de salubritate şi a indicatorului 
de generare. În ceea ce priveşte indicatorul de generare s-a considerat o 
creştere anuală de 0,8 %, considerând că pentru anul 2003 indicatorul de 
generare în mediul urban a fost de 0,9 kg/locuitor x zi, iar în mediul rural 
de 0,4 kg/locuitor x zi. 

În tabelul de mai jos se prezintă cantităţile de deşeuri municipale prognozate a se 
genera. 
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Tabel 4-4: Prognoza generării deşeurilor municipale 

    2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1. 

Deşeuri municipale (deşeuri 
menajere şi asimilabile din 
comerţ, industrie, instituţii, din 
care: 

1.050.046 1.080.834 1.086.353 1.091.918 1.097.525 1.103.172 1.108.861 1.114.592 1.120.365 1.126.180 1.132.039 

1.1 
Deşeuri menajere colectate în 
amestec: 

399.000 457.289 495.026 538.752 583.078 665.593 749.308 785.166 821.391 857.986 883.995 

                   Urban 386.050 426.249 432.400 443.986 455.611 472.709 489.865 507.080 524.354 541.686 548.116 

                   Rural 12.950 31.040 62.625 94.765 127.467 192.884 259.443 278.086 297.037 316.300 335.880 

1.2 + 
1.3 

Deşeuri asimilabile din 
comerţ, industrie, instituţii 
(colectate în amestec şi 
separat) 

149.566 150.763 151.969 153.184 154.410 155.645 156.890 158.145 159.411 160.686 161.971 

1.5 Deşeuri din grădini şi parcuri 20.180 20.341 20.504 20.668 20.834 21.000 21.168 21.338 21.508 21.680 21.854 

1.6 Deşeuri din pieţe 14.600 14.717 14.835 14.953 15.073 15.193 15.315 15.437 15.561 15.685 15.811 

1.7 Deşeuri stradale 44.700 45.058 45.418 45.781 46.148 46.517 46.889 47.264 47.642 48.023 48.408 

1.8 
Deşeuri generate şi 
necolectate, din care: 

422.000 392.667 358.602 318.580 277.983 199.224 119.290 87.241 54.852 22.119 0 

                   Urban 110.313 113.307 108.100 97.460 86.783 70.635 54.429 38.167 21.848 5.472 0 

                    Rural 311.687 279.360 250.502 221.119 191.200 128.589 64.861 49.074 33.004 16.647 0 
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Prognoza privind generarea deşeurilor biodegradabile municipale 

Definiţie deşeuri biodegradabile municipale 

Ţintele prevăzute în Directiva 1999/31/EC şi HG 349/2005 se referă la deşeuri 
biodegradabile municipale. 

Directiva 1999/31/EC şi HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor definesc: 

 deşeurile municipale ca „deşeuri menajere şi alte deşeuri, care, prin 
natură sau compoziţie, sunt similare cu deşeurile menajere”; 

 deşeurile biodegradabile ca „deşeuri care suferă descompuneri anaerobe 
sau aerobe, cum ar fi deşeurile alimentare ori de grădina, hârtia şi 
cartonul”. 

Legislaţia europeană şi naţională nu defineste deşeurile biodegradabile 
municipale. Totuşi, combinând cele două definiţii poate rezulta urmatoarea 
definiţie:  deşeuri biodegradabile municipale înseamnă deşeuri biodegradabile 
din gospodării, precum şi alte deşeuri biodegradabile, care, prin natura sau 
compoziţie, sunt similare cu cele din gospodării. 

Astfel, deşeurile biodegradabile municipale reprezintă fracţia biodegradabilă din 
deşeurile menajere şi asimilabile colectate în amestec, precum şi fracţia 
biodegdabilă din deşeurile municipale colectate separat, inclusiv deşeuri din 
parcuri şi grădini, pieţe, deşeuri stradale şi deşeuri voluminoase.  

Conform Raportului Agenţiei Europene de Mediu „Managementul deşeurilor 
biodegradabile municipale”, 2002, fracţia biodegdabilă din deşeurile municipale 
este reprezentată de: deşeuri alimentare şi de grădină, deşeuri de hârtie şi 
carton, textile, lemn, precum şi alte deşeuri biodegradabile conţinute în deşeurile 
colectate. 

Prognoza generării deşeurilor biodegradabile municipale 

Pentru determinarea cantităţii generate de deşeuri biodegradabile municipale s-
au utilizat ponderile prezentate în tabelul de mai jos. 

Tabel 4-5: Ponderea deşeurilor biodegradabile în deşeurile municipale 

  

Ponderea 
deşeurilor 

biodegradabile (%) 
Observaţii 

Deşeuri menajere de la populaţie:     

       Urban, din care: 62 

conform compoziţiei 
deşeurilor menajere 
determinată din 
măsuratori la nivelul 
regiunii  

                  deşeuri alimentare şi de grădină 51 

                  hârtie+carton; lemn; textile 11 

       Rural, din care 71 

                  deşeuri alimentare şi de grădină 62 

                  hârtie+carton; lemn; textile 9 

Deşeuri asimilabile din comerţ, industrie, 
instituţii (colectate în amestec şi separat) 60 estimat  

Deşeuri din grădini şi parcuri 90 estimat  

Deşeuri din pieţe 80 estimat  

Deşeuri stradale 
20 estimat 

 

Pe baza prognozei de generare a deşeurilor municipale şi luand în considerare 
ponderile de mai sus au fost estimate cantităţile de deşeuri biodegradabile 
municipale. 
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Tabel 4-6 Prognoza generării deşeurilor biodegradabile municipale 

    

Cantitate de deşeuri biodegradabile (tone) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1. Total deşeuri biodegradabile 
din deşeuri municipale , din 
care: 

666.759 684.458 688.017 691.606 695.222 698.864 702.534 706.231 709.955 713.707 717.488 

 1.1 Deşeuri biodegradabile din 
deşeurile menajere colectate în 
amestec de la populaţie, din care: 

248.545 286.313 312.552 342.555 372.980 430.027 487.921 511.831 535.996 560.419 578.306 

       Urban 239.351 264.274 268.088 275.271 282.479 293.080 303.716 314.390 325.099 335.845 339.832 

deşeuri alimentare şi de grădină 196.886 217.387 220.524 226.433 232.362 241.082 249.831 258.611 267.420 276.260 279.539 

 hârtie+carton, lemn, textile 42.466 46.887 47.564 48.838 50.117 51.998 53.885 55.779 57.679 59.585 60.293 

       Rural 9.194 22.038 44.464 67.283 90.501 136.947 184.205 197.441 210.896 224.573 238.475 

deşeuri alimentare şi de grădină 8.029 19.245 38.828 58.755 79.029 119.588 160.855 172.413 184.163 196.106 208.245 

hârtie+carton, lemn, textile 1.165 2.794 5.636 8.529 11.472 17.360 23.350 25.028 26.733 28.467 30.229 

 1.2 
+ 
1.3 

Deşeuri biodegradabile din 
deşeurile asimilabile din comerţ, 
industrie, instituţii (colectate în 
amestec şi separat) 

89.740 90.458 91.181 91.911 92.646 93.387 94.134 94.887 95.646 96.412 97.183 

 1.5 Deşeuri biodegradabile din 
deşeurile din grădini şi parcuri 

18.162 18.307 18.454 18.601 18.750 18.900 19.051 19.204 19.357 19.512 19.668 

 1.6 Deşeuri biodegradabile din 
deşeurile din pieţe 

11.680 11.773 11.868 11.963 12.058 12.155 12.252 12.350 12.449 12.548 12.649 

 1.7 Deşeuri biodegradabile din 
deşeurile stradale 

8.940 9.012 9.084 9.156 9.230 9.303 9.378 9.453 9.528 9.605 9.682 

 1.8 Deşeurile biodegradabile din 
deşeurile generate şi necolectate, 
din care: 

289.692 268.596 244.878 217.420 189.558 135.092 79.797 58.506 36.979 15.212 0 

       Urban 68.394 70.250 67.022 60.425 53.805 43.793 33.746 23.664 13.546 3.392 0 

 deşeuri alimentare şi de grădină 56.260 57.786 55.131 49.705 44.259 36.024 27.759 19.465 11.143 2.791 0 

hârtie+carton, lemn, textile 12.134 12.464 11.891 10.721 9.546 7.770 5.987 4.198 2.403 602 0 

       Rural 221.298 198.345 177.856 156.995 135.752 91.298 46.051 34.843 23.433 11.820 0 

 deşeuri alimentare şi de grădină 193.246 173.203 155.311 137.094 118.544 79.725 40.214 30.426 20.463 10.321 0 

hârtie+carton, lemn, textile 28.052 25.142 22.545 19.901 17.208 11.573 5.837 4.417 2.970 1.498 0 
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Figura 4-1 Ponderea pe tipuri a deşeurilor biodegradabile municipale, 2010 

4.3 Prognoza privind generarea deşeurilor de ambalaje 

Prognoza generării deşeurilor de ambalaje s-a realizat considerând o creştere cu 10 
% anual pentru perioada 2003-2006, cu 7 % pentru perioada 2007-2009 şi cu 5 % 
pentru 2010-2013. Acesti indicatori de creştere au fost stabiliţi împreună cu 
reprezentanţii MMGA, ANPM şi ARAM pe baza creşterii indicatorilor de comerţ cu 
amanuntul şi a raportărilor privind ambalajele şi deşeurilor de ambalaje.   

Tabel 4-7 Prognoza privind generarea deşeurilor de ambalaje 
  creştere 10 %/an creştere 7 %/an creştere 5 %/an 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Reg. 1 159.904 175.895 193.484 212.833 234.116 250.504 268.039 286.802 301.142 316.199 332.009 348.610 

România 1.150.000 1.265.000 1.391.500 1.530.650 1.683.715 1.801.575 1.927.685 2.062.623 2.165.754 2.274.042 2.387.744 2.507.133 

 

Determinarea cantităţilor pe tip de material a deşeurilor de ambalaje generate s-a 
realizat pe baza structurii pe tip de material a ambalajelor introduse pe piaţa, 
respectiv a deşeurilor de ambalaje generate. Structura pe tip de material a 
ambalajelor introduse pe piata este conform datelor din baza de date ANPM 
următoarea: 

 Hârtie şi carton  26,5  %; 

 Plastic   30,0  %; 

 Sticlă   20,0  %; 

 Metale   11,75 %; 

 Lemn   11,75 %. 

 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile din grădini şi  

parcuri 
2% 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile stradale 

4% Deşeurile biodegradabile  
din deşeurile generate şi  

necolectate în mediul rural 
2% 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile asimilabile  

17% 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile din pieţe 

1% 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile menajere  

colectate în amestec de la  
populaţie în mediul rural 

20% 

Deşeuri biodegradabile  
din deşeurile menajere  

colectate în amestec de la  
populaţie în mediul urban 

54% 
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Tabel 4-8: Prognoza privind generarea deşeurilor de ambalaje pe tip de 
material 

 
Cantitate de deşeuri de ambalaje (tone) 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Total 159.875 175.863 193.449 212.794 234.074 250.459 267.991 286.750 301.088 316.142 331.949 348.546 

Hârtie şi 
carton 

42.367 46.604 51.264 56.390 62.030 66.372 71.018 75.989 79.788 83.778 87.966 92.365 

Plastic 47.963 52.759 58.035 63.838 70.222 75.138 80.397 86.025 90.326 94.843 99.585 104.564 

Sticla 31.975 35.173 38.690 42.559 46.815 50.092 53.598 57.350 60.218 63.228 66.390 69.709 

Metale 18.785 20.664 22.730 25.003 27.504 29.429 31.489 33.693 35.378 37.147 39.004 40.954 

Lemn 18.785 20.664 22.730 25.003 27.504 29.429 31.489 33.693 35.378 37.147 39.004 40.954 

Conform datelor din baza de date privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje şi a 
datelor statistice ale tarilor europene, 60% din cantitatea de deşeuri de ambalaje 
provine de la populaţie şi 40 % de la industrie, comerţ şi instituţii.  

În anul 2003 Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare pentru Protectia Mediului  
- ICIM Bucuresti a realizat la solicitarea Asociaţiei Romane de Ambalaje şi Mediu un 
studiu privind ponderea deşeurilor de ambalaje din deşeurile menajere. Cunoscând 
ponderea pe material a deşeurilor de ambalaje din total deşeuri menajere se poate 
determina structura deşeurilor de ambalaje din deşeurile menajere 

Tabel 4-9: Ponderea pe materiale a deşeurilor de ambalaje din deşeurile 
menajere 

 

Ponderea pe material a 
deşeurilor de ambalaje în 

deşeurile menajere 
(%) 

Structura deşeurilor de 
ambalaje ce se regasesc în 

deşeurile menajere 
(%) 

Hârtie şi carton 3,2 22,10 

Plastic 7,1 48,52 

Sticla 3,0 20,49 

Metale 1,3 8,89 

Lemn 0 0,00 

Total 14,6 100,00 
Sursa: ARAM, pe baza studiilor efectuate de ICIM 

Cunoscând structura deşeurilor de ambalaje care se regăsesc în deşeurile 
menajere şi ştiind că 60 % din deşeurile de ambalaje se regăsesc în deşeurile 
menajere, iar 40 % în deşeurile asimilabile din industrie, comerţ şi instituţii se 
determină cantităţile de deşeuri de ambalaje pe tip de material rezultate de la 
populaţie şi de la industrie, comerţ şi instituţii. 
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Tabel 4-10: Prognoza privind generarea deşeurilor de ambalaje de la populaţie 

Pe baza prognozei populaţiei se determină indicatorii de generare a deşeurilor de 
ambalaje la populaţie. 

 

Tabel 4-11: Indicatori de generare deşeuri de ambalaje la populaţie 

  

Indicatori de generare deşeuri de ambalaje la populaţie (kg/locuitor x an) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

H+C 6 7 8 9 10 10,5 11 11,5 12 13 

Plastic 15 17 18 20 21 22 24 25 26 28 

Sticlă 6 7 8 8,5 9 9,5 10 10,5 11 11,5 

Metale 2,8 3 3,3 3,6 4 4,1 4,4 4,6 4,8 5 

Total 31 34 37,3 41,1 44 46,1 49,4 51,6 53,8 57,5 

 

Tabel 4-12: Prognoza privind generarea deşeurilor de ambalaje de la industrie, 
comerţ şi instituţii 

 

 

 

 

Cantitate de deşeuri de ambalaje (tone) 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Total 
95.925 105.518 116.069 127.676 140.444 150.275 160.795 172.050 180.653 189.685 199.169 

209.12
8 

Hârtie/ 
carton 

21.203 23.324 25.656 28.222 31.044 33.217 35.542 38.030 39.931 41.928 44.024 46.226 

Plastic 
46.539 51.193 56.312 61.943 68.137 72.907 78.010 83.471 87.645 92.027 96.628 

101.45
9 

Sticlă 19.656 21.621 23.784 26.162 28.778 30.793 32.948 35.254 37.017 38.868 40.811 42.852 

Metale 8.527 9.380 10.318 11.350 12.485 13.359 14.294 15.295 16.059 16.862 17.705 18.591 

Lemn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Cantitate de deşeuri de ambalaje (tone) 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Total 63.950 70.345 77.380 85.118 93.630 100.184 107.196 114.700 120.435 126.457 132.780 139.418 

Hârtie/ 

carton 

21.164 23.280 25.608 28.169 30.986 33.155 35.476 37.959 39.857 41.850 43.942 46.139 

Plastic 1.424 1.566 1.723 1.895 2.085 2.231 2.387 2.554 2.682 2.816 2.957 3.104 

Sticlă 12.319 13.551 14.906 16.397 18.037 19.299 20.650 22.096 23.200 24.360 25.578 26.857 

Metale 10.258 11.284 12.412 13.653 15.019 16.070 17.195 18.398 19.318 20.284 21.299 22.363 

Lemn 18.785 20.664 22.730 25.003 27.504 29.429 31.489 33.693 35.378 37.147 39.004 40.954 
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4.3 Cuantificarea ţintelor 

4.3.1 Cuantificarea ţintelor privind deşeurile biodegradabile municipale. 

 

Directiva 1999/31/EC şi HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor prevede 
urmatoarele ţinte privind deşeurile biodegradabile municipale: 

a) reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile municipale depozitate la 75% din 
cantitatea totală, exprimată gravimetric, produsă în anul 1995, în maximum 5 ani de 
la data de 16 iulie 2001; 

b) reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile municipale depozitate la 50% din 
cantitatea totală, exprimată gravimetric, produsă în anul 1995, în maximum 8 ani de 
la data de 16 iulie 2001; 

c) reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile municipale depozitate la 35% din 
cantitatea totală, exprimată gravimetric, produsă în anul 1995, în maximum 15 ani 
de la data de 16 iulie 2001. 

Directiva 1999/31/EC privind depozitarea deşeurilor prevede că statele membre 
care în anul 1995 ori un an anterior pentru care există date standardizate 
EUROSTAT au depozitat mai mult de 80 % din cantitatea colectată de deşeuri 
municipale pot amâna atingerea ţintelor prevăzute la paragrafele (a), (b) şi (c) cu o 
perioadă care nu trebuie să depăşească patru ani.  

În Planul de implementare pentru Directiva 1999/31/EC privind depozitarea 
deşeurilor se menţionează că România nu solicită perioada de tranziţie pentru 
îndeplinirea ţintelor de reducere a deşeurilor biodegradabile municipale depozitate. 
Pentru îndeplinirea ţintelor prevăzute la art. 5(2) lit.a şi b din Directivă, România va 
aplica prevederile parag. 3 al art. 5(2) privind posibilitatea amânării realizării ţintelor 
prin acordarea unor perioade de graţie de 4 ani, până la 16 iulie 2010 şi respectiv 
până la 16 iulie 2013. Cea de-a treia ţintă va fi atinsă la termenul prevăzut în 
Directivă, respectiv 16 iulie 2016. 

Conform Planului de implementare a directivei privind depozitarea deşeurilor 
cantitatea totală de deşeuri biodegradabile generată în România în anul 1995 a fost 
de 4,8 milioane tone, din care 800.932 tone în Regiunea 1 Nord-Est. 

În tabelul de mai jos se prezintă cantităţile de deşeuri biodegradabile municipale ce 
trebuie reduse la depozitare în anii 2010, 2013, conform celor prezentate anterior. 

Tabel 4-13: Cuantificarea ţintelor privind deşeurile biodegradabile municipale 

  2010 2013 

Cantitate generată de deşeuri biodegradabile municipale 
(tone) 

706.231 

 

717.488 

 

Cantitate maximă de deşeuri biodegradabile municipale care 
poate fi depozitată (tone) 600.699 400.466 

Cantitate de deşeuri biodegradabile municipale ce 
trebuie redusă de la depozitare (tone) 

105.532 

 

317.022 

 

4.3.2 Cuantificarea ţintelor privind deşeurile de ambalaje 

 
România a obtinut derogare de la prevederile articolului 6 alin. (1) al Directivei 
94/62/CE privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje, amendată prin Directiva 
2004/12/EC.  În tabelul de mai jos sunt prezentate obiectivele privind reciclarea şi 
valorificarea sau incinerare în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

                                                                                                                     23 Februarie 2007 67 

conform tratatului de aderare a Romaniei. Pentru obiectivul de reciclare referitor la 
hârtie şi carton şi metale, România nu a cerut perioadă de derogare.  

Ţintele privind deşeurile de ambalaje se raportează la cantitatea totală de deşeuri 
de ambalaje generată în anul respectiv. 

Tabel 4-14  Ţinte de reciclare/valorificare privind deşeurile de ambalaje 
conform planului de implementare 

 

Ţinte de reciclare/valorificare (%) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Hârtie şi carton   60      

Plastic 8 10 11 12 14 16 18 22,5 

Sticla 21 22 32 38 44 48 54 60 

Metale   50      

Lemn 4 5 7 9 12 15   

Total reciclare 26 28 33 38 42 46 50 55 

Total valorificare 32 34 40 45 48 53 57 60 

Sursa: Tratatul de aderare al Romaniei 

Pe baza cantităţilor de deşeuri de ambalaje pe tip de material prognozate că se vor 
genera (Tabelul 4.7) se cuantifica ţintele de reciclare şi valorificare.  

Conform acestor estimări, în anul 2008 trebuie să fie valorificată o cantitate totală de 
circa 107.000 t deşeuri de ambalaje (circa 40 %) din care o cantitate minimă de 
circa 88.000 t trebuie reciclată, în anul 2010 o cantitate de circa 144.000 t deşeuri 
de ambalaje trebuie valorificată (peste 50 %), din care circa 126.000 t trebuie 
reciclată, iar în anul 2013 cantitatea totală care trebuie valorificată este de minim 
209.000 t (circa 60 %), din care minim 191.000 t trebuie reciclate.  

Tabel 4-15: Cuantificarea ţintelor privind deşeurile de ambalaje, total şi pe tip 
de material 

 
Cantitate de deşeuri de ambalaje (tone) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

H+C   42.611      

Plastic 5.618 7.514 8.844 10.323 12.646 15.175 17.925 23.527 

Sticlă 9.831 11.020 17.151 21.793 26.496 30.350 35.850 41.826 

Metale   15.744      

Lemn 1.100 1.471 2.204 3.032 4.245 5.572 5.851 6.143 

Total 
reciclare 60.859 70.129 88.437 108.965 126.457 145.425 165.975 191.701 

Total 
valorificare 74.904 85.156 107.196 129.038 144.522 167.555 189.211 209.128 
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5. FLUXURI SPECIFICE DE DESEURI 

5.1 Deşeuri periculoase din deşeuri municipale 

În prezent, deşeurile periculoase, ca parte din deşeurile menajere şi deşeuri 
asimilabile deşeurilor menajere, nu sunt colectate separat. Aceste deşeuri pot 
îngreuna procesul de descompunere în depozitele de deşeuri, precum şi tratarea 
levigatului şi, în final, pot polua apa freatică.  

In tabelul de mai jos se prezinta tipurile de deseuri periculoase din deseurile 
municipale si codul aferent, conform Listei europene a deseurilor 

Tabel 5.1-1: Tipuri de deseuri municipale periculoase 

Cod 
deseu 

Tip deseu 

20 01 13* Solvenţi 

20 01 14* Acizi 

20 01 15* Alcali 

20 01 17* Fotochimice 

20 01 19* Pesticide 

20 01 21* Tuburi fluorescente şi alte deşeuri care conţin mercur 

20 01 23* Echipamente scoase din funcţiune, care conţin clorofluorcarburi 

20 01 26* Uleiuri şi grăsimi, altele decât cele menţionate în 20 01 25 

20 01 27* Vopseluri, cerneluri, adezivi, şi răşini care conţin substanţe periculoase 

20 01 29* Detergenţi care conţin substanţe periculoase 

20 01 31* Medicamente citotoxice şi citostatice 

20 01 33* Baterii şi acumulatori incluşi la 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03 

20 01 35* Echipamente electrice şi electronice scoase din funcţiune, altele decât 
cele menţionate la 20 01 21 şi 20 01 23 conţinând componente 
periculoase 

20 01 37* Lemn conţinând substanţe periculoase 

 

Colectarea deseurilor municipale periculoase 

In prezent, la nivelul regiunii nu se realizeaza colectarea separata a deseurilor 
periculoase din deseurile menajere. In Municipiul Piatra Neamt, langa noul depozit 
ecologic, este amenajat un spatiu special pentru colectarea deseurilor periculoase 
din deseurile menajere, care urmeaza a fi tratate si eliminate corespunzator. Există 
mai multe opţiuni pentru colectarea deşeurilor periculoase de la gospodării. Aceasta 
poate fi organizată prin colectarea mobilă, cu ajutorul unor maşini speciale, care vor 
circula conform unui program stabilit sau prin intermediul unor puncte de colectare 
sau prin sisteme de returnare, organizate de distribuitori sau producători. Condiţia 
pentru toate sistemele o constituie existenţa instalaţiilor de tratare şi eliminare. În 
tabelul următor sunt prezentate principalele optiuni de colectare. 
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Tabel 5.1-2 Principalele opţiuni de colectare a deşeurilor periculoase produse 
în gospodării 

OPŢIUNE COMENTARIU ESTIMARE 

1) Colectare 
prin unităţile 
mobile 

Acest sistem este des întâlnit fiind foarte bine acceptat 
de locuitori. La fiecare aproximativ trei luni, un vehicul 
special pentru colectarea deşeuri periculoase vine la un 
punct de colectare bine stabilit sau într-un loc special, 
unde, aproximativ 2 sau 3 ore, va colecta deşeurile 
periculoase aduse de locuitorii care stau în apropiere. 

 
De obicei, la un punct de colectare sunt conectate 
aproximativ 4 000 până la 5 000 de persoane. Maşina de 
colectare poate deservi până la 700 000 de persoane, cu 
o frecvenţă de colectare de 3 luni. Colectarea deşeurilor 
periculoase este gratuită, dacă întreaga cantitate predată 
nu depăşeşte 20 kg/predare. Costurile pentru acest 
sistem sunt incluse în taxa pentru colectarea deşeurilor 
menajere. 

 
Sistemul necesită un personal foarte bine pregătit pentru 
a asigura colectarea adecvată a diferitelor tipuri de 
deşeuri periculoase. 

 
Se estimează că prin intermediul acestui sistem se vor 
colecta aproximativ 35-40% din deşeurile periculoase 
provenite din gospodării. 

1) Colectarea 
deşeurilor 
periculoase 
provenite din 
gospodării prin 
unitaţile mobile 

2) Colectare 
directă de la 
gospodării 

Deşeurile periculoase sunt colectate de la gospodării 
după ce s-a stabilit o dată prin telefon. 
 
Pentru cantităţile mici de deşeuri periculoase predate de 
o singură gospodărie, opţiunea este foarte costisitoare. 
 
Pentru că această opţiune nu este foarte întâlnită, nu 
sunt disponibile date privind procentul de colectare. 

Această 
opţiune nu 
este 
recomandată 
datorită 
costurilor prea 
mari. 

3) Punctele 
de colectare a 
deşeurilor 
periculoase  

Punctele oficiale de colectare a materialelor reciclabile 
pot fi extinse şi pentru colectarea deşeurilor periculoase 
din gospodării şi din sectorul comercial. Un avantaj al 
sistemului îl constituie durata permanentă de funcţionare. 
 
Comparativ cu cantităţile mici de deşeuri periculoase din 
gospodării, care de obicei, sunt aduse la aceste puncte 
de colectare, costurile privind personalul sunt mari 
intrucat este nevoie de personal calificat pentru 
clasificarea şi pre-sortarea deşeurilor periculoase. Din 
acest motiv, numărul punctelor de colectare, care sunt 
pregătite să primească deşeuri periculoase de la 
gospodării, ar trebui limitate şi poziţionate strategic, în 
raport cu structura aşezărilor. 

Se recomandă 
una sau două 
locaţii în 
oraşele 
reşedinţă de 
judeţ în 
combinaţie cu 
punctele de 
colectare 
pentru 
reciclare şi în 
judeţe în 
cooperare cu 
depozitele de 
deşeuri. 
Pot fi colectate 
toate tipurile 
de deşeuri 
periculoase. 
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OPŢIUNE COMENTARIU ESTIMARE 

4) Containere 
pentru 
colectarea pe 
categorii a 
deşeurilor 
periculoase 

Instalarea containerelor pentru colectarea deşeurilor 
periculoase pe categorii, în spaţii nesupravegheate este 
riscantă. Din experienţa acumulată până acum, 
containerele de colectare nesupravegheate pentru uleiuri 
uzate, medicamente expirate, baterii şi baterii de maşină, 
nu au avut succes în Europa Centrală. Vandalismul şi 
folosirea neadecvată au fost cauzele principale pentru 
aceasta. 
 
Din acest motiv containerele de colectare trebuie sa fie 
protejate. Acest lucru se poate realiza prin amplasarea 
lor la magazinele care comercializează aceste produse, 
companii specializate (vezi opţiunea 5) sau la punctele 
de colectare (vezi opţiunea 3). 

Aceasta 
reprezintă o 
soluţie numai 
în combinaţie 
cu opţiunile 3 
sau 5. 

5) Colectarea 
prin magazine 
sau companii 
specializate 

Acest sistem funcţionează foarte bine pentru colectarea 
bateriilor provenite de la vehicule şi a uleiurilor uzate, în 
colaborare cu magazinele care sunt răspunzătoare 
pentru colectarea acestor articole. 
 
 

Aceasta 
reprezintă o 
soluţie 
recomandată 
pentru 
colectarea 
medicamentel
or expirate, a 
uleiurilor 
uzate, a 
bateriilor de 
maşină şi a 
bateriilor. 

 

Toate componentele organice trebuie incinerate la temperaturi mari. Componentele 
minerale trebuie demobilizate, ceea ce înseamnă încorporarea într-o mixtură de 
ciment. Acestea vor fi eliminate sub formă de blocuri de ciment. 

Baterii, acumulatori si uleiuri uzate 

Componentele principale ale bateriilor sunt alcalii de magneziu şi zinc-carbon. 
Aceste baterii conţin o cantitate mare de mercur, care duc la costuri ridicate fiind 
reciclate în instalaţiile de topire a metalelor neferoase. 

Se recomandă organizarea activităţii de returnare a bateriilor de către sectorul 
comercial. De asemenea, trebuie susţinute activităţile de reducere a conţinutului de 
mercur. 

Colectarea bateriilor auto se realizeaza in principal prin sistemul depozit.  

Uleiurile uzate sunt colectate prin intermediul atelierelor şi a staţiilor de carburanti.  

Medicamente expirate 

Medicamentele care au depăşit termenul de garanţie nu sunt cu mult mai 
periculoase decât cele încă în termen. Din acest motiv medicamentele expirate ar 
trebui colectate de farmacii, ceea ce reprezintă o practică obişnuită la nivel 
european. 

Medicamentele expirate pot fi eliminate prin incinerare/co-incinerare sau prin 
depozitare in depozitele de deseuri periculoase.  

Estimari privind cantitatea generata de deseuri periculoase din deseurile menajere 
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Estimarea privind cantităţile specifice de deşeuri menajere periculoase se bazează 
indicatori statistici din tarile europene. Astfel, se estimeaza că în zonele urbane rata 
de generare este de 2.5 kg/persoană x an, iar pentru mediul rural de aproximativ 1.5 
kg/persoană x an. 

Tabel 5.1-3 Estimarea cantitatilor de deseuri menajere periculoase generate 

 
Numărul populaţiei 
(2006) 

Indicator de 
generare 
(kg/locuitor x an) 

Cantitate totală 
generată de 
deşeuri (tone) 

Urban 1.609.305 2.5 4.023 

Rural 2.112.489 1.5 3.168 

Total 
Regiunea 1 

3.721.794 - 7.191 

 

La început, eficienţa de colectare separată a deşeurilor periculoase va fi destul de 
scăzută şi va creşte doar prin educaţie continuă. 

Sunt necesare campanii prelungite de conştientizare a publicului în legătură cu 
riscurile.  
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5.2 Deşeuri de echipamente electrice si electronice 

 

Evaluarea cantităţii de deşeuri de echipamente electrice si electronice care 
vor fi generate, precum şi a cantităţii colectabile 

  

Cantitatea de DEEE ce trebuie colectata incepand cu anul 2006 a fost stabilita, 
pentru statele membre, la 4 kg/locuitor si an. Avand in vedere imposibilitea atingerii 
acesteia, Romania a solicitat o perioada de tranzitie de 2 ani. Situatia Romaniei nu 
este singulara, toate statele din Europa Centrala si de Est, precum si statele baltice 
care au aderat in anul 2004 au solicitat si obtinut derogari temporare pentru aceeasi 
perioada. Motivele solicitariilor sunt legate in mod special de gradul mai scazut de 
dotare cu echipamente electrice si electronice al populatiei decat in vechile state 
membre, durata mai mare de utlizare a acestora din cauza nivelului veniturilor 
precum si faptul ca populatia care locuieste in zonele rurale  are o pondere mai 
mare, ceea ce inseamna dificultati in crearea unei infrastructuri de colectare. 

Romania a stabilit in anul 2004 prin planul de implementare obiective de colectare 
intermediare de 2 kg /locuitor pentru 2006, respectiv 3 kg/locuitor pentru 2007. 
Aceste obiective s-au bazat pe informatiile existente la acea data privind cantitatile 
de echipamente puse pe piata, precum si pe prezumtia ca acestea vor fi utilizate cat 
durata medie de viata indicata de producator.  

In ultimii 2 ani, situatia a evoluat foarte mult, iar informatiile disponibile sunt 
semnificativ imbunatatite in comparaţie cu anul 2004. Aplicarea directivei in statele 
membre a condus la infiintarea a peste 30 de organizatii colective non-profit, 
grupate in WEEE Forum, care acopera cea mai mare parte a statelor membre. 
Tinand cont de experienta acestora, precum si de conditiile din Romania, se poate 
face o evaluare mult mai buna a cantitatii de colectabile de DEEE. 

Din statisitica prezentata in planul de implementare, precum si informatiile furnizate 
de industrie (CECED Romania) s-a estimat urmatoarea cantitate de EEE, din 
categoria 1, puse pe piata la nivel national in anii 2002, 2003, 2004, 2005. 

Tabel 5.2-1 Numar de echipamente din categoria 1 puse pe piata 

Produs 2005 2004 2003 2002 

Frigidere si 
congelatoare 450.000 530.000 672.000 357.000 

Masini de spalat 420.000 405.000 535.000 296.000 

Cuptoare 325.000 265.000 358.000 200.000 

Hote 160.000 152.000 200.000 120.000 

Masini de spalat 
vase 4.000 3.400 3.000 2.000 

Total 1.359.000 1.355.400 
1.768.00

0 975.000 

 

Evaluarea se bazeaza pe datetele privind productia, importul si exportul de 
echipamente electrice si electronice din Planul de Implementare al Directivei 
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2002/96/CE, precum si pe datele privind piata de electrocasnice furnizate de 
CECED Romania  

Tabel 5.2-2 Masa medie a echipamentelor puse pe piata (kg) 

Echipament kg 

Frigidere  62 

Masini de spalat rufe 50 

Cuptoare 35 

Hote 20 

Masini de spalat vase 50 

 

Evaluarea se bazeaza pe datetele din Planul de Implementare al Directivei 
2002/96/CE, precum si pe datele privind masa medie a electrocasnicelor furnizate 
de CECED Romania.  

 
Tabel 5.2-3: Masa totala a echipamentelor din categoria 1 puse pe piata in 
Romania (kg) 

Produs 2005 2004 2003 2002 

Frigidere si congelatoare 
27.900.000 32.860.000 41.664.000 22.134.000 

Masini de spalat 
21.000.000 20.250.000 26.750.000 14.800.000 

Cuptoare 11.375.000 9.275.000 12.530.000 7.000.000 

Hote 3.200.000 3.040.000 4.000.000 2.400.000 

Masini de spalat vase 200.000 170.000 150.000 100.000 

Total 63.675.000 65.595.000 85.096.003 46.434.000 

Kg/locuitor si an 2.89 2.98 3.87 2.11 

 

Pentru a determina cantitatea colectabila de DEEE din categoria 1, se poate 
considera o durata medie de utilizare a acestor echipamente de 15 ani. Aceasta a 
fost stabilita tinand cont de evaluarea efectuata de CECED (Bruxelles) la nivel 
european, pentru mai multe marci de electrocasnice mari, din care a rezultat ca 
durata medie de utilizare, in statele membre UE, a echipamentelor din acesta 
categorie este de 13 ani. Este rezonabil, poate chiar optimist sa se presupuna ca 
aceasta durata este doar cu 2 ani mai mare in Romania.  

Acest lucru inseamna ca echipamentele puse pe piata in 1991 vor fi colectate in 
2006, cele puse pe piata in 1992 in 2007, etc. Daca se are in vedere eficienta celor 
mai performante sisteme de gestionare a DEEE din Europa, apartinand membrilor 
WEEE Forum, cantitatea colectabila este de 58% din cantitatea de DEEE estimata a 
fi generata (conform datelor WEEE Forum). 

Cantitatea de echipamente pusa pe piata intre 1991 si 2001 a fost calculata prin 
extrapolarea datelor din anul de maxim (2003), luand in considerare o crestere 
anuala a pietei de 7 % din 1991 pana in 2003.  
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Tabel 5.2-4: Cantitatea de echipamente din categoria 1 puse pe piata 
(kg/locuitor x an) 

An  2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993 1992 1991 

Cantitate 
pusa pe 
piata 

3.87 3.62 3.38 3.16 2.95 2.76 2.58 2.41 2.25 2.11 1.97 1.84 1.72 

 

Tabel 5.2-5 Cantitatea colectabila  de DEEE din categoria 1 in cazul in care 
sistemul din Romania ar avea eficienta celor mai bune sisteme europene 

An  2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Cantitate 1.96 1.83 1.71 1.6 1.5 1.4 1.31 1.22 1.14 1.07 1 

 

Conform structurii DEEE a membrilor WEEE Forum, deseurile din categoria 1 au o 
pondere de 46% din total. Pe baza acestor date s-a estimat cantitatea totala de 
DEEE ce se va genera incepand cu 2006 precum si cantitatea colectabila, tinand 
cont de rata de colectare de 58% din cantitatea generata a celor mai eficiente 
sisteme. 

Tabel 5.2-6 Cantitatea de DEEE generate in Romania 

An  2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Cantitatea 
totala de 
DEEE 
generate  

7.35 6.87 6.42 6 5.61 5.24 4.9 4.58 4.28 4 3.74 

 

Tabel 5.2-7 Cantitatea totala colectabila de DEEE 

An  2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Cantitatea 
colectabila de 
DEEE daca 
sistemul de 
colectare ar avea 
eficienta celor mai 
performante 
sisteme existente 
in statele membre 

4.26 3.98 3.72 3.48 3.25 3.04 2.84 2.65 2.48 2.32 2.17 
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Tabel 5.2-8 Cantitatile colectabile de DEEE in Regiunea 1 

An  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Populatia (mii loc) 3.721 3.713 3.705 3.697 3.689 3.680 3.673 3.665 

Cant colectata daca se 
atinge rata de colectare 
evaluata (tone) 

8.076 8.615 9.189 9.797 10.477 11.190 11.937 12.755 

Cant de DEEE colectata 
daca se ating tintele din 
Directiva (tone) 

7.444 11.141 14.821 14.788 14.756 14.724 14.692 14.660 

Estimarea are la baza datele din tabelul 5-10, precum si prognoza privind evolutia 
populatiei in aceste regiuni 

Obligatii ale participantilor la procesul de gestionare a DEEE 

Persoanele fizice si juridice au obligatia de a nu arunca deseurile de echipamente 
electrice si  electronice alaturi de deseurile menajere si de a le preda distribuitorilor 
in cazul achizitionarii unui produs de acelasi tip (schimb 1 la 1) sau de a preda 
DEEE catre punctele de colectare organizate de autoritatile locale (cf. prevederilor 
HG 448/2005, art. 5 alin. 2) si alin. 6). 

Autoritatile locale au obligatia de efectua colectarea DEEE din gospodarii (cf. HG 
448/2005 art. 5  alin. 1) si de a organiza si opera punctele municipale de colectare a 
deseurilor de echipamente electrice si electronice (cf. OUG 61/2006, punctul 35, 
litera f). Spatiile in care aceste deseuri vor fi colectate vor fi parte a unui punct de 
colectare pentru mai multe categorii de deseuri provenind din gospodariile populatiei 
si care nu pot fi gestionate ca deseuri menajere (ex.anvelope, ulei uzat, etc.).  

Punctele de colectare stabilite până în prezent în Regiunea 1 NE sunt prezentate in 
tabelele urmatoare.  

Tabel 5.2-9: Puncte de colectare judeţene 

Judeţ 
Amplasament punct de 
colectare pentru judeţ  

Amenajare punct de colectare pentru judeţ  

Bacău 
Bacău, str. Ciprian Pintea 32 
(incinta depozit SOMA SRL) 

Hala metalica, betonata, cu o suprafata de 108 mp. 
Sunt amplasate 6 containere de 1,1 mc fiecare. 

Botoşani 
Botoşani, str. Manoleşti Deal 
nr. 3A (incinta SC REMAT 

SA) 

Magazie cu pereţi din tablă, pardoseală betonată. 
Suprafaţa de 150 mp. 

Iaşi 
Hârlău, str. Hatman Luca 

Arbore  
 

Neamţ 

Roman, str. Colectorului fn 
10.000 mp teren viran, fără împrejmuire, cu acces 
prin str. Colectorului 

Piatra Neamt, str. Poiana 
Teiului nr.6 

Punct de colecatre al SC GREEN OFFICE SRL 
Piatra Neamt (colecteaza si trateaza) 

Suceava 
Municipiul Fălticeni str. 13 
Decembrie, nr. 25 (incinta 

SC GOSCOM SA ) 

Suprafaţă betonată şi acoperită de 400 mp. Există 
infrastructură, utilităţi şi 2 eurocontainere. 

 

Vaslui 
SC REMAT SA VASLUI, 

str.Podul Inalt, nr.9  
Hală acoperită, pardoseală ciment, suprafaţă 40 mp 
cu posibilitatea de extindere. Nu exista containere 

TOTAL 
REGIUNE 

7   
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 Tabel 5.2-10: Puncte de colectare – oraşe cu peste 100000 locuitori 

Judeţ 

Amplasament punct de 
colectare pentru oraşe 
cu mai mult de 100000 

locuitori 

Amenajare punct de colectare pentru oraşe cu 
mai mult de 100000 locuitori 

Bacău 

Bacău - com. Nicolae 
Bălcescu, în incinta 
depozitului de deşeuri 
menajere 
 

Puctul de colectare, stabilit de Primaria Bacău se 
afla intr-o clădire acoperită, cu pereţi din cărămidă, 
pardoseală betonată, cu suprafaţa de 30 mp, aflată 
sub pază permanentă. Sunt amplasate două 
containere de 1,1 mc pentru colectarea deşeurilor 
mai puţin voluminoase. 

Botoşani 

Botoşani - str.Iuliu 
Maniu, nr.125 depozit 
SC Goldana SRL 
Botosani 

Spaţiu închis, betonat, cca 120 mp 
 
 

Iaşi 

Iaşi - Depozitul municipal 
de deşeuri din com. 
Tomeşti, în apropierea 
pavilionului administrativ 

Platformă betonată, împrejmuită, acoperită, 
racordată la utilităţi. Suprfaţă de 300 mp.. 
 

Iaşi - Podul de Piatra la 
intersectia 
str.Strapungere, 
Silvestru, si Podul de 
Piatra 

Platforma betonata neacoperita S=300mp 

Iaşi - Piata CUG 
perimetru cuprins intre 
str.Razoarelor,Libertatii 
si B-ul Poitiers 

platforma acoperita ,imprejmuita racordata la utilitati 
S=300mp 

Neamţ 

Piatra Neamţ, lângă 
Depozitul Ecologic, cu 
acces prin str. Horia 
Piatra Neamţ, 

Suprafaţă de 450 mp  

Piatra Neamt, cartier 
Darmanesti, str. Valea 
Alba (in cadrul 
Programului ISPA) 

Suprafata de 714 mp 

Piatra Neamt, cartier 
Maratei, str. Maratei (in 
cadrul progarmului ISPA) 

Suprafata de 700 mp 

Suceava 

Suceava –str. Grigore 
Alexandru Ghica, nr. 6A, 
(incinta SC DIASIL 
SERVICE SRL ) 

Suprafaţă de 340 mp, betonată, acoperită, utilităţi, 
cântar,  2 containere de câte 36 mc fiecare 

TOTAL 
REGIUNE 

9   
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 Tabel 5.2.-11: Puncte de colectare – oraşe cu peste 20000 locuitori 

Judeţ 
Amplasament punct de 

colectare pentru oraşe cu 
mai mult de 20000 locuitori 

Amenajare punct de colectare pentru 
oraşe cu mai mult de 20000 locuitori 

Bacău 

Comăneşti - în incinta 
depozitului de deşeuri 
municipale 

Punctul de colectare stabilit de Primaria 
Comăneşti are o suprafaţă de 100 mp, 
înprejmuită şi acoperită, având în interior 
containere de 4 mc 

Buhuşi, str. M. Viteazu   
Punctul de colectare stabilit de Primaria 
Buhuşi, situat in str. M. Viteazu cu o 
suprafaţă de 80 mp, betonată, acoperită 

Moineşti, str. Alboteşti 
Punctul de colectare este o hală metalică cu 
suprafaţă de 80 mp, betonată. Sunt 
amplasate două containere de 4 mc fiecare. 

Oneşti, str. G.Bacovia (la 
sediul operatorului de 
salubritate SC Servsal SA 
Oneşti) 

Magazie betonată, acoperită având 
suprafaţa de 30 mp. În curs de dotare cu 
containere pentru colectarea selectivă a 
DEEE 

Botoşani 
SC REMAT SA Botosani  + 
punct de lucru Dorohoi, Strada 
Oituz nr.1 

Magazie tabla, acoperita, nebetonată, în 
curs de amenajare, cca 10 mp 
 

Iaşi 
Paşcani – str. Gării in incinta 
staţiei de mixturi asfaltice 

Platforma partial betonata, neacoperita, 
necompartimentata, S = 200 mp 

Neamţ 

Tg. Neamţ, bd. 22 Decembrie, 
bl. M5, parter 

Spaţiu închis, destinaţia iniţială de spaţiu 
comercial 

Roman, str. Colectorului fn 

5.800 m.p.teren viran, fără împrejmuire, cu 
acces prin str. Colectorului, lângă 
amplasamentul destinat punctului de 
colectare pentru judeţ 
 

Roman, str. Ogoarelor nr.3 - 

Suceava 

Rădăuţi, str Grănicerului, nr.4 
(incinta punctului termic nr. 3) 

magazie betonată, 20 mp 

Fălticeni, str. 13 Decembrie, 
nr.25, incintă SC GOSCOM SA 
- operator de salubritate 

magazie betonată de 100 mp în care sunt 
amplasate 2 eurocontainere 
Există infrastructură şi utilităţi. 

Câmpulung, Str Uzinei, nr.6, 
(incinta SC 
FLORCONSTRUCT SRL) 

spaţiu acoperit şi platformă betonată, 50 mp 

Vaslui 

Vaslui- in incinta SC REMAT 
SA VASLUI, str.Podul Inalt, 
nr.9 

suprafata betonata, acoperita, imprejmuita, 
cu paza, fara containere, S=35 mp 

Vaslui-in incinta SC Comppil 
SA Vaslui, str.Podul Inalt, nr.3 

in curs de amenajare 

Husi-in incinta SC REMAT SA 
VASLUI, str.Petre Filip, nr.5 

suprafata betonata, acoperita, imprejmuita, 
cu paza, fara containere, S=50 mp 

Barlad-in incinta SC Remat SA 
Iasi, punct de lucru Barlad, 
str.Palermo, nr.4  

suprafata betonata, neacoperita, 100mp, 
dotata cu 3 containere(3lx6Lx2h) tip 
izoterma, paza asigurata  

Barlad-in incinta SC COMPPIL 
SA VASLUI, str.Palermo, nr.2 

spatiu acoperit, inchis, betonat, s=292,5mp, 
prevazut cu containere metalice cu incuietori  

TOTAL 
REGIUNE 

17   
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Preluarea DEEE colectate la punctele municipale precum si valorificarea lor trebuie 
asigurata de catre producatori, conform prevederilor art. 5 alin. 12 al HG 448/2005. 
Rata de valorificare a DEEE colectate va fi, conform art. 7 al HG 448/2005, de : 

 50% din tinta prevazuta la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru DEEE 
colectate in 2006; 

 75% din tinta prevazuta la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru DEEE 
colectate in 2006; 

 100% din tinta prevazuta la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru 
DEEE colectate in 2008. 

Producatorii pot sa isi indeplineasca obligatiile individual sau prin transferarea 
responsabilitatii catre organizatii colective, autorizate conform OM 1225/2005. 

Producatorii au responsabilitatea finantarii operatiunilor de preluare de la punctele 
de colectare, tratare si de valorificare a DEEE provenite din gospodariile populatiei 
conform obligatiilor prevazute de art. 8 alin. 1 al HG 448/2005.  Aceste 
responsabilitati se aplica: 

 proportinal cu cota de piata, pentru echipamentele puse pe piata pana la 1 
ianuarie 2007- asa zisele '' deseuri istorice'' (cf. prevederilor art. 8 alin.5 al 
HG 448/2005); 

 numai pentru propriile echipamente puse pe piata dupa aceasta data ( cf. 
prevederilor art. 8 alin.5 al HG 448/2005)  

Producatorii care nu participa la un sistem colectiv, vor trebui sa depuna, incepand 
cu 1 ianuarie 2007, o garantie care sa poata asigura reciclarea echipamentelor pe 
care le-au pus pe piata dupa aceasta data, in cazul in care isi inceteaza activitatea 
(faliment, lichidare,etc.). 

Organizatiile colective sunt responsabile de preluarea DEEE de la punctele de 
colectare infiintate de autoritati, proportional cu raspunderea producatorilor afiliati. In 
functie de posibilitatile de reciclare, se vor desfasura urmatorele operatiuni: 

 transport direct catre reciclatorii din Romania (posibil in special pentru 
electrocasnicele mari, in situatia in care sunt bine separate la punctul de 
colectare); 

 transport catre un centru de sortare si stocare temporara unde DEEE vor fi 
sortate pe categorii de echipamente in functie de posibilitatile de reciclare. 
Deseurile care se pot recicla in Romania vor fi transportate catre reciclatori; 
cele care vor trebui exportate pentru reciclare vor fi stocate temporar pana 
cand vor exista cantitati suficiente care sa justifice operatiunea de export. 

 export pentru reciclare. 

In cazul DEEE altele decat cele provenind de la gospodariile particulare, costurile de 
gestionare vor fi suportate de catre: 

 detinatori, pentru echipamentele puse pe piata pana la 1 ianuarie 2007 (cf. 
art 9 alin. 2) lit. b) al HG 448/2005); 

 producatori, pentru DEEE colectate in urma inlocuirii echipamentelor vechi cu 
echipamente noi (cf. art 9 alin. 2) lit. b) al HG 448/2005) sau pentru 
echipamentele puse pe piata dupa 1 ianuarie 2007. Exista si posibilitatea ca 
producatorii si utilizatorii altii decat gospodariile particulare sa incheie 
acorduri care sa stabileasca alte metode de finantare (cf. art 9 alin. 3)  al HG 
448/2005).
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5.3  Vehicule scoase din uz 

Numarul de vehicule scoase din uz in anul 2002, la nivelul Regiunii 1, s-a estimat a 
fi de 30.000. 

Exista o retea de societati comerciale (peste 100) raspandite relativ uniform in 
Romania, care au desfasurat si desfasoara operatiuni de colectare, dezmembrare si 
valorificare a vehiculelor scoase din uz in  scopul comercializarii  

Exista un tocator (shredder) apartinand societatii S.C. Remayer S.A. cu o capacitate 
de 8.000 tone/luna instalat in Bucuresti. Acesta insa nu functioneaza la intrega 
capacitate din cauza numarului redus de vehicule care sunt scoase din uz si predate 
pentru tratare.  

Din cauza costurilor de transport, in restul tarii, vehiculele scoase din uz se trateaza 
prin dezmembrarea elementelor importante si apoi balotarea in vederea exportarii 
materialului feros.  

In prezent, tratarea vehiculelor scoase din uz este o activitate economica profitabila 
datorita faptului ca se valorifica doar componentele metalice (aproximativ 70% din 
masa vehiculului), restul fiind eliminate prin depozitare.  

Tabel 5.3-1: Numar de VSU colectate, tratate si aflate in stoc, 2003-2005 
Judeţ stoc 

anterior 
2003 2004 2005 

colectat
e 

tratate stoc colect
ate 

tratat
e 

stoc colect
ate 

tratat
e 

stoc 

Bacău 32 442 426 48 368 338 78 721 
 

502 
 
 

297 
 

Botoşani 
 

 - - - 10 7 3 92 14 81 

Iaşi 
 

 169 169 0 240 240 0 784 558 226 

Neamţ 
 

 - - - 494 494 0 825 792 33 

Suceava  118 114 4 142 142 4 344 270 78 

Vaslui 
 

 17 17 0 21 21 0 151 71 80 

TOTAL 
Regiune
a 
1 NE 

32 746 726 52 1275 1242 85 2884 
+ 180 

carose
rii 

2207 
+ 180 

carose
rii 

762 

(85 
provin 
din anii 
anterio
ri) 

 

Din dezmembrarea VSU pot rezulta, acumulatori cu Pb, uleiuri de motor, de 
transmisie şi de ungere, lichide (exclusiv combustibilul), filtre de ulei, catalizatori, 
componenete metalice, anvelope, alte materiale provenite din depoluare. În tabelul 
5.3.2  sunt prezentate cantităţile rezultate în anul 2005, în urma tratarii VSU 
colectate. 
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Tabel 5.3-2: Situaţia deşeurilor rezultate în urma tratării vehiculelor scoase din 
uz 2005 

Tip deşeu 
Cantitate (t) 

Colectată Valorificata Eliminata Stoc 

acumulatori cu plumb 10,105 9,805 0 0,3 

uleiuri de motor, de transmisie şi de 
ungere 1,718 0,69 0 1,028 

lichide (excluzând combustibilul) 0,041 0 0,02 0,021 

filtre de ulei 0,085 0,036 0,047 0,002 

alte materiale provenite de la 
depoluare 0,016 0,016 0 0 

catalizatori (bucăţi) 1 0 0 1 

componente metalice 31,311 31,311 0 0 

anvelope 13,763 11,374 0 2,389 

componente mari de plastic 3,275 0,168 0 3,107 

sticlă 6,919 1,399   5,52 

materiale feroase (oţel) 1046,8 1045,5 0 0,5 

metale neferoase (aluminiu, cupru, 
zinc, plumb etc) 14,874 14,469 0 0,405 

fracţie uşoară rezultată în urma 
tocării/mărunţirii 0 0 0 0 

altele 0,837 0,231 0 0,606 

Agenţii economici autorizaţi să colecteze şi să trateze VSU, existenţi în regiune 
sunt: 

5.2-3: Agenti economici autorizati sa colecteze si sa trateze VSU 
Denumire Adresă Aresă punct de lucru 

Judeţul Bacău - 5 

REMAT SA Bacău Bacău, str. Izvoare nr. 107 Bacău, str. Izvoare nr. 107 

SOMA SRL Bacău   Bacău   str. Alexei Tolstoi nr. 6 Bacău, str. Alexei Tolstoi nr. 6 

SC CARSERO SRL Bacau, str.Martir Closca, 6/B/4 Jud. Bacau, Comuna Nicolae 
Balcescu 

SC CASA AUTO 
SRL 

Jud. Bacau, Comuna Letea 
Veche 

Jud. Bacau, Comuna Letea 
Veche 

SC PETROM 
SERVICE SA - 
Moineşti 

Jud. Bacău, Moineşti str. T. 
Vladimirescu nr. 92 

Jud. Bacău, com. Zemeş 

Judeţul Botoşani - 2 

REMAT SA  str. Manoleşti Deal, nr.3 A, str. Manoleşti Deal, nr.3 A 

GOLDANA SRL Botoşani, str. Petru Rareş, nr.26 Botoşani, str.Iuliu Maniu, nr.125 

Judeţul Iaşi - 4 

LUCA'S SRL Iaşi Iaşi, Trec. Păun nr. 2 Iaşi, Trec. Păun nr. 2 

REMAT SA Iaşi Iaşi, str. Aurel Vlaicu nr.88 Iaşi, str. Aurel Vlaicu nr.88 

REMAT SA Botoşani Botoşani, str. Manoleşti Deal nr. 
3 

Iaşi, calea Chioşinăului nr. 6 
(doar pt colectare) 

PREDEMET SA 
Podu Iloaiei 

Podul Iloaiei, str. Scobâlteni nr. 2 Podul Iloaiei, str. Scobâlteni nr. 2 
(numai pentru colectare) 

Judeţul Neamţ - 2 

REMAT SA Neamţ Piatra Neamţ str. G-ral N. 
Dăscălescu, nr. 287 

Piatra Neamţ str. G-ral N. 
Dăscălescu, nr. 287 

REMAT SA Botoşani Botoşani, str. Manoleşti Deal 3 Piatra Neamţ, str. Gara Veche 4 

Judeţul Suceava – 8 

PF MUHA TRAIAN 
Suceava 

Suceava, str. Gheorghe Doja, 
nr.61D 

Suceava, str. Gheorghe Doja 
nr.61D 

TRANSFOREST 
SRL Vatra Dornei 

Vatra Dornei, str. Argestru nr.3 Vatra Dornei, str. Argestru nr.3 
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OMT METAL SRL 
Gura Humorului 

Gura Humorului, str. Păltinoasa 
fn, 

Gura Humorului, str. Păltinoasa 
fn, 

MARICOL SRL 
Suceava 

Suceava, str. Luceafărului nr.12, 
bl T62, sc A, ap 40 

Suceava, str. Calea Unirii, nr. 35 
(incintă fostul Abator Burdujeni) 

AUTOLINE SRL 
Suceava 

Suceava, str. Rândunicii nr. 2 Suceava, str Humorului nr.89C 

ROLEX SRL 
Suceava 

Suceava, str. Cernăuţi nr. 112b Suceava, str. Cernăuţi nr. 112b, 

CONEXIUNI IMPEX 
SRL Suceava 

Suceava, str.Gheorghe Doja 
nr.111 

Suceava, str.Gheorghe Doja 
nr.111 

AF Stănescu Codruţ Oraş Salcea, str. Poştei nr. 298 Salcea, str. Poştei nr. 298  

Judeţul Vaslui - 0 

TOTAL Regiune - 21 

 

5.4  Deseuri din constructii si demolari 

Prevederi legislative 

Legea 426/2001 de aprobare a OUG 78/2000 privind regimul deşeurilor completată 
şi modificată de OUG 61/2006, prevede: 

 (1)deşeurile depuse în depozite temporare sau deşeurile de la demolarea 
ori reabilitarea construcţiilor sunt tratate şi transportate de deţinătorii de 
deşeuri, de cei care execută lucrările de construcţie sau de demolare ori de 
o altă persoană, pe baza unui contract.  

 (2) primăria indică amplasamentul pentru eliminarea deşeurilor precizate la 
alin. (1), modalitatea de eliminare şi ruta de transport până la acesta.  

 (3) producătorii şi deţinătorii de deşeuri au obligaţia să asigure valorificarea 
sau eliminarea deşeurilor prin mijloace proprii sau prin predarea deşeurilor 
proprii unor unităţi autorizate, în vederea valorificării sau eliminării acestora; 
livrarea şi primirea deşeurilor de producţie, deşeurilor menajere, deşeurilor 
de construcţie şi de la demolări şi deşeurilor periculoase, în vederea 
eliminării lor, trebuie să se efectueze numai pe bază de contract. 

Legea nr. 101/2006 privind organizarea serviciului de salubrizare a localităţilor care 
va abroga incepand cu anul 2007 martie, OG 87/2001 privind serviciile publice de 
salubrizare a localitatilor, introduce ca activitate în cadrul serviciul de salubrizare al 
localitatilor (serviciu public local de gospodărie comunală, organizat, coordonat, 
reglementat, condus, monitorizat şi controlat de autorităţile administraţiei publice 
locale) si activitatea de „colectare, transport şi depozitare a deşeurilor rezultate din 
activităţi de construcţii şi demolări” ca activitate separata de ”precolectarea, 
colectarea şi transportul deşeurilor municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice 
periculoase din deşeurile menajere”. 

Cantitati generate 

In prezent nu exista date relevante privind cantitatea generata de deseuri din 
constructii si demolari la nivelul regiunii. Conform datelor statistice la nivel european, 
indicatorii de generare a deseurilor din constructii si demolari sunt de ordinul sutelor 
de kilograme pe locuitor si an. 

Prin urmare, prima masura care se impune este proiectarea si gestionarea unei 
baze de date pentru deseurile din constructii si demolari.  

Gestionarea deseurilor din constructii si demolari 

Principalele masuri privind gestionarea acestor tipuri de desueri sunt urmatoarele: 
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 Colectarea separata de la locul de generare, pe tip de material si periculoase 
si nepericuloase; 

 Promovarea reciclarii si reutilizarii deseurilor din constructii si demolari; 

 Asigurarea de capacitati de tratare/sortare a acestora; 

 Asigurarea depozitarii controlate a deseurilor ce nu pot fi valoriifcate, 
conform reglementarilor in vigoare. 

In schema de mai jos se prezinta principalele moduri de gestionare a deseurilor (in 
special moloz) rezultate de la demolari. 

 

 

 

 

Figura 5-1 Principalele modalitati de gestionare a deseurilor rezultate de la demolari 

5.5  Namoluri rezultate de la statiile de epurare orasenesti 

Situatia actuala 

In tabelul de mai jos se prezinta statii de epurare orasenesti existente la nivelul 
regiunii, locutorii deserviti si cantitatea de namol rezultata in anul 2005, conform 
bazei de date a ARPM Bacau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moloz de la demolari 

Eliminare Reutilizarea: 
 

 Direct la locul de producere (de exemplu la 
renovari sau reabilitari); 

 La constructia depozitelor; 

 Depozitare in subteran; 

 Altele 
 

Statii de tratare/sortare 

Valorificare 

 In constructii civile; 

 In constructii de 
drumuri; 

 altele 

Reziduuri 

Materiale de 
constructii 

reciclate 
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Tabel 5.5-1: Statii de epurare orasenesti existente 
Judetul Statii de epurare municipale Locuitori 

deserviti 
Capacitate  (mc/h) Cantitate namol  

      Proiecta
ta 

Actuala umed 
(tone) 

SU 
(tone) 

BC Regia Autonomă de Gospodărie 
Comunală Bacău 

147056 5706 3394 216000 4320 

BC SC APĂ-CANAL Oneşti - SE 
veche şi SE noua 

15000 201 215 48800 1463 

23000 1440 189 69500 2085 

BC Uzina Termică Comăneşti - SE 
Comăneşti 

8200 583 200 875 70 

BC SC PRES SERV SA Moineşti 11333 367.2 226.2 2952 703.25 

BC Consiliul Local Târgu Ocna 4730 126 126 110,000 10,000 

BC Consiliul Local Slănic Moldova 1170 129.6 129.6 375 30 

BC Consiliul Local Buhuşi (Direcţia 
de Gospodărie Comunală) 

10000 50 35 1200 300 

BC Consiliul Local Sascut 
220489 8602,8 4514,8 449702 

18971,
3 

BC Consiliul Local Podu Turcului - 
finanţare prin programul SAPARD 

nd 
8,75 

nd nd nd 

BC Consiliul Local Căiuţi - finanţare 
prin programul SAPARD 

nd 
8,75 

nd nd nd 

BC Consiliul Local Faraoani - finanţare 
prin programul SAPARD 

nd 11,25 nd nd nd 

Total 
BC 

11 
440978 17234,35 9029,6 899404 

37942,
5 

BT AC APA GRUP SA Botoşani  - 
SE Botoşani 

96823 4320 1512 42840.2 2142 

BT AC APA GRUP SA Botoşani  - 
SE Dorohoi 

16672 856.8 298.8 0 258 

BT AC APA GRUP SA Botoşani  - 
SE Darabani 

950 72 7.2 0 2.8 

BT AC APA GRUP SA Botoşani  - 
SE Săveni 

4100 154 29 200 0 

BT Consiliul Local Truşeşti 700 26.84 1 0 0 

TOTAL 
BT 

5 
119245 5429.64 1848 43040.2 2402.8 

IS RAJAC IASI - SE Iaşi 650000 7560 7980 25758.8 5151.7 

IS RAJAC IASI - SE Belceşti 1032 126 4.68 31 6.2 

IS RAJAC IASI - SE Hârlău 5500 162 42 151 33.22 

IS RAJAC IASI - SE Podu Iloaiei 2210 155 24 320.8 64 

IS RAJAC IASI - SE Răducăneni 406 108 9.12 52.05 10.41 

IS RAJAC IASI - SE Târgu Frumos 5557 277 143 1760 274 

IS RAJAC IASI - SE Ţibăneşti 720 94 2.9 60.75 12.15 

IS RAJAC IASI - SE Vlădeni 950 90 2.43 59.57 11.9 

IS DAC PASCANI, DIRECTIA APA 
CANAL-SE Paşcani 

26131 1475 576 12045 2409 

IS Consiliul Local Hălăuceşti nd nd nd nd nd 

TOTAL 10 650000 7560 7980 25758.8 5151.7 

NT SC APA SERV SA PiatraNeamţ 78000 2016 628 58241 2041 

NT SC ACVA SERV SRL Roman 62900 2808 2808 6810 420 

NT SC ACVATERM SA Târgu Neamţ 8034 455 94 1170 117 

NT SC ACVA SA Bicaz 5124 257 41.6 1200 33 

NT SC DURĂU SA Durău 200 20.83 12 10 5 

NT SE UM 02275 Baltatesti nd nd nd nd nd 

TOTAL 
NT 

6 
154258 5556.83 3583.6 67431 2616 
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SV SC ACET SA Suceava-SE 
Suceava 

86650 6732 2932 215700 4792 

SV SC ACET SA Suceava-SE Vatra 
Dornei 

11000 288 175.89 3466 104 

SV SC ACET SA Suceava-SE Gura 
Humorului 

9551 288 207 2850 90 

SV SC ACET SA Suceava-SE 
Fălticeni 

23730 756 195 7933 280 

SV SC ACET SA Suceava-SE Siret 6631 324 180 3500 70 

SV Consiliul Local Câmpulung 
Moldovenesc 

6600 684 255.9 4700 100 

SV Consiliul Local Rădăuţi 3300 630 420 16673.5 250 

TOTAL 7 147462 9702 4365.79 254823 5686 

VS SC GOSCOM VASLUI SA 43820 2160 534 30,882 1722 

VS Regia Autonoma de Gospodarire 
Comunala si Locativa Barlad 

 1073 720 26900 1580 

VS SC GOSCOMLOC SA HUSI 13213 317 126 624 12.5 

VS Primaria orasului Negresti-
Serviciul public de Prestari 
Servicii 

3645 151.2 54 195 78 

VS Primaria orasului Murgeni nd nd nd nd nd 

TOTAL 
VS 5 

60678 3701.2 1434 58601.13 3392.5 

         

TOTAL 
Regiun
ea 1 NE 

44 1.572.621 
49.184,0

2 
28.240,9

9 
1.349058 

57191.
5 

In anul 2005 a fost generata o cantitate de circa 57.191 t. 

In viitor va avea loc o dezvoltare a infrastructii privind alimentarea cu apa si 
canalizare, ceea ce va conduce la o crestere a numarului statiilor de epurare 
orasenesti si, implicit, la cresterea cantitatii de namol care va fi generata.  

Modalitati de valorificare  

Utilizarea in agricultura 

Condiţia promovării nămolului ca fertilizator în agricultură este ca solul să nu fie 
afectat în mod negativ de componentele acestuia.  

Aceasta înseamnă un continuu control al nămolului şi solului. Nămolul de la 
epurarea apei uzate are un conţinut de 97 % apă. Prin centrifugare sau filtrare 
conţinutul de apă poate fi micşorat la 70 – 80 %. Procesul de dezhidratare este o 
precondiţie pentru un transport economic şi o posibilă depozitare / eliminare. 

Cerinţele de reutilizare în agricultură presupun un nivel de uscare mai mare, de 90 
%, pentru a asigura faptul că nămolul nu este fermentabil şi poate fi stocat în silozuri 
până la reutilizare. 

Valorificarea energetica 

Toate tipurile de valorificări energetice precum: co-incinerarea în fabricile de ciment, 
arderea combustibililor sau incinerarea în pat fluidizat necesită o putere calorifică 
suficientă a nămolului. Aceasta presupune ca procesul de uscare să se producă 
într-o instalaţie separată sau în combinaţie cu un incinerator. 

Co-incinerarea într-o fabrică de ciment necesită o valoare calorifică suficientă. 
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6. EVALUAREA ALTERNATIVELOR TEHNICE  POTENTIALE PRIVIND 

GESTIONAREA DESEURILOR MUNICIPALE  

 

6.1 Prezentarea alternativelor tehnice potentiale 

 

Colectarea deseurilor 

In Master planurile pentru sistemele integrate de gestionare a deseurilor din regiune 
sunt precizate urmatoarele tehnici de colectare a deseurilor menajere: 

 Colectare „din poarta in poarta”.  Aceasta optiune propune colectarea 
deseurilor din locuinte individuale si apartamente. Sistemul se bazeaza fie 
pe saci de colectare, fie pe recipiente de colectare. Beneficiile acestui 
sistem includ: (i) confortul locatarilor; (ii) dorinta locuitorilor de a-si asuma 
raspunderea depozitarii adecvate a deseurilor inainte de colectarea 
acestora. Principalul dezavantaj este ca necesita costuri mai mari decat 
sistemele bazate pe europubele.  

 Europubele de 80, 120 sau 240 litrii in vecinatatea locuintelor.  Acesta 
optiune presupune folosirea pubelelor cu roti pentru colectarea deseurilor. 
Beneficiile acestei optiuni sunt: (i) uzare mica a containerelor; (ii) manevrare 
inadecvata a pubelelor; (iii) confort imbunatatit pentru locuitori. 

 Containere cu roti de 1100 de litrii. Acest sistem permite stocarea unui 
volum mai mare de deseuri. Utilizarea acestui sistem este des intalnita in 
Europa de Est si este preferat de multi operatori privati. Beneficiile includ 
rezistenta containerelor si un confort relativ pentru locuitori. Aceste 
containere sunt mai greu de manevrat in comparatie cu europubelele. 

 Mini-autogunoiere in apropierea apartamentelor. In acest sistem, mini-
autogunoierele sunt golite in vehiculele de colectare, permitand stocarea 
unor volume mari de deseuri.   

 Mini-autogunoiere pentru transfer.  In acest sistem, minibsculantele sunt 
incarcate in vehiculele de colectare. Acest sistem este folosit indeosebi in 
Europa de Est. Sistemul nu favorizeaza eficienta si calitatea serviciilor.  

 Colectarea cu vehicule cu remorca.  Tractoarele cu remorca sunt o optiune 
practica pentru zonele rurale. Sistemul are avantajul accesului pe strazi 
nepavate, intretinere si reparatii usoare a vehiculelor. Sistemul este mai 
costiditor decat colectarea cu ajutorul carutelor trase cai.  

Colectarea selectiva a deseurilor reciclabile (inclusiv deseuri de ambalaje) se poate 
realiza individual, prin puncte sau centre de colectare.  Colectarea individuala se 
poate realiza fie in amestec, fie pe tip de material, cu exceptia hartiei si cartonului. 
Hartia si cartonul, vor fi colectata separat din cauza tintelor foarte ridicate de 
reciclare si a cerintelor de calitate impuse de reciclatori.  

Modul de colectare a deseurilor va fi stabilit prin studiile de fezabilitate.  

Statii de transfer 

Staţiile de transfer sunt instalaţii în care deşeurile sunt descărcate din vehiculele de 
colectare şi transferate apoi in alte vehicule de capacitate mare, cu sau fără 
compactare,  micşorând astfel costul de transport şi reducând necesitatea de a 
construi multe depozite. În general, staţiile de transfer sunt construite pentru 
distante  de peste 60 km şi volumele anuale de deşeuri de peste 10.000 tone. 
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Pentru a fi justificate din punct de vedere economic, staţiile de transfer ar trebui să 
genereze economii de transport mai mari decât costurile de operare.  

În plus, staţiile de transfer pot servi ca puncte de colectare pentru anumite fluxuri de 
deseuri:  deseuri de ambalaje, deşeuri verzi, deşeuri voluminoase, DEEE, deşeuri  
periculoase din gospodării etc.  

Sortarea deseurilor de ambalaje in vederea reciclarii 

Scopul unei instalatii de sortare este separarea din amestecuri de deseuri 
municipale si din comert a fractiilor valorificabile material. Principalele materiale 
sortate sunt:  
hartia, plasticul, sticla, lemnul si metalele. Instalatiile de sortare a deseurilor de 
ambalaje colectate in amestec (plastic, sticla, metale) sunt instalatii mai complexe 
din punct de vedere constructiv decat instalatiile de sortare a hartiei.  

In urma procesului de sortare rezulta: 

 deseuri care sunt valorificate material - 60 %; 

 deseuri care sunt valorificate energetic - 15 %; 

 o parte din resturile de sortare, materialele contaminate si cele cu continut 
de poluanti, care trebuie eliminate - 25 %. 

Alternative tehnice de tratare a deseurilor biodegradabile 

Compostarea centralizată 

Deşeurile biodegradabile sunt compostate cu obiectivul returnării deşeului înapoi în 
cadrul ciclului de producţie vegetală ca fertilizant sau ameliorator de sol. Varietatea 
tehnicilor de compostare este foarte mare, iar compostarea poate fi efectuată în 
grădini private sau în staţii centralizate tehnologizate. Controlul procesului de 
compostare se bazează pe omogenizarea şi amestecarea deşeurilor urmată de 
aerare şi adeseori de irigare. Acest lucru conduce la obţinerea unui material 
stabilizat de culoare închisă, bogat în substanţe humice şi fertilizanţi. Soluţiile 
centralizate sunt exemplificate prin compostarea cu preţ scăzut fără aerare forţată şi 
prin cea mai avansată tehnologic, cu aerare forţată şi controlul temperaturii. Staţiile 
de compostare centralizată sunt capabile de tratarea a mai mult de 100.000 tone pe 
an de deşeuri biodegradabile, dar dimensiunea tipică a unei staţii de compostare 
este de 10.000 până la 30.000 tone pe an. Deşeurile biodegradabile trebuie 
separate înainte de compostare: numai deşeuri alimentare, din grădini, fragmente 
de lemn şi, într-o anumită măsură hârtie, sunt convenabile pentru producerea unui 
compost de calitare bună. 

Staţiile de compostare includ unele / toate unităţile tehnice următoare: deschiderea 
pungilor, separatoare magnetice sau/şi balistice, grătare (site), tocătoare, 
echipament de amestecare şi omogenizare, echipament de întoarcere, sisteme de 
irigare, sisteme de aerare, sisteme de uscare, filtre biologice, epuratoare de gaz, 
sisteme de control şi direcţionare. 

Procesul de compostare apare în momentul în care deşeurile biodegradabile sunt 
stivuite cu o structură ce permite difuzia oxigenului şi cu un conţinut de substanţă 
uscată ce favorizează creşterea microbiană. Temperatura biomasei creşte datorită 
activităţii microbiene şi proprietăţilor izolatoare a materialului stivuit.Temperatura 
atinge, de cele mai multe ori, 65-75oC în câteva zile şi apoi descreşte încet. Această 
temperatură înaltă ajută la eliminarea elementelor patogene şi a seminţelor de 
buruieni. 

 

 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

                                                                                                                     23 Februarie 2007 87 

Avantaje şi dezavantaje 

Avantaje 

 Tehnologie simplă, durabilă şi ieftină (cu excepţia compostării în container); 

 Aproximativ 40-50% din masă (greutate) este recuperată pentru dezvoltarea 
plantelor; 

 Recuperare maximă a fertilizanţilor cerută de sistemele agricole de intrare 
mică (adică P, K, Mg şi microfertilizanţi). Efect de amendare al compostului; 

 Producerea de substanţe humice, microorganisme benefice şi azot care se 
eliberarează încet, necesară în cazul gradinăritului de peisaj şi a 
horticulturii; 

 Elimină seminţele şi agenţii patogeni din deşeu; 

 Posibilităţi bune de control a procesului (cu excepţia celor mai multe 
instalaţii fără aerare forţată); 

 Poate fi realizat un mediu bun de lucru (de exemplu cabină presurizată 
echipată cu filtre). 

Dezavantaje 

 Necesită separarea la sursă a deşeurilor municipale biodegradabile, inclusiv 
informarea continuă a generatorilor de deşeuri; 

 Trebuie dezvoltată şi întreţinută o piaţă a compostului; 

 Emisii periodice a componentelor mirositoare, în special când se tratează 
deşeuri municipale biodegradabile; 

 O pierdere de 20-40% a azotului, ca amoniu, pierdere de 40-60% a 
carbonului ca dioxid de carbon; 

 Potenţiale probleme legate de vectori de propagare (pescăruşi, şobolani, 
muşte) când se tratează deşeuri municipale biodegradabile; 

 Este necesar personal instruit când se tratează deşeuri municipale 
biodegradabile. 

Compostarea individuala 

Din procesul de compostare rezulta compostul, produs ce contribuie la 
imbunatatirea structurii solului. Locuitorii din zona rurala pot fi incurajati sa-si 
composteze deseurile organice proprii. Deoarece in aceasta zona majoritatea 
deseurilor produse sunt de natura organica, compostarea individuala este cea mai 
recomandata optiune.  

Principale optiuni tehnice de compostare individuala sunt compostarea in gramada 
sau compostarea in container 

Fermentare anaerobă 

Fermentarea anaerobă este metoda de tratare biologică care poate fi folosită pentru 
a recupera atât elementele fertilizante cât şi energia conţinută în deşeurile 
municipale biodegradabile. In plus, reziduurile solide generate în timpul procesului 
sunt stabilizate. Procesul generează gaze cu un conţinut mare de metan (55-70%), 
o fracţie lichidă cu un conţinut mare de fertilizanţi (nu în toate cazurile) şi o fracţie 
fibroasă. 

Deşeurile pot fi separate în fracţii lichide şi fibroase înainte de fermentare, fracţia 
lichidă fiind îndreptată către un filtru anaerobic cu o perioadă de retenţie mai scurtă 
decât cea necesară pentru tratarea deşeului brut. Separarea poate fi executată 
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după fermentarea deşeurilor brute astfel încât fracţia fibroasă să poată fi recuperată 
pentru folosire, de exemplu ca un ameliorator de sol. Fracţia fibroasă tinde să fie 
mică în volum, dar bogată în fosfor, care este o resursă valoroasă şi insuficientă la 
nivel global. 

Fermentarea separată, metoda uscată 

In fermentarea separată, metoda uscată, deşeurile organice sunt mai întâi mărunţite 
într-un tocător pentru a reduce dimensiunile particulelor. Deşeul este apoi sitat şi 
amestecat cu apă înainte de a fi întrodus în tancurile de fermentare (continut de 
substanţă uscată de 35%). Procesul de fermentare este condus la o temperatură de 
25-55oC rezultând în producerea de biogaz şi biomasă. Gazul este purificat şi folosit 
la un motor cu gaz. Biomasa este deshidratată şi, deci, separată în 40% apă şi 60% 
fibre şi reziduuri (având 60% substanţă uscată). Fracţia rejectată este eliminată, de 
exemplu trimisă la depozitare. Apa uzată care se produce în timpul procesului este 
reciclată în tancul de amestec înainte de tancul de fermentare. 

Fermentarea separată, metoda umedă 

In fermentarea separată, metoda umedă, deşeurile organice sunt încărcate într-un 
tanc unde sunt transformate într-o pastă (12% substanţă uscată). Pasta este mai 
întâi suspusă unui proces de igienizare (70oC, pH 10) înainte de a fi deshidratată. 
Pasta deshidratată este apoi hidrolizată la 40oC înainte de a fi deshidratată din nou. 

Lichidul rezultat în treapta secundară de deshidratate este direcţionat către un filtru 
biologic unde are loc fermentarea, rezultând biogaz şi apă uzată. Această apă este 
reutilizată pentru formarea pastei sau poate fi utilizată, de exemplu, ca fertilizant 
lichid. Fracţia fibroasă din treapta secundară de deshidratare este separată în 
compost şi fracţii de refuz care vor fi eliminate, de exemplu, la depozit. Compostul 
necesită, de obicei, o procesare ulterioară, înainte de a fi vândut. Biogazul este 
purificat şi utilizat într-un motor, rezultând electricitate, căldură şi gaze de ardere. O 
parte din căldură poate fi utilizată pentru asigurarea unei temperaturi stabile 
proceselor de hidrolizare şi de filtrare biologică. 

In acest proces, o tonă de deşeu menajer va genera 160 kg de biogaz (150Nm3), 
340 kg de lichid, 300 kg de compost şi 200 kg de reziduuri (inclusiv 100 kg deşeu 
inert). Potrivit analizelor, 10-30% din conţinutul în fertilizanţi (N-tot, P-tot şi K-tot) 
rămâne în compost. 

Co-fermentarea, metoda umedă 

In co-fermentare, metoda umedă, deşeul organic este mărunţit şi sitat înainte de 
tratare. Deşeul mărunţit este apoi amestecat fie cu nămol de la staţia de epurare, fie 
cu gunoi de grajd de la ferme, la un raport de 1:3-4. Biomasa amestecată este 
supusă întâi unui proces de igienizare (70oC) înainte de a trece la faza de 
fermentare, care este efectuată la o temperatură de 35-55oC. Procesul generază 
biogaz şi o biomasă lichidă, ce este stocată înainte de a fi folosită ca un fertilizant 
lichid pentru sol. Biogazul este purificat şi utilizat într-un motor rezultând 
electricitate, căldură şi gaze de ardere. O parte din căldură se poate utiliza pentru 
asigurarea unei temperaturi stabile proceselor de igienizare şi de fermentare. 

O tonă de deşeu menajer va genera 160 kg de biogaz (150Nm3), 640 kg de 
fertilizant lichid, 0 kg de compost şi 200 kg de reziduuri (inclusiv 100 kg deşeu inert). 
Potrivit analizelor, 70-90% din conţinutul în fertilizanţi (N-tot, P-tot şi K-tot) rămâne în 
fertilizantul lichid. Astfel este posibil a se realiza o foarte mare recuperare şi utilizare 
a elementelor nutritive. Totuşi, trebuie subliniat faptul că fertilizanţii lichizi obţinuţi din 
nămol de la staţiile de epurare orăşeneşti este mult mai dificil de vândut decât 
fertilizantul lichid obţinut din gunoiul de grajd. 

Avantaje şi dezavantaje 
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Următoarele avantaje şi dezavantaje sunt de luat în calcul pentru toate metodele de 
tratare anaerobică. 

Avantaje 

 Aproape 100% recuperare a elementelor nutritive din substanţa organică 
(azot, fosfor şi potasiu) dacă materialul fermentat este înglobat imediat după 
împrăştiere pe terenul arabil; 

 Producerea unui fertilizant igienic, fără riscul răspândirii bolilor de plante sau 
animale. După fermentare, azotul este mult mai accesibil plantelor; 

 Reducerea mirosurilor, când este împrăştiat pe terenuri arabile în 
comparaţie cu împrăştierea materialului nefermentat; 

 Producerea energiei neutre din punct de vedere al emisiilor de CO2, sub 
formă de electricitate şi căldură 

 Inlocuirea fertilizanţilor comerciali. 

Dezavantaje 

 Necesită separarea deşeurilor la sursă; 

 Fracţia fibroasă necesită o compostare adiţională dacă se intenţionează 
folosirea în horticultură sau grădinărit; 

 Trebuie dezvoltată o piaţă a fertilizanţilor lichizi înainte de stabilirea metodei 
de tratare, în afară de cazul în care lichidul are un conţinut foarte scăzut de 
elemente nutritive şi deci poate fi evacuat în canalizarea publică; 

 Emisiile de metan de la staţie şi metanul nears din gazele de ardere (1-4%) 
vor contribui negativ la efectul de încălzire globală. 

Incinerare 

Prin incinerare se reduce cantitatea de deşeuri organice din deşeurile municipale la 
aproximativ 5% din volumul iniţial şi se sterilizează componentele periculoase, 
generând, în acelaşi timp, energie termică care poate fi recuperată sub formă de 
căldură (apă caldă/abur), de electricitate sau o combinaţie a acestora. Procesul de 
incinerare conduce, de asemenea, la generarea de produse reziduale, la fel ca şi la 
generarea de reziduuri din procesul de curăţare a gazelor de ardere, care trebuie 
depozitate la un depozit conform sau într-o mină. In unele cazuri se generează şi 
ape uzate. Nu sunt recuperate elementele nutritive şi substanţele organice. 

Avantaje şi dezavantaje 

Avantaje: 

 Proces bine cunoscut, instalat în întreaga lume, cu înaltă disponibilitate şi 
condiţii stabile de operare; 

 Se poate obţine o recuperare energetică cu eficienţă înaltă de până la 85%, 
dacă se foloseşte cogenerarea de căldură şi electricitate, sau numai căldură 

 Toate deşeurile municipale solide, la fel ca şi unele deşeuri industriale, pot fi 
eliminate, nesortate, prin folosirea acestui proces; 

 Volumul deşeurilor se reduce la 5-10%, şi se compune în special din zgură 
ce poate fi reciclată ca material de umplutură în construcţia de drumuri, 
dacă se sortează şi se spală; 

 Zgura şi celelalte materiale reziduale sunt sterile; 

 Producerea energiei neutre din punct de vedere al emisiilor de CO2 
substituind arderea combustibililor fosili. 
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Dezavantaje: 

 Investiţii mari; 

 Sistem mare de curăţare a gazelor de ardere; 

 Generarea de cenuşi zburătoare şi a produselor de la curăţarea gazelor de 
ardere, care trebuie eliminate prin depozitare la un depozit conform (cantităţi 
de aproximativ 2-5% din greutatea deşeului de intrare); 

 Generarea NOx şi a altor gaze şi particule. 

Piroliza şi gazeificarea 

 

Piroliza 

Piroliza este o metodă termică de pre-tratare, care poate fi aplicată pentru a 
transforma deşeul organic într-un gaz mediu calorific, în lichid şi o fracţie 
carbonizată ţintind la separarea sau legarea compuşilor chimici pentru a reduce 
emisiile şi levigatul din mediu. Piroliza poate fi o metodă de tratare propriu zisă, dar, 
de cele mai multe ori, este urmată de o treaptă de combustie şi, în unele cazuri, de 
extracţia de ulei pirolitic. 

Deşeurile sunt încărcate într-un siloz în care o macara amestecă materialul de 
intrare şi mută acest material într-un tocător şi de aici într-un alt siloz. Deşeul 
amestecat este introdus apoi într-o cameră etanşă printr-un alimentator cu pâlnie, 
şurub sau piston. Deşeul mărunţit grosier întră într-un reactor, în mod normal un 
tambur rotativ încălzit extern funcţionând la presiunea atmosferică. In absenţa 
oxigenului, deşeurile sunt uscate şi apoi transformate la 500-700oC prin conversie 
termo-chimică, de exemplu distilare distructivă, cracare termică şi condensaţie, în 
hidrocarburi (gaz şi uleiuri/gudroane) şi reziduu solid (produse carbonizate/cocs 
pirolitic) ce conţin carbon, cenuşă, sticlă şi metale ne-oxidate. 

Dacă temperatura procesului este de 500oC sau mai mică, procesul se numeşte 
uneori termoliză. Timpul de retenţie al deşeurilor în reactor este tipic de 0,5-1 oră. 
Produsul fierbinte cu temperatura >300oC, gazul, este condus la o staţie de boilere, 
unde conţinutul energetic este utilizat pentru producerea aburului sau a apei calde. 
Produsul brut, gazul, nu este adecvat folosirii într-un motor cu ardere internă ,din 
cauza conţinutului mare de gudroane din faza gazoasă, care va condensa în 
momentul în care gazul este răcit înainte de intrarea în motorul cu ardere internă. 
Cracarea termică a gudroanelor din gaz, urmată de curăţarea gazului, poate rezolva 
necesităţile de purificare. 

Gazeificarea 

Gazeificarea este o metodă de tratare termică, care poate fi aplicată pentru a 
transforma deşeurile organice într-un gaz mediu calorific, produse reciclabile şi 
reziduuri. Gazeificarea este, în mod normal, urmată de combustia gazelor produse, 
într-un furnal şi în motoare cu ardere internă sau în turbine simple de gaz după o 
purificare corespunzătoare a gazului produs. Deşeurile mărunţite grosier, câteodată 
deşeuri de la piroliză, intră într-un gazeificator, unde materialele ce conţin carbon 
reacţionează cu un agent de gazeificare, care poate fi aer, O2, H2O sub formă de 
abur sau CO2. Procesul are loc la 800-1000oC (oxigenul insuflat în fluxul de 
gazeificare poate atinge 1.400-2.000oC) depinzând de puterea calorifică, şi include 
un număr de reacţii chimice pentru a forma gazul combustibil cu urme de gudron. 
Cenuşa este, de cele mai multe ori, vitrificată şi separată ca reziduu solid. 

Principala diferenţă dintre gazeificare şi piroliză este că prin gazeificare carbonul 
fixat este, de asemenea, gazeificat. Staţiile de gazeificare pot fi proiectate ca un 
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proces cu 1 sau 2 trepte. Gazeificatorul însuşi poate fi în contracurent sau nu, de tip 
cu strat fix sau fluidizat sau, pentru staţii mari, de tipul strat fluidizat cu barbotare 
sau circulare, funcţionând la presiunea atmosferică sau sub presiune, atunci când 
sunt combinate cu turbine de gaz. In unele cazuri, prima treaptă este o unitate de 
uscare, în alte cazuri, o unitate de piroliză. Atât unităţile de piroliză cât şi cele de 
gazeificare pot fi instalate în faţa unui cazan ce funcţionează cu cărbune dintr-o 
uzină de producere a energiei, lucru ce favorizează arderea combinată cu un foarte 
mare raport energie/căldură. 

Avantaje şi dezavantaje 

Avantajele pirolizei 

 O mai bună reţinere a metalelor grele în reziduurile carbonizate decât în 
cenuşa de la arderea convenţională (la 600oC, temperatura procesului, 
reţinerea este după cum urmează: 100% crom, 95% cupru, 92% plumb, 
89% zinc, 87% nichel şi 70% cadmiu); 

 Percolare scăzută a metalelor grele la depozitarea fracţiei solide; 

 Producerea unui gaz cu valoare calorifică scăzută de 8Mj/kg (10-12 
MJ/Nm3) care poate fi ars într-o cameră compactă de ardere cu un timp de 
retenţie mic şi emisii foarte scăzute; 

 Producerea energiei neutre din punct de vedere al emisiilor de CO2 
substituind arderea combustibililor fosili; 

 Cantitate mai mică de gaze de ardere decât în cazul incinerării 
convenţionale; 

 Acidul clorhidric poate fi reţinut în sau distilat din reziduul solid; 

 Nu se formează dioxine sau furani; 

 Procesul este adecvat fracţiilor dificile de deşeuri; 

 Producerea de zgură şi alte reziduuri sterile. 

Dezavantajele pirolizei 

 Deşeurile trebuie mărunţite sau sortate înainte de intrarea în unitatea de 
piroliză pentru a preveni blocarea sistemelor de alimentare şi transport; 

 Uleiurile/gudroanele pirolitice conţin compuşi toxici şi carcinogeni, care, în 
mod normal, vor fi descompuşi în timpul procesului; 

 Reziduul solid conţine aproximativ 20-30% din puterea calorifică a 
combustibilului primar (deşeurile solide municipale), care, totuşi, poate fi 
utilizată într-o următoare zonă de ardere (unitate de incinerare/gazeificare); 

 Cost relativ ridicat; 

 Alimentarea cu combustibil de rezervă este necesară cel puţin în timpul 
pornirii. 

Avantajele gazeificării 

 Grad înalt de recuperare şi folosire bună a deşeurilor ca resursă energetică 
(se poate obţine o recuperare energetică de până la 85%, dacă se 
cogenerază electricitate şi căldură sau numai căldură, este posibil un câştig 
energetic de 25-35%); 

 Producerea energiei neutre din punct de vedere al emisiilor de CO2 
substituind arderea combustibililor fosili; 
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 O mai bună reţinere a metalelor grele în cenuşă în comparaţie cu alte 
procese de combustie, în special pentru crom, cupru şi nichel; 

 Percolare scăzută a metalelor grele la depozitarea fracţiei solide (vitrificate); 

 Producerea de zgură şi alte reziduuri sterile; 

 Producerea unui gaz cu valoare calorifică scăzută de 5Mj/Nm3 (insuflare de 
aer) sau 10 MJ/Nm3 (insuflare de oxigen) care poate fi ars într-o cameră 
compactă de ardere cu un timp de retenţie mic şi emisii foarte scăzute (sau 
poate fi curăţat de particulele de gudron şi utilizat într-un motor cu 
combustie internă); 

 Cantitate mai mică de gaze de ardere decât în cazul incinerării 
convenţionale; 

 Sistemele de curăţare a gazelor de ardere pot reţine praf, PAH, acid 
clorhidric, HF, SO2 etc., ceea ce conduse la emisii scăzute; 

 Procesul este adecvat lemnului contaminat. 

 Dezavantajele gazeificării 

 Deşeurile trebuie mărunţite sau sortate înainte de intrarea în unitatea de 
gazeificare pentru a preveni blocarea sistemelor de alimentare şi transport; 

 Gazele conţin urme de gudroane cu compuşi toxici şi carcinogeni care pot 
contamina apa de răcire, conducând la necesitatea de recirculare a apei de 
spălare sau de tratare a acesteia ca deşeu chimic; 

 Proces complicat de curăţare a gazului în cazul folosirii acestuia la un motor 
cu ardere internă; 

 Arderea gazului produs generează NOx; 

 Reziduul solid poate conţine carbon neprocesat în cenuşă; 

 Costuri mari; 

 Disponibile pe piaţă sunt numai puţine unităţi, care nu sunt prototip. 

Tratarea mecano-biologica 

Alaturi de incinerarea deseurilor, tratarea mecano-biologica reprezinta o tehnica 
importanta in gestionarea deseurilor municipale.  

In instalatiile de tratare mecano-biologica sunt tratate deseurile municipale colectate 
in amestec printr-o combinatie de procese mecanice si biologice. In procesul de 
tratare mecano-biologica sunt separate mecanic deseurile valorificabile material si 
energetic, iar, in final, restul de deseuri sunt inertizate biologic. Deseurile inertizate 
biologic, care reprezinta circa 40 % din cantitatea totala introdusa in proces, sunt 
eliminate. 
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Figura 6-1 Schema simplificata a unei instalatii de tratare mecano-biologica 
 
Depozitarea 

Construirea, amplasarea si cerinţele tehnice pentru construirea de depozite 
ecologice sunt descrise tehnic de către Directiva privind depozitarea deseurilor. În 
esenţă, un depozit ecologic este o locaţie care asigura o protecţie a mediului si a 
sănătăţii adecvată pentru eliminarea deşeurilor municipale solide. Un depozit 
ecologic este echipat în mod caracteristic cu : 

 O zonă intermediară; 

 Un drum bun şi usor accesibil pentru camioane; 

 O cabina de paza pentru păstrarea evidenţei şi a controlului; 

 Un cântar; 

 Un mic laborator pentru controlul deşeurilor; 

 Membrane de impermeabilizare (geomembrane si geotextil) pentru a 
asigura hidroizolarea si preluarea sarcinilor mecanice; 

 Un sistem de monitorizare; 

 Staţie de colectare şi tratare a levigatului (apa uzată din depozitul de 
deşeuri); 

 Celule speciale în care sunt depozitate deşeurile (zilnic); 

 
Deseuri municipale 

Receptie 

Tratare mecanica 

Fractie organica Fractie valorificabila  Fractie cu putere 
calorifica ridicata 

Tratare termica 

Valorificare energetica 

Tratare biologica Valorficare materiala 

Produs de 
fermentare aeroba 

Tratare termica 

Valorificare energetica 

Depozitare 
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 Eliminarea si captarea gazul metan generat (câteodată colectat pentru 
generarea de electricitate). 

Operaţiile speciale desfăşurate la un depozit ecologic includ: 

 înregistrarea cantităţilor de deşeuri; 

 controlul strict privind deşeurilor permise şi nepermise; 

 acoperirea zilnică a deşeurilor; 

 compactarea suprafeţelor de acoperire; 

 asigurarea acoperirii şi închiderii; 

 controlul apei freatice; 

 monitorizarea regulată în timpul exploatării şi după închidere. 

 

6.2 Analiza comparativa a alternativelor tehnice aplicabile 

 

In tabelul de mai jos se prezinta analiza comparativa a principalelor tehnologii de 
tratare a deseurilor biodegradabile municipale: compostare, fermentare anaeroba, 
incinerare, piroliza si gazeificare. 

 

Rezumat al 
tehnologiilor de 
tratare a 
deşeurilor 
municipale 
biodegradabile 

Metodă biologică Metodă termică 

Compostare 
Fermentare 
anaerobă 

Incinerare Piroliză Gazeificare 

Tehnologie cu 
rezultate 
dovedite, 
folosire 

Da; foarte folosită Da; folosită Da; foarte folosită Parţial; puţine staţii Parţial; puţine staţii 

Principiul de 
bază 

Degradare prin 
acţiunea 
microorganismelor 
aerobice 

Degradare prin 
acţiunea 
microorganismelor 
anaerobice 

Combustie Conversie 
termochimică 
anaerobă 

Conversie 
termochimică 

Costul tratării Mic până la mare Mediu până la mare Mediu până la mare Mediu până la mare Mare până la foarte 
mare 

Adecvabilitate Bună Bună Bună Medie Depinde de tehnolgie 

Deşeuri 
acceptate 

Numai deşeuri 
separate la sursă din 
cauză că doar 
substanţa şi nutrienţii 
vor fi recuperaţi pe cât 
posibil puri 

Numai deşeuri umede 
separate la sursă din 
cauză că doar 
substanţa şi nutrienţii 
vor fi recuperaţi pe cât 
posibil puri 

Toate deşeurile 
deoarece tehnologia 
de curăţare a 
gazelor este bună 
iar reziduurile solide 
sunt minimizate prin 
reducerea volumului 

In particular 
convenabilă pentru 
fracţiile de deşeuri 
contaminate, bine 
definite 

Numai deşeuri uscate 
separate dacă nu este 
combinată cu o 
tehnologie de curăţare 
mai bună a gazelor de 
ardere 

Acceptă deşeu 
menajer umed? 

Da Da Da Posibil, dar în mod 
normal nu 

Posibil, dar în mod 
normal nu 

Acceptă deşeu 
menajer uscat? 

Da Da Da Da Posibil 

Acceptă deşeuri 
din grădini şi 
parcuri? 

Da Nu Da Da Posibil 
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Rezumat al 
tehnologiilor de 
tratare a 
deşeurilor 
municipale 
biodegradabile 

Metodă biologică Metodă termică 

Compostare 
Fermentare 
anaerobă 

Incinerare Piroliză Gazeificare 

Acceptă deşeuri 
de la hoteluri şi 
restaurante? 

Da Da Da Da Posibil, dar în mod 
normal nu 

Acceptă hârtie şi 
carton? 

Mici cantităţi de hârtie Nu Da Da Posibil 

Fracţii de 
deşeuri excluse 

Metal, plastic, sticlă 
(staţii fără o tratare 
avansată: nu se 
acceptă deşeuri de 
origine animală) 

Metal, plastic, sticlă, 
deşeuri din grădini 
(staţii fără o tratare 
avansată: nu se 
acceptă deşeuri de 
origine animală) 

Nu există Deşeu menajer 
umed 

Deşeu menajer umed 

Disponibilitatea 
datelor de mediu 

     

Solide Mare Medie - Mare Medie - Mare Medie Medie 

Aer Scăzută Medie Medie - Mare Medie Medie – Mare 

Apă Medie – Mare Mare Mare Medie – Mare Medie – Mare 

Controlul 
mirosurior 

Scăzut - bun Scăzut - bun Bun Mediu - bun Bun 

Mediu de lucru Scăzut – bun Mediu - bun Bun Bun Bun 

      

Recuperarea 
energiei 

Nu Da; 

3200 MJ/t de deşeu 

Da; 

2700 MJ/t de deşeu 

Da; 

Aproximativ 70% din 
incinerare + energia 
conţinută în rodusul 
secundar 

Da; 

La fel ca la incinerare 

Ciclul carbonului 
(% din greutate) 

50% în compost 

50% în aer 

75% în fibre/lichide 

25% ca biogaz 

1% în solide 

99% în aer 

20-30% în solide 

70-80% în aer 

2% în solide 

98% în aer 

Recuperarea 
fertilizanţilor (kg 
fertilizant/tona 
de deşeu la 
intrare) 

Da; 

2,5-10 kg N 

0,5-1 kg P 

1-2 kg K 

Da; 

4,0-4,5 kg N 

0,5-1 kg P 

2,5-3 kg K 

Nu Nu Nu 

Produse pentru 
reciclare sau 
recuperare, (% 
din greutatea 
deşeurilor 
introduse) 

40-50% compost 30% fibre 

50-65% fluide 

15-25% cenuşă 
(inclusiv zgură, 
sticlă) 

30-50% produse 
carbonizate (inclusiv 
cenuşă, zgură, 
sticlă) 

3% metale 

15-25% cenuşă 
vitrificată (inclusiv 
zgură, sticlă) 

3% metale 

Reziduuri către 
altă tehnică de 
tratare a 
deşeurilor sau  
pentru 
depozitare (% 
din greutatea 

2-20% din sitare 
(plastic, metal, sticlă, 
pietre) 

2-20% din sitare 
(plastic, metal, sticlă, 
pietre) 

3% cenuşă 
zburătoare (inclusiv 
reziduuri de la 
curăţarea gazelor) 

2-3% reziduuri de la 
curăţarea gazelor 

2% reziduuri de la 
curăţarea gazelor 
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Rezumat al 
tehnologiilor de 
tratare a 
deşeurilor 
municipale 
biodegradabile 

Metodă biologică Metodă termică 

Compostare 
Fermentare 
anaerobă 

Incinerare Piroliză Gazeificare 

deşeurilor 
introduse) 

 

Sursa: Managementul deseurilor biodegradabile municipale, Agentia Europeana de 
Mediu, ianuarie 2002 
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7. CALCULUL CAPACITATILOR NECESARE PENTRU GESTIONAREA 

DESEURILOR MUNICIPALE  

 

7.1 Proiecte privind gestionarea deseurilor 

In perioada elaborarii PRGD au fost identificate proiectele existente la nivelul 
regiunii referitoare la gestionarea deseurilor, care pot fi grupate in patru categorii: 

 Proiecte PHARE CES – care sunt deja aprobate si urmeaza a fi 
implementate in perioada 2007-2008 – 11 proiecte; 

 Sisteme integrate de gestionare a deseurilor la nivel de judet – care urmeaza 
sa fie finantate prin fonduri structurale (judetele Botosani, Suceava, Valsui) 
sau finantare guvernamentala (judetul Iasi); 

 Proiecte finatate de Administratia Fondului pentru Mediu - 2 proiecte; 

 Alte tipuri de proiecte. 

Tabel 7-1: Lista proiecte propuse pentru Regiunea 1 

Beneficiar Denumire proiect Finanţare 

Judeţul Bacău 

Consiliul Local 
Bacău 

Managementul integrat al deşeurilor menajere 
în municipiul Bacău şi 18 comunele limitrofe  

Program ISPA 
aprobat 

Consiliul Local 
Tg. Ocna 

Colectare selectiva si transport deseuri in zona 
turistica Tirgul Ocna, judetul Bacau  

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Consiliul Local 
Moineşti 

Sistem de colecatre selectivă, centru de 
valorificare şi optimizarea traportului deşeurilor 
în arealul mun. Moineşti şi a comunelor 
învecinate 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Consiliul Local al 
Orasului 
Comanesti 

Eco-Valea Muntelui – Sistem de colectare 
selective si reciclare a deseurilor prin statia de 
transfer Comanesti 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Judeţul Botoşani 

Consiliul 
Judeţean 
Botoşani în 
asociere cu toate 
consiliile locale 
din judeţ. 

Propunere proiect „Managementul integrat al 
deşeurilor menajere şi amenajarea unui depozit 
controlat de deşeuri” 

Program ISPA 2005 

Consiliul Local 
Dorohoi 

Sistem performant de management al 
deseurilor in zona Dorohoi  

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Judeţul Iaşi 

Consiliul Local 
Municipal Iaşi 

Managementul integrat al deşeurilor în judeţul 
Iaşi 

75% grant  
guvernamental, 
aprobată prin HG 
537/2006) 

Judeţul Neamţ 

Primăria Borca Utilizarea rumeguşului din zona Borca   

Consiliul 
Judeţean Neamţ 

Utilizarea deşeurilor lemnoase pentru 
generarea de energie termica (Wood waste to 
energy) 
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Consiliul Local 
Taşca  

Sistem de colectare selectiva si statie de 
transfer pentru deseurile din arealul turistic 
Valea Bicazului 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Judeţul Suceava 

Consiliul 
Judeţean 
Suceava 

Înfiinţarea a două depozite ecologice, unul la 
Suceava şi unul la C-lung Mold., cu 
infrastructura necesară pe teritoriul întregului 
judeţ Suceava, inclusiv organizarea colectării, 
transportării, revalorificării resturilor menajere 

Fonduri de coeziune 
circa (ISPA 2) 

Consiliul Local 
Cornu Luncii  

Implementarea sistemului de colectare si 
transport al deseurilor menajere in comunele 
Cornu Luncii, Baia, Boroaia, Forasti si Malin, 
din judetul Suceava  

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Consiliul Local 
Gura Humorului 

Sistem de colectare selectivă şi amenajare 
staţie de transfer pentru deşeuri, în zona mun. 
Gura Humorului 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004  

Consiliul Local 
Radauti 

Reabilitarea sistemului de colectare si transport 
si realizarea unei statii de tratare mecanica a 
deseurilor in municipiul Radauti. 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 – 
proiect in curs de 
aprobare 
 

Consiliul Local 
Vatra Dornei 

Reabilitarea sistemului de colecatre si transport 
si realizarea unei statii de transfer a deseurilor 
municipale in Vatra Dornei. 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 – 
proiect in curs de 
aprobare 
 

SC Mondeco 
SRL Suceava 

Unitate de incinerare de deseuri periculoase cu 
capacitate de 10.800 tone 

Fondul pentru Mediu 
– proiect aprobat 

Universitatea 
Stefan cel Mare 
Suceava 

Ansamblu de masuri privind educarea si 
constientizarea populatiei municipiului Suceava 
privind necesitatea sortarii si reciclarii 
deseurilor-elemente de baza pentru protectia 
mediului. 

Fondul pentru Mediu 
–proiect aprobat 
 

Judeţul Vaslui 

Consiliul 
Judeţean Vaslui 
în asociere cu 
consiliile locale 
Vaslui, Bârlad şi 
Huşi 

Managementul regional al deşeurilor urbane în 
judeţul Vaslui, zona Vaslui-Bârlad 

Fonduri structurale  
(ISPA 2) 

Consiliul Local 
Negreşti 

Sistem de colectare selectiva si valorificare a 
deseurilor reciclabile in zona Negresti , judetul 
Vaslui  

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 

Consiliul Local al 
Municipiului Husi 

Dezvoltarea colectarii selective a deseurilor in 
municipiul Husi 

Schema de finanţare 
Phare CES 2004 
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7.2 Colectare si transport 

Colectarea selectiva a deseurilor de ambalaje  

Pentru calculul echipamentelor de colectare si transport s-a considerat ca cele mai 
importante constrangeri sunt cele impuse prin tintele stabilite in conformitate cu HG 
621/2005 privind deseurile de ambalaje. 

Pentru stabilirea populatiei care trebuie sa colecteze selectiv in vederea atingerii 
tintelor s-a tinut seama de urmatoarele: 

 cantitatile totale necesare a fi valorificate/reciclate pentru atingerea tintelor,  

 distributia intre sectorul industrial/comercial si populatie a cantitatilor 
generate din fiecare tip de materilal de ambalare (Tabelele 4.10 si 4.12, 
capitolul 4); 

 obligatia legala a operatorilor economici (industrie, comert, insitutii) de a 
asigura reciclarea/valorificarea intregii cantitati de deseuri de ambalaje 
generate (art. 20 al HG 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a 
deseurilor de ambalaje). In calcul s-a considerat ca pentru hartie si carton, 
plastic, sticla si metale 95 % din cantitatea generata este predata in vederea 
reciclarii. In ceea ce priveste lemnul, s-a considerat ca se increditeaza spre 
reciclare: pentru perioada 2003-2009 10 % din cantitatea generata; pentru 
2010 – 12 %, pentru 2011 – 15 %; pentru 2012 – 20%, pentru 2013 – 30 %. 
Restul pana la 95 % se considera ca se valorifica energetic; 

 diferenta pana la cantitatea necesara pentru atingerea tintelor se va colecta 
selectiv de la populatie; 

 colectarea deseurilor de hartie si carton de la populatie se va face separat 
(individual, prin puncte de colectare sau prin predare la centre de colectare) 
pentru a asigura cerintele minime de calitate impuse de reciclatori. Restul 
materialelor reciclabile (plastic, sticla, metal) se colecteaza nediferentiat, dar 
separat de fractia umeda, existand posibilitatea la nivelul fiecarei cumunitati 
locale de a stabili modalitatea concreta de colectare (in saci, pubele sau 
puncte de colectare, pe tip de material sau amestecate cu sortare 
ulterioara). 

Determinarea ariei de acoperire cu colectare selectiva s-a realizat astfel: 

 pana in anul 2008: 

o pentru colectarea selectiva a hartiei si cartonului - numarul populatiei 
a fost determinat in functie de tintele de reciclare din planul de 
implementare; 

o pentru restul materialelor – numarul populatiei care trebuie sa 
colecteze selectiv este stabilit ca valoare maxima a populatiei care 
asigura indeplinirea tintelor pentru fiecare material, acesta a rezultat 
ca fiind plasticul;  

 dupa 2008 - intrucat cresterea anuala a obiectivului global este mai mare 
decat  cresterea tintelor minime pe material, se impune cresterea mai 
ridicata a ariei de acoperire cu colectare selectiva, dupa cum urmeaza: 

o pentru colectarea selectiva a hartiei si cartonului - o crestere anuala 
cu 15 % a populatiei care trebuie sa colecteze selectiv; 

o pentru restul materialelor - s-a urmarit uniformizarea treptata a  
colectarii selective pentru toate tipurile de material (populatia care 
colecteaza selectiv hartia sa participe la colectarea selectiva a tuturor 
celorlalte fractii). 
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Experienta internationala arata ca rata de recuperare a cantitatilor colecate nu este 
niciodata in proportie de 100%. Rata de recuperare reprezinta raportul intre 
cantitatea efectiv colectata in vederea reciclarii si cantitatea generata pe cap de 
locuitor. Din aceste motive, pentru calculul populatiei reale care trebuie sa colecteze 
selectiv s-a considerat ca pana in anul 2008 rata de recuperare de 0,6, pentru 
perioada 2009-2010 rata de recuperare este 0,62, iar pentru perioada 2011-2013 
este de 0,67. 

Tabel 7-2: Populatia implicata in colectarea selectiva a  materialelor reciclabile 

  
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Populatie ideala 
care trebuie sa 
colecteze selectiv 
hartia si cartonul 

611.760 928.829 1.068.153 1.228.376 1.412.633 1.624.528 1.868.207 

Populatie ideala 
care trebuie sa 
colecteze selectiv  
plastic, sticla, 
metal 

274.788 312.374 349.777 444.052 682.609 1.039.524 1.395.029 

Populatie reala 
care trebuie sa 
colecteze selectiv 
hartia si cartonul 

1.039.992 1.569.721 1.815.860 2.088.239 2.118.949 2.436.792 2.428.669 

Populatie reala 
care trebuie sa 
colecteze selectiv 
plastic, sticla, 
metal 

467.139 531.035 594.620 754.888 1.023.913 1.559.286 1.799.587 

 

In anul 2008, populatia necesara a fi implicata in colectarea selectiva a deseurilor de 
hartie si carton reprezinta aproximativ 40 % din populatia totala a regiunii. Astfel 
tinta pentru hartie, in anul 2008, se poate atinge daca toata populatia de mediul 
urban colecteaza diferentiat. In ceea ce priveste populatia implicata in colectarea 
selectiva a plasticului, sticlei si metalului, aceasta reprezinta aproximativ 14% din 
populatia totala a regiunii. 

In anul 2011, pentru colectarea selectiva a deseurilor de hartie si carton nu mai este 
specificata o tinta, dar pentru atingerea tintei totale de reciclare, colectarea hartiei 
trebuie sa creasca progresiv cu 15% anual fata de anul 2008. In ceea ce priveste 
populatia ce trebuie sa colecteze selectiv deserile de plastic, sticla si metal, acesta 
trebuie sa creasca cu 2% fata de populatia din anul 2008. Prin urmare populatia 
necesara a fi implicata in colectarea selectiva a hartiei si cartonului reprezinta 60% 
din populatia totala la nivelul regiunii. 

In anul 2013 pentru atingerea tintei de reciclare totala, in procesul de colectare 
selectiva trebuie implicata si populatia din mediul rural. Populatia necesara a fi 
implicata in colectarea selectiva a hartiei si cartonului reprezinta 70% din populatia 
totala la nivelul regiunii respectiv 40 % pentru colectarea selectiva a deseurilor de 
plastic, sticla si metal.  

Daca presupunem ca aceste deseuri vor fi colecate in patru fractii respectiv hartie, 
sticla, plastic/metal si fractie umeda, in tabelul urmator este prezentata cantitatea de 
deseuri colectata selectiv: 
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Tabelul 7-3: Cantitati de deseuri colectate in 4 fractii, kt/an 

 

Pentru a determina numarul de containere necesare pentru colectarea selectiva a 
sticlei s-a luat in considerare numarul de ridicari pe an, respectiv 26 (2 ridicari/luna) 
si de asemenea tipul containerelor (tip clopot cu capacitate de 3 tone). Aceste 
containere se vor plasa in apropierea principalelor centre comerciale sau/si in alte 
locuri selectate.  

Cantitatea de deseuri de hartie si carton colectata selectiv contine pe linga deseuri 
hartie de ambalaje si deseuri de hartie altele decat ambalaje si impuritati. Astfel 
pentru a detrmina numarul de containere s-a considerat numarul de ridicari pe an de 
52 (1 ridicare/saptaman) si containere de 1100 l cu o capacitate de 0,3 tone. 

Pentru a determina numarul de containere necesare pentru colectarea selectiva a a 
hartiei s-a considerat numarul de ridicari pe an de 52 si containere de 1100 cu o 
capacitate de 0.1 tone. 

In ceea ce priveste estimarea numarului de containere necesare pentru colectarea 
fractiei umede s-a tinut cont de urmatoarele: 

 populatia din mediul urban care locuieste la bloc, respectiv la casa; 

 populatia din mediul urban deservita de servicii de salubritate; 

 numarul de ridicari pe an respectiv 104 pentru populatia care locuieste la bloc 
si 52 pentru populatia care locuieste la casa; 

 tipul containerelor respectiv containere de 1100 l pentru populatia care 
locuieste la bloc si 120 l pentru cei ce locuiesc la casa. 

Tipurile de pubele/containere pentru pre-colectare pot fi diferite, in functie de 
alegerea locala. Singura cerinta care trebuie respecata este alegerea containerelor 
sa se potriveasca cu sistemul de ridicare/echipamentul vehiculelor de colecatare. 

Datorita sistemului de colectare separata larg raspanditul „topogan” va fi inlocuit de 
puncte de colectare amplasate intre blocuri. Pentru zonele rezidentiale pe langa 
traditionalele pubele maro sau saci de gunoi se vor organiza puncte de colectare cu 
pubele pentru fractii uscate prin adaugarea de containere speciale pentru deseuri 
reciclabile. 

 

 

  

2008 2010 2013 

Fractii uscate 

Fractie 
umeda 

Fractie uscata 

Fractie 
umeda 

Fractie uscata 

Fractie 
umeda Hartie Sticla 

Plastic/
Metal Hartie Sticla 

Plastic/
Metal Hartie Sticla 

Plastic/
Metal 

Deseuri 
menaje
re 

Urban 
selectiv 

52.1 2.7 32,1 124,1 55,6 9 44,2 182 60 18,7 82 387,3 

Rural 
selectiv 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Urban 
mixt 

   261,5    216,1 0 0 0 0 

Rural 
mixt 

   192,8    278,1    335,8 

Deseu 
asimilabil celui 
menajer 

36,8 19,6 18,6 79,4 42,1 22 20,9 73,1 56,1 25,5 24,2 56,1 

TOTAL 89 22,4 50,7 657,9 97,7 31,1 65,1 255,2 116,1 44,2 106,2 443,5 
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Colectarea selectiva a deseurilor biodegradabile 

In vederea atingerii tintelor referitoare la deseurile biodegradabile municipale se vor 
lua urmatoarele masuri prioritare: 

 colectarea separata a deseurile verzi din parcuri, gradini, si piete in vederea 
compostarii; 

 colectarea separata a deseurile organice rezultate de la restaurante, cantine, 
supermarketuri in vederea compostarii sau utilizarii ca hrana pentru animale; 

 promovarea compostarii individuale in gospodarii si/sau pe platforme in 
mediul rural.  

 Colectarea selectiva a deseurilor biodegradabile in mediul urban. 

Unele din metodele de reducere a deseurilor biodegradabile au acelasi mod de 
abordare ca si valorificarea deseurilor de ambalaje. In statiile de sortare, nu doar 
deseurile de ambalaje se sorteaza ci si cele care provin din alte surse. De aceea se 
considerea ca o modalitate de reducere a biodegradabilului reducerea hartiei si 
cartonului si a continutului de lemn din deseurile menajere si in cele asimilabile celor 
menajere. Aceasta metoda nu necesita capacitati suplimentare de pre-colectare si 
transport fata de cele considerate pentru reciclarea sau sortarea deseurilor. 

 

7.3 Tratare si valorificare 

Tratarea si valorificarea deseurilor de ambalaje 

Cunoscand populatia care trebuie sa colecteze selectiv in vederea atingerii tintelor 
privind deseurile de ambalaje si tinand seama de obligatia legala a operatorilor 
economici (industrie, comert, insitutii) de a asigura reciclarea/valorificarea intregii 
cantitati de deseuri de ambalaje generate, a fost determinata cantitatea de deseuri 
de ambalaje ce urmeaza a fi colectata in vederea reciclarii. S-a considerat ca pentru 
hartie si carton, plastic, sticla si metale 95 % din cantitatea generata de industrie, 
comert si institutii este predata in vederea reciclarii, iar in ceea ce priveste lemnul, 
se va recicla o cantitate care sa asigure atingerea tintelor, restul cantitatii (20.000 – 
30.000 t/an) fiind valorificata energetic. 

Tabel 7-4: Cantitati de deseuri de ambalaje colectate selectiv de la populatie si 
industrie, comert si institutii in vederea reciclarii 

  
Cantitate (tone) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Hartie si 
carton 26.657 30.056 33.372 36.969 42.611 47.048 51.160 55.847 61.217 67.396 

Plastic 3.482 4.469 5.618 7.514 8.844 15.972 23.929 32.675 39.640 47.244 

Sticla 14.940 16.704 18.671 20.613 22.395 26.712 31.071 35.813 39.855 44.223 

Metale 12.130 13.460 14.934 16.255 17.540 19.961 22.270 24.767 26.982 29.362 

Lemn 2.270 2.500 2.750 2.943 3.149 3.369 4.245 5.572 7.801 12.286 

Total 59.482 67.189 75.346 84.294 94.539 113.062 132.676 154.675 175.496 200.511 

 

Capacitatile de reciclare estimate a fi necesare sunt urmatoarele: 

 hartie si carton - 60.000 t anul 2008 -  80.000 t in anul 2013; 

 plastic - 12.000 t in anul 2008 -  50.000 t in anul 2013; 

 sticla - 25.000 t in anul 2008 -  47.000 t in anul 2013; 

 metale - 20.000 t in anul 2008 -  32.000 t in anul 2013 . 
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Cantitatile de deseuri de ambalaje colectate selectiv de la populatie trebuie sortate 
in vederea reciclarii. La determinarea capacitatilor de sortare s-a tinut seama de 
urmatoarele: 

 odata cu deseurile de ambalaje vor fi colectate selectiv si deseurile 
reciclabile altele decat ambalajele; 

 din cantitatae totala de deseuri ce intra in statia de sortare, aproximativ 60% 
reprezinta deseuri ce urmeaza a fi reciclate. 

Astfel, capacitatile de sortare, a deseurilor reciclabile colectate de la populatie,  
minime necesar a fi asigurate la nivelul regiunii sunt: 

 pentru anul 2008 – minim 30.000 t/an pentru hartie si carton si 40.000 t/an 
pentru restul materialelor capacitate (plastic, metal, sticla); 

 pentru anul 2010 – minim 45.000 t/an pentru hartie si carton si 85.000 t/an 
pentru restul materialelor capacitate (plastic, metal, sticla); 

 pentru anul 2013 – minim 80.000 t/an pentru hartie si carton si 180.000 t/an 
pentru restul materialelor capacitate (plastic, metal, sticla); 

Sectorul privat, in conformitate cu prevederile articolului 20 al HG 621/2005 privind 
gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, operatorii economici detinatori 
de deseuri de ambalaje trebuie sa asigure valorificarea/ reciclarea acestora prin 
mijloace proprii sau prin predarea la agentii economici autorizati. 

  

Tratarea deseurilor biodegradabile municipale 

Conform datelor prezentate in subcapitolul 4.4.1, cantitatea de deseuri 
biodegradabile municipale ce trebuie redusa la depozitare in anul 2010 este de circa 
105.532 t, iar in anul 2013 de circa 317.022 t.  

O cantitate de 100.000 t in anul 2010, respectiv 120.000 t in anul 2013 este 
reprezentata de deseurile de hartie si carton si lemn care vor fi colectate selectiv in 
vederea reciclarii.   

Deseurile verzi din gradini, parcuri si piete vor fi colectate selectiv si compostate, 
pentru acestea estimandu-se o cantitate de 20.000 t in anul 2010 si 25.000 t in anul 
2013. 

 Cantitatea de deseuri biodegradabile generate in 1995 este mult mai mare decat cea 
prognozata a fi generata deorece a fost calculata in functie de populatie (conform 
MMGA si ANPM), iar regiunea 1 ocupa primul loc in ceea ce priveste populatia. 

Astfel tinta pentru anul 2010 poate fi atinsa numai prin valorificarea/ reciclarea 
deseurilor de hartie , carton si lemn.  Totusi, pentru a fi in acord cu strategia 
europeana si nationala privind deseurilor biodegradabile municipale, si tinand 
seama ca la nivelul regiunuii exista deja capacitati de compostare (Piatra Neamt) se 
recomanda ca actiuni prioritare: 

 colectarea separata si compostara a intregii cantitati de deseuri verzi 
rezultate din parcuri, gradini si piete; 

 promovarea compostarii in gospodarii si pe platforme satesti; 

 colectarea selectiva a deseurilor biodegradabile de la popupaltie astfel incat 
sa se asigure functionarea la capacitatea maxima a instalatiilor de 
functionare existente. 
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Pentru atingerea tintei pentru anul 2013, in plus fata de masurile prevazute pentru 
anul 2010 trebuie sa se asigure tratarea a unei cantitati de minim 170.000 t. 
Tratarea se poate realiza prin compostare, fermentare anaeroba, tratarea mecano-
biologica etc. 

 

 2010 2013 

Cantitate de deseuri biodegradabile municipale ce 
trebuie redusa la depozitare (tone) 

106.000 317.000 

Cantitate de deseuri de hartie si carton si lemn 
colectate selectiv in vederea reciclarii (tone) 

100.000 120.000 

Cantitate de deseuri din parcuri, gradini, piete colectate 
selectiv in vederea compostarii (tone) 

20.000 25.000 

Cantitate de deseuri stradale colectate selectiv in 
vedrea compostarii (tone) 

 5.000 

  167.000 

 

7.4 Eliminare 

La nivelul regiunii exista  un numar de 29 depozite urbane neconforme, care 
urmeaza sa-si sisteze activitatea conform HG 349/2005 si un depozit conform la 
Piatra Neamt, judetul Neamt. Vechiul depozit din Piatra Neamţ a sistat depozitarea 
în anul 2005, în concordanţă cu reglementările legislative privind mediul. În judetul 
Vaslui există 3 depozite de deşeuri care au ca termen de închidere anul 2006. Două 
dintre ele au sistat deja depozitarea, ultimul fiind în procedura de închidere, urmând 
ca acest lucru să se realizeze până la sfârşitul anului.  

In angajamentele asumate de Romania, in procesul de negociere pentru aderare la 
Uniunea Europeana, este prevazuta existenta a 9 depozite conforme pentru deseuri 
municipale la nivelul Regiunii 1 Nord Est: 2 depozite pentru judetul Bacau 
(municipiile Bacau si Onesti), un depozit in judetul Botosani (municipiul Botosani), 1 
depozit in judetul Iasi (Municipiul Iasi), 2 depozite in judetul Neamt ( municipiile 
Piatra Neamt si Roman), 2 depozite in judetul Suceava (municipiul Suceava si 
localitatea Campulung Moldovenesc), 1 depozit in Judetul Vaslui (municipiul Vaslui). 

Prin proiectele identificate la nivelul regiunii se estimeaza realizarea urmatoarele 
depozite;: 

 2 depozite zonale in judetul Bacau –  2010, respectiv 2013*; 

 1 depozit zonal in judetul Iasi – 2010; 

 1 depozit zonal in judetul Botosani – 2012 - 2013; 

 2 depozite zonale in judetul Suceava – 2012 - 2013; 

 1 depozit zonal in judetul Vaslui – 2012 – 2013; 

* Pentru judeţul Bacău, proiectul ISPA (Măsura 2004 RO 16 P PE 007 
“Managementul integrat al deşeurilor în municipiul Bacău şi zonele limitrofe”) 
cuprinde următoarele aspecte: 

 prima fază,  construirea unui depozit ecologic pentru deşeuri în municipiul 
Bacău, închiderea depozitului existent, ecologizarea zonei precum şi 
închiderea şi ecologizarea depozitelor neconforme de deşeuri din 20 de 
comune învecinate ; 
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 a doua faza a proiectului se refera la extinderea managementului integrat al 
deşeurilor la nivelul întregului judeţ, inclusiv construirea celui de al-2-lea 
depozit ecologic in localitatea Onesti. 

Capacitatea totala de depozitare pentru urmatorii 5 ani, in cazul aplicarii tuturor 
masurilor de reducere a cantitatii de deseuri descrise mai sus si prezentate in 
capitolul 6 este de 900 m3 /an 

La nivelul anului 2013 toata populatia din mediul urban colecteaza selectiv ceea ce 
inseamna ca la  depozit vor fi eliminate deseuri rurale colecate, cu exceptia celor 
colecatate selectiv, refuzuri de la statiile de sortare, compostare sau tratare bio-
mecanica sau deseurile de la serviciile publice cum ar fi cele provenite din curatatul 
straziilor, gradinilor/parcurilor pietelor. 

Tabel 7-5: Centralizator - Depozite în funcţiune în Regiunea 1 Nord Est 
Anul 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Depozite 
neconforme 

30 30 29 26 26 22 9 8 6 2 2 

Depozitare 
sistată 

- - 1 3 - 4 13 1 2 4 - 

Depozite 
conforme 

1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 8 

Locaţie 
depozite 
conforme 

P.Nea
mţ 

P.Neamţ P.Nea
mţ 

P.Neamţ P.Nea
mţ 

P.Nea
mţ 

P.Nea
mţ 

P. 
Neamţ 
Bacău 
Iaşi  

P. 
Neamţ 
Bacău 
Iaşi  
 

P. 
Neamţ 
Bacău 
Iaşi  
 

P. Neamţ 
Bacău 
Iaşi  
Suceava 
Oneşti 
Roşieşti- 
Vaslui 
Suceava 
2 
Botoşani 
 

TOTAL 
depozite în 
funcţiune 

31 31 30 27 27 23 10 11 9 5 10 

 

Tinand seama de situatia existenta si de proiectele identificate la nivelul regiunii 
rezulta urmatoarele: 

 Judetul Bacau: 

o Trebuie identificate surse de finantare pentru inchiderea etapizata a 
celor 6 depozitelor neconforme, exceptand depozitul ce deserveste 
Municipiul Bacau care va fi inchis in cadrul   proiectului ISPA; 

o Trebuie identificate surse de finatare pentru realizarea statiilor de 
transfer si asigurarea transportului deseurilor la depozitele conforme; 

 Judetul Botosani: 

o Trebuie realizata sistarea depozitarii pentru depozitul de la  Dorohoi 
in anul 2008, cel de la Botosani fiind previzionat sisteze activitatea de 
depozitare in anul 2012.  

o Pana la implementarea sistemului integrat de gestionare a deseurilor 
se va realiza transportul deseurilor la depozile autorizate; 

 Judetul Iasi:  

o Trebuie sistata depozitarea pentru 3 depozite in anul 2009; 
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o Asigurarea transportului deseurilor de la depozitele ce vor sista 
activitatea in anul 2009 la noul depozit ecologic de la Iasi ce se va 
deschide la inceputul anului  2010.  

 Judetul Neamt: 

o Trebuie realizata sistarea activitatii de depozitare a 3 depozite dintre 
care doua in anul 2012 si unul in anul 2009. 

o In  zona  Bicazului este prevazuta construirea unei statii de transfer in 
anul 2008 dar din 2009 odata cu inchiderea depozitului de la Bicaz 
trebuie gasite solutii pentru depozitarea acestor deseuri. 

o Trebuie identificate surse de finantare pentru construirea celui de al 
doilea depozit zonal prevazut a fi amplasat in localitatea Roman. 

 Judetul Suceava 

o Trebuie sistata depozitarea pentru 7 depozite, dintre care 3 depozite 
in anul 2008, 1 depozit in anul 2009, 1 depozit in anul 2010 si 2 
depozite in anul 2011; 

o Realizarea de capacitati noi de depozitare si statii de transfer corelate 
cu anii de sistare a activitatii a depozitelor neconforme. 

 Judetul Vaslui 

o Realizarea de capacitati noi de depozitare si statii de transfer corelate 
cu anii de sistare a activitatii a depozitelor neconforme. 

 

Recomadarile preliminare incluse in acest capitol nu trebuie considerate ca 
limitative, PRGD s-a bazat pe date din anul 2003. Este de asteptat ca date noi si 
studii viitoare sa permita evaluari definitive care sa conduca la recomandari tehnice 
diferite. 
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Schema fluxului de deseuri municipale nepericuloase – 2010 
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Schema fluxului de deseuri municipale nepericuloase – 2013 
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8.     EVALUAREA COSTURILOR PENTRU REGIUNEA 1  

8.1     Fundamentarea costurilor  

Costurile (cheltuielile) propuse pentru investiţiile asociate serviciilor de gestionare a        
deşeurilor au fost extrase din mai multe surse.  Stabilirea costurilor are foarte mare 
legătură cu experienţa acumulată în cadrul proiectelor implementate în România, 
cât şi cu experienţa acumulată în ceea ce priveşte estimarea costurile instalaţiilor şi 
al echipamentului de gestionare a deşeurilor, în corelaţie cu proiecte internaţionale. 

Trebuie menţionat că există totuşi o rezervă destul de mare în ceea ce priveşte 
nivelul exact al costurilor asociate investiţiilor propuse. În prezent, în cadrul Planului 
Regional de Gestiune a Deşeurilor, la nivelul de analiză dat, nu există încă 
informaţie precisă cu privire la amplasamentul capacităţilor noi (depozite, staţii de 
transfer, sortare, compostare, etc.). Din acest motiv nu este posibil să se realizeze 
estimări ale costurilor în funcţie de condiţiile amplasamentului (condiţiile specifice 
ale amplasamentului pot avea un impact semnificativ asupra costurilor de investiţii, 
mai ales asupra investiţiilor pentru depozitele de deşeuri, transportului etc.).  
Costurile de operare sunt şi ele influenţate de locaţiile şi amplasamentul noilor 
facilităţi. 

Un nivel mai crescut de siguranţă în privinţa estimării costurilor va putea fi atins în 
faza ulterioară perioadei de planificare, corelat cu studiile de fezabilitate şi fiind 
acompaniat de schiţa conceptuală şi detaliată a amplasamentului, cât şi de 
caracteristicile particulare ale instalaţiilor. 

În etapa prezentă a procesului de planificare, costurile pentru investiţii se bazează 
pe media  totală a costurilor diverselor instalaţii şi a diferitelor tipuri de echipamente 
ce vor fi achiziţionate. 

Pentru estimarea costurilor au fost utilizate mai multe rapoarte şi studii care oferă 
informaţii recente cu privire la sectorul gestiunii deşeurilor din România, din care 
menţionăm următoarele: 

 Memorandul de Finanţare a ISPA între UE şi România, pentru programele de 

gestionare a deşeurilor din Argeş, Bacău, Galaţi, Dâmboviţa, Piatra Neamţ, 

Râmnicu Vâlcea şi Teleorman; 

 Master planurile pentru gestionarea deşeurilor elaborate în 2005-2006 pentru 

Bistriţa Nasăud, Giurgiu, Harghita-Covasna, Maramureş şi Vrancea1; acestea 

oferă costuri unitare pentru investiţii şi cheltuielile de întreţinere şi operare (Î&O) 

pentru un număr de activităţi; 

 RAPORT FINAL, Asistenţă Tehnică pentru Elaborarea Evaluării Costului de 

Mediu şi al Planului de Investiţii, Proiectul Phare RO 0107.15.03, realizat de un 

consorţiu format din: Eptisa Internacional, Regional Environmental Center etc. 

din 29 septembrie 2005.  

 

                                                
1
 Aceste  planuri au fost realizate în cadrul Asistenţei Tehnice pentru pregătirea proiectului 

din domeniul deşeurilor, Romania Europeaid/119085/D/SV/ROMANIA de către Royal 
Haskoning/ERM şi consorţiul I Group. 
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În mod suplimentar, cu privire la costurile standard unitare, au fost consultate un 
număr de alte surse de date identificate în cadrul altor programe internaţionale de 
investiţii în gestionarea deşeurilor, dintre care: 

 “Costurile gestionării municipale a deşeurilor în UE”, firma consultantă fiind 
Eunomia, reprezentând Ecotec. Acest raport oferă informaţii cu privire la evoluţia 
preţurilor gestionării deşeurilor în ţările UE15 pentru anul 2001 pentru toate 
fazele ciclului de gestionare a deşeurilor; 

 Estimările costurilor staţiilor pentru reciclare/sortare şi transfer, regăsite în  
Cadrul Economic Legislativ care promovează reciclarea D. Hogg şi J Hummel 
(2002); 

 Estimări ale costurilor pentru staţii de tratare bio-mecanice (BMT) găsite în VITO 
(2001) Vergelijkning van Verwerkingsscenario Voor Rest fractie van HHA en 
Nietspecifiiek Categorie II Bedrijfsafval, Eindrapport. 

Master planurile pentru Gestionarea Deşeurilor elaborate pentru Bistriţa Nasăud, 
Giurgiu, Harghita-Covasna, Maramureş şi Vrancea constituie o sursă utilă pentru 
estimarea costurilor pentru investiţii. Această sursă oferă avantajul de a oferi 
numeroase informaţii recente, cu aplicabilitate locală, în privinţa costurilor unitare 
pentru investiţii şi a costuri de operare. Master planurile au fost recent aprobate, în 
vara anului 2006, iar estimările costurilor par să fie îndeajuns de clare pentru 
planificarea regională. Master planurile oferă estimaţii ale costurilor bazate pe 
categorii de costuri unitare pentru o serie de activităţi de gestionare a deşeurilor – 
costuri pe persoană deservită sau costuri pe tonă.  

La sursele de mai sus se adaugă estimările realizate de experţii în gestiunea 
deşeurilor, folosindu-se experienţa acumulată din participarea la proiecte 
internaţionale.  

Criteriul de structurare a sumelor rezultate, în funcţie de costurile unitare pentru 
investiţii, operare şi întreţinere sunt prezentate în Anexa 5-1. 

8.2     Costurile investiţiilor regionale de gestiune a deşeurilor 

Propunerile pentru investiţiile gestionării deşeurilor sunt detaliate in Capitolul 7. 
Categoriile de investiţii din cadrul fiecărei grupe majore de servicii (colectare, 
transport, tratare etc.) este rezumată şi prezentată în Anexa 5-2. 

Luând ca punct de plecare programul propus pentru finanţare pentru regiune şi 
ghidurile costurilor unitare menţionate anterior, au fost estimate următoarele costuri 
pentru investiţii. 

Programul total se ridică la investiţii de 121.0 milioane EURO eşalonate între anii 

2007 şi 2013. Această sumă nu include proiectele ISPA care au deja finanţare şi 
care sunt discutate separat. 

De asemenea va fi nevoie şi de 1,4 millioane €/an pentru înlocuirea containerelor de 
deşeuri după anul 2013. 
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Tabel 8-1: Rezumatul costurilor investiţiilor pentru Regiunea 1  

Elemente componente Observaţii Unităţi 
Preţ unitar  

Euro  
TOTAL  

Mii Euro  

Colectare/transport 

Containere/recipienţi  175521  28222 

eurocontainer 1 m3  59726 400 22945 

eurocontainer 5 m3  67 2000 134 

Recipient 120 litri  13000 40 520 

Recipient 240 litri  102728 45 4623 

Echipament Colectare   79  13035 

Vehicule de colectare 
diverse  

Diverse 
dimensiuni 79 165000 13035 

Instalaţii diverse 

Staţii de Transfer  
68.833 t 

capacitate  
5 500000 1500 

Staţii de Sortare/Tratare   41  22845 

Staţii de Sortare 

277,500 t/ an, din 
care 50,000 t 
fără finanţare 27 20,48 1024 

Platforme compostare 

~135.000 t/ an, 
100,000 fără 

finanţare  13 33,63 4876 

Instalaţii MBT 
200000 t 

capacitate 1 80 16000 

Investiţii în deponii    43524 

Depozit Neamt finanţare ISPA   9,3 0 

Depozit Bacau finanţare ISPA   9,3 0 

Depozit Iasi 200 mii t /an  9,3 16740 

Depozit Botasani 70 mii t / an  9,3 5859 

Depozit Suceava 160 mii t /an  9,3 13392 

Depozit Vaslui 90 mii t / an  9,3 7533 

Închideri depozite vechi 87 hectare  150000 11910 

TOTAL COST INVESTIŢII      121036 

Notă: Totalul nu include investiţiile ISPA aprobate; acestea sunt prezentate în 

continuare. 

În Regiunea 1 există2 două proiecte ISPA deja aprobate. 

Un proiect ISPA (2001/RO/16/P/PE/014) este implementat la Piatra Neamţ, cu o 
valoare de 14,6 milioane € din care grantul ISPA este de 10,37 milioane €. Structura 
costurilor proiectului de la Piatra Neamţ este prezentată în tabelul de mai jos. (cost 
eligibil: 13,846 Milioane €; rata asistenţei: 74.924%). 

 

 

                                                
2
 ISPA Proiecte ISPA aprobate in luna iunie 2006 de Comitetul de Management  
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Tabel 8-1. Structura costurilor proiectului ISPA de la Piatra Neamţ  

 COSTURILE PROIECTULUI Cheltuieli făcute 
anterior proiectului   

Total  
Din care: 

ne-eligible 

 milioane euro 

Planificare/Proiectare  0  0.25 

Achiziţie teren -  - 

Pregătirea terenului 0.4  0 

Lucrări de construcţii  4.9  0 

Instalaţii şi maşini 5.7  0 

Asistenţă tehnică  -  0 

Supervizare şi 
implementare 

0.5  0 

Neprevăzute (ca. 10%) 2.4  0 

Taxe/impozite  0.7 0.7 0 

TOTAL 14.6 0.7 0.25 

Sursa: Masura ISPA Nr: 2001 2000/RO/16/P/PE/001.Memorandumul de Finantare convenit 
intre Guvernul Romaniei si Comisia Europeana privind asistenta financiara nerambursabila 
acordata prin Instrumentul pentru Politici Structurale de Preaderare pentru masura „ 
Program pentru managementul deseurilor in Piatra Neamt” 

Un alt proiect (2004/RO/16/P/PE/007) este aprobat în BACAU şi are o valoare de 
20.5 Milioane €, din care contribuţia ISPA este de 20 Milioane €. An Structura 
costurilor proiectului de la Bacău este prezentată în tabelul de mai jos. 

Tabel 8-2. Structura costurilor proiectului ISPA de la BACAU  

COMPONENTE  TOTAL 

COSTURI  
COSTURI  

NEELIGIBILE  
TOTAL COSTURI  

ELIGIBLE  

 milioane € 

Planificare/Proiectare  0 0 0 

Achiziţie teren 0 0 0 

Pregătirea terenului 0,5 0 500 

Lucrări de construcţii  8,760 0 8760 

Instalaţii şi maşini 5,540 0 5540 

Asistenţă tehnică  2,760 0 2760 

Supervizare şi implementare 0,850 0 850 

Publicitate 0,040 0 40 

Neprevăzute (ca. 10%) 1,500 0 1500 

Evaluare Independentă 
(parte a asistenţei tehnice) 

0,050 0 50 

Dobânda pe durata 
construcţiei 

0,500 0,500 0 

TOTAL 20,5 0,50 20 

Sursa: Masura ISPA Nr.: 2004/RO/16/P/PE/007., Memorandumul de Finantare convenit intre 

Guvernul Romaniei si Comisia Europeana privind asistenta financiara nerambursabila 
acordata prin Instrumentul pentru Politici Structurale de Preaderare pentru masura „ Depozit 
regional confporm in Bacau, Romania” . 

8.3     Implicaţiile investiţiilor propuse prin prisma disponibilităţii de plată a 

populaţiei 

Gestionarea deşeurilor va avea implicaţii tarifare pentru consumatorii finali. Impactul 
precis al tarifelor asupra consumatorilor trebuie determinat prin studii de fezabilitate, 
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prin proiecte particulare şi programe de investiţii (ţinând cont de caracterul particular 
al instalaţiilor pentru tratare/depozitare şi transfer, acolo unde este cazul).  

Tarifele ce vor fi aplicate în cadrul regiunii reprezintă o funcţie a unui număr de 
factori, incluzând dar nelimitându-se la următorii: 

 Structuri existente de cost aparţinând furnizorului de servicii; 

 Nivelul tarifelor existente aplicat în cadrul regiunii şi adaptate la costuri; 

 Caracteristicile deşeurilor din cadrul diferitelor arii de servicii şi separarea 

deşeurilor generate/colectate în menajere şi ne-menajere; 

 Amortizarea activelor existente şi a investiţiilor propuse; 

 Nevoia de înlocuire anuală a activelor uzate (depinde de durata de 

exploatare a acestora); 

 Structura de finanţare pentru noi active şi nivelul costurilor din sistemul de 

creditare din cadrul mecanismului; 

 Capacitatea de rambursare a utilizatorului (posibilităţi de creditare 

avantajoase, întârzierea plăţilor); 

 Planuri detaliate de investiţii (detalierea costurilor pe fiecare componentă de 

investiţii, bazându-se pe nevoia specifică de instalaţii şi pe costul total ţinând 

cont de finanţarea locală şi internaţională, neprevăzute, inflaţia etc.); 

 Costuri detaliate de operare, luând ca punct de referinţă structura deja 

existentă a costurilor, adaptarea la impactul investiţiilor propuse şi 

schimbările operaţionale/procedurale. 

Se poate întâmpla să apară mici fluctuaţii ale tarifelor în cadrul regiunii, întrucât 
prestatorii de servicii se supun diferitelor structuri de cost (sunt vizate mai ales 
activităţile locale de colectare, pentru care costurile vor varia în funcţie de metodele 
locale de colectare folosite, densitatea populaţiei, frecvenţa de colectare, distanţele 
de transport către depozit etc.). 

Evaluarea consecinţelor particulare asupra tarifelor necesare pentru susţinerea 
investiţiilor propuse în cadrul regiunii nu se regăseşte în obiectivele prezentului Plan 
Regional. Scopul analizei curente este să identifice nevoile generale ale sistemului; 
evaluarea detaliată a fezabilităţii/sustenabilităţii financiare şi a consecinţelor tarifare 
trebuiesc abordate într-un studiu separat de fezabilitate care să prevadă evaluări 
tehnice detaliate ale sistemelor şi amplasamentului instalaţiilor precum şi evaluări 
financiare detaliate ale companiilor de gestionare a deşeurilor. 

În cadrul prezentului Plan Regional este posibil să se comenteze la modul general 
asupra implicaţiilor tarifare asupra sistemului, privit ca întreg. 

8.3.1      Disponibilitatea de plată la nivel macro 
 

Preocuparea generală faţă de sistemele de gestionare a deşeurilor este aceea ca 
acestea să ofere servicii accesibile tuturor beneficiarilor, mai ales consumatorilor din 
gospodării. Din motivul prezentat mai sus nu se pot determina implicaţiile particulare 
ale aplicării  tarifelor în cadrul regiunii analizate. Este posibil să se realizeze o 
evaluare generală a disponibilităţii globale de plată, per ansamblu înainte şi după 
implementarea sistemelor propuse pentru investiţii. 

Scopul analizei disponibilităţii de plată la acest nivel al Planului Regional este acela 
de a determina nivelul sumelor ce pot  fi suportate de populaţie pentru plata 
serviciilor de gestiune a deşeurilor. 
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Disponibilitatea de plată se referă la capacitatea beneficiarilor serviciilor de 
gestionare al deşeurilor de a plăti aceste servicii fără a pune în pericol abilitatea 
persoanelor/familiilor de a-şi satisface nevoile personale esenţiale (alimente, locuire, 
sănătate, încălzire). Este important să se identifice abilitatea de plată a beneficiarilor 
pentru acoperirea tarifelor serviciilor de gestiune a deşeurilor (solvabilitatea 
clientului). În această analiză s-a folosit un indicator al solvabilităţii pentru a aprecia 
dacă veniturile populaţiei sunt suficiente pentru a putea suporta creşterea costurilor 
pentru serviciile privind gestiunea deşeurilor, fără a prejudicia în mod serios bugetul 
familiei.  O gospodărie se consideră a fi incapabilă de plata serviciilor, când ar 
necesita o reducere semnificativă a bugetului dedicat altor bunuri şi servicii.  

Conform standardelor pentru gestionarea deşeurilor, nivelul acceptabil de suport al 
serviciilor pentru gestionarea deşeurilor este de  ~ 1.5% din venitul mediu al fiecărei 
gospodării – ex. costurile medii lunare pentru gestionarea deşeurilor nu ar trebui să 
depăşească 1.5% din veniturile medii lunare ale gospodăriilor (unde costurile ar 
trebui să acopere întregul ciclu al serviciilor de gestiune a deşeurilor – colectare, 
transport, sortare, tratare şi eliminare). Se specifică faptul că deşi un asemenea 
criteriu este util în dezvoltarea strategiei de gestionare a deşeurilor, în formularea 
politicii de tarifare trebuie să se ţină cont de faptul că venitul multor gospodării este 
sub medie. Cu privire la dificultatea financiară în care se găsesc unele gospodării cu 
venituri sub medie, de a suporta aceste costuri în raport cu veniturile proprii, se 
impune să se prevadă măsuri de protejare.  

Evaluarea abilităţii globale de plată este realizată în funcţie de venitul mediu pe 
gospodărie din cadrul regiunii. Sunt disponibile statistici oficiale referitoare la venitul 
mediu în România şi pentru regiunile importante, estimat prin studii de venit al 
gospodăriilor. Cele mai recente date sunt pentru anul 2004. Sunt considerate 
veniturile din diferite surse, cum ar fi lichidităţile precum şi sursele proprii în natură 
(valorificarea legumelor cultivate şi a bunurilor produse în gospodărie, etc.). 

O prezentare a veniturilor în Regiunea 1 este cea în următorul tabel. 

Tabel 8-4:. Nivelul veniturilor în Regiunea 1 (2004) 

Regiunea 1 NE 
Total  

gospodării 

Gospodării de: 

Salariaţi Agricultori Şomeri Pensionari 

 Lei, lunar pe o persoană / ROL, 

 Total venit  3386848 4309685 2634201 2164857 3290458 

  procente 

 Venituri băneşti din care: 69 80,7 48,0 68,1 62,4 

Salarii brute şi alt drepturi 
salariale 

35,4 68,9 7,1 25,4 12,2 

Venituri din agricultură 5,2 1,2 19,0 4,1 4,4 

Venituri din activităţi 
neagricole independente 

4,3 1,1 2,6 2,0 2,0 

Venituri din prestaţii 
sociale 

18,2 4,9 14,7 20,9 38,8 

Venituri din proprietate 0,3 0,1 *
)
 0,7 0,1 

Contravaloarea veniturilor 
în natură obţinute de 
salariaţii şi beneficiarii de 
prestaţii sociale 

1,9 2,4 1,1 3,3 1,5 

Contravaloarea 
consumului de produse 
agricole din resurse proprii 

29,1 16,9 50,9 28,6 36,1 

Source: Romanian Statistical Yearbook, 2005; Income Specification, 2004 
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În scopul prezentei analize se presupune că nivelul viitor al veniturilor va creşte cu 
rata de creştere a PIB-ului în fiecare regiune. Previziuni ale ratelor de creştere a 
PIB-ului pentru perioada 2006-2009 au fost elaborate de Comisia Naţională pentru 
Prognoze şi sunt prezentate în tabelul de mai jos. Din tabelul de mai jos rezultă că 
rata anuală de creştere după 2009 va scădea la 5%, şi va rămâne constantă în 
2011 şi mai departe, în fiecare an, pentru toate regiunile.  

Tabel 8-3. Evoluţia PIB, modificarea  % anuală 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursa datelor: Comisia Naţională pentru Prognoză (www.cnp.ro) şi estimările consultantului  

Luând ca punct de referinţă nivelul veniturilor din anul 2004 şi ajustându-le ca 
valorile PIB previzionat pentru fiecare regiune, poate fi calculat nivelul acceptabil al 
costurilor lunare pentru gestionarea deşeurilor pe fiecare regiune în parte. 

Tabel 8-4. Disponibilitatea de plată pentru servicii de gestiune a deşeurilor, în 
România, EURO pe lună/pe persoană 
 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Romania 1,47 1,53 1,62 1,72 1,83 1,94 2,05 2,15 2,26 2,37 

1. NORD - 
EST   1,35 1,38 1,46 1,55 1,65 1,75 1,85 1,94 2,04 2,14 

2. SUD - 
EST   

1,32 1,35 1,43 1,51 1,61 1,70 1,80 1,89 1,98 2,08 

3. SUD  1,34 1,39 1,47 1,56 1,66 1,76 1,85 1,95 2,04 2,14 

4. SUD - 
VEST   

1,38 1,42 1,50 1,59 1,69 1,79 1,89 1,98 2,08 2,18 

5. VEST  1,57 1,66 1,75 1,85 1,96 2,08 2,19 2,30 2,42 2,54 

6. NORD - 
VEST   

1,55 1,59 1,68 1,78 1,89 2,00 2,11 2,22 2,33 2,44 

7. 
CENTRU  

1,53 1,58 1,67 1,77 1,88 1,99 2,10 2,21 2,32 2,43 

8. 
BUCURES
TI  

1,91 2,05 2,19 2,34 2,50 2,65 2,80 2,94 3,08 3,24 

Sursa: Anuarul Statistic al României 2005 şi estimările consultantului  

Pentru Regiunea 1 abilitatea lunară de susţinere a creşterii costurilor tarifelor pentru 
gestiunea deşeurilor va creşte de la 1.35 euro la 2.14 euro între anii 2004 şi 2013. 
Spre comparaţie, nivelurile abilităţii lunare de plată în Regiunea 8 (Bucureşti) sunt 
din cele mai ridicate unde plăţile maxime lunare acceptate depăşesc media 
naţională cu 30%. 

Ar fi fost ideal să se facă distincţie între nivelul veniturilor şi abilitatea de suport din 
mediul urban şi rural. Din nefericire nu sunt disponibile date cu privire la nivelul 
veniturilor regionale, care să facă distincţie între gospodăriile urbane şi rurale. În 
orice caz, Studiul Dezvoltării Rurale în România (2003) sugerează că nivelurile  

 Actual Actual Actual 
Comisia Naţională 
pentru Prognoză  

Estimările 
consultantului, 2009 

& mai departe 

    2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

România 5,2 8,4 4,1 6,0 6,2 6,3 6,0 5,5 5,0 

1. NORD - EST   6,7 5,7 2,2 5,8 6,1 6,5 6,0 5,5 5,0 

2. SUD - EST   5,0 10,3 2,6 5,9 5,9 6,2 6,0 5,5 5,0 

3. SUD  6,5 10,6 3,7 6,0 6,0 6,1 6,0 5,5 5,0 

4. SUD - VEST   11,3 9,1 2,6 6,1 5,8 6,0 6,0 5,5 5,0 

5. VEST  9,6 8,5 5,6 5,8 5,7 5,9 6,0 5,5 5,0 

6. NORD - VEST   8,0 6,3 2,6 5,4 5,9 6,2 6,0 5,5 5,0 

7. CENTRU  4,7 8,4 3,8 5,7 5,9 6,0 6,0 5,5 5,0 

8. BUCUREŞTI  -1,9 8,7 7,3 6,6 7,1 6,8 6,0 5,5 5,0 
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veniturilor din cadrul gospodăriilor sunt 85% din cele al gospodăriilor din mediul 
urban, după cum se poate observa din tabelul de mai jos. 

Tabel 8-5. Surse de venit în România (2002) 

Surse de venit  Urban Rural 

Salariu şi venituri personale (Euro/lună) 143 122 

Salariu şi venituri personale 61% 28% 

Consumul alimentar privat, vânzarea de produse agricole  & carne 11% 45% 

Ajutorul social  19% 20% 

Alte venituri  9% 7% 

TOTAL 100% 100% 
Sursa: Studiul Dezvoltării Rurale în România - 2003 

Cea mai importantă sursă de venit pentru gospodăriile din mediul urban îl reprezintă 
salariul şi ajutorul social. Impactul alimentelor produse în mediul privat şi cel al 
produselor agricole au un impact redus asupra venitului total al gospodăriilor urbane 
(11% din venitul total). 

În mediul rural cea mai importantă sursă de venit o reprezintă activităţile agricole 
întreprinse în gospodărie (în ambele sensuri cel monetar şi în natură); aceste 
activităţi însumează  45% din totalul veniturilor. Alte surse de venit mai sunt salariul 
si auto-finanţarea (28%) şi ajutorul (20%).  

Rezultatele Studiului Dezvoltării Rurale pot să fie folosite pentru o aproximare foarte 
generală a nivelurilor abilităţii de suport a gospodăriilor rurale.  În Regiunea 1, 
populaţia rurală reprezintă 56,4% din totalul populaţiei gospodăriilor. Se poate 
aproxima foarte general că nivelul lunar al abilităţii de suport a tarifelor de gestiune a 
deşeurilor - pe persoană din mediul rural - se situează în jurul valorii de 1.26 euro în 
2004 şi va creşte la 1.99 euro în 2013.  

Tabel 8-6. Populaţia rurală şi urbană din Regiunea 1 (iulie 2004) 
 În procente faţă de total Locuitori / 

km
2
 

Urban Rural  

Regiunea 1 NE 43,6 56,4 101,6 

- Bacău 46,4 53,6 109,3 

- Botoşani 41,6 58,4 92,4 

- Iaşi 47,0 53,0 148,6 

- Neamţ 38,7 61,3 96,9 

- Suceava 43,4 56,6 82,5 

Sursa: Anuarul Statistic al României 2005 

8.3.2      Nivelurile tarifelor deja existente  

În obiectivele prezentului Plan nu se regăseşte inventarierea sistematică a 
nivelurilor tarifelor pentru toţi prestatorii de servicii din regiune. Oricum în tabelul de 
mai jos figurează câteva exemple de tarife pentru gospodării pentru serviciul de 
management al deşeurilor, aplicate de câţiva prestatori de servicii din Regiunea 1.  

Tarifele aplicate gospodăriilor în 2006 se situau între 2.42 până 3.86 RON pe 
persoană/lună (~0.7 – 1.1 euro). Acest nivel reprezintă 50%- 75% din estimările 
nivelului abilităţii de plată a tarifelor de gestiune a deşeurilor pentru 2006 (1.46 euro 
pe persoană/lună pentru gospodăriile cu venit mediu).  
 
Cu alte cuvinte, având drept referinţă anul 2006, este acceptabilă creşterea tarifelor 
cu 0,35-0,75 euro pe persoană pe lună. 
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Tabel 8-7. Nivelul tarifelor pentru gestionarea deşeurilor în Regiunea 1 (2006) 
Operatorul Tariful 

(include TVA) 
Tarif la 
deponie 
(include 

TVA) 

Cantitatea  colectata (30.06.2006) 

total Din care 

Populaţia Companii şi 
instituţii 
publice 

Populaţia Companii 
şi instituţii 

publice 

RON/pers/lun[ RON/mc mc mc mc mc 

Oneşti 
3,86 42,84 4,08 26540 20.195 6.345 

Botoşani 2,76 38,39 10,16 22160 13.082 9.078 

Iaşi 2,70 29,50 19,30 408972 386.203 22.769 

Piatra Neamţ 3,28 42,73 11,41 lei/to 54972 42.607 12.365 

Suceava 2,82 31,07 3,08 11870 8.309 3.561 

Vaslui 
2,42 20,22 3,83 35337 16.916 18.421 

Tarif mediu 
Reg. 1 2,79      

Sursa: Date de la ANRSC, 2006 

 

8.3.3     Impactul investiţiilor propuse asupra tarifelor 

Predicţii primare a fluxurilor financiare a investiţiilor în serviciul pentru gestionarea 
deşeurilor din regiune au fost elaborate, având în vedere creşterea incrementală a 
costurilor pentru investiţii şi  impactul costurilor de operare. Au fost considerate 
numai costurile asociate alternativei  tehnice definite în capitolul 7.  

Trebuie specificat că au fost considerate numai costurile suplimentare(incrementale) 
ale investiţiilor propuse pentru o perioadă mai lungă (2006-2025) (de ex. impactul 
investiţiei  suplimentare şi a costului de operare (creştere/descreştere) asupra 
tarifelor pentru gestionarea deşeurilor). Costurile existente asociate serviciilor de 
gestionare a deşeurilor în cadrul regiunii nu figurează în analiză şi se presupune a fi 
constante, acoperind cheltuielile curente şi nevoia de înlocuire a echipamentelor 
uzate).  

Analiza poate fi caracterizată după cum urmează: 

 A fost elaborată pe baza de numerar, ex. se presupune că toate investiţiile şi 
costurile de operare vor fi finanţate prin lichidităţi, imediat ce se ivesc.  
Deprecierea nu va fi luată în considerare. Orice înlocuire de activ din timpul 
planificării va fi considerată drept având surse de finanţare; 

 A fost elaborată în termeni reali; preţurile din 2006 au fost ajustate pe durata 
planificată 2007-2013 cu calcului NPV pentru o perioadă mai lungă de până în 
anul 2020; 

 A fost considerat numai costul suplimentar generat de investiţii pe perioada de 
planificare (cum localizarea diferitelor capacităţi nu se cunoaşte şi nici diferite 
specificaţii tehnice, aceste costuri au fost calculate pe baza unor valori medii ale 
costurilor unitare standard); 

 S-au considerat costurile de O&Î pentru diferite categorii de activităţi: colectare, 
sortare/reciclare/transfer, transport şi eliminare la groapa de gunoi (costurile 
pentru aceste componente au la bază costuri unitare standard). Au fost calculate 
doar costurile suplimentare generate de noile capacităţi; 
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 Nu au fost calculate costurile pentru proiectele ISPA deja aprobate şi care au 
finanţare;  

 costurile de Î/O pentru proiectele ISPA au fost luate în considerare; 

 S-a avut în vedere cantitatea de deşeuri estimată a fi generată în regiune, pe 
durata de planificare. 

Rezultatul analizei reprezintă un calcul de ansamblu al NVP (Valoarea Prezenta 
Netă) asociată costurilor generate de noile servicii de gestionare a deşeurilor (luând 
în considerare atât investiţiile cât şi costurile O&Î de-a lungul perioadei planificate). 

De asemenea, sunt calculate atât valorile actualizate pe tonă în perioada de 
planificare cât şi pe persoană/lună.  

Este important de subliniat faptul că această sumă nu este egală cu tariful real 
aplicabil consumatorilor - tariful real aplicabil va reprezenta o funcţie de mai mulţi 
factori cum ar fi condiţiile locale, schemele de finanţarea a investiţiilor, performanţa 
de plată a utilizatorilor (gradul de încasare a facturilor), etc. 

NVP al investiţiei pe persoană/lună reprezintă costul mediu total pe persoană/lună al 
investiţiilor de-a lungul perioadei planificate. Dacă presupunem ca un program de 
investiţii este finanţat in totalitate prin tarifele utilizatorilor, impactul mediu lunar al 
programului de investiţii ar fi de 0,71 Euro pe persoană. Este însă foarte probabil ca 
acea investiţie să fie suportată de UE. Presupunând că 70% din sprijinul financiar al 
UE este direcţionat spre investiţii (costul de O&Î este finanţat în totalitate prin tarifele 
utilizatorilor), impactul mediu lunar al programului de investiţii ar fi de 0,57 euro pe 
persoană.  

Tabel 8-8. Impactul investiţiilor asupra tarifului de gestiune a deşeurilor în 
Regiunea 1 (valori medii)  

Rata de actualizare 5% 

NPV a investiţiilor propuse (EURO 1000) (include 
Investiţia şi costurile de operare/întreţinere pe perioada 
2007-2025 

375.670 

NPV a fluxului de deşeuri generate (1000 t) 13.798 

NPV a fluxului de deşeuri colectate (1000 t) 13.118 

Impactul făru susţinerea UE  

NPV Investiţii/t de deşeuri generate (Euro) 27,2 

NPV Investiţii/t de deşeuri colectate (Euro) 28,6 

NPV al Investiţiei suplimentare necesare/pers şi lună 
(Euro) 

0,71 

Costul suplimentar ca % din limita de suportabilitate 30% 

Tariful necesar ca % din limita de suportabilitate pe 
durata de planificare Period 

63% 

Impact cu susţinerea UE*)  

Contribuţia UE 70% 

NPV al Investiţiei suplimentare necesare/pers şi lună 
(Euro) 

0,57 

Costul suplimentar ca % din limita de suportabilitate 24% 

Tariful necesar ca % din limita de suportabilitate pe 
durata de planificare Period 

58% 

*) Susţinerea UE poate veni prin intermediul Fondului de Coeziune; în 
momentul de faţă nu există finanţare asigurată din acest fond. 

Consecinţele tarifare ale investiţiilor propuse se încadrează în anumite limite posibil 
acceptabile în  cadrul regiunii. Ar trebui subliniat faptul că aceste calculele, de mai 
sus reprezintă doar costurile investiţiilor propuse pe cap de locuitor şi nu iau în 
considerare partea reală de cheluieli alocată familiilor sau consecinţele subvenţiilor 
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încrucişate dintre grupurile de consumatori. In Regiunea 1, un procent de 70% din 
deşeurile colectate este datorat gospodăriilor - dacă costurile ar fi distribuite 
proporţional între grupurile de generatori (incluzând firmele), atunci gospodăriile ar 
trebui să plătească mai puţin faţă de valorile menţionate mai sus. 

Cum se poate observa din figura de mai jos, tarifele corespunzătoare investiţiilor 
propuse rămân sub limita de suportabilitate de 1.5% din venituri. În medie, tarifele 
necesare pentru acoperirea investiţiilor propuse şi a costurilor O&Î reprezintă 63% 
din limita de suportabilitate în cazul absenţei finanţării UE. În cazul susţinerii prin 
granturi a investiţiilor propuse, atunci tariful necesar reprezintă 58% din limita de 
suportabilitate. 

Trebuie menţionat că valorile calculate reprezintă valori medii pe locuitor care nu au 
ţinut seama de ponderea investiţiilor ce ar trebui alocate familiilor sau firmelor care 
generează deşeuri de tip menajer. De asemenea nu au fost calculate efectele 
subvenţii încrucişate între diversele categorii de generatori. 

 

Figura 8-1. Disponibilitatea de plată şi evoluţia tarifelor de gestiune a deşeurilor în 
Regiunea 1, în două variante de finanţare 
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9. MASURI DE IMPLEMENTARE 

 
Obiective, măsuri, ţinte, termene şi responsabilităţi pentru gestionarea deşeurilor în 
Regiunea 1 Nord Est. 
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Tabel 9.1: Masuri de implementare 
Domeniu  Obiective princi-

pale 
Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 

este cazul) 
Masuri pentru implementare Termene  Responsa-

bili 

1.Dezvolta
rea unei 
politici 
regionale 

1.1. Elaborarea 
cadrului legislativ si 
organizatoric 
necesar 
implementarii unui 
sistem integrat de 
management al 
deseurilor. 
 

1.1.1. Elaborarea de acte normative specifice la 
nivel judetean si local in concordanta cu politica de 
gestionare a deseurilor si cu legislatia nationala, 
pentru a implementa un sistem integrat, eficient din 
punct de vedere economic si ecologic 

Elaborarea de decizii ale Consiliilor 
Judetene/ Locale si a altor reglementari 
specifice necesare implementarii 
obiectivelor propuse si atingerii tintelor 
stabilite 

Permanent 
cu revizuiri 
periodice 
 

ARPM/ 
APM 
CJ, 
 CL 
 

1.1.2. Incurajarea autoritatilor locale si a celor 
judetene de a elabora impreuna cu sectorul privat o 
strategie comuna  in vederea organizarii 
managementului integrat, de la colectare, colectare 
selectiva, tratare si pana la eliminarea finala  

Luarea deciziilor pe baza consultarilor de 
jos in sus si de sus in jos prin: 
 Organizarea de mese rotunde cu toti 

factorii implicati la nivel judetean si local 
in vederea dezvoltarii acestei strategii 
comune cu sectorul privat. 

 Organizarea de mese rotunde la nivel 
regional cu factorii implicati  

1.1.3. Constientizarea factorilor de decizie si a 
populatiei ca un management calificat al deseurilor 
este de cea mai mare importanta pentru sanatatea 
populatiei.  

Asigurarea de personal suficient si bine 
pregatit profesional pe probleme specifice 
de deseuri si in special ingineri constructori 
specializati pentru un control mai eficient al 
depozitelor de deseuri. 

Incepand cu 
2007 

ARPM, 
APM 

1.2. Cresterea 
importantei aplicarii 
efective a legislatiei 
privind 
managementul 
deseurilor 
 
 

1.2.1. Cresterea importantei aplicarii legislatiei si a 
controlului la nivelul autoritatilor de mediu care au 
responsabilitati in managementul deseurilor. 

Asigurarea procedurilor si resurselor 
necesare pentru implementarea si controlul 
implementarii legislatiei in domeniul 
deseurilor. 
Elaborarea si efectuarea unor programe de 
monitorizare. 

Permanent Garda de 
Mediu, 
ARPM/ 
APM 
Consilii 
Judetene, 
Consilii 
Locale  

1.2.2. Intarirea cooperarii intre institutii in vederea 
aplicarii legislatiei. 

Clarificarea responsabilitatilor fiecarei 
autoritati implicate atat in implementarea, 
cat si in monitorizarea si controlul 
managementului deseurilor la toate nivelele. 
Imbunatatirea si intarirea cooperarii intre 
ARPM, APM, Garda de Mediu in vederea 
controlului si monitorizarii continue a 
respectarii legislatiei. 
Imbunatatirea si intarirea cooperarii intre 
autoritatile de mediu si autoritatile judetene/ 
locale in vederea implementarii corecte a 
masurilor. 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

1.2.3. Crestrea eficientei structurilor institutionale la 
nivel regional/judetean/ local, printr-o definire clara a 
responsabilitatilor.  

Stabilirea si definirea clara a circuitelor 
informationale si de decizie. 
Clarificarea responsabilitatilor fiecarei 
autoritati implicate in managementul 
deseurilor la toate nivelele. 

Permanent ARPM/ 
APM, ADR 
CJ,CL 

1.3. Cresterea 
eficientei de 
aplicare a legislatiei 
in domeniul 
gestionarii 
deseurilor 

1.3.1.Informarea tuturor  factorilor interesati/ 
implicati referitor la legislatia de protectie a mediului, 
in general si la cea de deseuri in particular.  

Definirea clara a atributiilor si 
responsabilitatilor si asumarea 
responsabilitatii la toate nivelele pe baza 
principiului subsidiaritatii 

Permanent ARPM/ 
APM, ADR, 
Garda de 
Mediu 

1.3.2. Cresterea importantei activitatilor de 
monitorizare si control efectuate de autoritatile 
competente in concordanta cu responsabilitatile 
acestora. 

Monitorizarea periodica si verificarea 
implementarii prevederilor legislative la 
agentii economici generatori de deseuri 
Implementarea si extinderea monitorizarii 
on-line (cu transmiterea datelor direct la 
autoritatile de mediu) a agentilor economici 
ce desfasoara activitati cu impact 
semnificativ asupra mediului 

2. Aspecte 
institution
ale si 
organizato
rice 

2.1 Adaptarea si 
dezvoltarea 
cadrului institutional 
si organiyatoric in 
vederea indeplinirii 
cerintelor nationale 
si compatibilizarea 
cu structurile 
europene. 

2.1.1 Crearea conditiilor pentru eficientizarea 
structurilor institutionale si a sistemelor aferente 
activitatilor de gestionare a geseurilor.. 
 

Analiza eficientei structurilor de protectia 
mediului si evitarea suprapunerii de atributii 
si responsabilitati prin stabilirea unei 
diagrame de responsabilitati si a unor 
mecanisme de cooperare functionale. 

Permanent ARPM/ 
APM, 
Garda de 
Mediu 

2.1.2. Intarirea capacitatii administrative a institutiilor 
guvernamentale la nivelul institutiilor regionale, 
judetene si locale cu competente si responsabilitati 
in aplicarea legislatiei. 
 

Luarea unor masuri adecvate la nivelul 
autoritatilor de protectia mediului  la toate 
nivelele pentru intarirea capacitatii 
institutionale. 
Imbunatatirea cooperarii intre autoritatile de 
protectia mediului si cele responabile cu 
implementarea investitiilor publice. 

Permanent ARPM/ 
APM, 
Garda de 
Mediu, CJ 
si CL 

3. Resurse 
umane  

3.1. Asigurarea 
resurselor umane 
ca numar si 
pregatire 
profesionala  

3.1.1. Asigurarea de personal suficient si bine 
pregatit profesional si dotari corespunzatoare la 
toate nivelele,– regional, judetean, local - atat in 
sectorul public cat si in cel privat.  

Elaborarea de programe de instruire pentru 
personalul implicat din ARPM si APM-uri in 
domeniile: juridic, controlul tehnic al 
facilitatilor, colectarea, inregistrarea, analiza 
si validarea datelor, probleme administrative 
si probleme de ofertare si licitatii in 
cooperare cu municipalitatile implicate 
Pregatirea de cursuri de instruire tematice 
pentru personalul implicat din:ARPM si 
APM-uri,Consiliile Judetene, Consiliile 

Incepand cu 
2007 

ARPM/ 
APM, 
Garda de 
Mediu, 
CJ/CL 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

Locale si Primarii, Companiile de salubritate 
si agenti economici implicati in activitati de 
gestionare deseuri 
Asigurarea logisticii si echipamentelor 
necesare la toate nivelele si in toate 
sectoarele, atat in cel public cat si in cel 
privat 

4. 
Finantarea 
sectorului 
de 
managem
ent al 
deseurilor 

4.1. Crearea si 
utilizarea de 
sisteme si 
mecanisme  
economico-
financiare pentru 
pentru gestionarea 
deseurilor in 
conditiile respectarii 
principiilor generale 
cu precadere a 
principiului 
“poluatorul 
plateste” si a 
principiului 
subsidiaritatii. 

4.1.1. Realizarea unui sistem viabil de management 
al deseurilor care sa cuprinda toate etapele de la 
colectare, transport, valorificare, reciclare, tratare si 
eliminare finala 

Incurajarea agentilor economici implicati in 
colectare, colectare selectiva, transport, 
tratare si valorificare, pentru diverse fluxuri 
de deseuri 

Permanent AFM, 
Consilii 
Judetene/ 
Locale,  

4.1.2. Optimizarea utilizarii tuturor fondurilor 
nationale si internationale disponibile pentru 
cheltuieli de capital in domeniul gestionarii 
deseurilor ( fondul pentru mediu, fonduri private, 
fonduri structurale si altele).  
 

Pregatirea si organizarea de cursuri de 
pregatire  tematice privind oportunitatile de 
finantare in domeniul gestionarii deseurilor.. 
Pregatirea unei liste de investitii prioritare 
adaptata nevoilor regiunii in stransa 
corelare cu cele necesare la nivel judetean 
si local. 
Alocarea anuala de resurse financiare 
necesare pentru:  
 pregatiriea de aplicatii de proiecte 

eligibile adaptate cerintelorregiunii ; 
 elaborarea de studii de fezabilitate 

aferente investitiilor prioritare. 
 finantarea si/sau co-finantarea 

investitiilor. 

Permanent ARPM/ 
APML, 
Consilii 
Judetene/ 
Locale,  
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

4.1.3. Imbunatatirea sistemului de gestionare a 
deseurilor prin elaborarea unor mecanisme 
economico-financiare care sa permita organizarea 
unui management integrat bazat pe taxe covenabile 
pentru cetateni care, de asemenea, sa acopere 
costurile de colectare, tratare si depozitare 
controlata efectuate  

Implementarea si optimizarea unui 
management integrat al deseurilor pentru 
toate tipurile de asezari umane. 
Calcularea taxelor si tarifelor aferente 
gestionarii deseurilor in asa fel incat sa 
acopere costurile tuturor operatiilor 
respectiv colectare, colectare selectiva, 
transport, tratare, valorificare, eliminare, 
inchidere depozite, monitorizare post-
inchidere. 
-Initierea de proiecte pilot de tipul:  
„colectare selectiva la sursa” –scaderea 
taxelor 
„platesti cat generezi”, in care plata sa fie 
proportionala cu cantitatea de deseuri 
generate, 
sau implementarea altor tipuri de proiecte 
de optimizare  

 2007 cu 
preocupare  
permanenta  

Consilii 
judetene/L
ocale,  

4.1.4.Incurajarea utilizarii tuturor mecanismelor 
economico-financiare in vederea promovarii 
colectarii selective a bateriilor si acumulatorilor, a 
deseurilor periculoase menajere, a deseurilor de 
ambalajel, a deseurilor de echipamentel electrice si 
electronice si a vehiculelor scoase din uz 
  

Facilitarea comunicarii intre toti responsabilii 
implicati in sistemul de colectare, tratare, 
valorificare, eliminare finala. 
Organizarea de mese rotunde pentru 
schimburi de experiente in ceea ce priveste 
managementul fluxurilor de deseuri si 
implementarea mecanismelor financiare si 
economice necesare colectarii selective. 

2007 cu 
preocupare  
permanenta 

ARPM/ 
APM, 
Consilii 
Judetene, 
Consilii 
Locale, 
entitati 
juridice 
care preiau 
responsabil
itatea de la 
producatori
/ 
importatori 

4.1.5. Initierea unor grupuri de planificare la diferite 
nivele - local, judetean, regional - in vederea 
implementarii unor sisteme de colectare in amestec 
sau de colectare selectiva adaptate tipurilor de 
locuinte 

Organizarea periodica de grupuri de lucru 
formate din specialisti in domeniu care sa 
ofere factorilor de decizie idei si scheme 
practice pentru implementarea 
corespunzatoare a colectarii si colectarii 
selective (amplasarea punctelor de 
coelctare/ colectare selectiva, tipul si 
volumul containerelor/ pubelelor, etc.).. 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

5. 
Informarea 
si 
constienti
zarea 
partilor 
implicate  

5.1. Promovarea 
unui sistem de 
informare, 
constientizare si 
motivare pentru 
toate partile  
implicate. 

5.1.1. Cresterea comunicarii intre toti factorii 
implicati 
 

Organizarea periodica de sesiuni de 
informare intre Consiliile Judetene, 
Consiliile Locale ARD, ARPM, APML, 
referitoare la legislatie, la stadiul de 
implementare al PRGD-ului, la 
monitorizarea acestuia si masuri si actiuni 
corective intreprinse. 

Proces 
continuu 

ADR/ARP
M/APM, 
Garda de 
Mediu, 
Consilii 
Judetene/ 
Locale 

5.1.2. Organizarea si supervizarea programelor de 
educatie si constientizare la toate nivelele. 
 
 
 

Supervizarea planurilor de comunicare si 
educare la toate nivelele: scoli, universitati, 
comunitati locale, agenti economici, 
asociatii de mediu. 
Elaborarea unor ghiduri scolare speciale 
pentru profesori si pentru informarea 
elevilor. 

 Permanent 

5.1.3. Utilizarea tuturor canalelor de comunicatie 
(mass-media, web site-uri, seminarii, evenimente) 
pentru informarea publicului si pentru 
constientizarea anumitor grupuri tinta (copii, tineri, 
adulti, varsta a treia). 

ARPM si APML-urile vor organiza periodic 
conferinte de presa pentru a informa 
publicul despre noi reglementari in 
domeniu, ghiduri, stadiu de implementare al 
PRGD, noi puncte de precolectare/ 
colectare selectiva, etc. 
ARPM si APML-urile au obligatia de a 
informa publicul; pagina de web la capitolul 
managementul deseurilor va fi revizuita si 
completata cel putin lunar si va cuprinde cel 
putin: 
 Lista tuturor actelor normative in 

vigoare referitoare la managementul 
deseurilor; 

 Lista tuturor punctelor de colectare si 
colectare selectiva pentru fiecare flux 
de deseuri; 

 Lista cu toti agentii economici autorizati 
implicati in colectare, transport, 
reciclare, tratare, eliminare (cu adresa, 
telefoane, mail, etc – dataliat si clar 
specificat pe domenii de activitate) 

Proces 
continuu 

ADR/ARP
M/APML 
Garda de 
Mediu, 
Consilii 
judetene/ 
Locale 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

5.1.4. Promovarea auditurilor de management al 
deseurilor ca parte a procesului de planificare si a 
celui de supervizare si control. Pentru comunitati si 
intreprinderi mari  se recomanda integrarea auditului 
de management al deseurilor in procedurile de 
planificare si control. 

Organizarea de sesiuni de constientizare cu 
marii agenti economici si municipalitati 
pentru promovarea auditului referitor la 
managementul deseurilor ca parte a 
procesului de planificare. 

Permanent ARPM/ 
APM 
Garda de 
Mediu,  

5.2  Campanii 
publice referitoare 
la imbunatatirea 
calitatii sanatatii 

5.2.1 Informarea publicului asupra efectelor nocive 
cauzate de gestionarea necorespunzatoare a 
deseurilor prin depozitarea necontrolata a deseurilor  
 

Organizarea de sesiuni publice la toate 
nivelele care sa informeze asupra riscurilor 
cauzate de aruncarea salbatica a 
deseurilor. 
Utilizarea tuturor metodelor si canalelor 
specifice de informare si educare adecvate 
grupurilor tinta (web site-uri, mass-media, 
brosuri, afise, etc.) 

Permanent ARPM/ 
APM 
Consilii 
judetene/ 
Locale 

6. Date si 
informatii 
privind 
gestionare
a 
deseurilor 

 6.1. Obtinerea de 
date si informatii 
corecte si 
complete, adecvate 
cerintelor de 
raportare nationala 
si Europeana. 

6.1.1. Imbunatatirea sistemului regional/ judetean/ 
local de colectare, procesare si analiza a datelor si 
informatiilor privind gestionare a deseurilor, utilizand 
un sistem integrat si de dublu control conectat cu 
Garda Nationala de Mediu. 
 

Introducerea metodelor standardizate de 
colectare, procesare, validare a datelor. 
Definirea si elaborarea impreuna cu Garda 
de Mediu, pe baza sistemului utilizat in 
chestionarele statistice, a unei proceduri 
clare de control incrucisat al datelor 
referitoare la deseurile generate, 
gestionate. 
Gasirea impreuna cu Garda de Mediu a 
modalitatii de a impune agentilor economici 
si consiliilor locale implicate in raportare sa 
transmita date corecte referitoare la 
gestionarea deseurilor. 
Definirea unei structuri profesionalizate de 
personal in cadrul ARPM si APM-urilor care 
sa colecteze, sa analizezesi sa valideze 
datelor raportate. 
Obligarea agentilor economici si a altor 
institutii implicate in raportare de a transmite 
date corecte. 

Proces 
continuu 

ARPM/ 
APM 
Garda de 
Mediu, 
Consilii 
locale sub 
coordonare
a ANPM 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

6.1.2. Imbunatatirea raportarii directe prin mijloace 
IT a datelor colectate la nivel judetean/  regional si 
transmiterea acestora la nivel national – respectiv la 
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului utilizand 
intregul potential al facilitatilor moderne informatice.  

Operarea programului bazei de date 
existent la parametrii maximi de catre 
ARPM si APML-uri sub indrumarea ANPM. 
Utilizarea facilitatilor IT ale programului 
pentru transmiterea on-line a datelor de la 
cele mai joase nivele posibile (agenti 
economici) catre cele imediat superioare 
APML, ARPM si ANPM. 
 

Proces 
continuu 

ARPM/ 
APML 
Garda de 
Mediu, 
Consilii 
locale sub 
coordonare
a ANPM 

6.1.3. Imbunatatirea sistemului de validare a datelor 
primite, cresterea responsabilizarii intregului 
personal implicat in colectarea, procesarea si 
validarea datelor, inclusiv a personalului Garzii 
Nationale de Mediu. 
 

Imbunatatirea si strangerea cooperarii intre 
personalul IT, cel de la biroul deseuri si cel 
implicat in colectarea analiza si validarea 
datelor din ARPM, APML-uri, precum si cu 
Garda de Mediu pentru verificarea 
incrucisata si validarea datelor. 
Cresterea responsabilizarii personalului 
implicat prin stabilirea de atributii si 
responsabilitatti clare in procesul de 
colectare-raportare date si prin aplicarea de 
sanctiuni in cazul erorilor grosolane. 

Permanent ARPM/ 
APM 
Garda de 
Mediu, sub 
coordonare
a ANPM 

7. 
Prevenirea 
generarii 
deseurilor  

7.1. Minimizarea 
generarii deseurilor 

7.1.1. Promovarea, incurajarea si implementarea 
principiului prevenirii la producatori. 

Organizarea unor sesiuni de constientizare 
si instruire a agentilor economici si 
asociatiilor profesionale referitor la 
prevenirea generarii deseurilor. 
Organizare seminarii de informare cu privire 
la  prevenirea si minimizarea generarii 
deseurilor.  

Permanent ARPM/ 
APM 
Consilii 
judetene/ 
Locale 
 

  7.1.2. Incurajarea consumatorilor in vederea 
respectarii principiului prevenirii generarii deseurilor.  

Promovarea reutilizarii anumitor tipuri de 
ambalaje; 
Promovarea “consumului ecologic, a 
produselor ecologice”  

Permanent ARPM/ 
APM 
Consilii 
Judetene/ 
Locale 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

8.Valorific
area 
potentialul
ui util din 
deseuri  

8.1Exploatarea 
tuturor posibilitatilor 
de natura tehinca si 
economica privind 
valorificarea 
deseurilor. 

8.1.1. Dezvoltarea unei piete viabile pentru materiile 
prime secundare la nivel regional.  

Incurajarea intreprinderilor mici si mijlocii sa 
foloseasca materii prime secundare 
provenite din deseuri. 
Biroul de deseuri impreuna cu cel de 
autorizari din ARPM si APML-uri vor pregati 
o lista cu agentii economici care utilizeaza 
deseurile ca materii prime secundare. Lista 
(continand si datele de contact pentru 
fiecare agent economic), va fi publicata pe 
site-ul ARPM, respectiv APM-urilor si va fi 
actualizata. 

Permanent , 
ARPM/AP
M, Consilii 
judetene 

8.1.2. Reducerea cantitatilor de deseuri generate 
utilizand capacitati optime de selectare a deseurilor 
colectate.  

Amplasarea de puncte de colectare 
selectiva voluntara, stradale, cu containere 
inscriptionate pe tip de deseu in zonele 
rurale si in zonele urbane aglomerate in 
paralel cu constientizarea populatiei prin 
campanii publice (afise, pliante, mass 
media) privind avantajele colectarii selective 
a deseurilor. 
Dotarea populatiei in zonele urbane cu saci, 
pubele, etc inscriptionate pe tip de deseu 
(hartie, carton, mase plastice, sticla, etc). 

Permanent ARPM/ 
APMConsili
i Judetene/ 
Locale, 
operatorii 
de 
salubritate 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

8.2. Dezvoltarea 
activitatilor de 
valorificare 
materiala si 
energetica.  

8.2.1. Cresterea gradului de valorificare materiala 
(reciclare); reciclarea deseurilor menajere altele 
decat cele de ambalaje. 
Promovarea valorificarii energetice prin co-
incinerare si incinerare in cazul in care valorificarea 
nu este fezabila din punct de vedere tehnico-
economic. 
 
Integrarea sectorului informal (piata gri de deseuri 
reciclabile) in sistemul  oficial de colectare a 
deseurilor. 
 

Introducerea de proiecte pilot de colectare 
selectiva a hartieide scris, ziare, reviste si a 
cartoanelor in toate institutiile publice. 

Organizarea de puncte de colectare 
selectiva a deseurilor reciclabile. 

Organizarea de mese rotunde cu operatorii 
de salubritate, colectorii si IMM-urile ce 
utilizeaza deseurile ca materii secundare, in 
vederea facilitarii dezvoltarii pietei. 

Proiectarea si planificarea unor sisteme 
eficiente de colectare selectiva. 

Introducerea de proiecte pilot de colectare 
selectiva din „poarta in poarta” a deseurilor 
reciclabile, dupa un program stabilit de 
comun acord cu agentii de salubritate. 

Utilizarea potentialului de co-incinerare a 
unor fractii din deseurile menajere in 
cuptoarele de clinker existente in regiune. 

Permananent ARPM/ 
APM 
Consilii 
judetene/ 
Locale, 
Operatori 
de 
salubritate 

9.Colectar
ea si 
transportu
l 
deseurilor 

9.1. Asigurarea de 
capacitati de 
colectare si de 
sisteme de 
transport  adaptate 
numarului de 
locuitori si 
cantitatilor de 
deseuri generate. 

9.1.1 Extinderea sistemului de colectare a 
deseurilor municipale in mediul urban, cu atingerea 
unei arii de acoperire de 100%. 

Obligativitatea consiliilor locale de a extinde 
aria de acoperire cu servicii de salubritate 
acolo unde actualmente nu exista. 

2013 
 

Consilii 
Locale, 
Operatori 
de 
salubritate 

9.1.2 Extinderea sistemului de colectare a 
deseurilor municipale in mediul rural cu atingerea 
unei arii de acoperire de minim 80%. 

Obligativitatea consiliilor locale de a 
introduce si de a extinde aria de acoperire 
cu servicii de salubritate acolo unde 
actualmente nu exista. 

2009 Consilii 
Locale, 
Operatori 
de 
salubritate 

9.1.3 Modernizarea sistemelor de colectare si 
transport.  

Consiliile locale impreuna cu operatorii de 
salubritate vor realiza sesiuni de planificare 
in vederea  modernizarii sistemelor  de 
colectare si transport. 

Permanent Consilii 
Locale, 
Operatori 
de 
salubritate 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

                                                                                                                     23 Februarie 2007 130 

Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

9.2. Asigurarea 
celor mai bune 
optiuni de colectare 
si transport al 
deseurilor corelat 
cu activitatile de 
reciclare si 
depozitare finala 
 

9.2.1 Colectarea separata a deseurilor periculoase 
existente in deseurile municipale. 

Asigurarea unor puncte de precolectare a 
deseurilor periculoase din deseurile 
menajere cu preluare gratuita de la 
populatie. 

Instalarea de indicatoare  sau panouri de 
localizare in zonele cu trafic intens (statii de 
masini, tramvaie, intrarea in complexe 
comerciale) pentru indicarea punctelor de 
colectare selectiva a deseurilor periculoase 
din gospodarii. 

Agentii economici mici, comerciantii si 
institutiile publice pot depune deseurile 
periculoase la aceste puncte de 
precolectare contra unor taxe stabilite. 

 
Incepand cu 
2007 

Consilii 
Locale, 
Operatori 
de 
salubritate 

10.  
Tratarea 
deseurilor 

10.1. promovarea 
tratarii deseurilor in 
vederea asigurarii 
unui management 
ecologic rational. 

10.1.1.Incurajarea  tratarii deseurilor in vederea:: 
Valorificarii( materiale si energetice); 
diminuarii caracterului periculos; 
diminuarii cantitatii  depozitate 
diminuarea emisiilor de la depozitele de deseuri, 
luand in considerare conditiile de siguranta pentru 
sanatatea umana si protectia mediului. 

Utilizarea potentialului tehnologic existent 
pentru valorificarea, reciclarea, tratarea 
deseurilor. 

Incurajarea construirii de capacitati noi de 
tratare. 

Incurajarea dezvoltarii unei piete viabile de 
recuperare/valorificare/ reciclare/ tratare a 
deseurilor solide si a deseurilor periculoase 
provenite din deseul menajer de la 
populatie. 

Permanent Agenti 
economici, 
asociatii 
profesional
e, ARPM/ 
APM, 
Consilii 
Judetene/ 
Locale 

11. 
Deseuri 
biodegrad
abile 

11.1 Reducerea 
cantitatii de deseuri 
biodegradabile 
depozitate  

Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile 
municipale depozitata la 75% din cantitatea totala 
(exprimata gravimetric) produsa in anul 1995 

Promovarea si stimularea compostarii 
individuale in gospodarii si/sau pe platforme 

Asigurarea compostarii intregii cantitati de 
deseuri biodegradabile rezultate din parcuri, 
gradini (inclusiv deseurile din cimitire) si 
piete 

Colectarea selectiva a deseurilor 
biodegradabile de la popupaltie astfel incat 
sa se asigure functionarea la capacitatea 
maxima a instalatiilor de functionare 
existente. 

Incepand cu 
2008 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile 
municipale depozitata la 50% din cantitatea totala 
(exprimata gravimetric) produsa in anul 1995. 
 

Asigurarea de noi capacitati sau extinderea celor 
existente pentru tratarea (in instalatii de 
compostare, fermentare, tratare mecano-
biologica etc.) a minim 170.000 t deseuri 
biodegradabile la nivelul regiunii, altele decat 
deseurile din parcuri, gradini si piete 
 

2013 
 

 

11.1.2. Realizarea de investitii noi de tratare a 
deseurilor biodegradabile in vederea atingerii 
tintelor regionale. 

Tratarea se poate realiza prin compostare, 
fermentare anaeroba, tratarea mecano-
biologica etc 
 

Stabilirea unui concept pentru taxa de 
depozitare a deseurilor biodegradabile 
municipale si aplicarea acestuia in zonele 
unde alternativele de tratare a acestor tipuri 
de deseuri deja exista 
 

2013 
 
 
 
Incepand cu 
2007 

Consilii 
Judetene/ 
Locale, 
asociatii 
profesional
e, operatori 
 
 

12.Deseuri 
de 
ambalaje 

12.1. Prevenirea 
generarii deseurilor 
de ambalaje  

12.1.1. Optimizarea cantitatii de ambalaje pe produs 
ambalat. 

Entitatile juridice care preiau 
responsabilitatea atingerii tintelor impreuna 
cu agentii economici vor dezvolta proiecte 
de cercetare pentru re-proiectarea anumitor 
tipuri de ambalaje pentru a reduce 
cantitatea de deseuri de ambalaje  

Aplicarea masurilor de prevenire a generarii 
deseurilor de ambalaje prevazute in Ghidul 
“Prevenirea producerii deseurilor de 
ambalaje” si in practica internationala. 

Permanent Importatorii 
si 
producatori
i de 
ambalaje si 
produse 
ambalate   
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

12.1.2  Crearea de conditii necesare pentru 
reciclarea deseurilor de ambalaje, in sensul unei 
bune organizari a colectarii selective.  

Promovarea unui sistem de garanţii 
rambursabile de tipul „sistem depozit” 
pentru ambalajele reutilizabile din sticlă, sau 
din alte materiale, cu solicitarea elaborarii 
unui plan de gestiune a acestora si 
stabilirea de consecinte pentru nerealizarea 
planului. 

Puncte de colectare selectiva voluntara, 
stradale, pe tipuri de material de ambalaj: 
sticla, hartie si carton, PET, alte plastice, 
metal, etc. 

Instalarea de placute avertizoare  sau 
panouri de localizare in zonele cu trafic 
intens, pentru indicarea punctelor de 
colectare selectiva a deseurilor de 
ambalaje. 

 CJ/CL,  
Producatori 
si 
importatori 
de 
ambalaje si 
produse 
ambalate  

12.2. Valorificarea 
si reciclarea 
deseurilor de 
ambalaje raportate 
la cantitatile de 
ambalaje introduse 
pe piata  
  

12.2.1Reciclarea a minimum 60% pentru 
hartie/carton si minimum 50 % pentru metal, din 
greutatea fiecarui tip de material continut in 
deseurile de ambalaj 

Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie  a deseurilor 
reciclabile (plastic, sticla si metal) la nivel 
regional: de minim 530.000 locuitori 
 
 
 
 

2008 Consilii 
Judetene/C
onsilii 
Locale 

 Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie a deseurilor de 
hatie/carton la nivel regional: de la minim 
1.600.000 locuitori 
 

12.2.2 Reciclarea a minimum 15% pentru plastic si 
lemn, din greutatea fiecarui tip de material continut 
in deseurile de ambalaj 

Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie  a deseurilor 
reciclabile (plastic, sticla si metal) la nivel 
regional: de minim 1.100.000 locuitori 
 
 
 
 

2011 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie a deseurilor de 
hatie/carton la nivel regional: de la minim 
2.200.000 locuitori  

 12.2.3 Valorificarea sau incinerarea in instalatii de 
incinerare cu recuperare de energie a minium 50 % 
din greutatea deseurilor de ambalaje 

Valorificarea energetica a deseurilor cu 
putere calorifica ridicata care nu pot fi 
reciclate. 

Producatori 
si 
importatori 
de 
ambalaje si 
produse 
ambalate 

12.2.4 Reciclarea a minimum 55 % din greutatea 
totala a materialelor de ambalaj continute in 
deseurile de ambalaje, cu minimum 60% pentru 
sticla si minimum 22,5 pentru plastic. 

Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie  a deseurilor 
reciclabile (plastic, sticla si metal) la nivel 
regional: de minim 1.800.000 locuitori 
 

2013 Consilii 
Judetene, 
Consilii 
Locale 

Implementarea unui sistem de colectare 
selectiva de la populatie a deseurilor de 
hatie/carton la nivel regional: de la minim 
2.500.000 locuitori 
 

12.2.5 Valorificarea sau incinerarea in instalatii de 
incinerare cu recuperare de energie a minium 60 % 
din greutatea deseurilor de ambalaje 

Valorificarea energetica a deseurilor cu 
putere calorifica ridicata care nu pot fi 
reciclate. 

Producatori 
si 
importatori 
de 
ambalaje si 
produse 
ambalate 

 12.3. Crearea si 
optimizarea 
schemelor de 
reciclare a 
deseurilor de 
ambalaje 
 

12.3.1 Organizarea de sisteme de colecare 
separata a deseurilor de ambalaje in vederea 
atingerii tintelor la termenele stabilite 

Determinarea ratei de recuperare a 
deseurilor de ambalaje de la populatie 
(raportul dintre cantitatea colectata selectiv 
si cantitatea totala generata) 

Anual Consilii 
Locale 

Incredintarea pentru reciclare/valorificare a 
intregii cantitati de deseuri de ambalaje 
generate 

Premanent Operatori 
economici 
generatori 
de deseuri 
de 
ambalaje 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

Asigurarea sortarii deseurilor de ambalaje 
colectate selectiv 
 
 

Premanent Consilii 
Judetene, 
Consilii 
Locale 

Asigurarea posibilitatilor de 
reciclare/valorificare a deseurilor de 
ambalaje 

Premanent Producatori 
si 
importatori 
de 
ambalaje si 
produse 
ambalate 

13. 
Deseuri 
din 
constructii 
si 
demolari  

13.1. Gestionarea 
corespunzatoare cu 
respectarea 
principiilor 
strategice si a 
minimizarii 
impactului asupra 
mediului si sanatatii 
umane 

13.1.1. Tratarea deseurilor contaminate  din 
constructii si demolari in vederea scaderii 
potentialului periculos si eliminarii acestora in 
conditii de siguranta 

Elaborarea unui plan privind gestionarea 
deseurilor din constructii si demolari 

2008 Consilii 
Judetene, 
ARPM 
Bacau 

Colectarea separata a deseurilor pe deseuri 
periculoase si nepericuloase 

Incepand cu 
2007 

Persoane 
fizice si 
agentii 
economici 
generatori 

Crearea de capacitati de tratare si 
valorificare 
 

Premanent Industria 
responsabil
a, Consilii 
Locale 

Reutilizarea si reciclarea deseurilor 
provenite din constructii si demolari, in cazul 
in care nu sunt contaminate 
 

 

Valorificarea energetica a deseurilor 
provenite din constructii si demolari, in cazul 
in care nu sunt contaminate 

 

  13.1.3. Eliminarea corespunzatoare a deseurilor 
care nu pot fi valorificate   

Asigurarea de capacitati de eliminare a 
deseurilor din constructii si demolari 

Premanent Consilii 
Locale, 
Garda de 
mediu 

Interzicerea depozitarii necontrolate a 
deseurilor din constructii si demolari 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

14.Deseuri 
voluminoa
se 

14.1.  Gestionarea 
corespunzatoare cu 
respectarea 
principiilor 
strategice si a 
minimizarii 
impactului asupra 
mediului si sanatatii 
umane 

14.1.1. Instalarea de puncte speciale pentru 
colectarea deseurilor voluminoase de la populatie.  

Amenajarea, acolo unde spatiul existent 
permite, a unor puncte de colectare dotate 
si pentru deseurile voluminoase. 
Instalarea de indicatoare pentru indicarea 
punctelor de colectare selectiva 

Incepand cu 
2007 

Operatorii 
de 
salubritate, 
ARPM/ 
APM, 
Garda de 
Mediu, 
Consiliile 
Locale 
 

14.1.2. Stabilirea de scheme de colectare din usa in 
usa la perioade bine stabilite (de exemplu: la fiecare 
3 luni, intr-o anumita zi a saptamanii) 

Introducerea unor proiecte pilo de colectare 
selectiva a deseurilor voluminoase 
reutilizabile si reciclabile. 
 

Incepand cu 
2007 

14.1.3. Valorificarea deseurilor voluminoase 
colectate separat .  

Introducerea de proiecte pilot de colectare 
selectiva a deseurilor voluminoase in 
vederea reciclarii si/sau a valorificarii 
energetice 

Incepand cu 
2007 

15. 
Namoluri 
de la 
statiile de 
epurare a 
apelor 
uzate 
orasenesti 

15.1. Gestionarea 
corespunzatoare a 
namolului provenit 
de la statiile de 
epurare,  

15.1.1.Prevenirea depozitarii ilegale si a deversarii 
namolului in apele de suprafata. 
 

Elaborarea unei strategii regionale de 
gestionare a namolului provenit de la statiile 
de epurare orasenesti, in concordanta cu 
legislatia nationala si cu cea a UE. 

Utilizarea namolurilor necontaminate pentru 
reabilitarea terenurilor degradate si 
acoperirea depozitelor existente (conform 
cerintelor OM 344/2005) 

31.06.2007 
 
 

Operatorii 
Statiilor de 
epurare, 
ARPM/ 
APM, 
Garda de 
Mediu, 
Consiliile 
Locale 

Incepand cu 
2007 

15.1.2. Promovarea prioritara a valorificarii in 
agricultura in conditiile respectarii legislative. 

Utilizarea namolului in agricultura ca 
fertilizant sau amendament agricol in cazul 
in care se respecta conditiile legale 
prevazute in OM 344/2005. 

Incurajarea aparitiei agentilor economici 
care sa faciliteze pe baza de contract 
preluarea namolului de la statiile de epurare 
si gestionarea ecologic rationala a acestuia 
in concordanta cu legislatia in vigoare, 
inclusiv prin incinerare sau co-incinerare 
sau alte procedee de reducere a 
potentialului periculos al namolurilor 
contaminate. 

Incepand cu 
2007 

Operatorii 
Statiilor de 
epurare, 
ARPM/ 
APML, 
Garda de 
Mediu, 
Consiliile 
Locale 

15.1.3.Promovarea tratarii prin presare/deshidratare 
in vedrea co-incinerarii..    
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Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
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16. 
Vehicule 
scoase din 
uz (VSU) 

16.1. Crearea si 
dezvoltarea unei 
retele regionale de 
colectare, 
valorificare, 
reciclare a 
vehiculelor scoase 
din uz 

16.1.1.a) Colectarea şi tratarea vehiculelor scoase 
din uz care au fost introduse pe piaţă de producători 
individuali sau ale căror producători şi-au încetat 
activitatea. 

La nivel national realizarea obiectivului se 
asigura prin proiecte finanţate de la Fondul 
pentru Mediu, conform legislaţiei în vigoare  
 

Proces 
etapizat la 
nivel national 

AFM, 
producatori
i/ 
importatorii 
de masini, 
valorificator
ii 

16.1.1.b).Proiectarea sistemului care sa permita 
ultimului proprietar al masinii sa o depuna la un 
punct de colectare-valorificare  gratuit – cu 
exceptiile prevazute de HG 2406/2005. 

Producătorii de vehicule trebuie să 
asigurare preluarea de la ultimul deţinător a 
vehiculelor pe care le-au introdus pe piaţă, 
atunci când acestea devin VSU. 

Proiect comun al asociatiei 
dezmembratorilor /valorificatorilor si 
producatorilor /importatorilor pentru 
realizarea si finantarea unei unei scheme 
functionale de colectare-valorificare. 

Initiere cel 
mai tarziu in 
2007 cu 
preocupare 
permanenta 

Producatori
i/ 
importatorii 
de masini, 
individual 
sau prin 
contracte 
cu alţi 
agenţi 
economici 
autorizaţi 

16.1.2. Stabilirea a cel putin un punct de colectare 
VSU pentru fiecare judet al Regiunii 1 Nord Est 
Stabilirea unui punct de colectare VSU in fiecare 
oras cu mai mult de 100.000 de locuitori. 

Transmiterea anual la MMGA a listei cu 
punctele de colectare desemnate. 

Afişarea listei cu punctele de colectare pe 
internet si la punctele de vânzare a 
vehiculelor noi. 

Operationalizarea punctelor de colectare 
VSU stabilite. 

Incepand cu 
2007 

Producatori
i/ 
importatorii 
de masini 

16.1.3. Extinderea reutilizarii si reciclarii materialelor 
provenite de la VSU si valorificarea energetica a 
acelor materiale care nu pot fi reciclate. 

Preluarea de la ultimul detinator a 
vehiculelor pe care le-au introdus pe piata, 
atunci cand acestea devin vehicule scoase 
din uz 

Predarea pentru recicalre, valorificare sau 
reutilizare  amaterialelor si pieselor 
inlocuite, care constituie deseuri, catre 
agentii economici autorizati, potrivit 
prevederilor legislatiei in vigoare 

Incepand cu 
01.01.2007. 
 

Producatori
i/ 
importatorii 
de masini, 
Agenti 
economic 
care 
efectueaza 
operatiuni 
de 
intretinere 

16.1.4. Reutilizarea şi valorificarea a cel puţin 75% 
din masa vehiculelor fabricate înainte de 1 ianuarie 
1980 

16.1.5. Reutilizarea şi valorificarea a cel puţin 85% 
din masa vehiculelor fabricate după 1 ianuarie 1980 

16.1.6. Reutilizarea şi reciclarea a 70% din masa 
vehiculelor fabricate înainte de 1 ianuarie 1980 
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16.1.7. Reutilizarea şi reciclarea a 80% din masa 
vehiculelor fabricate începând cu 1 ianuarie 1980 

si reparatii 
auto 
 

17. 
Echipame
nte 
electrice si 
electronic
e 

17.1 Deseuri de 
echipamente 
electrice si 
electronice (DEEE) 

.17.11. Stabilirea punctelor de colectare selectiva 
dupa cum urmeaza: 
1 punct de colectare in fiecare judet 
1 punct de colectare in fiecare oras cu >100000 
locuitori 
1 punct de colectare in fiecare oras cu > 20.000 
locuitori 
 

Verificarea existentei pe teren a punctelor 
de colectare a DEEE-urilor stabilite de 
Consiliile locale la termenele prevazute de 
HG 448/2004 

Preluarea punctelor de colectare selectiva a 
DEEE-urilor de catre agenti economici 
specializati si operationalizarea acestora  

Termen 
limita:  
1.01.2007 

Consilii 
locale, 
agenti 
economici, 
producatori 
si 
importatori 

17.1.2. Organizarea colectarii selective a DEEE si  a 
componentelor acestora, cu o tinta de cel putin: 

 3 kg/ locuitor si an 

 4 kg/ locuitor si an 

Organizarea colectarii selective din poarta 
in poarta a DEEE de catre agentii de 
salubritate prin programari periodice, al 
caror calendar este popularizat prin 
mijloace de informare specifice. 

Organizarea si optimizarea colectarii 
selective la punctele de colectare selectiva 
a DEEE-urilor. 

 
Termen 
limita: 
31.12.2007 
31.12.2008 

Importatori/ 
producatri, 
Consilii 
locale, 
operatori 
de 
salubritate 

17.1.3. Incurajarea si facilitarea reutilizarii, a 
dezmembrarii, reciclarii DEEE si a componentelor si 
materialelor din care sunt facute EEE-urile. 
 

Implementarea unui proiect social (locuri de 
muncă pentru şomerii pe termen lung) 
pentru repararea aparatelor electronice 
vechi în vederea re-vânzării 

Permanent ARPM/ 
APML 
agentii 
economici 
importatori 
si 
producatori 

18. 
Deseurile 
periculoase 
din 
deseurile 
municipale 

18.1.Implementare
a serviciilor de 
colectare si 
transport pentru 
deseurile 
periculoase 

18.1.1. Informarea si incurajarea cetatenilor sa 
separe componentele periculoase din deseurile 
menajere 

Conştientizarea populatiei în privinţa 
deşeurilor periculoase şi a modalităţilor de 
manevrare corespunzătoare a acestora. 

Promovarea celor „3R”, adică reducerea, 
reutilizarea şi reciclarea deşeurilor 
menajere, inclusiv a deşeurilor menajere 
periculoase 

Incepand cu 
2007 

Consilii 
judetene/ 
consilii 
locale, 
operatori 
de 
salubritate 
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18.1.2. Instalarea unor puncte de colectare selectiva 
si pentru deseurile periculoase din deseurile 
menajere 

Evitarea amestecării deşeurilor menajere 
nepericuloase cu cele periculoase. 

Incepand cu 
2007 

Consilii 
judetene/ 
consilii 
locale, 
operatori 
de 
salubritate 

18.2. Eliminarea 
deseurilor 
periculoase in mod 
ecologic rational. 

18.2.1. Tratarea deseurilor periculoase in vederea 
reciclarii si utilizarii in procese tehnologice ce 
opereaza in conditii de siguranta. 

Utilizarea capacitatilor industriale existente 
si/sau construirea de capacitati noi de 
tratare a deseurilor periculoase din 
gospodarii alaturi de cele din industrie 

Incepand cu 
2007 

Companii, 
operatori 
de 
salubritate, 

18.2.2 Asigurarea ca noile instalatii respecta 
standardele Europene. 

Verificarea parametrilor de operare ai noilor 
investitii in vederea respectarii cerintelelor 
nationale si europene. 

Incepand cu 
2007 
 

ARPM, 
APM, 
Garda de 
Mediu 

19.Elimina
rea 
deseurilor 

Eliminarea 
deseurilor in 
conformitate cu 
cerintele legislatiei 
in domeniul 
gestiunii deseurilor  

 

Inchiderea etapizata a depozitelelor neconforme in 
concordanta cu calendarul negociat 

Sistarea depozitarii in depozitele 
neconforme din mediu urban.  

 Operatorii 
depozitelor 

- 3 depozite in Judetul Suceava,  1 depozit 
in Judetul Botosani 

Pana in 2008 

-7 depozite in Judetul Bacau, 3 depozite in 
Judetul Iasi, 1 depozit in judetul Neamt, 1 
depozit in Judetul Suceava, 1  depozit in 
judetul Vaslui. 

Pana in 2009 

-1 depozit in Judetul Suceava Pana in anul 
2010 

- 2 depozite in Judetul Suceava Pana in anul 
2011 

- 1 depozit in Judetul Botosani, 1 depozit in 
Judetul Iasi, 2 depozite in Judetul Neamt  

Pana in anul 
2012 

Inchiderea depozitelor neconforme in 
maxim 2 ani de la sistarea depozitarii 
conform prevederilor legale in vigoare. 

2 ani de la 
sistarea 
activitatii 

Consilii 
Locale 

Monitorizarea post-inchidere a depozitelor. Minim 30 ani 
de la 
inchiderea 
depozitului 

Operatorii 
depozitelor 
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Domeniu  Obiective princi-
pale 

Obiective specifice si tinte atasate (acolo unde 
este cazul) 

Masuri pentru implementare Termene  Responsa-
bili 

Inchiderea si ecologizarea celor 1423 spatii 
de depozitare in mediul rural. 

Pana la 
16.07.2009 

Consilii 
Locale 

Asigurarea necesarului de noi capacitati pentru 
depozitare si a statiilor de transfer aferente care sa 
corespunda standardelor europene. 

Realizarea unui sistem tranzitoriu pana la 
implementarea sistemelor integrate de 
gestionare a deseurilor, care sa asigure 
transportul si eliminarea deseurilor din 
zonele in care este sistata depozitare in 
depozitele autorizate. 

  

Realizarea de depozite conforme zonale:   

- 1 depozit zonal in judetul Bacau 2010  Consiliul 
Judetean 
Bacau 

-1 depozit zonal in judetul Iasi  

 

2010 Consiliul 
Judetean 
Iasi 

- 1 depozit zonal in judetul Botosani 2013* Consiliul 
Judetean 
Botosani 

- 2 depozite zonale in judetul Suceava 2013* Consiliul 
Judetean 
Suceava 

- 1 depozit zonal in judetul Vaslui 2013* Consiliul 
Judetean 
Vaslui 

 

 

o * Termenele sunt estimate in situatia in care se realizeaza sisteme integrate de gestionare a deseurilor, finantate prin 
fonduri structurale. Realizarea de capacitati noi de depozitare si statii de transfer trebuie corelate cu anii de sistare a 
activitatii a depozitelor neconforme. 
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10. MONITORIZARE 

Monitorizarea Planului Regional pentru Gestionarea Deşeurilor va urmări progresul 
Regiunii in realizarea obiectivelor şi măsurilor cuprinse în Plan.  

Monitorizarea fiecărui Plan de Gestionare a Deşeurilor este o competenţă oficială şi o 
responsabilitate a Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului (ANPM) şi a fiecărei 
Agenţii Regionale pentru Protecţia Mediului (ARPM). Rezultatele monitorizării Planului 
vor fi raportate anuale către Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor, ANPM, fiecare 
ARPM, Agenţia Locală pentru Protecţia Mediului, Consilii Judeţene, publicului şi alte 
organizaţii interesate.  

Rezultatele monitorizării vor fi publicate după cum este cerut de normele legale în 
vigoare şi vor fi folosite pentru: 

 determinarea progresului de îndeplinire a obiectivelor; 

 determinarea deficienţelor şi a zonelor care necesită atenţie; 

 ghidarea sau redirecţionarea investiţiilor viitoare, revizuirea calendarului de 
planificare; 

 informarea şi raportarea către public şi persoane oficiale despre implementarea 
planului şi realizări cuantificate pentru atingerea ţintelor 

Monitorizarea Planului Regional pentru Gestionarea Deşeurilor include: 

 monitorizarea anuală a obiectivelor şi ţintelor din PRGD; 

 evaluări asupra progresului înregistrat în atingerea obiectivelor şi ţintelor 
cuantificabile din Plan; 

 identificarea întârzierilor, piedicilor şi deficienţelor din calea implementării 
Planului; 

 recomandare de acţiuni pentru îmbunătăţirea implementării Planului; 

 publicarea Raportului anual de monitorizare al Planului; 

 publicarea, dacă este necesar, a unor studii speciale. 

Stabilirea unor proceduri corespunzătoare de monitorizare, împreună cu sisteme 
adecvate de feedback la nivel regional şi national, vor influenţa planificarea viitoare şi 
îndeplinirea eficientă a obiectivelor. 

Metodologia de monitorizare 

Pentru fiecare indicator vor fi specificate atât valoarea cât şi tendinţa. Tendinţa 
reprezintă variaţia indicatorului în comparaţie cu anul precedent şi poate fi prezentată 
utilizând „Simbolurile lui Chernoff”, după cum urmează : 

 Variaţie pozitivă faţă de intenţii 

 Variaţie negativa faţă de intenţii 

  Nicio variatie. 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Dezvoltarea politicii 
regionale în vederea 
implementării unui 
sistem integrat de 
gestiune a deşeurilor 

Crearea 
cadrului 
organizatoric 
pentru stabilirea 
orientării 
regionale în 
domeniul 
gestiunii 
deşeurilor şi a 
instrumentelor 
de 
implementare a 
acesteia 

Constituirea Grupului de 
Monitorizare a PRGD, format 
din reprezentanţi ai Consiliilor 
Judetene, ARPM şi Garda de 
Mediu până la jumătatea anului 
2007 

Grupul de monitorizare întocmeşte 
Raportul anual de monitorizare al 
PRGD până la sfârşitul lunii noiembrie 
al fiecărui an şi îl prezintă în şedinţă 
ordinară a Consiliului de Dezvoltare  
Regională. 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

 

Crearea unui Grup de Lucru, cu 
reprezentanţi ai Consiliilor 
Judeţene, ai ARPM-ului, ONG-
uri etc., pentru revizuirea 
Planului Regional de 
Gestionare a Deşeurilor până 
la sfârşitul anului 2007 

Pe baza Raportului anual de 
monitorizare a PRGD, Grupul de Lucru 
decide revizuirea PRGD. 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

 

Compararea datelor de bază 
pentru prognoză din PRGD 
(evoluţia PIB, populaţie, indice 
de generare) cu situaţia 
prezentă  

Pe baza acestei comparaţii, Grupul de 
Lucru decide revizuirea PRGD. 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

 

Creşterea 
eficienţei de 
aplicare a 
legislaţiei în 
domeniul 
gestionării 
deşeurilor 

Număr de hotărâri emise de 
Consiliile Judeţene şi Consiliile 
Locale pentru îmbunătăţirea 
gestionării deşeurilor 

Prevederi legislative locale care să 
asigure îndeplinirea prevederilor din 
PRGD 

O bună conştientizare 
şi însuşire a PRGD la 
nivelul Consiliilor 
Judeţene şi Consiliilor 
Locale 

 

Numărul anual de inspectii 
efectuate de Garda de Mediu in 
domeniul activitatilor de  
gestionare a deşeurilor 

Conform graficului de control 
 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

Numărul anual de acţiuni 
(seminarii, conferinţe, ateliere 
de lucru) organizate de factorii 
implicaţi (CJ-uri, ARPM, APM-
uri, Garda de Mediu, Ong-uri) 
pentru creşterea importanţei 
conformării la legislaţia 
specifică 

Organizarea de seminarii, conferinţe, 
ateliere de lucru etc., pentru creşterea 
importanţei conformării la legslaţia 
specifică 

Organizaţiile implicate 
au prevăzut fonduri în 
bugetele proprii 
pentru organizarea 
acestor acţiuni 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Adaptarea şi 
dezvoltarea  cadrului 
instituţional şi 
organizatoric  în 
vederea îndeplinirii 
cerinţelor naţionale şi 
compatibilizarea cu 
structurile europene 

Intărirea 
capacităţii 
administrative 
şi a 
responsabilităţii  
în aplicarea 
legislaţiei 

Definirea clară a 
responsabilităţilor specifice în 
Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a respectivelor 
organizaţii 

Definirea clara a responsabilitatilor si 
asumarea acestora la toate nivelele, 
tinând cont de principiul subsidiaritatii 

Regulamentul de 
Organizare şi 
Funcţionare al 
respectivei organizaţii 
a fost elaborat şi 
aprobat printr-un act 
normativ 

 

Asigurarea de 
personal 
suficient şi bine 
pregatit 
profesional şi 
dotări adecvate 
la toate nivelele 
organizaţiilor 
implicate 

Număr personal angajat/Număr 
personal din schemă 

Angajarea de personal Organizaţiile au 
prevăzut fonduri în 
bugetele proprii  

 
Număr personal instruit în 
cursul anului/Număr total 
personal  

Plan de instruire profesională a 
personalului 

 

Numarul, durata si subiectele 
sesiunilor de instruire aprobate 

Număr dotări/Număr total 
personal 

Completarea dotării personalului  
Crearea şi utilizarea 
de sisteme şi 
mecanisme 
economico-financiare 
pentru gestionarea 
deşeurilor în condiţiile 
respectarii principiilor 
generale, cu 
precădere a 
principiului poluatorul 
plăteşte şi cel privind 
responsabilitatea 
producătorului 

Optimizarea 
preluării şi 
utilizării 
fondurilor 
naţionale 
disponibile 

Număr proiecte depuse de 
Consiliile Judeţene şi Locale 

Instruiri tematice privind oportunitatile 
de finantare pentru gestionarea 
deseurilor municipale 

Consiliile Judeţene şi 
Locale au organizate 
structuri pentru 
întocmirea 
documentaţiilor sau 
au prevăzut aceste 
acţiuni în buget 

 

Număr proiecte 
aprobate/Număr proiecte 
depuse 

Imbunătăţirea calităţii proiectelor 
depuse 

 

Optimizarea 
utilizării 
fondurilor 
europene şi 
internaţionale 

Număr proiecte depuse de 
Consiliile Judeţene şi Locale 

Pregatirea si propunerea de proiecte 
eligibile, in functie de cerintele 
finantatorilor 

Consiliile Judeţene şi 
Locale au organizate 
structuri pentru 
întocmirea 
documentaţiilor sau 
au prevăzut aceste 
acţiuni în buget 

 

Număr proiecte 
aprobate/Număr proiecte 
depuse 

Instruiri tematice privind oportunitatile 
de finantare pentru gestionarea 
deseurilor municipale 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Analiza modului 
de finanţare şi 
organizare a 
sistemului de 
gestionare a 
deşeurilor 
municipale 
(tarife şi taxe). 

Raportul: cheltuieli/venituri ale 
sistemului de gestionare a 
deşeurilor municipale 

Calculul tarifelor astfel încât să 
acopere costurile tuturor operaţiunilor 
de gestionare a deşeurilor municipale 
(colectare, inclusiv colectare selectivă, 
transport, tratare, eliminare, închidere,  
monitorizare post închidere ). 

Regional cooperation  

Pregatirea planurilor de investitii pentru 
diverse fluxuri speciale de deseuri 

Calcularea costurilor de investitii si de 
operare 

Promovarea unui 
sistem de informare, 
conştientizare şi 
motivare pentru toate 
părţile implicate 

Organizarea şi 
susţinerea de 
programe de 
educare şi 
conştientizare a 
populaţiei, de 
către toate 
părţile implicate 
(autorităţi 
publice locale şi 
regionale, 
societăţi 
comerciale, 
ONG-uri, 
instituţii publice) 

Numărul campaniilor de 
informare 

Elaborarea la toate nivelele a unor 
planuri de comunicare şi educare 
avand ca grupuri ţintă: marele public 
(inclusiv educaţie şcolară),  colectivităţi 
locale, agenţi economici, mediul 
asociativ 

Existenţa unor planuri 
de informare, 
campanii de 
conştientizare la 
nivelul Consiliilor 
Judeţene şi Locale 

 

Numărul întâlnirilor anuale şi al 
atelierelor de lucru 

Numarul Ghidurilor si 
Manualelor elaborate 

Numărul materialelor 
informative, de conştientizare 
sau de sondare a opiniei 
publce elaborate de către 
autorităţile implicate 

Numărul paginilor Web cu 
subiect gestionarea deşeurilor 

Obţinerea de date şi 
informaţii complete şi 
corecte, care să 
corespundă cerinţelor 
de raportare la nivel 

Imbunatăţirea 
sistemului 
regional şi local 
de colectare, 
prelucrare, 

Existenţa unor proceduri de 
asigurare/verificare a calităţii 
datelor colectate 

Elaborarea de către fiecare organizaţie 
implicată în gestionarea deşeurilor 
municipale a procedurilor de 
asigurare/verificare a calităţii datelor 
colectate 

Existenţa unui sistem 
de management a 
calităţii 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

naţional şi european analiză şi 
validare a 
datelor şi 
informaţiilor 
referitoare la 
generarea şi 
gestionarea 
deşeurilor 

Număr de analize privind 
compoziţia deşeurilor 
menajere, precum şi 
determinarea indicatorului de 
generare a deşeurilor menajere 
pentru mediul urban şi rural 
efectuate de către operatorii 
depozitelor şi agenţii de 
salubritate 

Efectuarea de către agenţii de 
salubritate şi de către operatorii 
depozitelor a analizelor privind 
compoziţia deşeurilor menajere 
precum şi determinarea indicatorului 
de generare pentru mediul urban şi 
rural sub coordonarea ARPM 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

Număr de şedinţe de 
informare/analizare a modului 
de raportare a datelor privind 
gestionarea deşeurilor  cu 
societăţile implicate 

Plan de întâlniri cu societăţile implicate 
în gestionarea deşeurilor 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
factorii implicaţi 

Colectarea, la nivel regional, a 
datelor privind generarea şi 
gestionarea deşeurilor din 
construcţii şi demolări 
Existenţa unor proceduri de 
asigurare/verificare a calităţii 
datelor colectate 

Realizarea unui sistem, la nivel 
regional, de colectare, analiză şi 
validare date referitoare la generarea 
şi gestionarea deşeurilor din construcţii 
si demolări 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
ARPM şi Consiliile 
Locale 

 

Colectarea, la nivel regional, a 
datelor privind generarea şi 
gestionarea deşeurilor 
voluminoase 
Existenţa unor proceduri de 
asigurare/verificare a calităţii 
datelor colectate 

Realizarea unui sistem, la nivel 
regional, de colectare, analiză şi 
validare date referitoare la generarea 
şi gestionarea deşeurilor voluminoase 

O bună coordonare şi 
colaborare între 
ARPM şi Consiliile 
Locale 

 

Formulare de raportare 
conforme cu cerintele UE pe 
diferite Directive specifice si pe 
Directiva privind raportarea 

Elaborarea unor formulare de 
raportare pe fiecare dintre Directivele 
pe deseuri – DEEE, depozitarea,- si 
procesarea si stocarea datelor intr-o 
baza de date la care sa aiba acces 
REPA 

O buna colaborare 
intre ANPM si ARPM  
Sesiuni de instruire 
pentru personalul 
ARPM si APM privind 
raportarea  
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Imbunătăţirea/dezvolt
area unui sistem unui 
sistem integrat de 
colectare şi transport 
a deşeurilor 

Extinderea 
sistemului de 
colectare a 
deşeurilor astfel 
încât în anul 
2013 aria de 
acoperire să fie 
aproape 100 % 
în mediul urban 
şi in anul 2009 
aria de 
acoperire sa fie 
minim 80 % in 
mediul rural 

Rata de acoperire cu servicii 
de salubritate in mediu urban 
din regiune 

Extinderea sistemelor de colectare a 
deşeurilor municipale în mediul urban – 
arie de acoperire catre 100 % 

Există sursa 
financiară atat pentru 
investitie cat si pentru 
exploatare si 
intretinere 

 

Rata de acoperire cu servicii 
de salubritate in mediu rural din 
regiune 

Extinderea sistemul de colectare a 
deşeurilor municipale în mediu rural – 
arie de acoperire catre 80 % 

Există sursa 
financiară atat pentru 
investitie cat si pentru 
exploatare & 
intretinere 

 

Număr populaţie colectată 
selectiv / Număr total populaţie 
din regiune 

Implementarea sistemelor de colectare 
selectivă a materialelor valorificare 
astfel încât să se asigure atingerea 
obiectivelor legislative referitoare la 
deşeurile de ambalaje şi deşeurile 
biodegradabile  

Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 
Colectarea selectiva 
este acceptata de 
populatia care 
participa activ 

 

Număr (capacitate) staţii de 
trasfer construite / Număr 
(capacitate) necesară 

Construirea de staţii de transfer în 
conformitate cu prevederile studiilor de 
fezabilitate şi în corelaţie cu anii de 
închidere a depozitelor existente 

Există sursa 
financiară  
Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 

Existenţa unor tarife 
diferenţiate pentru colectarea 
în amestec şi selectivă 

Crearea de instrumente economice 
pentru susţinerea şi extinderea 
sistemului de colectare selectivă şi în 
amestec a deşeurilor menajere în 
mediul urban şi rural 

Aprobarea Consiliilor 
Judeţene şi Locale 

 

Capacitate de colectare / 
transport modernizata 

Modernizarea sistemelor actuale de 
colectare si transport fara depasirea 
pragului de suportabilitate 

Există sursa 
financiară  
 

 

Eliminarea deşeurilor 
în conformitate cu 
cerinţele legislatiei în 
domeniul gestiunii 

Sistarea 
activitatii 
depozitelor 
neconforme 

Număr depozite neconforme 
închise (conform planificării) 

Sistarea activitatii de depozitare in 
depozitele urbane neconforme 

Există sursa 
financiară 

 
Număr spaţii de depozitare 
închise în mediul rural 

Inchiderea şi ecologizarea spaţiilor de 
depozitare din mediul rural 

Există sursa 
financiară 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

deşeurilor în scopul 
protejării sănătăţii 
populaţiei şi a 
mediului 

Asigurarea 
capacităţilor 
necesare 
pentru 
eliminarea 
deşeurilor prin 
promovarea  cu 
prioritate a 
instalaţiilor de 
eliminare la 
nivel  zonal 

Număr (capacitate) instalaţii de 
eliminare puse în funcţiune 

Realizarea de depozite confome 
zonale 
 
Promovarea eliminarii deseurilor pe 
depozitele conforme 

Există sursa 
financiară  
 
Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 

Reducerea cantităţii 
de deşeuri 
biodegradabile 
municipale 
depozitate în 
conformitate cu 
prevederile legislative 

Realizarea unui 
sistem de 
compostare a 
deşeurilor verzi 
(deşeuri din 
parcuri, grădini 
şi pieţe) 

Numărul şi capacitatea staţiilor 
de compostare 

Asigurarea compostării întregii cantităţi 
de deşeuri biodegradabile rezultate din 
parcuri, grădini (inclusiv deşeurile din 
cimitire) şi pieţe 
Intensificarea colectarii selective si 
alocarea de fonduri necesare 
Interzicerea la depozitare a deşeurilor 
organice pure (deşeuri din parcuri, 
grădini, pieţe) 

Există sursa 
financiară 
 
Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 

Asigurarea 
capacităţilor 
sau extinderea 
celor existente 
pentru tratarea 
biologică a 
deşeurilor, 
altele decât 
deşeurile din 
parcuri, gradini 
si piete 

Numărul şi capacitatea 
instalaţiilor de tratare biologică 

Asigurarea fluxului de deşeuri 
biodegradabile pentru acoperirea 
capacităţilor instalaţiilor de tratare 
biologică, prin preluarea cu prioritate a 
deşeurilor organice de la restaurante, 
cantine, supermarketuri 

Există sursa 
financiară 
 
Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Stabilirea unui 
concept pentru 
taxa de 
depozitare a 
deşeurilor 
biodegradabile 
municipale şi 
aplicarea 
acestuia în 
zonele unde 
alternativele de 
tratare a 
acestor tipuri de 
deşeuri deja 
există 

Taxă diferenţiată de depozitare 
pentru deşeurile 
biodegradabile 

Impunerea unei taxe mult mai mari 
pentru depozitarea deşeurilor 
biodegradabile  

Aprobarea Consiliilor 
Judeţene şi Locale 
 
Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit  

 

Atingerea ţintelor de 
valorificare materială 
şi energetică a 
deşeurilor de 
ambalaje în 
conformitate cu 
prevederile legislative 

Asigurarea 
posibilităţilor de 
sortare a 
deşeurilor de 
ambalaje 

Numărul şi capacitatea staţiilor 
de sortare a deşeurilor de 
ambalaje 

Identificarea surselor financiare sau 
prevederea acestora în sistemele 
integrate de gestionare a deşeurilor 

Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 

Rata de recuperare pe 
materiale (%) 

Urmărirea şi corectarea acesteia în 
concordanţă cu ţintele naţionale 

Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 
Planificarea si instalarea unor dotari 
eficiente de colectare selectiva 

Rata de reciclare pe materiale 
(%) 

Urmărirea şi corectarea acesteia în 
concordanţă cu ţintele naţionale 

Pragul de 
suportabilitate nu este 
depasit 

 

Imbunatatirea bazei de date si 
validarea calitatii datelor privind 
deseurile din ambalaje 

 

Realizarea de campanii de 
constientizare privind deseurile din 
ambalaje 

 

Colectarea separată, 
reutilizarea, 
reciclarea şi 
valorificarea 

Colectarea 
deşeurilor de 
echipamente 
electrice şi 

Rata medie anuală de 
colectare selectivă de DEEE 
pe cap de locuitor provenite de 
la gospodăriile particulare în 

Planificarea detaliata a capacitatilor de 
dezasamblare si separare 

Legislaţia este 
aplicată pentru a 
restricţiona 
componentele 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

deşeurilor de 
echipamente 
electrice şi 
electronice 

electronice conformitate cu cerinţele legale Asigurarea condiţiilor de colectare periculoase din 
produsele autohtone 
şi importate 
 
Acceptarea DEEE 
este lipsită de taxe 
pentru următorii 5 ani 
 
Finanţarea este 
stabilită ca  parte din 
taxa pentru colectarea 
deşeurilor menajere 

Gestionarea 
corespunzătoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
şi a minimizării 
impactului asupra 
mediului şi sănătăţii 
umane a nămolurilor 
de la staţiile de 
epurare orăşeneşti 

Prevenirea 
eliminării ilegale 
şi a deversării 
în apele de 
suprafaţă 

Număr sancţiuni aplicate/ 
Număr de controale 

Conform graficului de control   

Studii de fezabilitate efectuate de 
staţiile de epurare în colaborare cu 
autorităţile din agricultură şi industria 
cimentului 

Gestionarea 
corespunzătoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
şi a minimizării 
impactului asupra 
mediului şi sănătăţii 
umane a deşeurilor 
voluminoase 

Colectarea 
deşeurilor 
voluminoase 

Număr puncte colectare 
deşeuri voluminoase 
 

Informarea si preagtirea publicului 
pentru acceptarea si participarea la 
schema de colectare 
 
 
 

Sunt alocate fonduri 
pentru echipamentul 
tehnic. 
Sunt identificate 
punctele de colectare 
Costurile trebuie 
acoperite din taxa de 
colectare a deşeurilor 
menajere 

 

Evidenţe ale operatorilor, 
validate de către APM, ARPM 
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Gestionarea 
corespunzătoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
şi a minimizării 
impactului asupra 
mediului şi sănătăţii 
umane a deşeurilor 
periculoase din 
deşeurile menajere 

Implementarea 
unui sistem de 
colectare 
separată a 
deşeurilor 
periculoase din 
deşeurile 
municipale 

Număr de localităţi urbane / 
rurale care au acest sistem 
 
Număr puncte colectare / tip 
deşeu periculos 

 
Planificare locală detaliată 
Infiinţarea punctelor de colectare 

Publicul este conştient 
de problema 
deşeurilor periculoase 
şi acceptă schema de 
colectare 

 

Cantitate (pe fiecare tip de 
deşeu periculos) colectată / 
trimisă la o staţie de tratare în 
vederea eliminării 

Stabilirea, la nivel naţional/regional, a 
instalaţiilor de tratare în vederea 
eliminării 

Finanţarea este 
stabilită ca o parte din 
taxa pentru colectarea 
deşeurilor menajere 

 

Gestionarea 
corespunzătoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
şi a minimizării 
impactului asupra 
mediului şi sănătăţii 
umane a deşeurilor 
din construcţii şi 
demolări 

Colectarea şi 
reciclarea / 
eliminarea 
deşeurilor din 
construcţii şi 
demolări 

Cantitate anuală colectată Colectarea separată a deşeurilor pe 
deşeuri periculoase si deşeuri 
nepericuloase 

  

Cantitate anuală tratată în 
vederea eliminării 

Crearea de capacităţi de tratare şi 
valorificare 

Cantitate anuală eliminată 
corespunzător a deşeurilor 
care nu pot fi valorificate 

Număr şi capacitate (t/an) staţii 
tratare/valorificare 

Separarea pe 
fracţii 
 
 
 

Pentru valorificare şi 
depozitare 

Fondurile sunt alocate pentru zona de 
depozitare, sortare şi mărunţire  
 

Pentru refolosire şi reciclare 

Dezvoltarea 
tehnologiei de 
depozitare 

Studiu de fezabilitate    
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Obiectiv Tintă 
cuantificabilă 

Indicator cuantificabil Măsuri Precondiţii Tendinţă 

Gestionarea 
corespunzătoare cu 
respectarea 
principiilor strategice 
şi a minimizării 
impactului asupra 
mediului şi sănătăţii 
umane a vehiculelor 
scose din uz 
 
 
 
 
 
 
 

Refolosirea 
finală şi 
capacitatea de 
reciclare 
85% 

Evidenţe care demonstreză 
rata de acceptare 
 
Evidenţe privind punctele de 
colectare şi unităţi de 
dezmembrare, validate de 
ALPM, ARPM  
 
Creşterea treptată a 
reciclării şi valorificării 

Plănuirea detaliată a capacităţii 
necesare de dezmembrare, 
compactare, mărunţire în conformitate 
cu legislatia. 
 
Stabilirea unui cost care să acopere 
taxa  
 
Selectarea numărului şi locaţiei 
punctelor de colectare 
 

Plănuirea detaliată a 
capacităţii necesare 
de dezmembrare, 
compactare, 
mărunţire, în 
conformitate cu 
legislatia. 
 
Taxa privind 
vehiculele scoase din 
uz este acceptată de 
proprietari 

 

 

 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

  11 Decembrie 2006 151 

Anexe 
 
Anexa 1: Legislatie 
 

Considerente legale (Directive ale UE, Reglementări naţionale, 
Reglementări ale Ministerului Administraţiei Publice şi a altor 

ministere, scurtã prezentare şi responsabilitãţi) 

 

Aceastã secţiune prezintã reglementările europene şi româneşti de bazã în domeniul 
gestionãrii deşeurilor, precum şi prevederile principale şi acolo unde este cazul, 
punctele critice (în font italic). Prezintã, de asemenea, şi legislaţie legatã de domeniul 
de gestionare a deşeurilor. 

Ca punct critic general privind actele juridice trebuie subliniate urmatoarele: 

 Pentru anumite directive UE (de exemplu Directiva nr. 96/59/EC referitoare la 
eliminarea bifenilului policlorinat şi a trifenilului policlorinat (PCB şi PCT), Directiva 
nr. 2000/53/EC privind vehiculele scoase din uz, Directiva nr. 2002/96/EC privind 
deşeurile din echipamente electrice şi electronice (DEEE)), transpunerea integrală a 
fost realizatã pas cu pas în mai multe acte juridice şi au fost făcute amendamente în 
noi acte juridice care le completează şi modifică pe primele, sau chiar într-o 
succesiune de acte juridice ca Ordine de Ministru. 

 Pentru a oferi autoritãţilor competenete şi publicului reglementări mult mai clare şi 
mai complete, legislaţia ce transpune directivele UE numite mai sus, în noi Decizii 
Guvernamentale şi Ordine de Ministru trebuie întocmite şi numerotate din nou. 

 Celelalte acte juridice- ordonanţe de urgentã, legi, etc- completate şi modificate 
periodic trebuie reîntocmite şi combinate într-un singur act pentru ca procesul de 
control şi monitorizare să fie cât mai clar pentru autorităţile competente, agenţii 
economici şi public. 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Directiva nr 
2006/12/CE privind 
deşeurile 
 
Directiva nr. 
91/689/EEC 
privind deşeurile 
periculoase 
 

Ordonanţa de Urgenţã nr. 78/2000 privind 
regimul deşeurilor (Monitorul Oficial Nr. 283 
dîn 22. 06.2000), 

Legea nr. 426/2001 pentru aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţã nr.78/2000 privind 
regimul deşeurilor, completatã şi modificatã 
(Monitorul Oficial Partea I Nr.411 dîn 25. 07. 
2001) şi Ordonanţa de Guvern nr. 61/2006 
pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de Urgenţã nr. 78/2000 privind 
regimul deşeurilor (Monitorul Oficial  Nr. 790 
dîn 19. 08. 2006)  

Toate reglementează cadrul activitãţilor 
de gestionare a deşeurilor care trebuie 
sã asigure un nivel înalt de protecţie 
pentru sãnãtatea umanã şi pentru 
mediu. 

Responsabilitãţile pentru elaborarea şi 
aprobarea Planurilor la toate nivelele- 
naţional, regional, judeţean şi pentru 
Bucureşti – au fost soluţionate prin noua 
Ordonanţã de Guvern nr. 61/2006. 

Au fost stabilite sancţiuni clare pentru 
autoritãţile care nu elaboreazã şi 
revizuiesc planurile lor de gestionare a 
deşeurilor 

Ministerul Sãnãtãţii evalueazã 
impactul pe care îl pot avea 
deşeurile asupra sãnãtãţii publice 

Ministerul Administraţei Publice şi 
Internelor supraveghezã şi asigurã 
transpunerea strategiilor şi 
programelor de gestionare a 
deşeurilor de cãtre autoritãţile locale. 

Alte ministere contribuie cu strategii 
sectoriale şi planuri de gestionare 
pentru a fi integrate în planul 
naţional. 

Consiliile judetene in colaborare cu 
agentiile regionale pentru protectia 
mediului sunt responsabile pentru 
elaborarea planurilor regionale de 
gestionarea deseurilor 

Hotararea Guvernului nr. 1470/2004 privind 
aprobarea Planului şi Strategiei Naţionale de 
Gestionare a Deşeurilor.  
(Monitorul Oficial nr.  954 / 18.10.2004) 

Se referã la aprobarea Strategiei şi 
Planului Naţional de Gestionare a 
Deşeurilor conţinând o prognoză, 
obiective şi ţinte, un plan de acţiune şi 
alternative pentru atingerea obiectivelor 
şi ţintelor propuse, în ceea ce priveşte 
deşeurile municipale, inclusiv deşeurile 
de ambalaje şi deşeurile biodegradabile. 
Planul Naţional conţine, de asemenea, 
şi o parte distinctã pentru deşeurile din 
producţie inclusiv deşeurile periculoase 
 
 
 
 
 

Ministerul Administraţiei Publice 
participã la întocmirea planurilor de 
gestionare a deşeurilor pentru 
serviciile de administraţie publicã şi 
monitorizeazã îndeplinirea 
obiectivelor propuse în Planul 
Naţional 

Administraţia regionalã / judeţeanã / 
localã asigurã implementarea 
anumitor puncte din planul de 
implementare 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Directiva nr. 
99/31/CE  
privind depozitarea 
deşeurilor 

Hotararea Guvernului nr. 349/2005 privind 
depozitarea deşeurilor (Monitorul Oficial nr. 
394 din 10.05.2005) 

Stabileste cadrul legal pentru 
depozitarea deşeurilor, ca şi pentru 
construcţia, exploatarea, monitorizarea, 
închiderea şi operaţiunile de întreţinere 
ulterioară a amplasamentelor 
depozitelor existente de deşeuri 

Autoritãţile locale trebuie sã iniţieze 
acţiunile corespunzătoare pentru 
construirea unui depozit nou de 
deşeuri după ce a fost folosită 75% 
din capacitatea proiectatã a unui 
depozit existent de deşeuri. 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 95/2005 ce defineşte criteriile ce 
trebuie îndeplinite de deşeuri pentru a putea 
fi incluse pe lista specificã de deşeuri a unui 
depozit şi pe lista naţionalã de deşeuri 
acceptate în fiecare clasã de depozit de 
deşeuri (Monitorul Oficial nr. 194  din 8.03. 
2005) 

Aprobã normele tehnice privind 
procedurile preliminare de acceptare a 
deşeurilor, criteriile de acceptare a 
deşeurilor şi lista naţionalã de deşeuri 
acceptate pentru fiecare clasã de 
depozit 

Responsabilitatea aparţine 
Ministerului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor, Agentiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului şi fiecărei Agenţii 
Regionale pentru Protecţia Mediului 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 757/2004 privind aprobarea 
Normativului tehnic privind depozitarea 
deşeurilor (Monitorul Oficial nr. 86 din 26.01. 
2005), completatã şi modificatã prin Ordinul 
nr. 1230/2005 (Monitorul Oficial nr. 1101 din 
7.12. 2005) 

Aprobã normele tehnice privind 
depozitarea deşeurilor, construcţia, 
exploatarea, monitorizarea şi închiderea 
depozitelor de deşeuri 

OM nr.1230/2005 reglementează pre-
tratarea/tratarea levigatului de la 
depozitele de deşeuri în concordanţã cu 
actele juridice în vigoare privind calitatea 
apei 

Pentru implementarea acestor 
reglementări, responsabilitãţile 
aparţin administraţiilor publice 
centrale/regionale/locale şi 
autoritãţilor competenete pentru 
protecţia mediului, precum şi 
proiectanţilor, constructorilor, 
operatorilor şi proprietarilor 

Directiva nr. 
99/31/CE  
privind depozitarea 
deşeurilor 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 1274/2005 privind emiterea 
avizului de mediu la incetarea activitatilor de 
eliminare a deseurilor, respectiv depozitare 
si incinerare deseurilor (Monitorul Oficial nr. 
1180 din 28.12.2005). 

Reglementează condiţiile pentru 
închiderea depozitelor de deşeuri, a 
incineratoarelor spitaliceşti şi eliberarea 
permiselor pentru închiderea acestor 
instalaţii 

Agenţiile Locale pentru Protecţi 
Mediului sunt responsabile cu 
eliberarea permiselor pentru 
închidere 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 775/2006 pentru aprobarea listei 
localitãţilor izolate care pot depozita 
deşeurile municipale în acele depozite cu 
condiţia sã îndeplinească unele din 
prevederile HG nr. 349/ 2005 privind 
depozitarea deşeurilor (Monitorul Oficial nr. 
675 din 7.08. 2006) 

Aprobã o listã a localitãţilor izolate care 
pot depune deşeurile la anumite 
depozite de deşeuri care nu sunt în 
totalitate conforme cu HG 349/2005 
privind depozitarea deşeurilor 

Autoritãţile locale sunt responsabile 
cu propuneri noi, luând în 
considerare criteriul localitãţilor 
izolate 

Directiva nr. 
2000/76/CE 
privind încinerarea 
deşeurilor 

Hotararea Guvernului nr. 128/ 2002 privind 
incinerarea deşeurilor (Monitorul Oficial, 
Partea I nr.160 din 6.03.2002) 

Reglementeazã activităţile de incinerare 
şi co-incinerare, mãsurile de control şi 
monitorizare a incineratoarelor şi co-
incineratoarelor 

Agenţiile pentru protecţia mediului 
sunt responsabile cu eliberarea 
permiselor 

Hotararea Guvernului nr. 268/2005 
(Monitorul Oficial nr. 332. din 20.04.2005) 
care completeazã şi modificã HG nr. 
128/2002 privind incinerarea deşeurilor 

Completeazã şi modificã HG128/2002 şi 
asigurã transpunerea totalã a Directivei 
nr. 2000/76/EC privind incinerarea 
deşeurilor, dând de asemenea şi lista 
graficelor de închidere a 
incineratoarelor. 

Ar trebui întocmitã o nouã HG pentru a 
putea fi corelatã cu legislaţia actualã în 
vigoare (ex. HG 856/2002 şi procedura 
de obţinere a permiselor) şi pentru a 
avea un singur act juridic, complet şi clar 

Agenţiile pentru protecţia mediului 
sunt responsabile cu eliberarea 
acordurilor şi autorizaţiilor pentru 
incineratoare şi co-incineratoare 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 756/2004 pentru aprobarea 
Normativului Tehnic privind incinerarea 
deşeurilor (Monitorul Oficial nr. 86 din 
26.01.2005) 

Aprobã normele tehnice privind 
incinerarea deşeurilor 

 

Directiva nr. 
94/62/EC privind 
ambalajele şi 
deşeurile din 
ambalaje cu 

Hotararea Guvernului nr. 621/ 2005 privind 
gestionarea ambalajelor şi deşeurilor din 
ambalaje (Monitorul Oficial nr. 639 din 
20.07.2005)  

Reglementează gestionarea ambalajelor 
şi deşeurilor din ambalaje, stabilînd 
obiective şi ţinte naţionale privind 
valorificarea/reciclarea deşeurilor din 
ambalaje 

Ministerul Economiei şi Comerţului 
trebuie sã proiecteze programe de 
cercetare menite sã studieze 
fabricarea şi compoziţia ambalajelor 
-Ministerul Mediului şi Gospodăririi 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

modificarile 
ulterioare 

Apelor promoveaza campanii de 
educare privind colectarea selectivã 

Directiva nr. 
94/62/EC privind 
ambalajele şi 
deşeurile din 
ambalaje cu 
modificarile 
ulterioare 

Ordonanţa de Urgenţã nr. 196/2005 
aprobatã şi modificatã de Legea nr. 
105/25.04.2006 privind Fondul de Mediu 
(Monitorul Oficial nr. 393 din 8.05. 2006) 

Aprobã nivelul taxelor plãtite de cãtre 
producătorii şi importatorii de bunuri 
ambalate dacã aceştia nu îndeplinesc 
ţintele stabilite de HG nr. 621/ 2005 
privind gestionarea ambalajelor şi 
deşeurilor din ambalaje 

Adminstraţia Fondului de Mediu 
colecteazã taxele pentru a finanţa 
prin proiecte sistemul de 
colectare/reciclare PET şi alte 
proiecte de protecţie a mediului 

Ordinul Ministerului Mediului şi Gospodãririi 
Apelor nr. 927/2005 privind procedurile de 
raportare a datelor referitoare la ambalaje şi 
deşeurile din ambalaje (Monitorul Oficial nr. 
929 din 18.10.2005) 

Aprobã procedura de raportare a 
informaţiilor privind ambalajele şi 
deşeuri din ambalaje 

Agenţii economici- producători şi 
importatori- care introduc bunuri 
ambalate pe piaţã trebuie sã 
raporteze cantitãţile pentru baza de 
date naţionalã privind ambalajele şi 
deşeurile din ambalaje 

Ordinul MMGA nr. 1229/ 731/ 1095/2005 
pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de 
autorizare a operatorilor economici în 
vederea preluării responsabilităţii privind 
realizarea obiectivelor anuale de valorificare 
şi reciclare a deşeurilor de ambalaje 
(Monitorul Oficial Partea I, nr. 27 din 12.01. 
2006) 

Reglementează procedurile şi criteriile 
de acordare a permiselor pentru 
persoanele juridice pentru a prelua 
responsabilităţile privind atingerea 
ţintelor de reciclare şi valorificare a 
bunurilor ambalate 

ANPM trebuie sã ia toate măsurile 
pentru a îndeplini prevederile acestui 
ordin. MMGA, prin ANPM este 
responsabil cu eliberarea licenţelor 
de funcţionare a entitãţilor 
economice ce preiau 
responsabilităţile de la importatori şi 
producatori  

Directiva nr. 
94/62/EC privind 
ambalajele şi 
deşeurile din 
ambalaje cu 
modificarile 
ulterioare 

Ordinul MMGA nr. 194/ 360/1325/2006 ce 
completeazã şi modificã Ordinul 1229/ 731/ 
1095/2005 pentru aprobarea Procedurii şi 
criteriilor de autorizare a operatorilor 
economici în vederea preluării 
responsabilităţii privind realizarea 
obiectivelor anuale de valorificare şi reciclare 
a deşeurilor de ambalaje (Monitorul Oficial 
nr. 499 din 8.06.2006) 

Completeazã şi modificã procedura şi 
criteriile pentru autorizarea entitatilor 
juridice care preiau responsabilitatea în 
ceea ce priveşte atingerea ţintelelor 
privind reciclarea şi valorificarea 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Decizia nr. 
2000/532/EC, 
moficată prin Decizia 
nr. 2001/119 
stabilind o listã a 
deşeurilor 

Hotararea Guvernului  856/2002 privind 
evidenta gestiunii deseurilor şi aprobarea 
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile 
periculoase (Monitorul Oficial nr. 659, din 
5.09.2002) 

Reglementează pãstrarea de informaţii 
privind gestionarea deşeurilor, inclusiv 
colectarea, transportul, depozitarea 
temporarã, refolosirea şi eliminarea de 
cãtre agenţii economici 

 

Directiva nr. 
86/278/CEE privind 
protecţia mediului, şi 
în particular, a 
solului, atunci cand 
namolul de la staţiile 
de epurare este 
utilizat în agricultura 

Ordinul MMGA şi al Ministerului Agriculturii, 
Pãdurilor şi Dezvoltării Rurale nr. 344/708/ 
2004 pentru aprobarea normelor tehnice 
privind protecţia mediului, în special , a 
solurilor, când se utilizeaza nãmoluri de 
epurare în agriculturã (Monitorul Oficial nr. 
959 din 19.10.2004) 

Aprobã normele tehnice pentru protecţia 
mediului şi în special a solului, atunci 
când nãmolul provenit de la staţiile de 
epurare este folosit în agriculturã 

-Autoritãţile teritoriale din agricultură 
trebuie sã coopereze cu autoritatea 
de mediu pentru eliberarea 
permiselor pentru folosirea nãmolului 
provenit de la staţiile de epurare în 
agriculturã. 
-Ministerul Internelor şi Administraţiei 
Publice elaboreazã împreunã cu 
autoritãţile locale planuri pentru 
imbunãtaţirea activitãţilor staţiilor de 
epurare pentru a aplicare cele mai 
bune practici în ceea ce priveşte 
eliminarea nămolului 

Directiva nr. 
75/439/CEE privind 
eliminarea uleiurilor 
uzate, modificată 
prin Directiva nr. 
87/101/CEE şi 
Directiva nr. 91 
/692/CEE 

Hotararea Guvernului Nr.  
662/2001 privind gestionarea uleiurilor uzate 
(Monitorul Oficial, Partea I nr. 446 din 8.08. 
2001),completată şi modificată prin 
Hotararea Guvernului  nr. 441/2002 
(Monitorul Oficial nr. 325 din 16.05. 2002) şi 
Hotararea Guvernului  nr 1159/2003 
(Monitorul Oficial nr. 715 din 14.10. 2003) 

Reglementează depozitarea uleiurilor 
uzate, pentru a evita efectele negative 
pe care acestea le pot avea asupra 
sãnãtãtii umane şi asupra mediului. 
Se referã la condiţiile pentru colectarea 
anumitor tipuri de uleiuri uzate 

Ministerul Mediului şi Gospodăririi 
Apelor, Ministerul Economiei şi 
Comerţului, Ministerul Transporturilor 
şi autorităţile locale de mediu sunt 
autorităţile competente. Autorităţile 
locale de mediu trebuie sã publice 
lista companiilor certificate sã 
întreprindã activitaţi de gestionare a 
uleiurilor uzate 

Directiva nr. 
91/157/CEE 
privind bateriile şi 

Hotararea Guvernului nr.  
1057/2001 privind regimul bateriilor şi 
acumulatorilor ce conţin substanţe 

Stabileste condiţiile pentru etichetarea 
bateriilor şi acumulatorilor ce conţin 
anumite substanţe periculoase, ca şi 

Ministerul Economiei şi Comerţului 
trebuie sã depunã la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării diferite 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

acumulatorii ce 
conţin anumite 
substanţe 
periculoase 
(inlocuita prin 
Directiva nr. 
2006/66/CE) şi 
Directiva nr. 
93/86/CE privind 
etichetarea bateriilor 

periculoase (Monitorul Oficial nr. 700  din 
5.11. 2001) 

pentru eliminarea bateriilor şi 
acumulatorilor uzaţi. 
 
 

programe de cercetare menite sã 
reducã conţinutul de metal-greu şi 
cantitatea de substanţe periculoase 
din baterii şi acumulatori 

Directiva nr. 
96/59/CE privind 
eliminarea bifenililor 
policlorinati şi a 
trifenililor 
policlorinati  (PCB şi 
PCT) 

Hotararea Guvernului  173/2000 pentru 
reglementarea regimului special privind 
gestiunea şi controlul bifenililor policlorurati 
şi ale altor compuşi similari (Monitorul Oficial 
nr. 131 din 28.03.2000) 

Reglementează condiţiile speciale 
pentru gestionarea şi controlul bifenililor 
policlorinaţi şi a altor compuşi similari, 
transpunând principalele prevederi ale 
Directivei CE 

Autorităţile responsabile cu 
activitãţile de prevenire şi stingere a 
incendiilor trebuie sã reactualizeze în 
mod regulat inventariile lor privind 
PCB şi PCT, incluzand date despre 
cantitatea, tipul şi locaţia compuşilor 

Hotararea Guvernului  291/ 2005 pentru 
modificarea HG nr. 173/ 2000 (Monitorul 
Oficial nr. 330 din 19.04. 2005) 

Completeazã şi modificã HG nr. 
173/2000 pentru a fi în concordanţã cu 
Directiva UE privind termenele limitã şi 
depozitarea echipamentelor 
contaminate şi a uleiurilor uzate 

Agenţii economici trebuie sã 
respecte termenele limitã stabilite 
pentru eliminare 

Directiva nr. 
96/59/CE privind 
eliminarea bifenililor 
policlorinati şi a 
trifenililor 
policlorinati  (PCB şi 
PCT) 

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor nr. 1018/2005 privind înfiinţarea în 
cadrul Direcţiei Deşeuri şi Substanţe 
Chimice Periculoase a Secretariatul Tehnic 
pentru compuşi desemnaţi (Monitorul Oficial 
nr. 966 din 1.11 2005) 

Aprobã înfiinţarea Secretariatului Tehnic 
pentru Gestionarea şi Controlul PCB şi 
PCT în cadrul Direcţiei pentru 
Gestionarea Deşeurilor şi Substanţelor 
Chimice Periculoase din cadrul Agentiei 
Nationale pentru Protecţia Mediului 

Secretariatul Tehnic pentru 
Gestionarea şi Controlul PCB şi PCT 
are 3 reprezentanti de la ANPM şi 
câte 1 reprezentant de la fiecare din 
următoarele instituţii: MMGA, ARPM, 
Garda Naţionalã de Mediu şi ICIM- 
Bucureşti 

Ordinul MMGA nr. 257/2006 
pentru modificarea si completarea anexei la 
Ordinul MMGA  nr. 1018/2005 privind 
infintarea in  cadrul Direcţiei pentru 
Gestionarea Deşeurilor şi Substanţelor 
Chimice a Secretariatului  pentru compuşi 

Stabileşte condiţiile pentru inventarul 
echipamentelor ce conţin compuşii 
numiţi sub 50 ppm şi prin adãugarea 
unor definiţii şi prevederi asigurã 
transpunerea totală a Directivei nr. 
96/59/EC 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

desemnati (Monitorul Oficial nr. 249 din 
20.03. 2006) 

 
 

Regulamentul nr. 
259/93 supravegherea 
transportului de 
deseuri în, dinspre şi 
înspre Comunitatea 
Europeană 

Hotărârea Guvernului nr. 1357/2002 pentru 
stabilirea autoritãţilor publice responsabile 
de controlul şi supravegherea importului, 
exportului şi tranzitului  de deşeuri (Monitorul 
Oficial nr. 893 din 10.12.20025) 

Reglementează supervizarea şi 
controlul transporturilor de deşeuri între 
ţãri, în ţarã şi în afara ţãrii 

Ministerul Economiei şi Comerţului 
trebuie sã autorizeze activităţile de 
import de deşeuri şi activitãţile de 
valorificare/reciclare 

Hotărârea Guvernului nr. 228/2004 privind 
controlul introducerii în ţară a deşeurilor 
nepericuloase, în vederea importului, 
perfecţionării active şi a tranzitului (Monitorul 
Oficial Nr. 189 din 04.03.2004) completatã 
cu HG nr. 514/2005 (Monitorul Oficial nr. 505 
din 14.06.2005) 

Reglementează supravegherea şi 
controlul transporturilor de deşeuri 
nepericuloase destinate importului, 
procesãrii în interiorul ţării şi tranzitului 

Autoritãţile vamale trebuie sã 
autorizeze intrãrile în ţarã a 
transporturilor de deşeuri 
nepericuloase 

Regulamentul nr. 
259/93 supravegherea 
transportului de 
deseuri în, dinspre şi 
înspre Comunitatea 
Europeană 

Legea nr. 6/1991 privind aderarea României 
la Convenţia de la Basel privind controlul 
transportului peste frontiere al deseurilor 
periculoase şi al eliminării acestora 
(Monitorul Oficial, Partea I, nr. 18 din 
26.01.1991) 

Reglementează mişcările 
transfrontaliere ale deşeurilor 
periculoase şi eliminarea acestora 

Autoritatea competentã şi punctul 
focal este reprezentat de MMGA prin 
entitãţile subordonate acestuia: 
Direcţia pentru Gestionarea 
Deşeurilor şi Agenţia Naţionalã 
pentru Protecţia Mediului 

Legea nr. 265/2002 privind acceptarea 
amendamentelor Convenţiei de la Basel 
privind controlul transportului peste frontiere 
al deseurilor periculoase şi al eliminării 
acestora (Monitorul Oficial nr. 352 din 
27.05.2002) 

Adoptã amendamentele Convenţiei de 
la Basel privind controlul transportului 
peste frontiere al deseurilor periculoase 
şi al eliminării acestora 

 

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor nr. 2/2004  pentru aprobarea 
Procedurii de reglementare şi control al 
transportului deşeurilor pe teritoriul României 
(Monitorul Oficial nr. 324 din 15.04. 2004) 

Stabileşte Procedura pentru 
reglementarea şi controlul transporturilor 
deşeurilor de orice tip pe teritoriul 
României 

Ministerele Mediului, Transporturilor, 
Sãnãtãţii, Administraţiei şi 
Internelelor, Comisia Naţionalã de 
Reciclare şi Garda Naţionalã de 
Mediu trebuie sã identifice 
neconcordanţele şi sã aplice 
sancţiuni 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Hotărârea Guvernului nr. 895/2006 pentru 
întãrirea Regulamentul nr. 259/93/CEE 
privind supravegherea transportului de 
deseuri în, dinspre şi înspre Comunitatea 
Europeană, adoptatã la 1.02.1993, începând 
cu data la care România va adera la 
Comunitatea Europeanã (Monitorul Oficial 
nr. 638, din 25.07.2006) 

Stabileşte cadrul legal pentru importul, 
exportul şi tranzitul deşeurilor în, prin şi 
între ţările UE. Această HG va intra în 
vigoare în momentul în care Romania va 
deveni stat membru al UE. La aceeaşi 
datã, celelalte HG cum ar fi 1357/2002 
şi 228/204 vor fi abrogate 

 

Directiva nr. 
2000/53/CE 
privind vehiculele 
scoase din uz (VSU) 

Hotararea Guvernului nr. 2406/2004 privind 
gestionarea vehiculelor scoase din uz 
(Monitorul Oficial nr.32 din 11.01.2005.) 
Hotararea de Guvern nr. 1313/2006 pentru 
completarea si modificarea HG 2406/2004 
privind gestionarea vehiculelor scoase din uz 

Reglementează gestionarea vehiculelor 
scoase din uz, stabilind ţintele pentru 
valorificare şi reciclare, şi cerinţele 
minime ce trebuie îndeplinite în ceea ce 
priveşte instalaţiile de colectare şi de 
dezmembrare a VSU. 

MMGA are responsabilitatea de a 
raporta datele la fiecare 3 ani 
Comisiei Europene  

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor şi al Ministrului Economiei şi 
Comerţului nr. 88/110/2005 privind 
materialele şi componentele vehiculelor 
exceptate de la aplicarea articolului 4, alin.1 
din  Hotărârea Guvernului nr. 2406/2004 
privind gestionarea vehiculelor scoase din uz 
(Monitorul Oficial nr. 260 din 29.03. 2005 

Aprobã lista materialelor şi 
componentelor ce fac excepţie de la 
aplicarea articolului 4, paragraful (1) al 
HG nr. 2406/2004 privind gestionarea 
vehiculelor scoase din uz 
 
. 

 

Ordinul comun al MMGA, MAPA şi MTCT nr. 
87/527/411/2005 privind aprobarea modelul 
şi a condiţiilor de emitere a  certificatului de 
distrugere la preluarea vehiculelor scoase 
din uz (Monitorul Oficial nr. 295 din 
8.04.2005) 

Aprobã modelul de certificat de 
distrugere pentru vehiculele scoase din 
uz precum şi condiţiile de eliberare a 
acestui certificat 

 

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Aprobã procedura şi condiţiile pentru  
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

Apelor nr. 1224/2005 pentru aprobarea 
Procedurii şi condiţiilor de autorizare a 
persoanelor juridice în vederea preluării 
responsabilităţii privind realizarea 
obiectivelor anuale de reutilizare, reciclare şi 
valorificare energetică a vehiculelor scoase 
din uz (Monitorul Oficial nr. 1178 din 
27.12.2005) 

eliberarea permisului cãtre entitãţile 
juridice pentru ca acestea sã-şi asume 
responsabilitãţile pentru îndeplinirea 
ţintelor anuale privind valorificarea şi 
reciclarea de la producãtorii şi 
importatorii de vehicule 

Ordinul MMGA nr. 816/2006 constituirea 
Comisiei de evaluarea şi autorizare a 
persoanelor juridice in vederea preluarii 
responsabilitatii privind realizarea 
obiectivelor anuale de reutilizare, reciclare si 
valorificare energetica a VSU  (Monitorul 
Oficial nr. 724 din 24.08.2006) 

Stabileşte competenţele Comisiei, în 
ceea ce priveşte emiterea permiselor 
pentru entitãţile juridice care ăşi asumă 
responsabilitatea pentru îndeplinirea 
ţintelor anuale de valorificare/reciclare 
 
O parte din persoanele nominalizate în 
comisie au fost înlocuite şi OM trebuie 
modificat în concordanţã cu noile 
schimbãri şi nominalizãri din Minister 

 

Directiva nr. 
2002/96/CE 
privind deşeurile din 
echipamente 
electrice şi 
electronice 
(DEEE) 

Hotararea Guvernului  448/2005 privind 
deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice (Monitorul Oficial nr. 491 din 
10.06.2005) 

Transpune cerinţele Directivelor 
Europene, obiectivele şi ţintele ce 
trebuie atinse gradual. 
Responsabilitatea finanţãrii colectãrii/ 
transportului şi eliminãrii DEEE din 
gospodãrii şi de la ceilalţi utilizatori 
revine producãtorilor care introduc EEE 
pe piatã după 31.12.2006 

Ministerul Economiei şi Comerţului, 
Ministerul Mediului si Gospodaririi 
Apelor şi autoritãtţile publice locale 
sunt obligate sã promoveze 
informaţii şi campanii de educare a 
consumatorilor şi sã ii încurajeze sã 
faciliteze procesul de refolosire, 
tratare şi valorificare a DEEE 

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor nr. 901/2005 privind aprobarea 
mãsurilor specifice pentru colectarea 
deşeurilor de echipamente electrice şi 
electronice care prezintã riscuri prin 
contaminare pentru securitatea şi sănătatea 
personalul de din punctele de colectare 

Aprobã mãsurile specifice pentru 
colectarea DEEE deteriorate şi 
contaminate în condiţii de siguranţã 
pentru sãnãtatea personalului ce 
deserveşte punctele de colectare 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

(Monitorul Oficial nr. 910 din 12.10.2005) 

Directiva nr. 
2002/96/CE 
privind deşeurile din 
echipamente 
electrice şi 
electronice 
(DEEE) 

Ordinul comun al MMGA şi MEC nr. 
1225/721/2005 privind aprobarea procedurii 
şi criteriilor de evaluare şi autorizare a 
organizaţiilor colective în vederea preluării 
responsabilităţii privind realizarea 
obiectivelor anuale de colectare, reutilizare, 
reciclare şi valorificare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice 
(Monitorul Oficial nr. 161 din 21.12.2005) şi 
rectificarea acestuia în 2006 (Monitorul 
Oficial nr. 44 din 18.01.2005)  

Reglementează procedura şi criteriile de 
evaluare şi autorizare a entitãţilor 
colective ce preiau responsabilitatea de 
atingere a ţintelor anuale de la 
producătorii şi importatorii de 
echipamente electrice şi electronice. 

Responsabilã cu intrarea în vigoare 
a OM este Agenţia Naţionalã pentru 
Protecţia Mediului. 

Ordinul comun al MMGA şi MEC nr. 
1223/715/2005 privind procedura de 
înregistrare a producătorilor, modul de 
evidenţă şi raportare a datelor privind 
echipamentele electrice şi electronice şi 
deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice (Monitorul Oficial nr.1 din 
3.01.2006) 

Este aprobatã o procedurã clarã de 
înregistrare a producãtorilor şi a 
formelor specifice de raportare a datelor 
privind EEE produse şi introduse pe 
piaţã, precum şi date referitoare la 
DEEE 
 

Agenţia Naţionalã pentru Protecţia 
Mediului este responsabilã cu 
inregistrarea datelor primite într-o 
bază de date naţionalã privind EEE 
şi DEEE. 

Hotărârea Guvernului nr. 992/2005 privind 
limitarea utilizării anumitor substanţe 
periculoase în echipamentele electrice şi 
electronice (Monitorul Oficial  nr 822 din 
12.09.2005) 

Reglementează regimul de introducere 
pe piaţã a EEE ce conţin substanţe 
periculoase; dupã 1.01.2007 va fi 
interzisã introducerea pe piaţã a EEE ce 
conţin Pb, Hg, Cd, Cr6, BPB şi DEPB 

Agenţia Naţionalã pentru Substanţe 
si preparate Chimice şi Periculoase 
este responsabilã cu impunerea de 
penalitãţi în cazul neconformãrii. 

Hotărârea Guvernului nr. 816/2006 pentru 
completarea şi modificarea HG nr. 992/2005 
privind limitarea utilizării anumitor substanţe 
periculoase în echipamentele electrice şi 
electronice (Monitorul Oficial nr 822 din 
12.09.2005) 

Reglementează nivelul admis al 
concentraţiilor de anumite metale grele 
şi alţi compuşi toxici în echipamentele 
electrice şi electronice 
 
 

MEC va schimba nivelul 
concentraţiilor şi lista substanţelor 
periculoase pentru a fi în 
concordanţã cu progresul tehnologic 

Directiva nr. Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodării Reglementează tipul şi mãsurile Garda Naţionalã de Mediu şi 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

2002/96/CE 
privind deşeurile de 
echipamente 
electrice şi 
electronice 
(DEEE) 

Apelor nr. 556/2006 privind marcajul specific 
aplicatã echipamentelor electrice şi 
electronice introduse pe piaţã dupa 31 Dec 
2006. (Monitorul Oficial nr.608 din 
13.07.2006) 

etichetelor pentru diferite bunuri, 
introduse pe piaţă după 31 Dec 2006, 
precum şi identificarea producãtorului 
 
 

Autoritatea pentru Protecţia 
Consumatorului sunt responsabile cu 
instituirea penalitãţilor în caz de 
neconformare 

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodării 
Apelor nr. 66/2006 privind constituirea 
Comisiei de Evaluare şi Autorizare a 
organizaţiilor colective în vederea preluării 
responsabilităţii privind realizarea 
obisctivelor anuale de colectare, reutilizare, 
reciclare şi valorificare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice (OM 
intern- nepublicat în Monitorul Oficial) 

Nominalizeazã persoanele din cadrul 
Comisiei de Evaluare şi Autorizare a 
entitãţilor colective ce preiau 
responsabilitatea atingerii ţintelor anuale 
de refolosire, valorificare şi reciclare a 
DEEE 
 
 

 

Directiva nr. 
78/176/CEE9 
privind deşeurile 
provenite din 
industria de TiO2, 
Directiva nr. 
82/883/CEE** şi 
Directiva nr. 
92/112/CEE*** 

Ordinul comun al MMGA şi MEC nr. 
751/870/2004 privind gestionarea deşeurilor 
din industria dioxidului de titan (Monitorul 
Oficial nr.10 din 5.01.2005) 
 
 
 
 
 

Aprobã condiţiile necesare pentru 
autorizarea proiectelor şi/sau a 
activităţilor din industria dioxidului de 
titaniu precum şi gestionarea deşeurilor 
din această industrie 
 
 

 

Directiva nr. 
87/217/CEE privind 
prevenirea şi 
reducerea poluãrii 
mediului cu azbest  

Hotărârea Guvernului  nr. 124/2003 privind 
prevenirea reducerea şi controlul poluării 
mediului cu azbest (Monitorul Oficial nr.109 
din 20.02.2003) 

Hotararea de Guvern nr. 734/2006pentru 
modificarea HG nr. 124/2003 (Monitorul 
Oficial nr 519/15. 06.2006) 

Reglementează prevenirea, reducerea 
şi controlul poluării mediului cu azbest; 
restricţioneazã folosirea şi 
comercializarea azbestului şi a 
produselor ce conţin azbest şi stabileşte 
reguli pentru etichetarea produselor cu 
conţinut de azbest 

 

Hotărârea Guvernului  nr. 1875/2005 privind 
protecţia sãnãtãţii şi securităţii lucrătorilor 
faţă de riscurile datorate expunerii la azbest 

Reglementează condiţiile de lucru 
pentru protecţia personalului împotriva 
poluării cu azbest 
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Directive/Decizii Reglementari naţionale Sumarul prevederilor 
Responsabilitãţile autoritãţilor 

relevante 

(Monitorul Oficial nr.64 din 24.01.2006)  

Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor nr. 108/2005 privind metodele de 
prelevare a probelor şi de determinare a 
cantităţilor de azbest în mediu (Monitorul 
Oficial nr.217 din 15.03.2005) 

Stabileşte metodele de reglare şi 
metodele analitice ce vor fi folosite 
pentru a determina 
concentraţia/cantităţile de poluanţi 

 

 

 

* Decizia nr. 2000/532/EC, modificată de Decizia nr. 2001/119 ce stabileşte o listã de deşeuri- înlocuieşte Decizia nr. 94/3/EC ce stabileşte 
o listã de deşeuri şi Decizia nr. 94/904/EC ce stabileşte o listã de deşeuri periculoase.  

 

**Directiva nr. 82/883/EEC privind procedurile pentru supravegherea şi monitorizarea mediilor afectate de deşeurile din industria de dioxid 
de titaniu. 

 

***Directiva nr. 92/112/CEE privind procedurile de armonizare a programelor pentru reducerea şi eventuala eliminare a poluãrii cauzate de 
deşeurile din industria de TiO2.
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Legislaţie adiacentã 

10.1 Legi şi reglementãri  Principalele prevederi 

Hotararea Guvernului  246/2006 pentru aprobarea Strategiei 
Naţionale privind dezvoltarea acceleratã a utilitãţilor publice 
comunitare (Monitorul Oficial nr. 2995 din 3.4.2005) 

Stabileşte: Unitatea Centralã de Monitorizare responsabilã cu 
monitorizarea şi evaluarea stadiului de implementare a 
“Strategiei Naţionale privind dezvoltarea serviciilor comunitare 
pentru utilităţile publice”; 
-responsabilitãţi clare pentru Ministerul Afacerilor şi Internelor şi 
pentru autoritãţile judeţene şi locale privind elaborarea Planurilor 
Municipale de Gestionare a Deşeurilor.  
- Fondurile IID (fonduri pentru dezvoltare, întreţinere şi 
reabilitare) pentru agenţii economici care dezvoltã proiecte de 
servicii publice comunitare privind infrastructura cu fonduri 
europene nerambursabile 

Legea nr. 326/2001 (Monitorul Oficial nr. 359 din 4.07.2001.) 
privind serviciile publice de administraţie, modificată de OGU nr. 
9/2002 (Monitorul Oficial nr 120 din 14.02.2002) şi OGU nr. 
197/2002 (Monitorul Oficial nr. 956 din 27.12.2002) 

Stabileşte un cadru legal unitar pentru înfiintarea, organizarea, 
monitorizarea şi controlul serviciilor de administraţie publicã în 
localitãţi, orase şi comune 

Legea nr. 139/2002 (Monitorul Oficial  nr. 233 din 1.09.2001) 
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernamentale nr. 87/2001 
privind serviciile publice de salubritate în localităţi (Monitorul 
Oficial nr.543 din 1.09.2001) 

Stabileşte un cadru legal unitar pentru organizarea, gestionarea, 
reglementarea şi monitorizarea serviciilor publice de salubritate 
în localităţi 

Legea nr. 515/2002 (Monitorul Oficial nr.578 din 5.08.2002) 
pentru aprobarea Ordonaţei Guvernamentale nr. 21/2002 privind 
administrarea aşezãrilor urbane şi rurale (Monitorul Oficial nr 86 
din 1.02.2002) 

Stabileşte obligaţiile şi responsabilitãţile ce revin autoritãţilor 
publice locale, instituţiilor publice, intreprinderilor şi publicului 
pentru crearea unui mediu curat în aşezãrile urbane şi rurale  

Ordinul MEC nr. 128/2004 privind aprobarea listei standardelor 
româneşti ce adoptã standardele europene armonizate 
(Monitorul Oficial nr. 224 din 19.03.2004) 

Aprobã lista ce include standardele româneşti ce aprobã 
standardele europene armonizate referitoare la ambalaje şi la 
deşeurile din ambalaje 

Ordonanţa de Urgenţã nr. 99/2004 privind înfiinţarea programului 
de stimulare a reînnoirii Parcului Auto Naţional (Monitorul Oficial 
nr. 1106 din 26.11.2004) 

Aprobã programul de stimulare a reînnoirii Parcului Auto Naţional 
şi stimularea colectãrii vehiculelor scoase din uz  

Ordonanţa de Urgenţã nr. 38/2006 pentru modificare Ordonanţei 
de Urgenţã nr. 99/2004 privind înfiinţarea programului de 
stimulare a reînnoirii Parcului Auto Naţional (Monitorul Oficial nr 
474 din 1.06.2006)  

Aprobã programul de stimulare a reînnoirii Parcului Auto Naţional 
şi stimularea colectãrii vehiculelor scoase din uz 
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Anexa 2: Acumulari aferente bazinelor hidrografice Siret si Prut 

Nr. 
crt  

Numele acumulării Judeţul Cursul 
apei 

Volumul 
folosit 

(10
3
 m

3
) 

Utilitate  

BAZINUL HIDROGRAFIC SIRET  

1 Rogojeşti SV-BT Siret 26.000 Alimentare cu apă  

2 
Bucecea SV-BT Siret 6.770 

Alimentare cu apă, irigare, 
hidroenergie 

3 Paşcani IS Siret 61.000 Alimetare cu apa, irigare 

4 Galbeni BC Siret 12.000 Irigare, hidroenergie  

5 Răcăciuni BC Siret 75.000 Irigare, hidroenergie 

6 Bereşti BC Siret 75.000 hidroenergie 

7 Grăniceşti SV Horaiţ 1.558 Irigare, piscicultură  

8 
Solca SV Solcuţa 96 

Alimentare cu apă, protecţie 
impotriva inundaţiilor  

9 
Şerbăuţi SV Hătnuţa 982 

Protecţie împotriva 
inundaţiilor, piscicultură 

10 
M-rea Dragomirna SV 

Dragomir
na 

9 Piscicultură, recreere  

11 
Dragomirna SV 

Dragomir
na 

18.911 Alimentare cu apă 

12 
Şomuz I Liteni SV 

Şomuzu 
Mare 

1.296 
Piscicultură, irigare 

13 
Şomuz II Moara SV 

Şomuzu 
Mare 

6.804 
Protecţie împotriva 
inundaţiilor, piscicultură, 
irigare 

14 Tasca NT Bistriţa 370 Compensare de flux 

15 
Fuzooînd PN NT Cuejdiu 10 

Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

16 
Izvorul Muntelui NT Bistrita 890.000 

Hidroenergie, piscicultură, 
locuinţe, recreere 

17 Pangareti NT Bistrita 1.350 Hidroenergie  

18 Vaduri NT Bistrita 420 Hidroenergie  

19 
Batca Doamnei NT Bistrita 2.750 

Hidroenergie,alimentare cu 
apă  

20 Reconstructia NT Bistrita 100 hidroenergie 

21 Racova BC Bistrita 4.500 Hidroenergie, irigare  

22 Garleni BC Bistrita 1.000 Hidroenergie, irigare 

23 Lilieci BC Bistrita 1.400 Hidroenergie, irigare 

24 Bacau II BC Bistrita 1.530 Hidroenergie, irigare 

25 Redres. Aval BC II BC Bistrita 396 Alimentare cu apă 

26 
Racatau BC Racatu 848 

Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură  

27 Horgesti BC Racatau 1.130 Irigare, piscicultură 

28 Poiana Uzului BC Uz 88.000 Alimentare cu apă 

TOTAL  SIRET BH 1.279.230 
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Nr. 
crt  

Numele 
acumulării 

Judeţul Cursul apei Volumul 
folosit 

(10
3
 m

3
) 

Utilitate  

BAZINUL HIDROGRAFIC SIRET PRUT 

29 Stânca-Costeşti 
BT 

Prut 450.000 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

30 Cal alb BT Başeu 4.950 Irigare  

31 Negreni BT Podriga 8.800 Alimetare cu apă, irigare 

32 Mileanca 
BT 

Jijia 5.100 Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

33 Iezer 
BT 

Sitna 3.600 Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

34 Cătămărăşti BT  75.200 Irigare  

35 Dracşani 
BT 

Sitna 6.700 Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

36 Curteşti BT Dresleuca 8.700 Irigare  

37 Câmpeni 
BT 

Miletîn  Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

38 Iaz Stăuceni BT Morişca 1.400  

39 Pârcovaci 
IS 

Bahlui 6.000 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

40 Tansa 
IS 

Bahlui 8.900 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

41 Plopi IS Gurguiata 4.550 Irigare, piscicultură 

42 Podu Iloaiei IS Bahlueţ 1.750 Irigare, piscicultură 

43 Sârca IS Valea Oii 3.000 Irigare, piscicultură 

44 Cucuteni IS Voîneşti 3.000 Irigare, piscicultură 

45 Ciurea 
IS 

Nicolîna - Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

46 Bârca 
IS 

Locii - Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

47 Ciurbeşti IS Locii 2.460 Irigare, piscicultură 

48 Cornet 
IS 

Cornet - Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

49 Ezăreni IS Cornet 720 Piscicultură 

50 Cârlig 
IS 

Cacaîna - Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

51 Vânători 
IS 

Cârlig - Protecţie împotriva 
inundaţiilor 

52 Aroneanu IS Ciric 1.080 Piscicultură 

53 Ciric III (Veneţia) IS Ciric 250 Piscicultură 

54 Chiriţa IS Chiriţa 5.000 Alimentare cu apă 

55 Rediu IS Fundu Văii 300 Irigare, piscicultură  

56 Hălceni 
IS 

Miletîn 11.800 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

57 Tungujei 
IS 

Sacovăţ 7.100 Alimentare cu apă, 
piscicultură 

58 Căzăneşti 
VS 

Durduc 5.532 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

59 Soleşti 
VS 

Vaslui 15.559 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

60 Puşcaşi VS Racova 6.251 Piscicultură 

61 Râpa Albastră 
VS 

Simila 8.876 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

62 Cuibul Vulturilor 
VS 

Tutova 6.646 Alimentare cu apă, irigare, 
piscicultură 

63 Mânjeşti VS Crasna 10.010 Irigare, piscicultură 

TOTAL  SIRET  1.943.764 
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Anexa 3: Arii protejate 

 

Crt Denumire ANP Surface 

(ha) 

Localizare (unitati 
ministrativ teritoriale) 

 Bacău - 12 9.710,7  

1 Rezervaţia Naturala  Nemira 3.491,20 Darmanesti, Dofteana, Slanic 
Moldova  

2 Rezervatia Naturala Izvorul Alb 21,00 Darmanesti 

3 Rezervatia Naturala Magura-Targu Ocna 89,70 Targu Ocna 

 4 Rezervatia Naturala Lacul Balatau 4,83 Darmanesti 

5 Rezervatia Naturala Bucias 471,00 Manastirea Casin 

6 Rezervatia Naturala Perchiu 206,47 Onesti 

7 Rezervatia Naturala Arsura 35,50 Margineni 

8 Aria de Protectie Speciala Avifaunistica 
Lacul Lilieci 

262,00 Hemeiusi, Beresti-Bistrita 

9 Aria de Protectie Speciala Avifaunistica 
Lacul Bacau II  

202,00 Bacau 

10 Aria de Protectie Speciala Avifaunistica 
Lacul Galbeni 

1123,00 Letea Veche, Nicolae 
Balcescu, Tamasi 

11 Aria de Protectie Speciala Avifaunistica 
Lacul Racaciuni 

2004,00 Racaciuni, Pancesti, Horgesti, 
Tamasi, Cleja 

12 Aria de Protectie Speciala Avifaunistica 
Lacul Beresti 

1800,00 Orbeni, Valea Seaca, Sascut, 
Corbasca, Tatarasti 

 Botoşani - 9 2.132  

1 Pãdurea Ciornohal 76,5 Com. Cãlãraşi 

2 Rezervaţie de tisa -Tudora 119 Com. Tudora 

3 Arinişul de la Horlãceni 5 Com. Sendriceni 

4 Fãgetul secular Stuhoasa 60,5 Com. Suharãu 

5 Turbãria Dersca 10 Com. Dersca, sat Lozna 

6 Rezervaţia floristică Bucecea-Bãlţile 
Siretului 

2 Bucecea 

7 Rezervaţia floristică Stânca-Ripiceni 

(Schiwereckia podolica) 

1 Com. Ripiceni 

8 Rezervaţia floristică Stânca-Ştefăneşti 
(Schiwereckia podolica) 

1 Com. Stefãneşti 

9 Arie de protecţie specială avifaunistică Lac 
Stânca Costeşti 

1.857 Comunele Mitoc, Manoleasa, 
Ripiceni, Stânca 

 Iaşi - 16   

1 Balta Bălătău   

2 Eleşteele Jijiei şi Miletinului (Vlădeni)   

3 Gârla Veche a Bălţii Teiva-Vişina   

4 Lunca Prutului şi Jijiei   

5 Pădurea Medeleni   

6 Pădurea Bârnova-Repedea   

7 Pădurea Bârnova-Repedea   

8 Pădurea Roşcani   

9 Pădurea şi pajiştile de la Mârzeşti - Iaşi   
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10 Pădurea Uricani   

11 Râul Prut   

12 Rezervaţia Naturală Valea lui David   

13 Sărăturile din Valea Ilenei   

14 Acumulările Belceşti   

15 Lunca Siretului Mijlociu   

16 Pădurea Irmolea-Homiţa   

 Neamţ - 31 58.788,7  

1 Parcul Naţional Ceahlău 7742,5 Ceahlău 

2 Parcul Naţional Cheile Bicazului-Hăşmaş 6575 Bicaz-Chei 

3 Parc natural Vânători 30818 Judeţul Neamţ, Judeţul 
Suceava 

4 Rezervaţia forestieră Dobreni 37 Dobreni 

5 Rezervaţia forestieră Goşman 175 Tarcău 

6 Rezervaţia forestieră “Codrii de aramă” 7 Agapia 

7 Rezervaţia forestieră “Pădurea de argint” 2 Agapia 

8 Rezervaţia floristică Dealul Vulpii- Botoaia  2 Piatra Neamţ 

9 Rezervaţia faunistică Brateş 5 Tarcău 

10 Rezervaţia faunistică Borca 0,2 Borca 

11 Poliţa cu crini                     PN-J 0,1 Ceahlău 

12 Cascada Duruitoarea          PN-J 1 Ceahlău 

13 Cheile Bicazului                 PN-I 10 Bicaz-Chei 

14 Stânca Şerbeşti 90 Ştefan cel Mare 

15 Piatra Teiului 198,2 Poiana Teiului 

16 Peştera Toşorog 39,5 Bicazu Ardelean 

17 Peştera Munticelu 1 Bicazu Ardelean 

18 Locul fosilifer Cozla 10 Piatra Neamţ 

19 Cheile Şugăului 1,2 Bicaz Chei 

20 Locul fosilifer Cernegura 150 Piatra Neamţ 

21 Locul fosilifer Pietricica 39,5 Piatra Neamţ 

22 Locul fosilifer Agârcia 1 Piatra Neamţ 

23 Rezervatie naturala Pângaraţi 2 Pângaraţi 

24 Rezervatie naturala Pârâul Borcuţa 1,2 Borca 

25 Rezervatie naturala Lacul Izvorul Muntelui 150 Bicaz 

26 Rezervatie naturala Lacul Cuejdel 114 Com. Garcina 

27 Rezervatie naturala Codrul Secular Runc 57,6 Com. Bahna 

28 Rezervatie naturala Secu 776,7 Com. Ceahlau 

29 Arie de protectie speciala avifaunistica 
Lacul Pangarati 

153 Com. Pangarati 

30 Arie de protectie speciala avifaunistica 
Lacul Vaduri 

119 Com. Alexandru cel Bun 

31 Rezervatia de zimbri Neamt 11500 Com. Vanatori- Neamt 

 Suceava - 22 4504,676  

1 Doisprezece Apostoli PN-K 192,579 Dorna Candrenilor 

2 Moara Dracului 2,15 Câmpulung Moldovenesc 
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3 Piatra Ţibăului 20,30 Cârlibaba 

4 Tinovul Poiana Stampei 681,8 Poiana Stampei 

5 Făneţele montane Todirescu 30,4 Stulpicani 

6 Tinovul Şaru Dornei 41,2 Şaru Dornei 

7 Fâneţele seculare Ponoare 25,6 Bosanci 

8 Fâneţele seculare Frumoasa 9,5 Moara 

9 Tinovul Găina-Lucina 1,16 Moldova Suliţa 

10 Pădurea (Quercetumul) Crujana 39,4 Pătrăuţi 

11 Pietrele Doamnei-Rarău 971 Pojorâta, Crucea 

12 Codrul secular Slătioara 1064,2 Stulpicani 

13 Codrul secular Giumalău 309,50 Pojorâta 

14 Răchitişul Mare 116,4 Breaza 

15 Făgetul Dragomirna 134,8 Mitocul Dragomirnei 

16 Pădurea Zamostea- Luncă 122,057 Zamostea 

17 Cheile Zugrenilor  314 Dorna Arini, Crucea 

18 Cheile Lucavei 34,1 Moldova Suliţa 

19 Jnepeniş cu Pinus cembra 384 Şaru Dornei 

20 Piatra Pinului şi Piatra Şoimului 3,03 Gura Humorului 

21 Stratele cu Aptychus de la Pojorâta 0,5 Pojorâta 

22 Fâneţele seculare de la Calafindeşti 7,0 Calafindeşti 

 Vaslui - 9 190,36  

1 Movila lui Burcel 12,0 com. Miclesti 

2 Faneata de la Glodeni 6,0 oras Negresti, sat. Glodeni 

3 Coasta – Rupturile Tanacu 6,0 com. Tanacu; 

4 Padurea Badeana 58,6 com Tutova; 

5 Seaca - Movileni 44,1 com. Coroiesti; 

6 Padurea Balteni 18,8 com. Balteni 

7 Padurea Harboanca 40,8 Com. Stefan cel Mare; 

8 Locul fosilifer Nisiparia Hulubat 0,06 mun. Vaslui; 

9 Locul fosilifer Malusteni 4,0 com. Malusteni 
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Anexa 4: Staţii de prelucrare în vederea valorificării 

Denumire 
agent 

economic 
Localizare 

Tip echipamente 
 

Auto
rizaţi
e de 
medi

u 
(da/n

u) 

Capaci
tate 

proiect
ată 

(t/an) 

Tip deşeu 
prelucrat 

Judeţul Bacău 

SOMA SRL 
Bacău 
 

Bacău 
str. Al. Tolstoi nr. 
6 
 

- Presă hidraulică 65 TF DA 400 Plastic 

- Presă Tabareli Tip RB 
5000E 

DA 10.000 Fier vechi 

- Presă hidraulică DA 1.000 Hârtie 

REMAT SA 
Bacău 
Platformă 
betonată 

Bacău, str. 
Izvoare nr. 107 
 

- Utilaje de transport, 
- Presă, 
- Alte utilaje 

DA 10.500 Oţel, Fontă 

REMAT SA 
Bacău 
Magazie hârtie 

Bacău, str. 
Izvoare nr. 107 
 

- Utilaje de transport,  
- Alte utilaje 

DA 250 Hârtie, Cartoane 

REMAT SA 
Bacău 
Magazie 
neferoase 

Bacău, str. 
Izvoare nr. 107 
 

- Utilaje de transport, 
- Alte utilaje 

DA 1.400 Cupru, Alumîniu 
Alama, Bronz, 
Plumb 

REMAT SA 
Bacău – Punct 
de lucru Oneşti, 
Platformă 
betonată 

Oneşti, str. 
Mărăşeşti nr. 3 

- Utilaje de transport,  
- Presă,  
- Alte utilaje 

DA 8.500 Oţel, Fontă 

REMAT SA 
Bacău – Punct 
de lucru Oneşti 
Magazie Hârtie 

Oneşti, str. 
Mărăşeşti nr. 3 

- Utilaje de transport, 
- Alte utilaje 

DA 40 Hârtie, Cartoane 

REMAT SA 
Bacău – Punct 
de lucru Oneşti 
Magazie 
neferoase 

Oneşti, str. 
Mărăşeşti nr. 3 

- Utilaje de transport, 
- Alte utilaje 

DA 230 Cupru, Alumîniu 
Alama, Bronz, 
Plumb 

REMAT SA 
Bacău – Punct 
de lucru 
Comăneşti 
Platformă 
betonată 

Comăneşti - Utilaje de transport,  
- Presă,  
- Alte utilaje 

DA .000 Oţel, Fontă 

REMAT SA 
Punct de lucru 
Comăneşti 
Magazie Hârtie 

Comăneşti, str. 
Florilor nr. 1 

- Utilaje de transport, 
- Alte utilaje 

DA 50 Hârtie, Cartoane 

REMAT SA 
Punct de lucru 
Comăneşti 
Magazie 
neferoase 

Comăneşti, str. 
Florilor nr. 1 

- Utilaje de transport, 
- Alte utilaje 

DA 280 Cupru, Alumîniu 
Alama, Bronz, 
Plumb 

MATREC 
IMPEX SRL 

com. Ştefan cel 
Mare 
jud. Bacău 

- Utilaje de transport,  
- Presă,  
- Alte utilaje 

DA 2.893 Metale Feroase 

GOSPOMAS 
SA Oneşti 
Staţie topit 
fontă  

Oneşti 
Str. Zemeş nr. 1 

- Alte utilaje/echipamente DA 338 Fontă 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

          11 Decembrie 2006 171 

GOSPOMAS 
SA Oneşti 
Maşînă înjectat 
mase plastice 

Oneşti 
Str. Zemeş nr. 1 

- Presă DA 0,3 Plastic 

TROTUSUL 
SOCOM Oneşti 
Únitate 
colectare 
deşeu 
hârtie/carton 

Oneşti 
Str. Republicii nr. 
53 

- Presă 
- Alte utilaje 

DA 540 Hârtie 

IRICAD SRL 
Galaţi - Punct 
de lucru Bacău 
Únitate 
colectare 
deşeuri feroase 

Com. Gura Văii, 
jud. Bacău 

- Utilaje de transport,  
- Presă,  
- Alte utilaje 

DA 5.000 Feroase 

ANDREI  SNC 
Bacău 
Únitate 
colectare 
deşeu Hârtie  

Bacău 
Str. Izvoare nr. 
13 Bis 

- Prese hidraulice,  
- Utilaje transport 

DA 4.000 Hârtie 

Judeţul Botoşani 

REMAT SA 
Botoşani– 5 
puncte de lucru 
 

Str. Manolesti 
Deal 3A 

-poduri basculă 
-Cântare 
-Înstalaţii petrogene de tăiere 
-Presă de balotat fier uşor 
UNIO 
-Presă de balotat hârtie PH20 
-Utilaje de transport 
-utilaje încarcare 

DA 19.000 Metalice feroase 
şi neferoase, 
hârtie/carton, 
lemn, anvelope, 
plastic, baterii şi 
acumulatori 

NADEX SRL 
Botoşani 

Botoşani 
str. Manoleşti 
Deal 37 

-Cântar DA 70 Metale feroase şi 
neferoase, 
hârtie/carton, 
textile, plastice, 
baterii şi 
acumulatori 

REMAT SA 
Iaşi, punct de 
lucru Botoşani 

Iaşi, 
B-dul Chimiei 14 

-Cântar basculă 
- presă 
-utilaje pentru tăiere 
-utilaje transport 
-cântare 
-utilaje încarcare 

DA 8.000 Metale feroase, 
acumulatori auto 

DANIMET 
EXIM SRL 
Botoşani 

Str. Alexandru cel 
Bun 45  

-Cântar semiautomat 0.5 to 
-Utilaj de transport 

DA 800 Metalice feroase 
şi  neferoase, 
hârtie/carton 

ATRA ECO 
SRL Ilfov 

Loc. Chiajna, jud. 
Ilfov 

-tocator PET DA 200 Plastic, ambalaje 
Al 

ELIASC SRL 
Botoşani– 2 
puncte de lucru 
 

Str. Alba Iulia 2, 
bl. D19, sc. C, 
ap.1, Botoşani 

- cântar 
-presă balotat hârtie 
-utilaje transport 

DA 1.100 Metalice feroase 
şi neferoase, 
hârtie/carton, 
plastice, cauciuc, 
textile 

BELCARO SRL 
Botoşani– 4 
puncte de lucru 
 

Str. Alexandru cel 
Bun 6, Botoşani 

  125 Metale feroase, 
hârtie/carton, 
acumulator, 
plastice 

LETONA SRL 
Botoşani– 2 
puncte de lucru 
 

Str. Uzînei 5, 
Botoşani 

-cântar DA 700 Metalice feroase 
şi neferoase, 
hârtie/carton 



Plan Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 1 Nord Est 

          11 Decembrie 2006 172 

MEDIAPRESS 
SRL Botoşani 

Aleea 
Kogalniceanu 4, 
Botoşani 

 DA 200 Hârtie  

GOLDANA 
SRL Botoşani – 
7 puncte de 
lucru 
 

Str. Petru Rares 
26, Botoşani 

-Prese balotat tabla 
-presă balotat hârtie 
-bascule 
-utilaje tăiere 
-utilaje transport 
-utilaje încarcare 

DA 25.500 Metalice feroase 
şi neferoase, 
plastic, 
hârtie/carton, 
anvelope, 
acumulatori 

Judeţul Iaşi 

REMAT S.A. 
Iaşi 
- puncte de 
lucru:   Iaşi,  
Paşcani, 
Tg.Frumos, 
Hârlău 

B-dul Chimiei nr. 
14, Iaşi 

- Presă hidraulică pt. tablă 
(250 tf): 1buc; 
- Presă hidraulică mobilă pt.  
tablă (90 tf): 1buc; 
- Presă hidraulică pt.  
neferoase (55 tf): 1buc; 
- Presă hidraulică pt.  hârtie 
GUALCHERANI (20 tf):1 buc; 
- Presă hidraulică pt. hârtie 
DIXI (30 tf):1 buc; 
- Presă hidraulică pt. hârtie 
PH 12 (12 tf):1 buc; 
- Maşînă de fragmentat mase 
plastice (0,5 t/ora): 1 buc; 
- Presă pt. mase plastice-
textile (1,2 t/ora):1 buc; 
- Motostivuitor (3,2 tf): 2 buc; 
- Macarale cu greifer (12 tf): 4 
buc; 
- Autotractor Renault cu 
semiremorca 2,5 t: 8 buc. ; 
- Încarcatoare cu cupa:2 buc; 
- Mijloace de transport 1,2-7,5 
t: 5 buc; 
- Aparate de tăiere oxi-gaz: 
20 buc 

DA 20.000 
 
 

1.800 
 
 

8.000 
 
 

800 
 
 

1.200 
 

50 
 

800 
 

Deşeuri metalice 
feroase 
Deşeuri metalice 
neferoase 
Deşeuri de 
hârtie-cartoane 
Deşeuri de mase 
plastice 
Deşeuri de 
cauciuc 
Deşeuri textile 
Deşeuri de sticlă 
 

RECUPERARE 
SRL Paşcani, 

Paşcani, Str. 
Garii, Nr.32 B, 
Cod 705200 

- Utilaje de transport 
 (autocamion 7 tone): 1 buc  
Alte utilaje/echipamente              
- aparat de tăiat oxiacetilenic: 
2 buc; 
  - cântar bascula 30 tone: 
1buc 
 - cântar 500 Kg: 1 buc 
 - utilaj de încarcare IFRON: 
1buc 

DA 5000 
 
 

50 
 
 

50 

Deşeuri metalice 
feroase 
Deşeuri metalice 
neferoase 
Deşeuri de hârtie 
şi cartoan 
 

IRICAD SRL 
GALATI - Punct 
de lucru IAŞI, 
 

Loc.Lunca 
Cetăţuii, Com. 
Ciurea, jud.Iaşi, 
Cod 707085 

- Presă hidraulică electrică 
(mobila): 1 buc ; 
- Încarcator cu cupă (1500 t): 
1buc; 
- Aparat de tăiat oxiacetilenic: 
1 buc; 
- Cântar bascula (30 t): 1buc; 
- Cântar basculă (1 t): 2 buc; 
- Cântar basculă (0.5 t): 4 buc 

DA 500 Deşeuri metalice 

GOLDANA 
SRL Botosani- 
Punct de lucru 
Iaşi , 
 

Iaşi, şos. 
Bucium,Nr.53,  
Cod 700281 

- Presă manuală pt. balotat 
hârtie şi cartoan 

DA 10 Deşeuri de 
hârtie-cartoane 
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GLOBAL 
ECOCENTER 
SRL  Iaşi, 
 

Iaşi,  Str.Uzînei, 
Nr.52, Cod 
700014 
 

- Maşîna IVECO Eurocargo 
capacit. 8 t: 1 buc 
- Maşîni IVECO Daily capacit. 
1,5 t: 2 buc 
- Masîna Dacia Furgon 
capacit. 600 kg: 1 buc  
- Cisternă capacitate 10 tone: 
1 buc 
- Mijloace închiriate (ADR-
izate) de la Transchim 
Ploieşti (camioane, cisterne, 
capacit. 20 – 25 tone) 
- 2 rezervoare cu capacitatea 
de 25 mc/ buc 
- 2 rezervoare cu capacitatea 
de 50 mc/ buc 
- 10 rezervoare cu 
capacitatea de 1 tona/buc 
- 2 bucati turbojet 
- 1 bucată fai 
- 1  bucată fierastrău 
- 1 bucată transpalet 
- 1 bucată bascula (cântar) 
- 2 bucăţi maşînă găurit 
- 1 bucată geantă scule 
- 4 bucăţi pompe (diferite 
modele şi capacităţi) 
- 2 bucăţi sistem aducţiune 
aer proaspăt. 
 

DA 3000 Uleiuri mînerale 
uzate ; 
şlamuri 
petroliere ; 
şlamuri dîn statii 
de epurare ; 
şlamuri 
îndustriale ; 
Emulsii uzate ; 
Deşeuri de 
materiale 
plastice ; 
Deşeuri de 
ambalaje 
metalice ; 
Deşeuri textile  
Deşeuri de hartie 
Deşeuri cauciuc ; 
Materiale de 
construcţii cu 
conţînut de 
azbest ; 
Nămoluri 
îndustriale ; 
Substanţe 
chimice lichide şi 
solide ; 
Ape uzate ; 
Grăsimi şi uleiuri 
alimentare ; 
Deşeuri filtre auto 
uzate ; 
Deşeuri de lacuri 
şi vopsele ; 
Deşeuri sticlă ; 
Alte deşeuri. 

PREDEMET 
SA Podul 
Iloaiei  

Podul Iloaiei, 
Str. Scobâlţeni , 
Nr.2, 
Cod 707365 

- Utilaje de încarcare-
descarcare: 
- Pod rulant 12,5 tf: 7 buc ; 
- Macara pe şenile RDK: 1 
buc ; 
- Presă de balotat BECKER 
(HVP6) 1000 tf ; 
- Presă de balotat BECKER 
(HVP1) 350 tf  
- Foarfeca CUPEX 800 tf ; 
- Autocamion 7 tone: 1 buc ; 
- Autotractor 26 tone: 2 buc ; 
- Tractor U 650: 1 buc ; 
- Autobasculantă 16 tone: 1 
buc 

DA 120.00
0 
 
 

940 
 
 

130 
 
 

130                      

Deşeuri metalice 
feroase ; 
Deşeuri metalice 
neferoase ; 
Deşeuri de mase 
plastice ; 
Deşeuri de hârtie 
si carton 

 ÎND-DOR S.A. 
GRUP C.F. 
Tg.Frumos 
 

Tg.Frumos , 
Str.Cuza Vodă, 
Nr.56; 
Cod 705300 

- Utilaje de încarcare-
descarcare: 2buc ; 
- Aparate de debitare 
manuală (termice): 2 5 buc ; 
- Presă de balotat tabla: 1 
buc ; 
- Mijloace de transport: 3 
buc ; 
- Cântare: 2 buc 

DA 4.000 Deşeuri metalice 
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COMPIL SA 
VASLUI – 
punct de lucru 
Iaşi 

BÂRLAD, Str. 
Palermo, Nr.2, 
Jud.Vaslui, 
  

- Macarale cu greifer: 2 buc ; 
- IFRON 
- Maşîna de balotat tabla: 
1buc ; 
- Maşîna de balotat hârtie: 1 
buc ; 
- Aparat sudură autogen: 10 
buc ; 
- Cântar basculă (500 Kg): 5 
buc ; 
- Macara tip SAVÎN: 1buc ; 
- Camion 50 tone: 1 buc ; 
- Tractor cu remorcă: 2 buc ; 
- Semiremorci: 2 buc 

DA 120 Deşeuri metalice 
feroase 

COLECT 
METAL SRL 
Iaşi 
 

Iaşi ,Calea 
Chişînăului, km.1 
(încînta TMUCB) 
 

- Presă de balotat tabla (65 
tf): 1 buc 
- Macarale 3 buc  
- Macara greifer: 1buc 
- Autotractoare (20 tone): 6 
buc 
- Camion (10 tone): 1 buc 
- Automacara tip JELEJ: 1 
buc 

DA 26.500 
 
 

100 

Deşeuri metalice 
feroase 
Deşeuri metalice 
neferoase 

VRANCART 
S.A. ADJUD – 
punct de lucru 
Iaşi 

Iaşi, Calea 
Chisînaului nr.6, 
Cod 700181; 
 

- Maşîni de transport 
maculatură: 3 buc , dîn care: 
2 buc-1,5 tone ;                              
1 buc-2,5 tone ; 
- Presă de balotat: 1 buc  
- Motostivuitor:1 buc 
- Încarcator frontal tip 
IFRON:1buc 

DA 4.000     Hârtie si cartoane 

NEFERO-COM 
SRL Iaşi 
   

Iaşi, B-dul Chimie 
nr.14,  
 

 DA  Deşeuri metalice 
feroase ăi  
neferoase 

Judeţul Neamţ 

SC REMAT SA 
Neamţ 

Punct de lucru: 
Piatra Neamţ, str. 
G-ral 
Dăscălescu, nr. 
287 

- utilaje de transport 
- presă 
- alte utilaje/echipamente 
 

DA 5.688 Fier presat şi 
şarjat 

Punct de lucru: 
Piatra Neamţ, str. 
G-ral 
Dăscălescu, nr. 
287 

- utilaje de transport 
- presă 

 

DA 1.363 Hârtie 

Punct de lucru: 
Bicaz, str. Uzînei, 
nr. 1 

- utilaje de transport 
- alte utilaje/echipamente 
 

DA 768 Fier şarjat 

Punct de lucru: 
Roman, str. 
Nordului, nr. 2 

- utilaje de transport 
- alte utilaje/echipamente 
 

DA 1.224 Fier şarjat 

Punct de lucru:  
Tg. Neamţ, str. 
Castanilor, nr.8 

- utilaje de transport 
- alte utilaje/echipamente 
 

DA 252 Fier şarjat 

SC REMAT SA 
Roman 

Roman, str. 
Nordului, nr. 2 

- utilaje de transport 
- presă 

DA 264 Hârtie 

SC REMAT 
S.A. 
Tg. Neamţ 

Tg. Neamţ, str. 
Castanilor, nr. 8 

- utilaje de transport 
- presă 

DA 57,6 Hârtie 

Judeţul Suceava 

SC DIAŞIL 
SERVICE SRL  

Suceava, str. 
Grigore Al Ghica, 

- presă  de balotat 
material plastic, 

DA 600 
400 

Mase plastice 
Hârtie 
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Suceava nr.18 hârtie, textile -4 buc, 
cantar 4 buc 

- aparate de sudura 
electric si autogen, 
foarfeca de tabla, 

-  5 autobasculante, un 
incarcator frontal tip 
WOLLA 

 Textile 
Sticla 
Cauciuc 
Metal 
Colectare/tratare 
DEEE 

SC GOSCOM 
SA Falticeni 

Falticeni, str 13 
Decembrie, nr.25 

Presa 
 Utilaje de transport 

 DA 100 
250 

 

PET 
Hârtie 
anvelope 
sticlă 
DEEE 
 
 

SC FLOR 
CONSTRUCT 
SRL  Suceava- 
punct de lucru 
Câmpulung 
Moldovenesc 

Câmpulung 
Moldovenesc, str. 
Uzinei, nr.6 

Utilaje de transport DA 200 Mase plastice, 
hârtie carton, 
metalice, 
sticlă, 
cauciuc,  
DEEE 

SC COREMAT 
IS SRL  
Fălticeni 

Fălticeni, str. 
Topitoriei, fn 

- presă hidraulică 
- foarfece aligator 
- presă hidraulică 

DA 1.200 
 

2.400 

 hârtie carton,  
 
metalice 

SC REMAT SA 
Iaşi  
Punct de lucru 
Vatra Dornei 

Vatra Dornei, 
nr.88 

-presă hidraulică 
-cântar basculă 
-aparate de tăiere 
 
 

DA 10 
 

200 

 hârtie carton,  
 
metalice 

SC REMAT SA 
Iaşi  
Punct de lucru 
Rădăuţi 

Rădăuţi, str. 
Salcâmilor, fn 

-cântar basculă 
-aparate de tăiere 
 
 

DA 10 
 

150 

 hârtie carton,  
 
metalice 

SC NEFERO- 
COM SRL Iaşi 
Punct de lucru 
Suceava 

Suceava, str. 
Calea Unirii, 
nr.13A 

-cântar basculă 
-aparate de tăiere 

DA 150 metalice 

SC REMAT SA 
Botoşani  
Punct de lucru 
Suceava 

Suceava, str. 
Gării, fn 

cântare  DA 160 metalice 

SC OMT 
METAL SRL 
Gura 
Humorului 

Gura Humorului, 
str. Gării 
Păltînoasa, fn 

- presă hidraulică 
- sonetă 
-aparate de taiere 

DA 100 
 

2.500 

hârtie / carton,   
 
metalice 

SC COM 
REMAT SRL 
Iaşi 

Punct de lucru: 
Suceava, Calea 
Unirii, nr.14 
 

- presă hidraulică 
- foarfece aligator 
- presă hidraulică 
- cântare basculă 
-sonetă 
-aparate taiere 

DA 100 
4.800 

hârtie şi carton, 
metalice 
acumulatori uzaţi 

Punct de lucru 
Gura Humorului, 
b-dul Bucovinei, 
nr.97 

- cântar bascula,  
- aparate de taiere 

D
A 

120 
    2000 
100 

Hârtie şi carton 
Metalice 
 
Acumulatori uzaţi 

Punct de lucru 
Falticeni, str. 
Unirii, nr.18, 
incinta SC 
COMCEREAL 
SA 

- aparate de taiere 
-un autocamion,  
-un incarcator frontal 

D
A 

100 met
alice 

SC Suceavastr - presă hidraulică  2.000 hârtie carton 
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EVESICRAN 
SRL Suceava 

Eroilor, nr 66 DA 

SC ROMUVAS 
SRL 

Suceava, str,. 
Gheorghe Doja, 
fn 

 DA 100 hârtie carton 

Str Humorului, 
nr.86, Şcheia 

- presă  100 hârtie carton 

SC DEMARDA 
SRL Suceava 

Suceava Str. 
Rulmentului, f n 

- presă hidraulică  
DA 

2.000 hârtie carton 

SC SIMOTAB 
SRL Suceava 

Suceava, Gara 
Suceava Vest 

-presă mecanică 
- cântar basculă, 
-aparate de tăiere   

DA 4.800 
80 

hârtie carton 
metalice 

Gura Humorului, 
str. Ştefan cel 
Mare, nr.17 

- cântar   4 
4  

hârtie carton 
metalice 

SC NICOTEX 
SRL Suceava 

Suceava, str. 
Mirăuţi, nr.19 

- presă hidraulică 
- camion 

DA 720 hârtie carton 
metalice 

SC 
COMREMAT 
SRL Vatra 
Dornei 

Vatra Dornei, str. 
Bistriţei, nr. 2A 

-presă manuală 
-cântar 
-autocamion  

DA 120 
80  
50 

hârtie şi carton 
metal 
acumulatori uzaţi 

SC MARICOL 
SRL  

Suceava, Calea 
Unirii, nr, 35 

- presă manuală 
- cântar basculă 
- aparate de tăiere 
- autocamion 

DA 120 hârtie carton 
metalice 

SC 
SCHIPOREMA
T SRL Rădăuţi 

Rădăuţi,  încînta 
staţiei CFR 
Rădăuţi 

- presă manuală 
 - cântar 
- autocamion 
- ifron 

DA 60 
80 
60 

hârtie carton 
metalice 
acumulatori uzaţi 

SC LEVÎNCO 
IMPEX SRL 
Suceava 

Suceava, Calea 
Unirii, nr 31 

-presă mecanică 
-cântar 
- autocamion 

DA 1500 
50 

hârtie carton 
metalice 
 

SC ACUROM 
SRL 

Suceava, str. 
Aleea Jupiter, 
nr.2B 

-cântare 
-alte utilaje 

DA 150 Acumulatori uzaţi 

SC 
SUPERMAG 
IMPERIAL SRL 
Câmpulung 
Moldovenesc 

Com Grăniceşti, 
loc Slobozia 
 

- utilaje reşapare anvelope 
auto 

DA 396.000 

buc/an 
Anvelope uzate 

Rădăuţi, str 
Aviator 
Niculescu, fn 

-cântar basculă, 
- autocamioane 

DA 240 Colectare 
anvelope uzate 

SC PETROM 
SA – Sucursala 
PECO Suceava 

Suceava, str 
Bazelor, nr1 

Rezervoare de stocare DA  Uleiuri uzate 
Şlamuri petroliere 

Judeţul Vaslui 

REMAT SA 
Vaslui 
Puncte de 
lucru : 
Vaslui, 
Bârlad, 
Huşi 

Vaslui, str.Podul 
Înalt, nr.9 

-presă de balotat PET 
-presă de balotat hârtie 
-aparate de sudură pentru 
 taiere 
- cântare 

DA  -metale feroase 
si neferoase 
- hârtie 
- mase plastice 

COMPPIL SA 
Bârlad 
Puncte de 
lucru : 
Bârlad, 
Vaslui, 
Negreşti 

 
 
Bârlad, 
Str.Palermo, nr.2 

-presă de balotat hârtie 
-presă de balotat tabla 
-cântare 
-aparate de sudură pentru 
 tăiere 
 

DA  - metale feroase 
şi neferoase 
- hârtie 
- mase plastice 
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Anexa 5 - Costuri 

Anexa 5--1:  Baza de date pentru costuri unitare 

Nr. 
Crt. 

Descriere Unit. 
Investiţia 

Factori de influenţă 
Min Mediu Max 

1. 
INVESTIŢII PENTRU COLECTARE ŞI 
TRANSPORT 

     

1.1. 
Investiţii pentru colectare în zonele 
urbane 

     

1.1.
1 

Investiţii pentru punctele de colectare 
(îngrădirea zonelor pentru amplasarea 
containerelor) 

euro/p
ers. 

5.20 6.35 7.50 

Gradul de dispersare al 
populaţiei, numărul 
persoanelor vizate de un 
punct de colectare, numărul 
locuitorilor din blocuri sau 
apartamente, frecvenţa de 
colectare 

1.1.
2 

Investiţii pentru containere (furnizarea de 
diferite tipuri de containere; mărimea 
depinde de numărul de locuitorilor care 
folosesc un container, strategia de sortare 
la sursă, etc) 

euro/p
ers. 

0.70 1.35 2.00 
Strategia şi frecvenţa de 
colectare 

1.1.
3 

Investiţii pentru echipamentele de 
colectare (furnizarea de diferite tipuri de 
vehicule pentru colectare) 

euro/ 
pers. 

7.50 11.25 15.00 

Strategia şi frecvenţa de 
colectare, gradul de 
dispersare al gospodăriilor, 
lungimea totală a străzilor de 
parcurs, distanţa până la 
punctele de destinaţie (CGD 
sau staţii de transfer) 

1.1.
4 

Investiţii pentru centrele mărginaşe 
(îngrădirea zonelor, acoperite cu asfalt sau 
ciment; de mărime medie) 

euro/ 
pers. 

1.00 1.50 2.00 

Strategia de colectare, 
gradul de sortare la sursă, 
gradul de dispersare al 
zonelor urbane 

1.2. 
Investiţii pentru colectare în zonele 
rurale 

     

1.2.
1 

Investiţii pentru punctele de colectare 
(îngrădirea zonelor pentru amplasarea 
containerelor) 

euro/p
ers. 

4.00 4.50 5.00 

Gradul de dispersare a 
populaţiei, numărul 
persoanelor vizate de un 
punct de colectare, numărul 
locuitorilor din blocuri sau 
apartamente, frecvenţa de 
colectare 

1.2.
2 

Investiţii pentru containere (furnizarea de 
diferite tipuri de containere; mărimea 
depinde de numărul de locuitorilor care 
folosesc un container, strategia de sortare 
la sursă, etc) 

Euro/ 
pers. 

0.70 0.85 1.00 
Strategia şi frecvenţa de 
colectare 

1.2.
3 

Investiţii pentru echipamentele de 
colectare (furnizarea de diferite tipuri de 
vehicule pentru colectare) 

euro/p
ers. 

2.60 4.20 5.80 

Strategia şi frecvenţa de 
colectare, gradul de 
dispersare al gospodăriilor, 
lungimea totală a străzilor de 
parcurs, distanţa până la 
punctele de destinaţie (CGD 
sau staţii de transfer) 

1.3. Investiţii pentru transport      
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Nr. 
Crt. 

Descriere Unit. 
Investiţia 

Factori de influenţă 
Min Mediu Max 

1.3.
1 

Investiţii pentru staţiile de transfer 
(îngrădirea zonelor pentru depozitare, cu 
rampă; vehicule se vor folosi de această 
rampă pentru a descărca deşeurile în 
containere mai mari, situate în apropierea 
rampei) 

euro/ 
pers. 

0.80 1.60 2.40 

Frecvenţa de transfer, 
distanţa până la drumul 
principal, caracteristicile 
amplasamentului, distanţa 
până la sursa de 
electricitate) 

1.3.
2 

Investiţii pentru echipamentele de 
colectare (furnizarea de echipamente cu 
capacitate mare de transport) 

euro/ 
pers. 

5.00 10.00 15.00 

Frecvenţa de transfer, 
distanţa de la staţia de 
transfer la CGD, starea 
drumurilor 

2.  
INVESTIŢII PENTRU CENTRUL DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR (CGD) 

     

2.1. Pregătirea platformei tehnologice      

2.1.
1 

Investiţie pentru construirea unui drum de 
acces la instalaţie, dimensionat pentru 
vehicule de colectare cu capacitate mare 
care merg la CGD) 

euro/m
2 

40.00 50.00 60.00 
Acces existent, topologia 
terenului 

2.1.
2 

Investiţie pentru alimentarea cu apă 
(conectarea la reţeaua de apă) 

euro/m
2 

35.00 37.50 40.00 

Distanţa până la cea mai 
apropiată sursă de apă 
disponibilă, topologia 
terenului 

2.1.
3 

Investiţie pentru sursa proprie de apă 
(construcţia propriei reţele de colectare a 
apei şi a sistemului de alimentare cu apă) 

euro/u
nit. 

25,000 32,500 40,000. 
Disponibilitatea surselor de 
apă freatică, adâncimea 

2.1.
4 

Investiţie pentru conectare la sistemul de 
canalizare (conectarea la sistemul existent 
de canalizare) 

euro/m 60.00 70.00 80.00 

Distanţa pâna la cea mai 
apropiată conexiune la 
canalizare/emisarul natural, 
topologia terenului 

2.1.
5 

Investiţie pentru conectarea la reţeaua 
electrică de tensiune medie 

euro/m 60.00 65.00 70.00 

Distanţa pâna la cea mai 
apropiată sursă de 
electricitate de tensiune 
medie, topologia terenului 

2.1.
6 

Investiţie pentru punctul de transformare 
(construirea unui transformator pentru 
scăderea tensiunii) 

euro/C
GD 

25,000 27,500 30,000 Puterea instalată a CGD 

2.2. 
Investiţie pentru tratarea mecano-
biologică 

     

2.2.
1 

Investiţie pentru staţia de sortare 
(construirea unei instalaţii care să includă 
un separator magnetic şi un dispozitiv 
pentru balotare, curea transportoare, 
sortare automată a diferitelor reciclabilelor, 
etc.) 

euro/t 30,000 55,000 80,000 

Disponibilitatea 
amplasamentului, tehnologia 
propusă, condiţii climaterice, 
strategia de colectare  

2.2.
2 

Investiţie pentru zona de compostare 
(construirea unei instalaţii de compostare 
aerobă/ 
anaerobă şi dotarea acesteia cu diferite 
echipamente mecanice: mărunţitor, curea 
tarnsportatoare, etc.) 

euro/t 15,000 16,500 18,000 

Disponibilitatea locaţiei, 
tehnologia propusă, 
condiţiile climatice, strategia 
de colectare 

2.2.
3 

Investiţie pentru echipamentele de tratare 
macano-biologică (furnizare de diferite 
echipamente: încărcător pe faţă, strung, 
etc) 

euro/pl
ant 

1,000,000 1,150,000 1,300,000 Cantităţi recepţionate 

2.3. Investiţie în depozitul de deşeuri       

2.3.
1 

Investiţie pentru organizarea 
amplasamentului (organizarea săpăturilor 
necesare pentru următorul depozit: 
modelare, completarea stratului de argilă, 
diguri de protecţie, etc) 

euro/m
3 

1.50 5.75 10.00 

Condiţiile topografice şi 
geotehnice, prezenţa şi 
consitenţa stratului de argilă, 
distanţa până la groapa de 
argilă 
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Nr. 
Crt. 

Descriere Unit. 
Investiţia 

Factori de influenţă 
Min Mediu Max 

2.3.
2 

Investiţie pentru izolaţie (organizarea 
straturilor de izolare conform normelor 
tehnice: stratul de drenaj, geomembrana, 
etc.) 

euro/m
2 

40.00 45.00 50.00 Topologia, tipul izolaţiei 

2.3.
3 

Investiţie pentru echipamente pentru 
depozit (furnizarea de diferite 
echipamente: buldozer, compactor, etc, 
pentru un flux de deşeuri intrate de 350 
t/zi) 

euro/d
epozit 

1,000,000 1,150,000 1,300,000 Cantităţi recepţionate 

2.3.
4 

Investiţie pentru tratarea levigatului 
(construirea unei staţii de epurareare 
pentru levigatul provenit de la depozitul de 
deşeuri) 

euro/m
2 

100.00 150.00 200.00 
Condiţii de eliminare, opţiuni 
tehnologice 

2.3.
5 

Investiţie pentru echipamentele de 
monitorizare (construirea de puţuri de 
monitorizare a calităţii apei freatice în aval 
şi amonte de depozit) 

euro/d
epozit 

10,000 12,500 15,000 

Topografia depozitului şi a 
zonei înconjurătoare, 
condiţiile geotehnice, 
cerinţele APM 

2.4. 
Instalaţii anexe pentru centrul de 
gestionare a deşeurilor 

     

2.4.
1 

Investiţie pentru cântar (construirea unui 
punct de recepţie pentru a măsura 
cantităţile recepţionate) 

euro/co
mp. de 
gest.a 

deşeuri
lor 

40.00 45,020 90,000 
Opţiuni tehnologice 
selectate, capacitate 

2.4.
2 

Investiţie pentru clădirea administrativă 
(construirea unei clădiri ce va fi folosită de 
personalul administrativ şi de conducere; 
va include şi un laborator) 

euro/C
GD 

75,000 162,500 250,000 
Condiţiile topografice şi 
geotehnice, dotarea 
laboratorului 

2.4.
3 

Investiţie pentru staţia de spălare 
(organizarea unui spaţiu pentru spălarea 
vehiculelor care sosesc la depozit) 

euro/C
GD 

25,000 27,500 30,000 
Condiţiile topografice şi 
geotehnice, tipul de 
echipamente 

2.4.
4 

Investiţie pentru atelierul de întreţinere 
(această clădire va fi folosită şi ca spaţiu 
pentru depozitarea echipamentului de 
lucru) 

euro/C
GD 

70,000 85,000 100,000 
Condiţiile topografice şi 
geotehnice, tipul de 
echipamente 

3. 
ÎNCHIDEREA DEPOZITELOR ŞI 
GROPILOR DE GUNOI EXISTENTE 

     

3.1. 
Închiderea depozitelor existente autorizate 
şi neconforme 

euro/m
2 

50.00 60.00 70.00 
Condiţiile topografice şi 
geotehnice, aspecte 
specifice de mediu 

3.2. Închiderea gropilor ilegale 
euro/m

3 
1.00 3.00 5.00 

Cantităţi depozitate, gradul 
de dispersare al deşeurilor 
depozitate, accesul în zonă 

Sursă: RAPORT FINAL , Asistenţă Tehnică pentru Elaborarea Evaluării Costurilor de Mediu şi al 
Planului de Investiţii, Proiect Phare RO 0107.15.03, realizat de Consorţiul: Eptisa Internacional, Centrul 
Regional pentru Mediu, 29 Septembrie 2005. 
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Anexa 5--2. Infrastructura regională pentru gestionarea deşeurilor în Regiunea 1 
 

     Planificate a fi construite/achizitionate 
  

Descrierea 
elementului 

de 
infrastructura 

Element de 
infrastructura 

Unitatea de 
masura 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

  Depozite de vor fi 
inchise  

nr. 3   5 12 1 2 4 1 

  Suprafata (ha) 21   17 34,9 2,2 5,4 23,2 4,2 

   nr.                 

  Depozit nou Neamt Capacitate, 1000 t   300             

  Depozit nou Bacau Capacitate, 1000 
t/an 

      165         

  Depozit nou Iasi Capacitate, 1000 
t/an 

        200       

  Depozit Botasani Capacitate, 1000 
t/an 

              70 

  Depozit Suceava Capacitate, 1000 
t/an 

          160     

  Depozit zonal 
Vaslui 

Capacitate, 1000 
t/an 

      90         

  60 l bins nr. 9998               

  Recipienti din plastic 
cu roti de 120 l 

nr. 13335       13000       

  240l       21000 2728 21000     58000 

  Euro containere de 
metal de 660l 

nr. 4413               

  Euro containere de 
metal de 1,1 mc 

nr. 4397   41974 863 6806     10083 

  Alte recipiente de 
colectare a de;eurilor 

4-4,5 m³ 

nr. 3291     67         
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  Vehicule de colectare 
16mc 

          41     26 

  Vehicule de colectare 
15m³ 

nr. 93               

  Vehicule de colectare  
14m³ 

nr.   16 1 5         

  Vehicule de colectare 
8m³ 

nr.   2   3         

  Tractor cu remorca nr. 95               

  Autocamioane 12m³     nr. 44     1         

   Skip 4m³ nr. 89       2       

  Puncte de Colectare nr. 89               

  Statii de Transfer nr.     1 4         

  t/an     13833 55000         

  Statii de Sortare    nr.   1 7   6     13 

  t/an   7000 70000   60000     130000 

  Statii  de Compostare  nr.   1     2     10 

  t/an   25000     9750     100000 

  Tratare mecano-
biologica 

nr.               1 

  t/an               200000 

  Populatia acoperita 
de serviciul de 

salubritate 

nr. 1,272898 2195858 2667803 3105580 323858 3423315 3562817 3665094 

  Total Populatie  nr. 3743819 3713506 3705282 3697120 3689021 3680984 3673008 3665094 

 

Sursa: Date din Memorandumul de finanţare ISPA şi estimările consultantului 

Calcule detaliate ale Costurilor de Investiţii pot fi găsite în fişierul Excel ataşat PRGD. 
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Anexa 5-3. Costuri unitare în zonele rurale şi urbane (€/tonă) 

Unitatea pentru gestionarea 
deşeurilor 

Cost unitar (€/tonă) 

 Zonă Urbană Densă Zonă Urbană Zonă Rurală 

 Investiţie E&Î Investiţie E&Î Investiţie E&Î 

Depozit de deşeuri 9.30 3.00 9.30 3.00 9.30 3.00 

Instalaţie pentu compostare 33.63 28.11 33.63 28.11 33.63 28.11 

Incinerator 60.00 50.00 60.00 50.00 60.00 50.00 

Instalaţie pentu sortare 20.48 30.72 20.48 30.72 20.48 30.72 

Instalaţie pentru sortarea primară a 
deşeurilor din construcţii şi demolări 
(C&D) 

3.00 4.00 3.00 4.00 3.00 4.00 

Dispozitiv pentru tratarea mecano-
biologică a combustibilului derivat din 
deşeuri (CDD) 

22.31 32.02 22.31 32.02 22.31 32.02 

Staţie de transfer 0 0 0.16 2.53 0.16 2.53 

Transport de deşeuri în canitiăţi mari 
 Deşeuri reciclabile uscate 

 
2.63 

 
4.21 

 
2.63 

 
4.08 

 
2.87 

 
4.42 

 Deşeuri biodegradabile 1.05 1.68 1.05 1.63 1.15 1.77 

 Reziduuri 1.31 2.10 1.31 2.04 1.44 2.21 

 Sticlă 0.58 0.93 0.58 0.91 0.64 0.98 

 Deşeuri din C&D 0.55 0.89 0.55 0.86 0.61 0.93 

Colectarea sticlei de la locaţiile 
pentru colectare 

4.10 4.21 4.10 4.21 4.10 4.21 

Colectarea deşeurilor reciclabilele 
uscate de la locaţiile pentru colectare 

8.90 25.30 8.90 25.30 8.90 25.30 

Colectarea deşeurilor biodegradabile 
menajere 

0.74 3.00 0.74 3.00 0.74 3.00 

Colectarea deşeurilor reciclabile 
menajere 

9.00 30.00 9.00 30.00 9.00 30.00 
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Anexa 5-4. COSTURILE UNITARE PENTRU ÎNCHIDEREA DEPOZITELOR DE 
DEŞEURI (€/HA) 

 

 

Închidere în 
conformitate cu 
cerinţele directivei 
privind depozitele de 
deşeuri 

Investiţie 
(€/ha) 

Defalcarea 
costurilor (pe 

ani) 

E&Î pentru 
depozitele 

închise(€/an/h
a) 

Menţinerea E&Î 
pentru (ani) 

Depozit din zonă 
urbană densă 

200,000 2 4500 20 

Depozit de oraş 150,000 2 2500 20 

nchidere fără respectarea cerinţelor 
directivei depozitele de deşeuri  

Investiţie 
(€/ha) 

Defalcare
a 

costurilor 
pe ani  

E&Î 
(€/an/ha) 

Menţinerea 
E&Î pentru 

(ani) 

Depozit din zonă urbană densă 
închis înainte de 2007 

150,000 2 500 20 

Depozit de oraş închis după 2007 150,000 2 500 20 

Depozit rural 13,488 1 0 0 
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Anexa 5-5.- CALCULUL COSTULUI UNITAR PENTRU INSTALAŢIILE DE 
COMPOSTARE (€/t) 

INVESTIŢIE Investiţie (€) 
Perioada de 
recuperare 

(ani) 

Procent 
(%) 

Costuri 
actualizate 
anual (€/an) 

Costuri 
unitare 

(€/t) 

Pământ 414,000  7 29,000 0.73 

Dezvoltarea 
amplasamentului 

320,000 25 7 27,500 0.69 

Clădiri pentru procesare 6,153,000 25 7 528,000 13.20 

Instalaţii tehnice şi 
maşinării 

3,911,000 15 7 429,400 10.74 

Echipamente mobile 205,000 8 7 34,200 0.65 

Instalaţii electrico-tehnice 1,237,000 15 7 135,900 3.39 

Taxe 1,065,000 20 7 100,500 2.51 

Pre-finanţare 643,000 20 7 60,700 1.52 

Investiţie totală 13,947,000   1,345,100 33.63 

EXPLOATARE, 
independent de cantitatea 
intrată 

€ Procent (%)  
Costuri 

actualizate 
anual (€/an) 

Costuri 
unitare 

(€/t) 

Clădiri pentru procesare 6,473,000 1  64,700 1.62 

Instalaţii tehnice şi 
maşinării 

3,911,000 4  154,900 3.91 

Echipamente mobile 205,000 8  16,400 0.41 

Instalaţii electrico-tehnice 1,237,000 2.5  30,900 0.77 

Taxe şi asigurări 12,240,000 1  122,400 3.06 

Gestionare 188,000 10  18,800 0.47 

Materiale auxiliare 268,000 5  13,400 0.34 

  Nr. €/persoană   

Mâna de lucru  5.25 35,800 187,900 4.70 

Total    611,000 15.28 

EXPLOATARE, 
dependentă de cantităţile 
intrate 

     

Electricitate  
1,650 

MWh/an 
€81.8/MWh 135,000 3.37 

Combustibil  25 m3/an €485.7/m3 12,100 0.30 

Treatarea reziduurilor  
100 Kg/t 
intrate 

4,000 t/an €91.5/t 366,100 9.15 

Total    513,200 12.83 

Total E&Î     28.11 
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Anexa 5-6.- CALCULUL COSTULUI UNITAR PENTRU INSTALAŢIE de 
INCINERARE (€/t) 

INVESTIŢIE 
Investiţie 

(€) 

Perioada 
de 

recuperare 
(ani) 

Procent 
(%) 

Costuri 
actualizate 
anual (€/an) 

Costuri 
unitare 

(€/t) 

Preţul pământului 368,000  7     25,700   0.13 

Dezvoltarea zonei  341,000 25 7     29,200   0.15 

Costurile de 
construcţie 

21,629,000 25 7 1,856,000   9.28 

Instalaţii tehnice şi 
maşinării  

69,740,000 15 7 7,657,100 38.29 

Instalaţii electro-
tehnice 

13,280,000 15 7 1,458,000  7.29 

Taxe 5,559,000 17 7    300,000  1.50 

Pre-finanţare 7,279,000 17 7    676,000  3.38 

Investiţie totală    12,000,000 60,00 

EXPLOATARE, 
independent de 
cantităţile intrate 

€ Procent (%)  
Costuri 

actualizate 
anual (€/year) 

Costuri 
unitare 

(€/t) 

Construcţie 21,970,000 1  219,700 1.10 

Instalaţii tehnice şi 
maşinării 

69,740,000 4  2,789,600 13.95 

Instalaţii electro-
tehnice 

13,280,000 2,5  332,000 1.66 

Taxe şi asigurări 105,357,000 1  1,053,600 5.27 

Gestionare 2,863,000 10  286,300 1.43 

Materiale auxiliare 3,341,000 5  167,100 0.83 

  n.r €/persoană   

Mâna de lucru   80 21800 1,744,000 8,72 

Total    6,592,000 32.96 

EXPLOATARE, 
dependentă de 
cantităţile intrate 

     

Apa procesată  
51,200 
m3/an 

€0.15/m3    7,900 0.04 

Gaz  1,381,440 0.20 282,500 1.41 

CaO  1000 ton/an €79.2/t 79,200 0.40 

Amoniac  400 97.1 38,900 0.19 

Tratarea zgurei 
334 Kg/t 

input 
66,800 t/an €28.1/t 1,878,500 9.39 

Tratarea cenuşei 8 Kg/t input 1,600 t/an €255.6/t 409,000 2.05 

Tratarea filtrelor 
de praf şi altele 

22 Kg/t 
input 

4,400 t/an €255.6/t 1,124,800 5.62 

Total    3,820,800 19.10 

Total E&Î     52.06 
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Anexa 5-7. COSTUL UNITAR PENTRU INVESTIŢII ÎN STAŢIII DE TRANSFER 
(€/TONĂ) 
 

Investiţie pentru staţie de transfer în Judeţul Teleorman 650,000 € 

Populaţia urbană ce generează deşeuri 140,023 0.43 60,209.89 tone 

Populaţia rurală ce generează deşeuri 295,932 0.23 68,064.36 tone 

Cantitate totală de deşeuri care trebuie transferată într-un an 128,274.3 tone 

Durata de viaţă a staţiei de transfer 30 ani 

Cantitate totală de deşeuri care va fi transferată în 30 de ani 3,848,228 tone 

Costul unitar CAPEX pentru staţiile de transfer 0.168909 €/tonă 

 

Anexa 5-8. COSTUL UNITAR PENTRU TRANSPORTUL CANTITĂŢILOR MARI 
DE LA STAŢIILE DE TRANSFER (€/TONĂ) 
 

 

Anexa 5-9. IPOTEZE PENTRU CALCUL A COSTURILOR UNITARE PENTRU 
TRANSPORTUL CANTITĂŢILOR MARI DE LA STAŢIILE DE TRANSFER 
(€/TONĂ) 

 
Costuri de 
investitţie 
(€) 

Perioda de 
înlocuire 
(ani) 

Sursa de 
informare 

 

vehicul pentru 
transportul 
cantităţilor mari 
de deşeuri de 30 
m3 

120,000 7 ISPA Bacău 
300 zile/ani; 16 ore pe zi (2 
ture) 

pubele de 30 m3  7,500 5 ISPA Bacău 365 zile pe an 

Sistem de 
încarcare  

50,000 7 ISPA Bacău 
Exploatare 365 zile/an; până la 
8 ore/zi 

 
Densitatea 
colectată 

Densitatea pentru transfer  

deşeuri 
reciclabile 

uscate 
0.15 0.2 

volumul metalului poate fi 
redus foarte mult, dar acesta 
reprezintă o mică parte a 
încarcăturii 

deşeuri 
biodegradabile 

0.25 0.5 compactare 

reziduuri 0.2 0.4 compactare 

sticlă 0.9 0.9 
Nicio schimbare, sticla este 
spartă când se face 
descărcarea 

 

  Municipal Urban Rural 

  Investment E&Î Investment E&Î Investment E&Î 

Deşeuri reciclabile uscate 2.63 4.21 2.63 4.08 2.87 4.42 

Deşeuri biodegradabile 1.05 1.68 1.05 1.63 1.15 1.77 

Reziduuri 1.31 2.10 1.31 2.04 1.44 2.21 

Sticlă 0.58 0.93 0.58 0.91 0.64 0.98 

Deşeuri din construcţii şi demolări 0.55 0.89 0.55 0.86 0.61 0.93 


